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FOSTERING LEARNING AUTONOMY IN UNIVERSITY STUDENTS:  

THE ROLE OF PODCASTS IN FOREIGN LANGUAGE EDUCATION 
 

A.K. Akhmet1,* , A.O. Spatay2 , B.O. Spatayev3  
 

1South Kazakhstan Pedagogical University named after U. Zhanibekov,  
Republic of Kazakhstan, Shymkent 

2Central Asian Innovation University, Republic of Kazakhstan, Shymkent 
3S.Seifullin Kazakh Agro Technical Research University, Republic of Kazakhstan, Astana 

*e-mail: ahmet.ardak2002@gmail.com, spatay.aygul@mail.ru 

 

Learning independence is an important skill for university students, especially when 

learning a foreign language. This study examines how podcasts can help students become more 

independent and self-confident in learning a language. Podcasts, thanks to their accessibility and 

engaging content, allow students to experience the language at an authentic level, allowing them 

to practice at their own pace. This study examines the experiences of university students who have 

used podcasts to learn a foreign language, focusing on how this tool helps develop independence 

and improve language skills. The study used various surveys and interviews to obtain information 

from students with different levels of language proficiency. The results show that podcasts motivate 

students and give them the freedom to choose materials that match their interests and skill levels. 

Many students reported feeling better in the learning process and included podcasts in their 

programs to practice listening and expand their vocabulary. In addition, podcasts allowed you to 

get acquainted with different accents, the real use of language, and cultural nuances, which made 

the learning process more dynamic and accessible. To get the most out of podcasts, students used 

strategies such as setting personal goals, taking notes while listening, and participating in follow-

up activities such as discussions or vocabulary exercises. However, some difficulties were noted, 

such as maintaining consistency and understanding complex content without additional support. 

These results suggest that while podcasts are useful, students may benefit from initial guidance on 

how to effectively integrate them into their curricula. The study concludes that podcasts are a 

powerful tool that promotes independent learning of foreign languages. They allow students to 

monitor their progress and offer a flexible way to practice outside the classroom. Teachers are 

encouraged to support students by recommending podcast resources, teaching self-regulation 

techniques, and including reflective classes to track growth.  

Keywords: self-directed learning, language proficiency, authentic materials, listening 

skills, technology in education. 

   

Introduction 

Autonomous learning is a vital skill for any type of learner, particularly in the fast-evolving 

landscape of modern education. This is especially relevant in foreign language acquisition, where 

students' ability to take charge of their progress is often key to success. Building self-reliance 

empowers students to independently set objectives, identify valuable resources, and maintain 

consistent practice beyond the classroom. This research examines how podcasts can play a 

significant role in helping university students cultivate these essential skills while learning a 

foreign language. The significance of this research lies in addressing two essential aspects of 

language education: promoting student independence and incorporating effective technologies into 

the learning process. In an increasingly interconnected world, acquiring a new language is not just 

an academic requirement but a vital life skill that unlocks personal, professional, and cultural 

opportunities. Traditional teaching methods, however, often lack the adaptability and 

personalization required to meet the needs of today’s learners. Podcasts bridge this gap by enabling 
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 students to take charge of their learning in a manner that aligns with their schedules and objectives. 

This study is also valuable for educators and curriculum designers. Gaining insights into how 

podcasts promote learning independence can help them create more effective resources and 

strategies to support student success. Additionally, this aligns with the overarching objective of 

preparing students for lifelong learning by equipping them with essential tools such as self-

motivation and adaptability. This study shows how podcasts can help university students take 

responsibility for learning a foreign language. It provides practical information on how technology 

can improve education and help students become self-confident and independent learners in an 

increasingly interconnected world.  

The purpose of the research 

The goal of this study is to explore how podcasts can help university students develop 

independent learning skills while studying a foreign language. In today’s educational environment, 

independence has become increasingly important, as students are expected to take more 

responsibility for their learning outcomes. This research looks into how podcasts, as a flexible and 

easily accessible tool, can support students in becoming more self-sufficient in their language 

learning journey. The study aims to identify practical ways that students can use podcasts to 

enhance their listening skills, expand their vocabulary, and deepen their cultural understanding. 

By focusing on how students interact with podcasts, the research will examine whether this tool 

encourages them to set personal goals, track their progress on their own, and continue practicing 

outside the classroom. Another important objective of this study is to explore how podcasts can 

address the varied needs of language learners. With a wide range of content available, podcasts 

allow students to customize their learning based on their interests, language proficiency, and 

personal schedules, making the language learning process more enjoyable and effective. This 

adaptability aligns with the broader idea of lifelong learning, helping students develop the skills 

to continue studying the language independently long after formal education ends. Furthermore, 

the study seeks to offer practical recommendations for teachers and curriculum developers on how 

to incorporate podcasts effectively into foreign language instruction. By examining both the 

benefits and challenges of using podcasts as a learning tool, the research aims to contribute to the 

ongoing development of teaching methods, ensuring they are more aligned with the needs of 

today’s students. This study aims to bring together technology and independent learning in foreign 

language education. By highlighting how podcasts can be a useful tool, the research hopes to 

inspire students, teachers, and educational institutions to explore new ways of learning that focus 

on independence, flexibility, and active engagement. 

Materials and methods 

The development of learning autonomy is a key focus in language education, especially in 

higher education, where students are expected to take more responsibility for their learning [1]. In 

the context of foreign language learning, autonomy involves students taking control of their 

learning process, setting goals, monitoring progress, and independently engaging with resources 

[2]. Due to their flexibility and ease of access, podcasts have emerged as a valuable tool for 

promoting learning autonomy among university students. Podcasts offer learners exposure to 

authentic language use, with real-world conversations, cultural references, and varied accents [3]. 

This aligns with the principles of autonomy, as students can choose content that suits their interests 

and language levels, enhancing their learning experience. Research suggests that podcasts improve 

listening comprehension and vocabulary acquisition by allowing students to engage with material 

at their own pace [4]. Additionally, podcasts encourage active listening and critical thinking, key 

components of becoming an independent learner [5]. Studies on using podcasts in language 

education show that they can significantly boost student motivation and self-regulation. Podcasts 

allow learners to set their own learning goals, practice independently, and reflect on their progress 

[6]. They also provide the flexibility to study outside the classroom, making learning more 

accessible and learner-centered [7]. This informal and adaptable approach to language learning 

can foster long-term growth and autonomy. However, there are challenges when using podcasts as 
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an educational tool. While they effectively improve listening skills, some students struggle with 

maintaining consistency or understanding complex content without guidance [8]. To overcome 

these challenges, educators need to offer support and help students develop strategies for using 

podcasts as part of their independent learning journey.  Podcasts have the potential to significantly 

enhance learning autonomy in foreign language education. By combining technology with self-

directed learning, podcasts allow students to take ownership of their language development. 

However, to be truly effective, both students and teachers need to engage with the medium 

thoughtfully, ensuring that podcasts are used as a meaningful tool for independent learning. 

Research Design: This study uses a mixed methodological approach to explore how 

podcasts can help university students develop academic independence when learning a foreign 

language. The quantitative aspect is aimed at measuring changes in students' independence, 

motivation, and engagement through surveys conducted before and after the study. The qualitative 

side is to explore students' personal experiences, insights, and concerns through podcasts, focus 

group discussions, and activity logs. By combining these methods, the research aims to provide a 

comprehensive understanding of how podcasts can contribute to independent language learning. 

Participants: The study involved more than 50 students of the South Kazakhstan 

Pedagogical University named after Uzbekali Zhanibekov enrolled in foreign language courses 

with different levels of proficiency. Participants were selected through targeted sampling to ensure 

diversity in terms of language training, learning styles, and familiarity with using podcasts as an 

educational resource.  

Quantitative Data Collection: To collect quantitative data, students filled out 

questionnaires at the beginning and the end of the study. These surveys were designed to assess 

any changes in their learning independence, motivation, and engagement after using podcasts to 

learn a foreign language. The questions included rating scales that focused on areas such as the 

frequency of setting personal learning goals, the frequency of self-study, and how they assessed 

their progress in language skills. This approach provided a clear, measurable understanding of how 

podcasts affect their ability to control the learning process. 

Qualitative Data Collection: For the qualitative part of the study, data were collected 

through focus group discussions and activity logs. The focus groups were small and interactive, 

which encouraged students to share their personal experiences using podcasts. The participants 

discussed how podcasts influenced their learning habits, improved their listening skills, and 

motivated them to learn the language. In addition, students kept activity logs during their studies. 

These journals recorded detailed information about the podcasts they listened to, such as topics, 

duration of listening, and how they applied their knowledge. These magazines provided valuable 

information on how students used podcasts to learn the language. Through the combination of 

focus groups and journals, the study allowed for a deeper understanding of the unique experiences 

of students and strategies for developing independence in the learning process.  

Research Questions 

1. How do university students perceive podcasts as a tool for developing learning 

autonomy in foreign language learning? 

2. In what ways do podcasts help students set personal learning goals and track their 

progress in language acquisition? 

3. What specific strategies do students use when incorporating podcasts into their foreign 

language learning routine? 

4. How does the use of podcasts influence students' motivation and engagement in learning 

a foreign language? 

5. How do students manage the challenges of using podcasts for language learning, such 

as consistency and comprehension of complex content? 

6. What impact do podcasts have on students' ability to practice language skills 

independently, outside the classroom environment?  
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 Results and discussion 

The findings of the study highlight the significant role podcasts play in fostering learning 

autonomy among university students learning a foreign language. Incorporating podcasts into their 

learning routines enabled students to exhibit greater control over their educational process. This 

was evident both in the quantitative data and in the personal insights shared by the participants. 

Surveys administered at the start and conclusion of the study demonstrated significant 

growth in students' learning independence. Over 80% of participants expressed increased 

confidence in setting personal goals and tracking their own progress. Additionally, many reported 

practicing their language skills more regularly outside the classroom and dedicating more time to 

listening to podcasts. These findings suggest that podcasts offer students a convenient and 

adaptable tool for developing self-directed learning habits. The focus group discussions offered 

further insight into these changes. Students mentioned appreciating the flexibility of podcasts, 

which allowed them to tailor their learning based on their interests and available time. The wide 

range of topics kept them engaged, and exposure to authentic language usage helped enhance their 

listening skills and vocabulary. Additionally, some students highlighted that the cultural context 

present in the podcasts boosted their motivation and deepened their connection to the language. 

The activity logs revealed that the majority of students listened to podcasts three to four times per 

week. They favored shorter episodes, as they felt these were easier to incorporate into their daily 

routines. However, some participants mentioned challenges, such as difficulty comprehending 

complex content or maintaining consistency in their listening habits. Despite these challenges, 

most students reported being satisfied with using podcasts as a learning tool. The findings align 

with previous research highlighting the importance of fostering self-reliance in language learning 

and the role podcasts play in this process [9].   By offering a diverse range of content, podcasts 

allow students to select material that matches their language level and personal interests. This 

autonomy not only aids in language development but also fosters habits that support lifelong 

learning. However, challenges such as content complexity and maintaining motivation point to the 

need for guidance from educators. Teachers can support students by recommending appropriate 

podcasts and providing strategies for effective use, such as integrating podcasts with classroom 

discussions or follow-up activities. This added support could help students better engage with the 

content and stay motivated throughout their learning journey. Moreover, students who integrated 

note-taking and reflection strategies while listening to podcasts demonstrated higher levels of self-

regulation and goal-setting. They tracked their progress, identified areas for improvement, and 

adjusted their learning strategies accordingly. This proactive approach significantly contributed to 

their learning autonomy. 
 

 
 

Figure 1 – Impact of podcasts on learning autonomy 
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In support of the quantitative and qualitative findings, the diagram below illustrates key 

observations from the study regarding the impact of podcasts on students' learning autonomy. 

As shown, 80% of the students reported increased confidence in setting personal goals and 

tracking their learning progress, indicating a substantial improvement in self-regulation. 

Furthermore, 70% of participants demonstrated notable improvements in listening 

comprehension skills, attributed to regular podcast exposure. Approximately 65% of students 

preferred shorter podcast episodes, finding them easier to integrate into their daily routines, 

while 60% appreciated the exposure to diverse accents, which enhanced their adaptability to 

different speaking styles. Additionally, 75% of students who engaged in note-taking and 

reflective activities reported enhanced self-regulation and goal-setting abilities. Despite these 

positive outcomes, 50% of students noted challenges related to consistency and understanding 

complex content, highlighting the necessity for further instructional support. Overall, these 

findings visually emphasize the effectiveness of podcasts as a tool for fostering independent 

language learning among university students. 
 

 
 

Figure 2 – Purposes of podcast listening among students. 

 

Additionally, the following pie chart illustrates the reasons why students listened to 

podcasts during the study. As shown, 40% of students primarily used podcasts to improve their 

listening comprehension skills, recognizing it as a key area of development. 30% of the 

participants focused on expanding their vocabulary, finding podcasts to be an effective tool 

for learning new words and phrases in context. 20% of students highlighted their interest in 

gaining cultural knowledge, using podcasts to familiarize themselves with real -life language 

use and cultural nuances. Meanwhile, 10% listened to podcasts mainly for entertainment and 

relaxation, integrating language learning into their leisure activities. This Pie Chart 

demonstrates that while academic goals were predominant, students also valued podcasts for 

personal enrichment and enjoyment, contributing to a more autonomous and motivated 

learning experience. 

The study affirms that podcasts are an effective tool for enhancing independence in foreign 

language learning. [10]. While their flexibility and accessibility provide notable benefits, careful 

integration into teaching practices can maximize their potential. By addressing students' challenges 

and fostering their strengths, educators can support them in becoming more independent, 

motivated, and confident in their language learning journey. 

The experiment was conducted over 12 weeks, involving more than 50 students of the 

South Kazakhstan Pedagogical University named after Uzbekali Zhanibekov enrolled in foreign 

language courses. A mixed-method approach was employed, combining quantitative surveys and 

qualitative focus group discussions to assess the impact of podcasts on learning autonomy. 
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 Table 1 – Stages and Methods of Podcast-Based Learning Experiment 

Phase Description Tools/Methods 

Pre-Experiment Survey Assess initial learning autonomy, motivation, 

and listening skills through a questionnaire. 

Online Survey Platform 

Podcast Integration Students access various podcasts matching 

their interests and proficiency levels. 

Podcast Platforms (e.g., 

Spotify, Apple Podcasts) 

Activity Logs Document listening frequency, key vocabulary, 

and personal reflections. 

Digital Logs or Journals 

Focus Group Discussions Small group sessions to share experiences, 

challenges, and strategies. 

Regular Meetings with 

Guided Questions 

Post-Experiment Survey Measure changes in learning autonomy and 

language skills. 

Follow-up Online Survey 

 
Table 2 – Findings 

Key Findings Percentage/Observation 

Increased confidence in goal setting 

and progress tracking 

80% of students reported improvement 

Improved listening comprehension Regular podcast listeners demonstrated greater improvement 

in listening comprehension. 

Preference for shorter episodes Students preferred podcasts with shorter episodes, as they 

were easier to integrate into daily routines. 

Exposure to various accents Helped students adapt to different speaking styles. 

Enhanced self-regulation and goal-

setting 

Noted by students who integrated note-taking and reflection 

strategies. 

Challenges in consistency and 

comprehension 

Difficulties in understanding complex content without 

additional support. 

 

Conclusion 

In conclusion, this study emphasizes that podcasts can be an effective tool for fostering self-

reliance in language learning among university students. The findings indicate that podcasts offer 

students the flexibility to learn at their own pace while providing content that can be tailored to their 

personal interests and language proficiency. The experiment confirmed that podcasts are a powerful 

tool for fostering learning autonomy in foreign language education. By providing authentic and flexible 

learning experiences, podcasts enhance cognitive engagement, build confidence, and support self-

regulation. Nevertheless, to maximize their effectiveness, students require guidance on content 

selection and strategies for active listening and reflection. By incorporating podcasts into their studies, 

students were able to enhance their language skills, increase their independence, and stay motivated 

throughout the learning process. However, while podcasts offer clear advantages, they are most 

effective when combined with support from educators. Teachers can assist by recommending 

appropriate podcasts, offering strategies for effective use, and creating opportunities for deeper 

engagement with the material. Addressing challenges such as content difficulty and maintaining 

motivation can help students fully leverage the benefits of podcasts as a learning tool. Ultimately, 

podcasts can play a key role in cultivating lifelong language-learning skills. As education continues to 

adapt, tools like podcasts will be essential in supporting students to become more independent, self-

assured, and engaged in their language learning, both inside and outside the classroom. 
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Тәуелсіз оқу дағдысы – шет тілін үйренуде университет студенттері үшін маңызды 

қабілет. Бұл зерттеу подкасттардың студенттердің тілді өз бетінше меңгеріп, өзіне деген 

сенімділігін арттыруға қалай көмектесетінін қарастырады. Подкасттар қолжетімділігі 

мен тартымды мазмұнының арқасында студенттерге тілді шынайы деңгейде меңгеруге 

мүмкіндік беріп, өз қарқынында жаттығуға жағдай жасайды.Зерттеу шет тілін үйренуде 

подкасттарды пайдаланған университет студенттерінің тәжірибелеріне негізделіп, бұл 

құралдың қалайша тәуелсіздікті дамытып, тілдік дағдыларды жетілдіруге ықпал ететінін 

талдайды. Әртүрлі тіл деңгейіндегі студенттерден ақпарат алу үшін сауалнамалар мен 

сұхбаттар қолданылды. Нәтижелер подкасттардың студенттерді ынталандыратынын 

және олардың қызығушылықтары мен дағдыларына сәйкес материалдарды таңдау еркіндігін 

беретінін көрсетті. Көптеген студенттер оқу процесінде өзін жайлы сезініп, подкасттарды 

тыңдау және сөздік қорын кеңейту үшін өз бағдарламаларына енгізгенін айтты. Сонымен 

қатар, подкасттар арқылы әртүрлі акценттермен, тілді шынайы қолдану үлгілерімен және 

мәдени ерекшеліктермен танысу мүмкіндігі туды, бұл оқу процесін динамикалық әрі 

қолжетімді етті. Подкасттарды барынша тиімді пайдалану үшін студенттер жеке 

мақсаттар қою, тыңдау барысында жазба жүргізу және кейінгі әрекеттерге, мысалы, 

талқылау немесе сөздік жаттығуларға қатысу сияқты стратегияларды қолданды. Алайда, 

кейбір қиындықтар да байқалды, мысалы, тұрақтылықты сақтау және күрделі мазмұнды 

қосымша қолдаусыз түсіну. Бұл нәтижелер подкасттардың пайдалы екенін көрсеткенімен, 

студенттерге оларды оқу бағдарламасына тиімді енгізу бойынша бастапқы нұсқаулықтың 

қажет екенін айқындайды. Зерттеу қорытындысы бойынша, подкасттар шет тілін өз 
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 бетінше меңгеруді қолдайтын қуатты құрал болып табылады. Олар студенттерге өз 

прогресін бақылауға мүмкіндік беріп, сыныптан тыс икемді тәжірибе ұсынады. 

Оқытушыларға студенттерге подкаст ресурстарын ұсыну, өзін-өзі реттеу әдістерін үйрету 

және даму үрдісін қадағалау үшін рефлексивті сабақтарды енгізу ұсынылады. 

Кілт сөздер: өз бетінше оқу, тілдік дағды, тыңдау дағдылары, білім берудегі технология. 
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Навык самостоятельного обучения – важная способность для университетских 

студентов, изучающих иностранный язык. Данное исследование рассматривает, как 

подкасты помогают студентам осваивать язык самостоятельно и повышать уверенность в 

себе. Благодаря доступности и увлекательному содержанию подкасты позволяют 

студентам овладевать языком на аутентичном уровне, предоставляя возможность 

практиковаться в удобном для них темпе. Исследование основано на опыте студентов 

университетов, использовавших подкасты для изучения иностранного языка. В нем 

анализируется, каким образом этот инструмент способствует развитию автономности и 

совершенствованию языковых навыков. Для сбора данных были применены опросы и интервью 

среди студентов разных уровней владения языком. Результаты показали, что подкасты 

мотивируют студентов и предоставляют свободу выбора материалов в соответствии с их 

интересами и потребностями. Многие студенты отметили, что чувствовали себя 

комфортнее в процессе обучения, включали подкасты в свою учебную программу для 

расширения словарного запаса и улучшения восприятия речи. Кроме того, подкасты позволяли 

познакомиться с различными акцентами, примерами естественного использования языка и 

культурными особенностями, делая процесс обучения более динамичным и доступным. Для 

наиболее эффективного использования подкастов студенты применяли стратегии, такие как 

постановка индивидуальных целей, ведение записей во время прослушивания и последующие 

действия, например, обсуждения или лексические упражнения. Однако были выявлены и 

некоторые трудности, например, поддержание регулярности занятий и понимание сложного 

контента без дополнительной поддержки. Несмотря на эти вызовы, результаты 

исследования подтверждают полезность подкастов, но также указывают на 

необходимость первоначальных рекомендаций по их эффективному включению в учебный 

процесс. В заключение подчеркивается, что подкасты являются мощным инструментом для 

самостоятельного изучения иностранного языка. Они позволяют студентам 

контролировать свой прогресс и предоставляют гибкий опыт вне аудиторных занятий. 

Преподавателям рекомендуется предлагать студентам подкаст-ресурсы, обучать методам 

саморегуляции и вводить рефлексивные занятия для отслеживания процесса развития. 

Ключевые слова: самостоятельное обучение, языковые навыки, навыки аудирования, 

технологии в образовании.  
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This article deals with the effectiveness of interactive teaching methods in the development 

of professionally oriented foreign language competence among university students preparing for 

careers in education. The research examines how student-centered approaches, such as problem-

based learning, role-playing, and case studies, contribute to the development of language fluency, 

communicative competence, and professional application skills. Interactive methods emphasize 

active engagement, real-world problem-solving, and collaborative learning, which are essential 

for mastering foreign language use in educational and professional settings. The findings suggest 

that integrating interactive techniques into foreign language education enhances students' ability 

to use language effectively in professional contexts, improves motivation, and fosters a deeper 

understanding of linguistic and cultural nuances. This study highlights the need for modern 

educational institutions to shift from traditional, passive learning models to dynamic, practice-

oriented strategies that better equip future educators for real-world communication. 

Keywords: Interactive teaching methods, foreign language competence, professionally 

oriented learning, communicative approach, problem-based learning, role-playing in education, 

student-centered learning, language fluency development. 

 

Introduction 

In today’s globalized and highly competitive job market, the ability to communicate effectively 

in a foreign language within a professional context is increasingly recognized as a key competency. 

This is particularly relevant in fields such as business, medicine, engineering, and international 

relations, where professionals frequently engage with multinational teams, clients, and stakeholders. 

Traditional foreign language teaching methods, often focused on rote memorization and grammar 

drills, have been found insufficient in equipping students with the practical skills needed for 

professional communication. As a result, there has been a growing shift towards interactive teaching 

methods, which actively engage learners in real-world communicative situations and enhance their 

ability to use a foreign language in their professional domain [1]. 

Interactive teaching methods, such as problem-based learning (PBL), role-playing, case 

studies, collaborative projects, and digital learning platforms, have proven to be highly effective in 

fostering professionally oriented foreign language competence. These approaches not only enhance 

language proficiency but also develop essential soft skills such as teamwork, critical thinking, 

adaptability, and decision-making – all of which are crucial for professional success [2]. Research 

indicates that problem-based learning is particularly effective in helping students acquire profession-

specific language skills by immersing them in authentic tasks that mirror workplace challenges [3]. 

Through PBL, students engage in discussions, analyze case studies, and develop solutions to real-

world problems, thereby strengthening their ability to communicate effectively in professional settings. 

Similarly, communicative language teaching (CLT) has gained prominence as an effective 

strategy for professional language training. Unlike traditional methods that emphasize passive 
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 knowledge acquisition, CLT encourages students to interact, negotiate meaning, and practice the 

language in dynamic, meaningful contexts. This approach aligns with the needs of professionals 

who must engage in spontaneous discussions, deliver presentations, and participate in negotiations 

in a foreign language [4]. Moreover, the integration of technology into language learning, such as 

the use of virtual simulations, online discussion forums, and AI-based language tutors, has further 

enhanced the effectiveness of interactive methods by providing learners with immersive, real-time 

practice opportunities [5]. 

Interdisciplinary approaches have also been explored as a means of improving professionally 

oriented foreign language competence. By integrating language learning with subject-specific content, 

these approaches enable students to acquire the specialized vocabulary, discourse strategies, and 

cultural competencies required for their fields. Research has demonstrated that students who engage 

in interdisciplinary language learning exhibit greater retention of professional terminology and 

improved ability to apply language skills in industry-specific scenarios [6]. 

Despite the evident benefits of interactive teaching methods, challenges remain in their 

implementation. Factors such as institutional constraints, lack of teacher training, and resistance to 

pedagogical change can hinder the adoption of interactive strategies [7]. Additionally, the effectiveness 

of these methods varies across different fields and learner populations, necessitating further research 

into best practices for tailoring interactive approaches to specific professional domains [8]. 

This paper aims to explore the impact of interactive teaching methods on the formation of 

professionally oriented foreign language competence. It will examine the theoretical foundations 

of interactive language teaching, analyze empirical studies on the subject, and evaluate the 

practical implications for educators and learners. By shedding light on the advantages and 

challenges of interactive approaches, this study seeks to contribute to the ongoing discourse on 

optimizing foreign language education for professional purposes. 

Materials and Methods 

Research Design 

This study employs a quasi-experimental pre-test and post-test design to assess the impact 

of interactive teaching methods on the development of professionally oriented foreign language 

competence among university students. A quantitative approach is used to measure students' 

progress in professional foreign language skills. 

Participants 
The study involved 30 first-year university students. These students, regardless of their specific 

academic programs, are expected to develop foreign language competence to effectively communicate 

in educational settings. Participants had intermediate-level proficiency in the target foreign language 

and sought to enhance their ability to use the language in professional teaching contexts. 

Materials 
The study utilized various instructional materials and assessment tools to evaluate the role 

of interactive teaching methods in language learning. 

Interactive teaching techniques for the experimental group included problem-based learning, 

where students worked on educational scenarios such as lesson planning in a foreign language, classroom 

discussions, and pedagogical problem-solving tasks. Role-playing exercises were conducted, including 

simulated lessons, parent-teacher meetings, and student counseling in the target language. Case studies 

focusing on classroom management challenges, language acquisition theories, and intercultural 

communication were analyzed, with students presenting solutions in the foreign language. 

Traditional teaching methods for the control group included grammar-translation exercises, 

teacher-centered lectures, and vocabulary memorization drills. 

Assessment tools included a pre-test and post-test evaluating writing, speaking, listening, 

and the use of professional pedagogical terminology. Student feedback surveys gathered 

qualitative data on engagement, motivation, and perceived improvement in professional language 

competence. Instructor observations recorded student participation, fluency development, and the 

ability to apply language skills in teaching contexts. 
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Methodology 

The research involves two groups: an experimental group that implemented interactive teaching 

methods in their English lessons and a control group that continued with traditional teaching methods. 

A pre-test was administered at the beginning of the study to assess students' baseline 

proficiency. The experimental group was exposed to interactive teaching methods, while the 

control group followed traditional teaching methods. A post-test was conducted at the end of the 

study to measure improvements. Student surveys provided insights into engagement levels and the 

effectiveness of interactive methods. Instructor observations recorded qualitative data on student 

progress in language use for pedagogical purposes. 

A paired t-test was used to compare pre-test and post-test results, determining the statistical 

significance of improvements in professionally oriented foreign language competence. The 

analysis was conducted using SPSS software. 

The Importance of Professionally Oriented Foreign Language Competence 

In the modern educational landscape, future teachers must possess a high level of foreign 

language competence to effectively communicate in multilingual environments. This competence extends 

beyond general language proficiency, requiring specialized skills for professional communication, 

classroom management, lesson planning, and interaction with students, parents, and colleagues. The 

development of such competence is essential for teachers in bilingual and international education 

settings, where effective language use directly impacts learning outcomes and student engagement [9]. 

Traditional foreign language teaching methods, which rely heavily on grammar translation, 

rote memorization, and passive learning, often fail to equip students with the necessary practical 

skills for professional communication. Instead, interactive teaching methods have emerged as 

effective alternatives, fostering deeper engagement, higher retention, and improved linguistic 

performance. These methods emphasize active student participation, real-life communication, and 

contextualized learning, making them particularly effective for preparing future educators [10]. 

Interactive Teaching Methods in Foreign Language Learning 

Interactive teaching methods create a dynamic and engaging learning environment that 

enhances students’ ability to use language effectively in professional settings. Key approaches include: 

Problem-Based Learning (PBL): This method encourages students to solve real-world 

problems in a foreign language, fostering critical thinking, collaboration, and practical application 

of language skills. In the context of pedagogical education, students may work on lesson planning, 

classroom management issues, or student behavioral case studies, discussing and presenting their 

solutions in the target language. This method aligns with research emphasizing the role of 

contextualized learning in developing professional competence [3]. 

Role-Playing and Simulations: These activities allow students to assume roles relevant to their 

future profession, such as teaching a lesson, conducting a parent-teacher meeting, or managing 

classroom interactions in a foreign language. Role-playing helps develop fluency, confidence, and the 

ability to adapt to different communicative situations, which are crucial for teachers [6], [3]. 

Case Study Analysis: By analyzing and discussing real-life teaching scenarios, students 

apply their language skills in a professional context. Case studies encourage critical thinking, 

discussion, and decision-making, helping students use the language more naturally and confidently 

in educational settings [4]. 

Collaborative and Digital Learning Tools: The integration of online discussion forums, 

virtual classrooms, and AI-driven language tutors enhances interactivity. Digital platforms allow 

students to practice language skills in real-time communication, feedback-based learning, and 

cross-cultural exchanges, further reinforcing professionally oriented language competence [2]. 

Comparison of Interactive and Traditional Methods 

The effectiveness of interactive methods was demonstrated through this study’s research 

findings. The experimental group (EG), which implemented interactive teaching strategies, 

showed a significant improvement in foreign language competence, while the control group (CG), 

which followed traditional methods, exhibited only minor progress. 
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 Advantages of Interactive Methods: 

Encourages active student engagement and participation. 

Promotes better retention of professional vocabulary and language structures. 

Enhances real-life communication skills needed for teaching. 

Develops critical thinking and problem-solving skills in professional contexts. 

Provides a student-centered approach to language learning. 

Limitations of Traditional Methods: 

Relies heavily on rote memorization without contextual application. 

Offers limited opportunities for real-life communication practice. 

Often results in low student engagement and motivation. 

Does not effectively prepare students for professional language use in their careers. 

Challenges and Considerations in Implementing Interactive Methods 

Despite the clear benefits, several challenges arise in implementing interactive teaching 

methods in foreign language education for future teachers. Institutional barriers, such as rigid 

curricula and limited teacher training in interactive pedagogy, can hinder adoption. Additionally, 

student resistance to active learning, particularly among those accustomed to traditional methods, 

may require gradual adaptation and support. 

However, addressing these challenges through teacher training programs, curriculum 

reform, and integrating technology-enhanced learning solutions can help institutions transition 

toward more effective, student-centered approaches in foreign language education. 

Findings 
The study aimed to examine the impact of interactive teaching methods on the formation 

of professionally oriented foreign language competence among university students preparing to 

become teachers. The research involved two groups: an experimental group (EG) that utilized 

interactive teaching methods and a control group (CG) that followed traditional teaching methods. 

A pre-test and post-test assessment were conducted to measure progress. 

The findings indicate that the experimental group showed a significant improvement in 

their foreign language competence, while the control group demonstrated only marginal progress. 

The summary of statistical analysis, including mean scores, mean improvement, and t-test results, 

has been provided in the displayed table. 

Pre-Test and Post-Test Questions 

Section 1: Grammar and Vocabulary (Multiple Choice & Fill in the Blanks) 

1. Choose the correct word to complete the sentence: 

A teacher should always ______ their students with constructive feedback. 

a) provide 

b) gives 

c) providing 

d) gave 

2. Which sentence is grammatically correct? 

a) The students was preparing for their exams. 

b) The students were preparing for their exams. 

c) The students is preparing for their exams. 

d) The students are preparing their exams. 

3. Fill in the blank with the correct form of the word: Classroom ________ (manage) is an 

essential skill for every teacher. 

4. Identify the error in the sentence and correct it: Every student must submits their 

assignments before the deadline. 

Section 2: Reading Comprehension (Short Passage & Questions) 

Read the following passage and answer the questions: "Effective teaching requires not only 

knowledge of the subject but also the ability to engage students through interactive activities. 

 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №2(115)/2025 
 

19 
 

Teachers who integrate group discussions, problem-solving tasks, and role-playing 

exercises create a more engaging learning environment." 

What is the main idea of the passage? 

a) Teaching is only about delivering subject knowledge. 

b) Interactive activities help create an engaging learning environment. 

c) Teachers should avoid using role-playing exercises. 

d) Classroom management is not necessary for teaching. 

What are two examples of interactive activities mentioned in the text? 

Section 3: Listening Comprehension (Audio-Based Questions) 

Objective: Assess students’ understanding of spoken language in an academic setting. 
According to the lecture, what is the most effective way to maintain classroom discipline? 

a) Strict punishment 

b) Positive reinforcement and clear expectations 

c) Ignoring disruptive behavior 

d) Reducing student participation 

What should a teacher do if students are not paying attention? 

a) Shout to regain their focus 

b) Engage them with interactive activities 

c) Remove them from the classroom 

d) Stop teaching immediately 

Section 4: Speaking Task (Oral Interview / Role-Playing) 
Role-Playing Scenario: 

Imagine you are a teacher in a parent-teacher meeting. Introduce yourself and explain a 

student's academic progress. 

Oral Interview Question: 

What are three important qualities of an effective teacher, and how can they influence 

student learning? 

Section 5: Writing Task (Short Essay / Email Composition) 
Write a short email (80–100 words) to a school principal, requesting additional classroom 

materials for your students. 

Essay Task (150–200 words): What are the benefits of interactive teaching methods in 

language learning? Provide specific examples. 

Results and discussion  
 

 

Figure 1 – Pre-Test scores of Experimental Group 

 

The bar chart displays the pre-test scores of students in the Experimental Group (EG) 

before the application of interactive teaching methods. The scores are measured on a 10-point 

scale, where 10 represents the highest proficiency and 0 represents no proficiency. 

Analysis of the Data: 

Students scored between 6.7 and 5.0, indicating a moderate level of foreign language 

competence before intervention. The highest score recorded is 6.7, while the lowest score is 5.0, 

showing that although there are individual differences, the overall proficiency level is fairly 

uniform. The distribution of scores suggests that most students had an intermediate grasp of the 

foreign language, but improvements were necessary for professional competence. 
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 This pre-test evaluation establishes a baseline for measuring the impact of interactive teaching 

methods, which will be compared against the post-test results to determine their effectiveness. 
 

 
 

Figure 2 – Pre-Test scores of Control Group 

 

The bar chart illustrates the pre-test scores of students in the Control Group before the use 

of traditional teaching methods. The scores are measured on a 10-point scale, with 10 indicating 

the highest proficiency and 0 indicating no proficiency. 

The students' scores range from 4.5 to 7.0, reflecting a moderate level of foreign language 

competence at the start of the study. The highest score recorded is 7.0, while the lowest is 4.5, 

showing some variation in initial language proficiency among students. Most students scored 

within a similar range, indicating that the group had a relatively uniform starting level. 

This pre-test assessment establishes the initial language abilities of the control group. The 

results will be compared with their post-test scores to evaluate the impact of traditional teaching 

methods on their foreign language learning progress. 

Four-Week Interactive Learning Program in the Experimental Group 

Week 1: Introduction to Interactive Learning and Task Assignment 

During the first week, students were introduced to the objectives of interactive learning and how 

it differs from traditional methods. The instructor provided an overview of problem-based learning 

(PBL), role-playing, case studies, and peer collaboration. Students were assigned specific professional 

roles, such as teachers or school administrators, to simulate real-world educational scenarios. Initial 

language proficiency assessments were conducted to establish baseline competence levels. Small groups 

were formed for collaborative work, ensuring peer-to-peer interaction and knowledge exchange. 

Week 2: Interactive Activities and Practical Application 

The second week focused on active participation in interactive exercises that required students 

to apply their foreign language skills in professional contexts. Problem-solving tasks: Students worked 

in groups to analyze real-life classroom challenges and presented solutions in a foreign language. Role-

playing exercises: Participants conducted mock classroom sessions, simulated parent-teacher 

meetings, and engaged in educational discussions using professional terminology. Case study 

discussions: Students examined real-world case studies related to teaching methodologies and 

classroom management, enhancing their ability to communicate fluently in an academic setting. 

Week 3: Implementation of Peer-Teaching and Lesson Delivery 

The third week centered on peer-teaching activities and lesson presentations, allowing students 

to take on the role of educators. Each student was required to prepare and deliver a short lesson in the 

foreign language, incorporating interactive strategies such as group discussions, question-answer 

techniques, and storytelling. Feedback sessions followed, where peers and instructors provided 

constructive evaluations of language use, fluency, clarity, and effectiveness in delivering educational 

content. Students engaged in collaborative revisions, refining their presentations based on feedback to 

improve overall language proficiency. 

Week 4: Project Completion, Final Presentations, and Assessment 

The final week was dedicated to project completion, where students showcased their acquired 

skills in a structured presentation. Students delivered final teaching demonstrations, incorporating all 

interactive techniques learned throughout the four weeks. An assessment was conducted using a post-

test evaluation, measuring improvements in speaking, writing, comprehension, and professional 
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vocabulary use. A reflection session allowed students to discuss challenges, learning outcomes, and 

personal growth experienced during the interactive learning phase. 

Traditional Teaching Approach in the Control Group 

The Control Group followed a traditional teaching approach, emphasizing lecture-based instruction, 

grammar exercises, and structured written assignments. Unlike the Experimental Group, which engaged 

in interactive learning activities, the Control Group relied on teacher-centered methods, where students 

primarily absorbed information rather than actively engaging in communication-based exercises. 

Lessons focused on grammatical rules, vocabulary memorization, and translation exercises, 

with limited opportunities for collaborative learning or real-world language application. Students 

worked individually on reading comprehension tasks, structured writing exercises, and multiple-choice 

grammar drills, reinforcing their understanding of sentence structures and linguistic accuracy. 

Speaking and listening practice were minimal, as most of the language instruction was text-

based. Classroom interactions were largely passive, with students following predefined dialogues 

or responding to instructor-led questions. While these methods helped strengthen grammatical 

proficiency, they did not provide enough practice for spontaneous conversation, problem-solving 

in a foreign language, or professional communication scenarios. 

Assessments consisted of written tests, vocabulary quizzes, and reading comprehension 

exercises, which measured students' ability to recognize grammatical patterns and translate texts 

accurately. However, these methods did not effectively develop students' ability to think critically 

in a foreign language or use it fluently in professional settings. 
 

 
 

Figure 3 – Post-Test scores of Experimental Group 

 

The post-test results indicate a significant improvement in students' foreign language 

competence compared to their pre-test performance. The majority of students scored between 6.5 

and 8.0, with some reaching the highest observed scores of 8.0. This demonstrates the positive 

impact of interactive teaching methods on language learning. 

Compared to the pre-test results, students show more consistent performance at higher 

proficiency levels. The lowest post-test score is noticeably higher than the lowest pre-test score, indicating 

overall progress across all students. The relatively uniform distribution of scores suggests that most 

students benefited from the interactive learning approach, leading to enhanced professional language skills. 

These findings highlight the effectiveness of interactive teaching methods, such as 

problem-based learning, role-playing, and case study discussions, in fostering professional foreign 

language competence. 
 

 
 

Figure 4 – Post-Test scores of Control group 
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 The post-test results show only minor improvements in the foreign language competence 

of students in the Control Group. The majority of students scored between 5.0 and 7.0, with the 

highest recorded score at 7.0 and the lowest at 5.0. While some students showed slight progress 

compared to their pre-test scores, the overall distribution of results remains relatively unchanged, 

indicating that the impact of traditional teaching methods on language development was limited. 

A comparison with pre-test results reveals that most students in the Control Group 

exhibited little to no substantial improvement, suggesting that conventional instructional methods, 

such as lecture-based learning, grammar drills, and vocabulary memorization, were not highly 

effective in enhancing students’ professional foreign language competence. 

Comparison with the Experimental Group 

When comparing these results with the Experimental Group, which implemented 

interactive teaching methods, a clear contrast is observed. The Experimental Group demonstrated 

significant gains in language proficiency, with most students improving their scores by a full point 

or more on the 10-point scale. In contrast, the Control Group's improvement was marginal, 

indicating that passive learning strategies did not significantly contribute to language development. 

These findings reinforce the idea that traditional teaching approaches alone may not be 

sufficient for students preparing to become educators in multilingual and professional 

environments. Interactive and student-centered learning strategies, such as problem-solving, role-

playing, and collaborative discussions, appear to be far more effective in developing the necessary 

skills for real-world communication. 

Implications for Foreign Language Education 

Given the limited progress in the Control Group, it is essential to re-evaluate traditional 

teaching methodologies in foreign language education, particularly for students training to become 

teachers. Implementing a blended approach that integrates interactive and communicative learning 

techniques alongside traditional instruction may lead to more substantial improvements in 

students’ foreign language competence. 

Conclusion 

The study explored the Impact of Interactive Teaching Methods on the Formation of 

Professionally Oriented Foreign Language Competence by comparing the performance of students 

in the Experimental Group and the Control Group through a series of pre-test and post-test 

assessments. The findings, as illustrated in the charts provided, clearly demonstrate the 

effectiveness of interactive teaching methods over traditional approaches. 

Key Observations from the Results: 

Pre-Test Scores: 

The Experimental Group showed moderate proficiency, with pre-test scores ranging 

between 5.0 and 6.7. This indicated a need for improvement in professional language competence. 

The Control Group also exhibited similar pre-test performance, with scores ranging from 4.5 to 

7.0, reflecting comparable starting levels for both groups. 

Post-Test Scores: 

The Experimental Group's post-test scores significantly improved, with most students 

scoring between 6.5 and 8.0. This upward trend highlights the positive impact of interactive 

methods, which included problem-based learning, role-playing, and case studies. In contrast, the 

Control Group's post-test scores showed minimal change, remaining in the range of 5.0 to 7.0. The 

traditional teaching approach focused heavily on grammar and translation, offering limited 

opportunities for real-world language use. 

The visual data clearly depicts the higher level of progress in the Experimental Group. 

Students who participated in interactive activities demonstrated better fluency, confidence in 

speaking, and ability to apply language skills in professional contexts. The Control Group's 

progress was constrained by the passive nature of traditional methods, which did not effectively 

enhance their communicative competence. 

Implications: 
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The results emphasize the need for modern, student-centered approaches in foreign 

language education. The Experimental Group's success validates the effectiveness of interactive 

methods in developing professionally oriented competence, particularly for students preparing for 

real-world teaching scenarios. The Control Group's limited progress highlights the insufficiency 

of traditional methods alone. 

Recommendations: 

Integration of Interactive Strategies: Incorporating interactive activities such as problem-solving, 

peer-teaching, and simulations should become a standard practice in foreign language curricula. 

Balanced Approach: While traditional methods provide a solid foundation in grammar, 

combining them with interactive techniques ensures a more holistic development of language 

skills. Focus on Real-World Application: Emphasizing practical use of language in professional 

contexts prepares students better for their future careers. 

The findings from this study underscore the importance of interactive teaching methods in 

enhancing professional language competence. The charts illustrate the clear advantage of active 

learning, engaging students in meaningful communication and real-life application of their foreign 

language skills. This approach fosters greater motivation, confidence, and overall proficiency, 

making it a superior alternative to traditional teaching methods. 
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Бұл зерттеу интерактивті оқыту әдістерінің тиімділігін зерттей отырып, 

олардың кәсіби бағытталған шет тілі құзыреттілігін дамытуға ықпалын қарастырады. 

Зерттеу барысында студентке бағытталған тәсілдердің, соның ішінде проблемалық 

оқыту, рөлдік ойындар және кейстік талдау, тілдік дағдыларды дамытуға, 

коммуникативтік құзыреттілікті арттыруға және кәсіби ортада шет тілін қолдануға 

қалай әсер ететіні талданады. Интерактивті оқыту әдістері белсенді қатысуды, 
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шынайы жағдайларда шешім қабылдауды және бірлескен жұмысты ынталандырады, бұл 

шет тілін кәсіби салада меңгерудің негізгі факторлары болып табылады. Зерттеу 

нәтижелері көрсеткендей, шет тілін оқытуда интерактивті әдістерді енгізу 

студенттердің кәсіби ортада тілді тиімді пайдалану қабілетін жетілдіреді, 

мотивацияны арттырады және тілдік әрі мәдени ерекшеліктерді тереңірек түсінуге 

ықпал етеді. Осы зерттеу білім беру мекемелерінің дәстүрлі пассивті оқыту моделінен 

заманауи, практикалық бағыттағы стратегияларға көшу қажеттілігін атап көрсетеді, 

бұл болашақ педагогтарды кәсіби қарым-қатынасқа барынша тиімді дайындайды. 

Кілт сөздер: Интерактивті оқыту әдістері, шет тілі құзыреттілігі, кәсіби 

бағытталған оқыту, коммуникативтік тәсіл, проблемалық оқыту, білім берудегі рөлдік 

ойындар, студентке бағытталған оқыту, тілдік дағдыларды дамыту. 
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В данном исследовании рассматривается эффективность интерактивных 

методов обучения в развитии профессионально-ориентированной иноязычной 

компетенции среди студентов, готовящихся к педагогической деятельности. 

Исследование анализирует, каким образом студентоцентрированные подходы, такие как 

проблемно-ориентированное обучение, ролевые игры и анализ кейсов, способствуют 

развитию языковой беглости, коммуникативной компетенции и профессионального 

применения иностранного языка. Интерактивные методы акцентируют активное 

вовлечение студентов, решение реальных задач и групповое взаимодействие, что играет 

ключевую роль в овладении иностранным языком в профессиональной среде. Полученные 

данные подтверждают, что интеграция интерактивных технологий в обучение 

иностранным языкам способствует развитию навыков профессионального общения, 

повышению мотивации и более глубокому пониманию языковых и культурных 

особенностей. В исследовании подчеркивается важность перехода образовательных 

учреждений от традиционных методов пассивного обучения к активным, практико-

ориентированным стратегиям, которые позволяют будущим педагогам успешно 

использовать язык в профессиональной деятельности. 

Ключевые слова: Интерактивные методы обучения, иноязычная компетенция, 

профессионально-ориентированное обучение, коммуникативный подход, проблемно-

ориентированное обучение, ролевые игры в образовании, студентоцентрированное 

обучение, развитие языковой беглости. 
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Бұл мақалада "NEUROGYM" – нейрогимнастикалық сайтының үштік одақ үшін 

маңызы туралы айтылған. Зерттеу жұмысының мақсаты – балалар мен жасөспірімдердің 

когнитивтік қабілеттерін дамытуға бағытталған "NEUROGYM" – нейрогимнастикалық 

сайтын әзірлеу және оның үштік одақ (ата-ана, оқушы, мұғалім) жүйесі үшін тиімділігін 

бағалау. Жобаның негізгі идеясы – цифрлық технология мен нейропсихологиялық әдістерді 

біріктіру арқылы оқушылардың оқу процесіне деген қызығушылығын арттырып, зейін, жады, 

логикалық ойлау және моторика секілді танымдық қабілеттерін жетілдіру. Зерттеу 

жұмысының ғылыми жаңалығы – нейрогимнастиканың сандық форматта жүзеге асырылуы 

және оны білім беру жүйесіне интеграциялау тәсілдерінің ұсынылуы. Практикалық 

маңыздылығы – сайттың қолдануға ыңғайлы интерфейсі мен түрлі жаттығулар арқылы кез 

келген пайдаланушы топтары үшін қолжетімділігінде. Зерттеу әдістемесіне сайтты 

пилоттық түрде сынау, сауалнама жүргізу, педагогтер мен ата-аналармен сұхбат алу және 

нәтижелерді салыстырмалы талдау әдістері енгізілді. Зерттеудің негізгі нәтижелері: 

қатысушылардың көпшілігі сайттың когнитивтік даму мен ынтаны арттыруда оң әсерін 

байқағанын көрсетті. Оқушылардың зейіні мен есте сақтау қабілеті жақсарғаны 

анықталды. Жүргізілген зерттеу "NEUROGYM" сайтының білім беру процесінде қолжетімді 

әрі тиімді құрал бола алатынын дәлелдеді. Бұл ресурс оқушылардың танымдық дамуымен 

қатар, ата-аналар мен мұғалімдер арасындағы өзара әрекеттестікті нығайтуға ықпал етеді.  

Кілт сөздер: нейрогимнастика, когнитивтік даму, үштік одақ. 

 

Кіріспе  

Нейрогимнастика – бұл мидың жұмысын жақсарту, когнитивті (ақыл-ой) 

қабілеттерді дамыту және есте сақтау, зейін, логикалық ойлау сияқты функцияларды 

күшейтуге бағытталған жаттығулар жиынтығы. Бұл жаттығулар адамның екі ми 

жартышарының үйлесімді жұмыс істеуін белсендіреді. Әсіресе балаларда оқу, жазу, сөйлеу 

қабілеттерін дамытуға, ал ересектерде есте сақтау мен зейінді арттыруға көмектеседі. 

Нейрогимнастиканың негізін қалаған – Пол Деннисон және оның жұбайы Гейл Деннисон.  

1980-жылдары олар Brain Gym («Ми жаттығулары») деп аталатын бағдарламаны жасап 

шығарды. Пол Деннисон – оқу қиындықтары мен дислексия сияқты мәселелерді зерттеген 

американдық педагог және білім саласындағы доктор. Ол адамның оқу, жазу, сөйлеу 

дағдыларын жақсарту үшін дене мен мидың үйлесімді жұмыс істеуін зерттеп, кинестетикалық 

оқыту әдісін ұсынды. Осы әдістің негізінде нейрогимнастика пайда болды [1]. 

Ю.А. Шичко адамның психикалық және когнитивтік қабілеттерін дамыту жолында 

кең ауқымды ғылыми ізденістер жүргізді. Ол тек психология саласына ғана емес, сонымен 

қатар мидың қалпына келу және қайта құрылу мүмкіндіктеріне байланысты тың тәсілдер 

ұсынып, қазіргі нейрогимнастиканың теориялық негізін қалаған ғалымдардың бірі болып 

саналады. Өз зерттеулерінде адам санасының өзгеруіне әсер ететін ішкі механизмдерге, 

сондай-ақ санасыз деңгейдегі әдеттер мен мінез-құлық үлгілерін өзгерту жолдарына ерекше 

мән берді. Ол мидың икемділігіне (нейропластика) сеніп, ми жаттығулары арқылы адамның 

ойлау жүйесі мен мінезін оң бағытта өзгертуге болады деген тұжырымға келді. Юрий 

Шичко "өзін-өзі бағдарламалау" және "санасыз санаға әсер ету" секілді ұғымдарды енгізіп, 
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оларды тәжірибеде қолдануға арналған әдістерді жасады. Оның пікірінше, адам санасының 

терең деңгейіне әсер ететін дұрыс жазбаша немесе ауызша жұмыс (мысалы, күнделік жазу, 

ішкі диалог жүргізу) психикалық және когнитивті өзгерістерге алып келеді [2]. 

Ж.М. Глозман және Ю.В. Микадзе нейрогимнастиканы түзету және дамыту әдісі 

ретінде қарастырып, оның мидың құрылымдарын, әсіресе ми көпіршегін ынталандыруға 

бағытталғанын атап өткен [3]. И.А. Кувшинова, Д.А. Выборнова  және Е.Л. Мицан  

нейрогимнастиканың аутизм спектрі бұзылыстары бар балалармен жұмыс істеуде тиімді 

әдіс екенін зерттеген. Олар ми көпіршегінің көлемі мен нейрондық байланыстардың күшін 

бақылау арқылы нейрогимнастиканың әсерін бағалаған [4]. И.Оршанский психология мен 

физиология саласында зерттеулер жүргізіп, нейрофизиологияның негіздерін зерттеген. 

Оның жұмыстары нейрогимнастиканың ғылыми негіздерін қалыптастыруға ықпал етті [5]. 

Қазіргі қоғамда оқушылардың интеллектуалды дамуын арттыру және олардың 

психоэмоционалды жағдайын жақсарту үлкен мәнге ие. Осыған байланысты, 

"NEUROGYM" – нейрогимнастикалық сайтының рөлі маңызды. Бұл сайт оқушылардың 

мидың жұмысын жақсартуға, когнитивтік қабілеттерін дамытуға және жалпы дамуына 

арналған түрлі жаттығулар мен ойындар ұсынады. Бірақ, оның пайдасы тек оқушыларға 

ғана емес, сонымен қатар мұғалімдер мен ата-аналарға да бар. 

"NEUROGYM" – нейрогимнастикалық сайты оқушының жеке дамуына және 

когнитивті қабілеттерінің артуына үлкен ықпал етеді. Оқушы үшін сайттың маңызы көп 

қырлы, ол төмендегі аспектілер арқылы айқындалады: 

– Оқушылар үшін нейрогимнастикалық жаттығулар олардың мидың жұмысын 

белсендіруге және дамытуға көмектеседі. Зейін, есте сақтау, логикалық ойлау, кеңістікте 

бағдарлану, жылдам ойлау сияқты қабілеттерді дамытуға бағытталған жаттығулар оқушының 

ақыл-ойын үздіксіз жетілдіруге мүмкіндік береді. "NEUROGYM" сайты бұл қабілеттерді 

шыңдай отырып, оқушының оқу барысында жақсы нәтижелерге қол жеткізуіне жол ашады. 

– Сайттағы интерактивті ойындар мен жаттығулар оқушыларға оқу үдерісін қызықты 

әрі көңілді етеді. Әр тапсырманы орындаған сайын оқушы өз жетістіктерін байқап, табысты 

болуға деген ынтасын арттырады. Сондай-ақ, оқу нәтижелерін көру, әрқашан алға қойған 

мақсаттарға жету оқушының мотивациясын нығайтып, оның өз-өзіне деген сенімін көтереді. 

– Нейрогимнастика тек ақыл-ойды ғана емес, психоэмоционалды жағдайды да 

реттеуге көмектеседі. Мидың жұмысын арттырып, жаттығулар мен ойындар арқылы оқушы 

стресстен арылып, өзін жақсы сезінеді. Бұл психологиялық тепе-теңдікті сақтауға, стресске 

төзімділікті арттыруға көмектеседі. 

– "NEUROGYM" – нейрогимнастикалық сайты арқылы оқушы өзінің жеке дамуын 

бақылауға және өзін-өзі реттеуге үйренеді. Бұл сайт оқушыға тек оқу материалдарын игеруге 

емес, сонымен қатар өзіне деген жауапкершілік пен дербестік қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

"NEUROGYM" – нейрогимнастикалық сайты мұғалімдер үшін онлайн вебинарлар 

мен семинарлар ұйымдастыруды ұсынады. Бұл іс-шаралар мұғалімдердің нейрогимнастика 

және білім берудегі жаңа әдістемелер туралы терең түсінік алуына мүмкіндік береді. 

Вебинарлар мен семинарларда тәжірибелі мамандар өз тәжірибелерімен бөлісіп, 

оқушылармен жұмыс жасау үшін қолданылатын жаңашыл тәсілдер мен жаттығуларды 

көрсетеді. Ұсынылған нейрогимнастика жаттығуларын мұғалімдер күнделікті сабақтарда 

қолдана алады. Бұл жаттығулар оқушылардың ойлау қабілетін дамытуға, зейінін арттыруға, 

сондай-ақ физикалық және психоэмоционалдық жағдайын жақсартуға мүмкіндік береді. 
Журналдар мен ғылыми мақалалар мұғалімдерге нейрогимнастика тақырыбындағы соңғы 

ғылыми зерттеулермен танысуға мүмкіндік береді. Бұл оларға жаңа теориялық білімдерді 

алу мен педагогикалық процестерге енгізу үшін маңызды. Сайттағы мұғалімдерге арналған 

әдістемелік топтар мен форумдар арқылы тәжірибе алмасуға болады. Мұғалімдер өз 

тәжірибелерін бөлісіп, бір-біріне көмек көрсету арқылы білім алмасады. Мұғалімдер өз 

тәжірибелерінде нейрогимнастика жаттығуларын қалай қолдану туралы нұсқаулықтар мен 

әдістемелік материалдар алады. 
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 Қазіргі заманда ата-аналар балалардың тек оқу жетістіктеріне ғана емес, олардың 

ақыл-ой, эмоциялық және физикалық дамуына да үлкен мән береді. Осы тұрғыдан алғанда, 

нейрогимнастика сайты – ата-аналарға балаларының жан-жақты дамуын қолдауда сенімді 

көмекші құрал болып табылады. Ата-ана осы сайт арқылы баласының дамуына белсене 

қатысып, оның тұлғалық қалыптасуына, табысты болашағына үлес қоса алады. Ең бастысы 

– ата-ана мен бала арасындағы ынтымақтастық, түсіністік және сенім нығаяды. 

Бұл ғылыми зерттеу жұмысының негізгі мақсаты – "NEUROGYM" 

нейрогимнастикалық сайтының мектеп, ата-ана және бала арасындағы ынтымақтастықты 

нығайтудағы рөлін зерттеу, нейрогимнастика әдістерін цифрлық форматта ұсынудың 

тиімділігін бағалау және үштік одақ мүшелерінің психологиялық, когнитивтік және 

эмоциялық дамуына ықпал ету мүмкіндігін анықтау. 

Қазіргі білім беру кеңістігінде оқушылардың танымдық белсенділігі мен ми 

қызметін дамытудың жаңа тәсілдерін енгізу – өзекті міндеттердің бірі. Нейрогимнастика 

баланың зейінін, есте сақтауын, ойлау қабілетін дамытатын тиімді әдіс ретінде танылып 

отыр. "NEUROGYM" сайты осы әдістерді қолжетімді әрі тартымды форматта ұсына 

отырып, білім алушылардың дамуына, ата-ананың белсенді араласуына және мұғалімдердің 

қолдау көрсетуіне мүмкіндік береді. 

Жұмыс барысында нейропсихология, когнитивтік даму және білім беру технологиялары 

саласындағы ғылыми теориялар мен тұжырымдамалар талданады. Үштік одақ моделінің 

тиімділігі мен нейрогимнастиканың бала дамуына әсері теориялық негізде дәлелденеді. 

"NEUROGYM" сайтына негізделген нейрогимнастикалық жаттығуларды күнделікті 

оқу процесіне, үй тапсырмаларына, немесе ата-аналармен бірге қолдануға болады. Бұл – 

баланың дамуына қолайлы орта қалыптастырып, ата-ананың білім беру процесіне 

араласуын жеңілдетеді. Мұғалімдерге арналған нұсқаулықтар мен әдістемелік ұсыныстар 

арқылы білім беру сапасы жақсарады. 

Егер "NEUROGYM" нейрогимнастикалық сайты жүйелі түрде мектеп, ата-ана және 

бала арасында бірлесіп қолданылса, онда үштік одақтың тиімділігі артады, баланың 

когнитивтік және эмоциялық дамуы жақсарады, ал білім беру сапасы жоғарылайды. 

Материалдар мен әдістер 

Нейрогимнастика – мидың оң және сол жақ жарты шарларын белсенді жұмыс 

істетуге, когнитивті (ақыл-ой), моторлық (қозғалыс), сенсорлық (сезім), эмоционалдық 

және зейіндік процестерді дамытуға бағытталған жаттығулар жиынтығы. Бұл әдіс әртүрлі 

жаттығу түрлерін қамтиды. Міне, нейрогимнастиканың негізгі түрлері: 

Кинезиология – қозғалыс арқылы мидың қызметін белсендіруге бағытталған ғылым. 

Бұл нейрогимнастика түрі екі жарты шардың өзара байланысын жақсартады, қозғалыс пен 

ойлау процестерін үйлестіреді.  Мақсаты: Оң-сол бағытты ажырату, кеңістіктік бағдарды 

жетілдіру, екі жарты шарды синхронды жұмысқа қосу. Мысалы: Қол-аяқпен айқас қозғалыстар 

(кресттік жаттығулар), екі қолмен бір уақытта сурет салу, «Айнада жазу» әдісі.  
 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Сурет 1 – «Екі қолмен бір уақытта сурет салу» жаттығуы 
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Көру-моторлық жаттығулар. Бұл жаттығулар көздің қозғалысын, фокус жасау 

қабілетін және көз-кол координациясын жетілдіреді. Көру арқылы алынған ақпаратты 

дұрыс қабылдау және өңдеу оқу процесіне тікелей әсер етеді. Мақсаты: Көру зейінін 

дамыту, көз шаршауын азайту, оқу жылдамдығын арттыру. Мысалы: Көзбен «сегіздік» 

сызу, саусақпен жүргізіп, көзбен қадағалау, заттардың арасынан бір түсті табу (визуалды 

дискриминация). 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Сурет 2 – «Саусақпен жүргізіп, көзбен қадағалау» жаттығуы 

 

Есту-есте сақтау жаттығулары. Бұл жаттығулар есту зейіні мен есте сақтау 

қабілетін жақсартуға бағытталған. Есту арқылы алынған ақпаратты есте сақтау, бөліп алу 

және қайта жаңғырту дағдылары дамиды. Мақсаты: Фонематикалық естуді жетілдіру, 

ауызша нұсқауларды орындау, қысқа және ұзақ мерзімді естелікті жаттықтыру. Мысалы: 

Қатар сөздерді немесе дыбыстарды есте сақтап қайталау, дыбыстарды салыстыру және 

ажырату, қарапайым әуендерді тыңдау және қайталау. 

Кеңістіктік түсінікті қалыптастыру әсіресе мектеп жасына дейінгі және бастауыш 

сынып оқушылары үшін маңызды. Бұл жаттығулар арқылы бала өзінің денесін, бағытын, 

және заттардың орналасуын жақсы түсіне бастайды. Мақсаты: Жоғары/төмен, оң/сол 

ұғымдарын меңгерту, кеңістікте бағдарлану, қозғалыс бағытын үйлестіру. Мысалы: 

«Құлақ-мұрын», «Не қайда орналасқан?» тапсырмалары, қимылды ойындар. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 3 – «Оң қолыңмен сол құлағыңа ти» жаттығуы 

 

Қолдың ұсақ бұлшық еттерін дамыту – сөйлеу, жазу және ойлау процестерімен 

тығыз байланысты. Ұсақ моторика мен мидың дамуында тікелей байланыс бар. Мақсаты: 

Саусақ икемділігін арттыру, қол және көз координациясын дамыту,  сөйлеу белсенділігін 

ынталандыру. Мысалы жаттығулар:Ермексазбен жұмыс, саусақ ойындары, м озаика 

құрастыру, тігумен айналысу. 



 

30 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №2(115)/2025  

ISS ISSN 1813-1123 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сурет 4 – «Ермексазбен жұмыс» әдісі 

 

Нейрогимнастика жаттығулары балалар үшін ойын арқылы дамудың тиімді құралы 

болып табылады. Ол тек оқуда емес, өмірде де маңызды дағдыларды қалыптастыруға сеп 

болады: зейінді болу, естіп-түсіну, эмоцияны басқару және қимыл үйлесімділігі. Қарапайым 

құралдар мен жүйелі әдістер арқылы әрбір бала мидың толық әлеуетін ашуға мүмкіндік алады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сурет 5 – «Нейрогимнастика түрлері» 

 

Нейрогимнастика жасамау, яғни мидың тиімді жұмысын қамтамасыз ету үшін 

қажетті жаттығуларды өткізіп алу, белгілі бір теріс салдарларға алып келуі мүмкін. 
Нейрогимнастиканың басты мақсаты — ми жасушаларының жұмысын белсендіру және 

жаңа нейрондық байланыстарды қалыптастыру. Егер адам бұл жаттығуларды орындамаса, 

мидың жұмыс қабілеті төмендеуі мүмкін. Мұндай жағдайда адам зейінін жинақтауда 

қиындықтарға тап болып, ұмытшақтық, көңіл бөлуде қиындықтар туындауы мүмкін. Ми 

мен дене арасында тығыз байланыс бар, және физикалық жаттығулар адамның 

психологиялық жағдайына тікелей әсер етеді [6]. Нейрогимнастика арқылы стресс деңгейін 

төмендетуге болады, өйткені ми мен денені сауықтыру нәтижесінде көңіл-күй жақсарады. 

Егер бұл жаттығулар жасалмаса, адамның эмоционалды жағдайы нашарлап, стресс пен 

депрессияның пайда болу қаупі артады. Нейрогимнастика жасамаған жағдайда, мидың есте 

сақтау, логика және мәселені шешу қабілеттері баяулауы мүмкін. Күнделікті 

жаттығулардың арқасында ми жұмыс істеп, оның нейропластикасы сақталып тұрады. Одан 

тысқары қалу ұзақ мерзімді перспективада когнитивті функциялардың нашарлауына әкелуі 

мүмкін [7]. Нейрогимнастика жүйке жүйесіне үлкен әсер етеді. Бұл жаттығулар миға қан 

айналымын жақсартуға, жүйке жасушаларының тіршілік қабілетін сақтауына көмектеседі. 

Егер нейрогимнастика жасалмаса, жүйке жүйесі әлсіреп, адамның күйзеліс пен басқа да 
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психикалық бұзылуларға қарсы тұру қабілеті төмендейді [8]. Қартаю процесі мидағы 

нейрондық байланыстардың әлсіреуіне, когнитивті функциялардың төмендеуіне алып 

келеді. Нейрогимнастика бұл процесті баяулата алады, себебі мидың жұмысын 

белсендіретін жаттығулар оның қартаюын тежейді. Алайда бұл жаттығуларды жасамау 

қартайған сайын мидың жұмысының жылдам нашарлауына себеп болуы мүмкін [9]. Ұйқы 

мен денсаулық арасындағы байланыс терең. Нейрогимнастика күндізгі уақытта мидың 

тынығуына және қажетті белсенділігін сақтауға көмектеседі, бұл өз кезегінде түнде жақсы 

ұйықтауға мүмкіндік береді. Егер нейрогимнастика жасалмаса, ұйқының сапасы нашарлап, 

ұйқысыздық немесе басқа да ұйқы мәселелері туындауы мүмкін [10]. 

Нәтижелер мен талқылау 

Бұл зерттеу 2024-2025 оқу жылының қыркүйек-мамыр айлары аралығында 

Талдықорған қаласындағы №14 орта мектеп-гимназиясының базасында өткізілді. Зерттеуге 

мектепалды даярлық тобы мен 1-сынып оқушылары, сондай-ақ олардың ата-аналары мен 

мұғалімдері қатысты. 

Зерттеудің басты мақсаты – "NEUROGYM" нейрогимнастикалық сайтын оқу-тәрбие 

процесіне енгізудің тиімділігін анықтау және оның үштік одақ – оқушы, ата-ана, мұғалім 

арасындағы байланысты күшейтуге тигізетін әсерін бағалау. 

Зерттеу үш кезеңге бөлінді. Алдымен оқушылардың бастапқы зейіні, есте сақтау 

қабілеті және ұсақ моторикасы бағаланды. Бұл кезеңде бақылау, әңгімелесу және 

тапсырмалар орындау әдістері қолданылды. 

Екінші кезеңде оқушылар "NEUROGYM"  бета сайтындағы жаттығуларды жүйелі 

түрде орындап отырды. Жаттығулар көбінесе есте сақтау, шоғырлану, логикалық ойлау және 

қозғалыс үйлесімділігін дамытуға бағытталды. Бұл жұмысты ата-аналар мен мұғалімдер 

бірлесе қадағалап, балаларға қолдау көрсетіп отырды. 

Соңғы кезеңде бастапқы және соңғы нәтижелер салыстырылып, оқушылардың даму 

деңгейі мен алға жылжуы бағаланды. Сонымен қатар ата-аналар мен мұғалімдерден 

сауалнама алынып, сайттың тиімділігі туралы пікірлері жинақталды. 

 
Кесте 1 – «Сапалық талдау» 

Көрсеткіштер Бастапқы деңгей Қорытынды деңгей Өзгеріс сипаттамасы 

Зейіннің 

тұрақтылығы 

Тұрақсыз, тез 

бөлінеді 

Тұрақты, жақсы 

шоғырланады 

Жаттығулар арқылы назарды 

ұзақ уақыт сақтай алады 

Есте сақтау 

қабілеті 

Қиындық 

байқалады 

Ақпаратты жақсы есте 

сақтайды 

Көру және есту арқылы 

қабылданған ақпаратты ұзақ 

сақтау 

Логикалық ойлау Жетілмеген Қарапайым логикалық 

байланыстарды 

орнатады 

Салыстыру, топтастыру, 

талдау дағдылары 

қалыптасты 

Ұсақ моторика Бірқалыпты емес 

қозғалыс 

Нақты, үйлесімді 

әрекеттер 

Қолдың қимыл белсенділігі 

мен жазу дағдылары 

жақсарды 

Ата-ана 

белсенділігі 

Орташа Жоғары, жүйелі қолдау Ата-аналар күнделікті 

тапсырмаларға қатысып, 

баланың жетістігін бақылап 

отырды 

Мұғалім мен 

ата-ана 

байланысы 

Байланыс 

эпизодтық, тек 

мәселелер 

туындағанда 

жүзеге асады 

Тұрақты, өзара 

түсіністік пен 

серіктестікке құрылған 

Мұғалім мен ата-ана 

арасында жоспарлы кері 

байланыс орнап, бірлескен 

шешімдер қабылданды 
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 Қорытынды 

Зерттеу барысында нейрогимнастиканың білім беру процесіндегі маңыздылығы мен 

оның психоэмоционалдық жағдайға әсері жан-жақты қарастырылды. Нейрогимнастика – 

мидың жұмысын жақсартуға және психоэмоционалдық жағдайды қалыпқа келтіруге 

бағытталған тиімді құрал ретінде білім беру жүйесінде өз орнын тапқан әдіс болып 

табылады. Алынған нәтижелер мидың когнитивті және эмоционалды аспектілерін дамыту 

үшін бұл әдістің маңызды екенін көрсетеді. 

Нейрогимнастика оқушылардың оқу қабілеттерін арттырып, олардың 

шығармашылық ойлау қабілеттерін дамытуға ықпал етеді. Сонымен қатар, психологиялық 

жағдайды түзету арқылы стреске төзімділігін арттырып, оқушылардың оқу процесінде 

жоғары нәтижелерге қол жеткізуіне мүмкіндік береді. Ересектер үшін бұл әдіс жүйке 

жүйесін нығайтуға, жұмыстағы тиімділікті арттыруға, сондай-ақ эмоционалдық 

тұрақтылықты сақтауға көмектеседі. 

"NEUROGYM" нейрогимнастикалық сайты білім беру саласында маңызды және 

тиімді құрал ретінде қолданылуы мүмкін. Сайттың қарапайым әрі ыңғайлы интерфейсі, 

оның ата-аналар мен мұғалімдер арасындағы өзара әрекеттестікті нығайтудағы рөлі, 

сондай-ақ оқушылардың когнитивтік және психоэмоционалдық дамуына қосқан үлесі 

зерттеу барысында айқындалды. Бұл ресурс білім беру процесіне сапалы өзгерістер енгізуге 

қабілетті екендігі дәлелденді. 

Жалпы алғанда, бұл жоба цифрлық технологиялар мен нейропсихологиялық 

әдістердің үйлесімін жүзеге асыру арқылы балалар мен жасөспірімдердің дамуына жаңа 

мүмкіндіктер ашып, білім беру жүйесінде инновациялық тәсілдерді енгізу жолында 

маңызды қадам болып табылады. 

Қаржыландыру туралы ақпарат 

2024 жылдың 11 қазанында Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу университетінде «Jas 

galym» жас ғалымдардың ғылыми және ғылыми-техникалық қызметінің нәтижелерін 

коммерцияландыру жобаларын қаржыландыруға арналған университетішілік байқауы 

өткізілді. Байқауға 21 өтінім қабылданды, оның ішінде комиссия құрамының бағалауы 

бойынша 8 жоба жеңімпаз атанды. 

2025 жылғы 1 қаңтардан 31 желтоқсанға дейін іске асыру мерзімімен жалпы 

сомасы 16 000 000 теңге болатын әртүрлі жобалар мен қаржыландыру сомалары 

мақұлданды. Соның бірі «NeuroGym – нейрогимнастикалық сайты», жоба жетекшісі: 

Альменбетова К.Ж., жоба орындаушылары: Аяджан М., Тоқтасынова Б., қаржыландыру 

сомасы: 2 000 000 теңгені құрайды. 
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В этой статье говорится о значении "NEUROGYM" – нейрогимнастического сайта 

для тройственного союза. Цель исследовательской работы – разработка 

нейрогимнастического сайта "NEUROGYM", направленного на развитие когнитивных 

способностей детей и подростков, и оценка его эффективности для системы 

Тройственного союза (родитель, ученик, учитель). Основная идея проекта-повышение 

интереса учащихся к учебному процессу путем сочетания цифровых технологий и 

нейропсихологических методов, совершенствование познавательных способностей, таких 

как внимание, память, логическое мышление и моторика. Научная новизна 

исследовательской работы-реализация нейрогимнастики в цифровом формате и 

представление подходов к ее интеграции в систему образования. Практическая значимость 

заключается в том, что сайт доступен для любых групп пользователей благодаря удобному 
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 в использовании интерфейсу и различным упражнениям. В методику исследования были 

включены методы пилотного тестирования сайта, проведения опросов, интервью с 

педагогами и родителями и сравнительного анализа результатов. Ключевые результаты 

исследования: большинство участников показали, что сайт оказал положительное влияние 

на когнитивное развитие и повышение мотивации. Было обнаружено, что у учащихся 

улучшилось внимание и память. Проведенное исследование доказало, что сайт 

"NEUROGYM" может быть доступным и эффективным инструментом в образовательном 

процессе. Этот ресурс, наряду с познавательным развитием учащихся, способствует 

укреплению взаимодействия между родителями и учителями.  

Ключевые слова: нейрогимнастика, когнитивное развитие, тройственный союз. 
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This article discusses the importance of the "NEUROGYM" – neurogymnastic site for the 

triple union. The purpose of the research work is to develop a NeuroGym – neurohymnastic site 

aimed at developing the cognitive abilities of children and adolescents and evaluate its 

effectiveness for the system of triple union (parent, student, teacher). The main idea of the project 

is to increase students ' interest in the learning process by combining digital technology and 

neuropsychological methods, improve their cognitive abilities, such as attention, memory, logical 

thinking and motor skills. The scientific novelty of the research work is the implementation of 

neurohymnastics in digital format and the presentation of approaches to its integration into the 

educational system. The practical significance lies in the fact that the site is accessible to any user 

groups through an easy-to-use interface and various exercises. The research methodology included 

methods of pilot testing of the site, conducting surveys, interviewing teachers and parents, and 

comparative analysis of the results. The main results of the study: the majority of participants 

showed that the site had a positive effect on cognitive development and increased motivation. It 

was found that the students ' attention and memory improved. The conducted study proved that the 

site "NEUROGYM" can be an affordable and effective tool in the educational process. This 

resource, in addition to the cognitive development of students, contributes to the strengthening of 

interaction between parents and teachers.  

Keywords: neurohymnastics, cognitive development, triple union. 
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Мақалада CLIL (Content and Language Integrated Learning) әдісі арқылы биология пәнін 

ағылшын тілінде оқыту кезінде қолданылатын формативті бағалаудың маңыздылығы мен 

тиімділігі қарастырылады. Зерттеу барысында формативті бағалаудың әртүрлі түрлерінің 

(мысалы, критерийлер бойынша кері байланыс, өзін-өзі бағалау, топтық жұмыс бағалау) 

оқушылардың білім деңгейі мен тілдік дағдыларын арттырудағы рөлі талданады. CLIL 

әдісінде мазмұн мен тілді біріктіре оқытудың артықшылықтары ашылып, биология 

сабақтарында ағылшын тілін меңгеруге ықпал ететін формативті бағалау әдістері 

ұсынылады. Зерттеу нәтижелері бойынша, үздіксіз кері байланыс пен диагностикалық 

бағалау оқушылардың әлсіз жақтарын дер кезінде анықтауға және оқу үдерісін жетілдіруге 

мүмкіндік береді. Сонымен қатар, бұл тәсіл оқушылардың пәнге деген қызығушылығын 

арттырып, сыни тұрғыдан ойлау қабілетін дамытады. Мақалада CLIL-технологиясын 

қолданудың тиімді үлгілері келтірілген. Осындай бағалау жүйесінің білім сапасын 

арттырудағы және оқушы жетістігін қамтамасыз етудегі рөлі дәлелденеді. 

Кілт сөздер: CLIL, формативті бағалау, биология, ағылшын тілі, білім сапасы, 

оқушы жетістігі, кері байланыс, критерийлік бағалау. 

 

Кіріспе 

Қазіргі білім беру жүйесінде пән мен тілді біріктіре оқыту (CLIL – Content and Language 

Integrated Learning) – бұл білім алушылардың пәндік білімі мен тілдік құзыреттілігін қатар 

дамытуға мүмкіндік беретін инновациялық әдіс. Бұл тәсіл тек мазмұнды меңгерумен шектелмей, 

сонымен бірге шет тілінде сыни тұрғыдан ойлау, талдау және білімді қолдану дағдыларын 

қалыптастырады. CLIL әдісін биология сабақтарына енгізу екі негізгі мақсатты көздейді: 

 Биологиялық ұғымдар мен заңдылықтарды терең түсіну; 

 Ағылшын тілінде ғылыми сөйлеу, оқу және жазу дағдыларын жетілдіру. 

Бұл үдерісті тиімді жүзеге асыру үшін формативті бағалау ерекше рөл атқарады. 

Формативті бағалау — оқу барысында үнемі кері байланыс беру арқылы оқушылардың әлсіз 

және күшті жақтарын анықтауға, олардың білімін жетілдіруге бағытталған үдеріс. Ол тек қана 

нәтижені бағалаумен шектелмей, оқу үдерісін қолдау мен реттеуге мүмкіндік береді. 

CLIL контекстінде формативті бағалау: 

 пәндік білім мен тілдік дағдыларды бір мезгілде бағалайды; 

 оқушылардың қателерін дер кезінде түзетуге мүмкіндік береді; 

 оқу мотивациясын арттырады және өзін-өзі бағалау дағдыларын қалыптастырады. 

Биология пәнін CLIL әдісі бойынша оқыту кезінде типтік қиындықтарға (мысалы, 

терминологияны меңгеру, ғылыми тілде сөйлеу қиындығы) формативті бағалау арқылы 

жол беруге болады. Осыған орай, бұл мақалада CLIL-биология сабақтарында 

қолданылатын формативті бағалау әдістерінің тиімділігі мен олардың оқу нәтижелеріне 

әсері қарастырылады. 
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 Зерттеудің негізгі мақсаты – CLIL әдісі арқылы биологияны оқытуда формативті 

бағалаудың рөлін анықтау және оның білім сапасын арттырудағы тиімділігін дәлелдеу. 

Зерттеудің практикалық маңызы – биология мұғалімдеріне CLIL әдісін қолданудағы 

формативті бағалау тәжірибесін жетілдіруге арналған ұсыныстарды әзірлеу. 

Материалдар мен әдістер 

CLIL (Content and Language Integrated Learning) әдісі білім алушыларға тек бір пәнді 

ғана емес, сонымен қатар шет тілін де үйренуге мүмкіндік беретін инновациялық тәсіл 

ретінде кеңінен танылған. Биология пәні ғылыми терминдер мен күрделі концепциялардан 

тұратындықтан, CLIL әдісінің осы саладағы қолданылуы ерекше маңызға ие. CLIL әдісі тіл 

үйретумен қатар, пәндік білімді де терең меңгеруге мүмкіндік береді. Бұл тәсіл, әсіресе, 

биология сияқты күрделі пәндерді ағылшын тілінде оқытуда, оқушылардың ғылыми 

терминология мен сыни ойлау дағдыларын дамытуға ықпал етеді [1]. 

 Биология пәнінің бір ерекшелігі оның бай терминологиялық құрылымы болып 

табылады. Биологиядағы көптеген терминдер латын-грек тілдерінен шыққан, бұл олардың 

ағылшын тілінде үйренілуін қиындатуы мүмкін. Мысалы, "photosynthesis", "mitochondria", 

"ecosystem" сияқты терминдер оқушылар үшін қиындық туғызады. CLIL әдісі бұл мәселені 

шешу үшін терминдердің этимологиясын түсіндіру, көрнекіліктер мен диаграммаларды 

қолдану, сондай-ақ контекстік оқыту әдістерін пайдалану арқылы оқушылардың білімін 

жақсартуға мүмкіндік береді [2].  

CLIL әдісінің биология сабағында қолданылуы оқушылардың ғылыми тілде ойлау, 

талдау және зерттеу дағдыларын дамытуға бағытталған [10]. Бұл әдіс оқушылардың 

академиялық лексиканы меңгеруін, сыни тұрғыдан ойлау қабілеттерін және халықаралық 

деңгейде коммуникация жасау дағдыларын арттырады. CLIL әдісі арқылы оқушылар тек 

биологияның негізгі ұғымдарын меңгеріп қана қоймай, ағылшын тілінде ғылыми ақпаратты 

түсініп, сол тілде еркін қарым-қатынас жасай алады [3]. Сонымен қатар, формативті бағалау 

әдістері осы үдерісті қолдай отырып, оқушылардың өз білімін бағалауға және оны 

жақсартуға мүмкіндік береді. 

CLIL әдісінде бағалау екі негізгі өлшем бойынша жүзеге асырылады: оқушының пәндік 

мазмұнды меңгеруі және тілдік құзыреттілігінің деңгейі [9]. Бұл тұрғыда формативті бағалау 

CLIL сабақтарының маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Мұғалім сабақ барысында 

оқушылардың пәндік терминдерді дұрыс қолдануын, сұрақтарға жауап беруін және 

мәтіндермен жұмыс істеуін үнемі бақылап, кері байланыс береді. Бұл үдеріс оқушылардың 

пәндік білім мен тілдік дағдыларды үйлесімді түрде дамытуына мүмкіндік жасайды. 

Формативті бағалау – бұл оқушының оқу процесіндегі дамуын бақылап, оған 

уақытылы кері байланыс беру арқылы білім сапасын арттыруға бағытталған үдеріс [5]. 

Бұл бағалау түрі әдетте сабақ барысында немесе оқу кезеңінің ішінде қолданылады. 

Оның мақсаты – оқушының білім деңгейі мен дағдыларындағы әлсіз тұстарын анықтап, 

оларды түзетуге жағдай жасау. 

М. Блэк пен Д. Уильям формативті бағалауды “оқытудың маңызды бөлігі” деп 

атайды [4], мұнда оқушы мен мұғалім арасында үздіксіз кері байланыс орнату арқылы 

жетістікке жетуге болады. Осы тәсілді қолдана отырып, мұғалімдер оқушының кездесетін 

қиындықтарын анықтап, оларды шешуге бағытталған оқу әдістерін бейімдей алады. 

Формативті бағалаудың негізгі әдістері мыналарды қамтиды: 

 кері байланыс парақтары; 

 өзін-өзі және өзара бағалау; 

 бағалау критерийлері (rubrics); 

 оқу күнделіктері; 

 ауызша пікірталастар мен талқылаулар; 

 exit tickets (сабақ соңындағы шағын тапсырмалар). 

Формативті бағалаудың басты мақсаты – оқушының оқу процесі мен мотивациясын 

жақсарту, ал баға қою бұл процестің басты мақсаты емес. 
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CLIL әдісінде формативті бағалаудың бір тиімді әдісі ретінде «Can-Do statements» 

(оқушы не істей алады) қолданылады. Бұл тәсіл оқушыларға нақты мақсаттар қоюға және 

олардың жетістіктерін бағалауға мүмкіндік береді. Мысалы, «I can describe the process of 

photosynthesis in English» деген сөйлем арқылы оқушы өз білімін нақты түрде бағалай 

алады, әрі осы мақсатқа жеткенін көре алады. Мұндай тәсіл оқушының өзіне деген 

сенімділігін арттырады және оқу үдерісінің белсенді қатысушысы болуына ықпал етеді. 

CLIL әдісінде формативті бағалау оқушылардың оқу процесіндегі алға жылжуын 

бақылауға, олардың жеке жетістіктері мен даму бағыттарын нақты анықтауға мүмкіндік 

береді. Бұл үдеріс оқу кезеңінде тұрақты кері байланыс ұсыну арқылы жүзеге асады. Өз 

кезегінде, оқушылар өздерінің күшті және әлсіз жақтарын сезініп, қажетті түзетулер мен 

жақсартулар жасауға мүмкіндік алады. 

Өзіндік және өзара бағалау сияқты әдістер оқу барысында оқушылардың белсенділігін 

арттырады [7], себебі олар өздерінің және басқа оқушылардың жұмысын бағалап, өз пікірін 

білдіру арқылы оқуға деген қызығушылығын сақтап қалады. Сонымен қатар, мұндай бағалау 

әдістері ішкі мотивацияны дамытуға ықпал етеді. Оқушылар өздерінің білімін бағалап, белгілі 

бір мақсаттарға жету үшін қай бағытта даму қажеттігін түсінеді [8]. 

Бағалау критерийлерінің ашықтығы мен нақтылығы оқушы мен мұғалім арасындағы 

қарым-қатынасты нығайтады [6]. Мұғалім оқушыларға нақты не күтілетіні туралы ақпарат 

береді, ал оқушылар өздерінің жұмысының қалай бағаланатынын түсінеді. Бұл өз кезегінде 

сенімділік пен ынтымақтастық атмосферасын қалыптастырады, оқу үдерісін тиімді және 

нәтижелі етуге көмектеседі. 

Нәтижелер мен талқылау 

CLIL әдісін пайдаланып биология пәнін ағылшын тілінде оқыту барысында бағалау 

жүйесінің тиімділігін анықтау мақсатында студенттер мен оқытушылар арасында сауалнама 

өткізілді. Анкета арқылы алынған мәліметтер бағалау процесінің артықшылықтары мен 

кемшіліктерін, сондай-ақ жетілдіру қажеттіліктерін анықтауға мүмкіндік берді. 

Сауалнама екі бөлікке бөлінді: бірінші бөлігі студенттерге, екінші бөлігі CLIL әдісінде 

сабақ беретін биология оқытушыларына арналды. Жауаптар сапалық және сандық тұрғыдан 

өңделіп, талдау нәтижелері төмендегі кестелер мен түсіндірмелер арқылы көрсетілді. 

 
Кесте 1 – Студенттердің CLIL сабақтарындағы бағалау жүйесі туралы көзқарасы (n=30) 

Сұрақ мазмұны Иә  (%) Жоқ (%) Ішінара (%) 

Биология пәні ағылшын тілінде оқытылады ма? 100 0 – 

Бағалау критерийлері сізге түсінікті ме? 40 30 30 

Бағалауда сіз үшін пәндік мазмұн әлде тіл маңыздырақ 

па? (пәндік – 75%) 

75 15 10 

Бағалау парақтары (rubrics) сіздің жетістігіңізді дұрыс 

көрсетеді ме? 

50 20 30 

Өзара бағалау (peer assessment) пайдалы ма? 67 18 15 

Формативті бағалау сізге көмек бере ме? 80 10 10 

 

Жоғарыдағы кестеден көрініп тұрғандай, студенттердің көпшілігі (75%) бағалау кезінде 

пәндік мазмұнға басымдық берілуі керек деп санайды. Дегенмен, 30%-ы бағалау критерийлерін 

толық түсінбейтінін, ал тағы 30%-ы тек ішінара түсінетінін көрсеткен. Бұл бағалау жүйесінің 

ашықтығы мен қолжетімділігін жақсарту қажеттілігін көрсетеді. CLIL сабақтарында пәндік 

білім мен тілдік дағдыларды қатар бағалау керек болғандықтан, студенттердің қай көрсеткішке 

назар аудару керектігін білмегені бағалауға сенімсіздік тудырады. 

Бағалау парақтары (rubrics) туралы жауаптар да әртүрлі болды. Жартысы ғана бұл 

құралдың өз жетістіктерін нақты сипаттайтынын айтты, қалған бөлігі үшін бұл құрал 

түсініксіз немесе жеткіліксіз болды. Бұл мұғалімдердің бағалау критерийлерін құрудағы 

әдістемелік дайындықтарын арттыру қажеттілігін көрсетеді. 
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 Формативті бағалауға қатысты 80% студент бұл әдістің тиімді екенін айтты. Бұл кері 

байланыстың, ауызша және жазбаша пікірлердің студенттердің оқуы үшін маңызды екенін 

көрсетеді. Студенттердің 67%-ы өзара бағалау әдісін де пайдалы деп санайды, бұл олардың 

CLIL бағалау әдісіне бейімделе бастағанын көрсетеді. 

 
Кесте 2 – Оқытушылардың CLIL бағалау тәжірибесі бойынша көзқарасы (n=5) 

Сұрақ мазмұны Иә Жоқ Ішінара 

Бағалауда пән мазмұнына басымдық бересіз бе? 4 0 1 

Бағалау парақтары студент жетістігін толық сипаттайды деп ойлайсыз ба? 2 2 1 

Бағалау кезінде қандай да бір қиындықтарға жиі тап боласыз ба? 5 0 0 

Формативті бағалауды жүйелі қолданасыз ба? 3 2 – 

Ағылшын тілі деңгейі төмен студенттерді бағалау қиындық тудыра ма? 5 0 – 

     

Оқытушылардың жауаптарына сәйкес, CLIL сабақтарындағы бағалау жүйесінде 

бірнеше маңызды проблема бар. Біріншіден, пәндік мазмұнға басымдық берілуімен қатар, 

тілді бағалаудың әділеттілігі мен шынайылығын қамтамасыз ету мәселесі өзекті болып 

отыр. Барлық оқытушылар тілдік деңгейдің төмендігі студенттердің білімін толық 

бағалауға кедергі келтіретінін атап өтеді. Бұл тілдік дағдылардың толық деңгейін ескермеу 

олардың нақты білімін дұрыс көрсетуге мүмкіндік бермейді. 

Бағалау парақтары (rubrics) туралы пікірлер де әртүрлі. Кейбір оқытушылар rubrics 

студенттің жетістігін толық көрсетпейді, әсіресе тілдік көрсеткіштердің басым болуы 

пәндік білімнің екінші қатарға түсіп қалатынын айтады. Бұл CLIL бағалау критерийлерін 

қайта қарастыру және мазмұн мен тілді тең дәрежеде бағалау қажеттілігін көрсетеді. 

Формативті бағалауды жүйелі түрде қолданатын оқытушылар саны аз емес (3/5), 

бірақ қалғандары бұл әдісті уақыт тапшылығына байланысты сирек қолданатынын 

мойындады. Бұл мұғалімдердің жұмыс жүктемесі мен бағалау мәдениетінің қалыптасуы 

арасындағы тепе-теңдіктің бұзылғанын көрсетеді. 

Сауалнама нәтижелерін талдау нәтижесінде, CLIL әдісіндегі бағалау жүйесінің 

артықшылықтарымен қатар, бірқатар маңызды мәселелер де анықталды. Студенттер мен 

оқытушылар бағалаудың пән мен тілді қатар қамтуы керек деп санай отырып, оның нақты жүзеге 

асырылуына қатысты бірқатар әдістемелік қиындықтарды көрсетеді. Бағалау критерийлерінің 

жеткіліксіз түсінікті болуы, rubrics-тің тиісті мазмұнды қамтымауы, формативті әдістердің 

жүйесіз қолданылуы – бұл CLIL бағалау жүйесін жетілдіру қажеттілігін көрсетеді. 

Алайда, CLIL негізіндегі бағалау жүйесінің бірнеше айқын артықшылықтары анықталып 

формативті бағалаудың тиімділігін көрсетті.. Бұл тәсіл интеграцияланған және студентті жан-

жақты дамытатын модель ретінде жұмыс істейді. Студент пәндік мазмұнды терең түсіну мен 

ағылшын тілінде ғылыми түрде еркін сөйлей алу қабілетін бір уақытта дамытады. Бұл дағдылар 

академиялық жетістікке ғана емес, болашақ кәсіби қарым-қатынас үшін де маңызды. 

Формативті бағалау арқылы оқытушы студенттің оқу траекториясын қадағалап, кері 

байланыс беру арқылы оқудың тиімділігін арттырады. Өзара бағалау, peer feedback және 

өзіндік рефлексия студенттің белсенді оқуына және өз нәтижесіне жауапкершілікпен 

қарауына ықпал етеді. Rubrics түріндегі бағалау парақтары студентке оқу мақсаттарына 

жету үшін қандай аспектілерге назар аудару керектігін нақты көрсетеді. Бұл академиялық 

әділдікті қамтамасыз етіп қана қоймай, оқу процесінің ашықтығын да арттырады. 

Қорытынды 

Формативті бағалау CLIL әдісімен оқытылатын биология сабақтарында 

оқушылардың оқу жетістігін арттыруға, тілдік және пәндік дағдыларын үйлестіре дамытуға 

септігін тигізеді. Бұл тәсіл оқушылардың білім алу процесіне белсенді қатысуын 

қамтамасыз етіп, олардың өздерінің оқу үдерісін бақылауға мүмкіндік береді. Сонымен 

қатар, формативті бағалау оқу барысында үздіксіз кері байланыс орнатуға, оқушылардың 

әлсіз тұстарын анықтауға және түзетуге мүмкіндік береді. 
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CLIL әдісі бойынша биологияны оқыту барысында тілдік және пәндік дағдыларды 

бірге дамыту маңызды. Формативті бағалау осы екі компонентті үйлестіріп, оқушылардың 

тілдік қорын кеңейтуге және биология саласындағы білімдерін тереңдетуге көмектеседі. 

Бұл тәсіл оқушылардың өзара әрекеттесуіне, пікір алмасуына және ғылыми 

терминологияны ағылшын тілінде тиімді қолдануына ықпал етеді. 

Осы тәсілді жүйелі түрде қолдану болашақта кіріктірілген пәндер бойынша білім 

сапасын арттырудың тиімді құралы бола алады. CLIL әдісінің тиімділігін арттыру үшін 

бағалау жүйесін жетілдіру, оқытушылардың біліктілігін көтеру және дифференциалды 

тәсілдерді енгізу маңызды. Бұл шаралар білім беру сапасын одан әрі жақсартып, 

оқушылардың тілдік және пәндік дағдыларын үйлесімді дамытуға мүмкіндік береді. 

Зерттеу нәтижелері CLIL әдісіндегі формативті бағалаудың биологияны ағылшын 

тілінде оқытуда тиімді екенін көрсетті. Формативті бағалау оқушылардың пәндік білімін 

және тілдік дағдыларын үйлесімді түрде дамытуға ықпал етеді. Бұл әдіс оқушылардың 

терминологияны меңгеруін жақсартуға, академиялық лексика қорын кеңейтуге және 

сабаққа қатысу белсенділігін арттыруға көмектесті. Формативті бағалау оқушылардың 

ғылыми терминологияны ағылшын тілінде түсініп, қолдана алу қабілеттерін арттырады. 

Алайда, әдістің қолданылуы барысында бірқатар қиындықтар анықталды. Бағалау 

критерийлерінің түсініксіздігі мен оқытушылардың дайындық деңгейінің әртүрлілігі 

бағалау үдерісін күрделендірді. Сонымен қатар, дифференциалды бағалау жүйесінің 

болмауы оқушылардың жеке қажеттіліктерін ескеруге кедергі келтірді. 

Дегенмен, формативті бағалаудың артықшылықтары айқын. Біріншіден, ол оқушы-

лардың өз білімін бағалау дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде олардың оқу 

мотивациясын арттырады. Екіншіден, үздіксіз кері байланыс оқу үдерісін жетілдіріп, 

оқушылардың әлсіз тұстарын уақытында анықтауға мүмкіндік береді. Үшіншіден, пәндік және 

тілдік дағдылардың үйлесімді дамуы оқушыларға екі салада да жетістікке жетуге көмектеседі. 

Қорытындылай келе, формативті бағалау CLIL әдісінің тиімділігін арттыратын 

маңызды құрал болып табылады. Бұл әдіс оқушыларды оқу үдерісіне белсенді қатысуға 

ынталандырып, олардың пәндік және тілдік құзыреттіліктерін арттыруға мүмкіндік береді. 

Кемшіліктерді жою үшін бағалау жүйесін стандарттау, оқытушылардың біліктілігін 

арттыру және дифференциалды тәсілдерді енгізу қажет. Бағалау критерийлерінің 

ашықтығын арттыру және оқушылар мен мұғалімдер арасында тиімді кері байланыс орнату 

CLIL әдісінің тиімділігін одан әрі арттыра алады. 
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В статье рассматривается важность и эффективность формативного оценивания 

при обучении биологии на английском языке с использованием метода CLIL (интегрированное 

обучение предмету и иностранному языку). В ходе исследования анализируется роль различных 

видов формативного оценивания (таких как обратная связь по критериям, самооценка, 

оценивание в групповой работе) в повышении уровня знаний и языковых навыков учащихся. 

Раскрываются преимущества интеграции содержания и языка в рамках метода CLIL, а также 

предлагаются методы формативного оценивания, способствующие овладению английским 

языком на уроках биологии. По результатам исследования, непрерывная обратная связь и 

диагностическое оценивание позволяют своевременно выявлять слабые стороны учащихся и 

совершенствовать учебный процесс. Кроме того, данный подход повышает интерес к 

предмету и развивает критическое мышление. В статье приводятся эффективные примеры 

применения CLIL-технологии. Доказывается роль такой системы оценивания в повышении 

качества образования и обеспечении успеха учащихся. 

Ключевые слова: CLIL, формативное оценивание, биология, английский язык, 

качество образования, успех ученика, обратная связь, критерийное оценивание. 
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The article explores the importance and effectiveness of formative assessment in teaching 

biology in English using the CLIL (Content and Language Integrated Learning) method. The study 

analyzes the role of various types of formative assessment (such as criteria-based feedback, self-

assessment, and group work evaluation) in enhancing students’ knowledge and language skills. 

The advantages of integrating content and language through the CLIL approach are revealed, and 

formative assessment strategies that support English language acquisition in biology lessons are 

proposed. According to the study findings, continuous feedback and diagnostic assessment help 

identify students’ weaknesses in a timely manner and improve the learning process. Moreover, 

this approach increases students’ interest in the subject and fosters critical thinking. The article 

presents effective examples of using CLIL technology, demonstrating the role of such an 

assessment system in improving education quality and ensuring student success.  
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ИННОВАЦИОННЫЕ МЕТОДЫ ПРОЕКТНОГО ОБУЧЕНИЯ В ЛАБОРАТОРНОМ 

КУРСЕ ПО БИОЛОГИИ: ОТ ТЕОРИИ К ПРАКТИЧЕСКОМУ ОПЫТУ 
 

Анарбекова Г.Д. , Утегалиева Р.С. , Маматаева А.Т. , 

Қайркелдықызы Ж. , Даулетбаева М.М.*  
 

Казахский национальный женский педагогический университет,  

Республика Казахстан, г. Алматы 

*e-mail: Gulchi_09@mail.ru, uteg56@mail.ru, mamataevabt@bk.ru, zhansaya_kh@mail.ru, 

marjandmm19@gmail.com 

 

В данной статье рассматриваются современные инновационные методы проектного 

обучения, внедряемые в лабораторный курс по биологии. Основное внимание уделяется тому, 

как проектный подход способствует эффективному объединению теоретических знаний и 

практического опыта студентов. В отличие от традиционных форм преподавания, 

ориентированных на запоминание и воспроизведение материала, проектное обучение 

предполагает активное включение студентов в исследовательскую деятельность, что 

способствует развитию у них критического мышления, аналитических умений и 

исследовательских навыков. Ключевым элементом данного подхода является практическая 

составляющая курса, включающая, например, анализ крови и интерпретацию полученных 

данных. Подобные задания позволяют студентам не только закрепить полученные 

теоретические знания, но и лучше понять физиологические процессы, происходящие в 

организме человека. Работа в команде над научными мини-проектами способствует 

формированию умений планировать эксперимент, анализировать результаты и делать 

обоснованные выводы.  Сравнительный анализ традиционных и проектных форм обучения, 

представленный в статье, показывает явные преимущества последнего. Студенты, 

обучающиеся по проектной методике, демонстрируют более высокие результаты в усвоении 

учебного материала, а также проявляют больше инициативы и креативности при 

выполнении заданий. Кроме того, повышается уровень вовлечённости студентов в 

образовательный процесс. Результаты исследования, проведённого в рамках курса, 

подтверждают высокую эффективность применения проектного обучения при подготовке 

будущих специалистов в области биологии. Таким образом, можно сделать вывод, что 

внедрение проектного подхода в лабораторные занятия не только актуально, но и необходимо 

в условиях современных образовательных требований. 
Ключевые слова: кровь, лаборатория, проектное обучение, инновации, биология, 

микроскопия, исследовательские навыки. 

 

Введение 

Современные образовательные технологии направлены на развитие 

самостоятельного познания и исследовательских навыков учащихся [1]. В условиях 

динамично развивающейся науки особое значение приобретает практико-ориентированный 

подход, позволяющий студентам не только получать теоретические знания, но и 

самостоятельно проводить научные исследования. Изучение крови – одного из важнейших 

компонентов человеческого организма – является прекрасной возможностью для 

реализации проектного обучения [2]. Благодаря данному экспериментальному подходу 

студенты могут глубже понять строение и функции крови, оценить роль каждого 

компонента в поддержании жизнедеятельности организма и развить навыки 

аналитического мышления. 
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 В биологической исследовательской деятельности основным методом выступает 

проектный, основанный на системно-структурном подходе [3]. Такой подход позволяет рассмат-

ривать все компоненты как единое целое, что, в свою очередь, способствует прогнозированию 

результатов проекта и объяснению механизмов успешности учебного процесса [4]. 

Метод проектов – это педагогическая технология, основанная на самостоятельной 

исследовательской и творческой деятельности студентов, направленной на решение 

учебных проблем с обязательной презентацией результатов [5]. 

Цели и задачи исследования 

Основная цель проекта – формирование у студентов исследовательских компетенций 

посредством изучения состава и функций крови. Для её достижения необходимо: 

- Развить умения планировать и проводить экспериментальные исследования в 

лабораторных условиях. 

- Сформировать навыки работы с микроскопическим оборудованием и 

современными методами анализа. 

- Познакомить студентов с базовыми понятиями гематологии, такими как структура 

крови, роль эритроцитов, лейкоцитов и тромбоцитов. 

- Способствовать развитию критического мышления через анализ полученных 

данных и их сопоставление с теоретическими знаниями. 

- Подготовить студентов к самостоятельной научно-исследовательской 

деятельности и презентации результатов. 

Материалы и методы 

Тема урока: «Исследование крови: познавательная деятельность студентов на уроках 

биологии» 

Цель учителя: создать условия для разработки коллективного проекта (как 

творческого продукта) на основе деятельного подхода и использования системно-

обобщенных знаний студентов по данной теме. 

Тип урока: проектный (практико-ориентированный). 

Методы: частично-поисковые, исследовательские, метод конструктивного общения. 

Форма организации учебной деятельности: групповая работа (КСО в малых группах). 

Организация работы: Студенты делятся на 3-4 группы по 5-7 человек. Каждой 

группе предлагается изучить определённый аспект исследования крови: 

- Состав и функции крови – изучение эритроцитов, лейкоцитов, тромбоцитов. 

- Функции крови в организме – транспортная, защитная, терморегуляторная функции. 

- Исследование крови в лабораторных условиях – методы диагностики и анализов. 

Результаты и обсуждения 

На занятии преподаватель приветствует студентов, создаёт доброжелательную 

атмосферу, чтобы каждый чувствовал себя комфортно [6]. Подготовка к уроку включает запись 

темы, размещение необходимых материалов и лабораторного оборудования. Далее студенты 

распределяются по группам, где каждому участнику достаётся своя роль и задание. 

Чтобы погрузиться в тему, обсуждается важность крови для организма. Студенты 

размышляют над вопросами: какие функции она выполняет, почему важно знать свою группу 

крови, какие существуют методы анализа. Каждая группа получает тему для исследования: 

состав крови и её функции, методы лабораторного анализа, а также роль крови в организме. 

После обсуждения студенты приступают к исследовательской работе. Они 

изучают материалы, проводят опыты, анализируют полученные результаты. В процессе 

подготовки проекта создаются модели, схемы и презентации, которые помогут лучше 

объяснить их выводы [7]. 

Когда работа завершена, каждая группа представляет свои исследования. Студенты 

делятся результатами, показывают демонстрационные материалы, обсуждают полученные 

данные. Во время защиты проектов другие участники могут задавать вопросы, что делает 

процесс ещё более увлекательным и познавательным. 
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В завершение урока подводятся итоги: обсуждаются успехи, трудности, с которыми 

столкнулись студенты, и ключевые выводы. Экспертная группа оценивает проекты по 

таким критериям, как глубина исследования, логичность анализа и аргументированность 

выводов. Лучшие участники получают поощрениния. 

В процессе проведения этого занятия студенты приобретают опыт проектной 

деятельности: возможность «прожить» ситуацию в процессе работы над те мой проекта. 

Организация работы и результаты исследования: 

Студенты были разделены на 3-4 группы по 5-7 человек, каждая из которых изучила 

определённый аспект исследования крови и представила свои результаты. 

Первая группа: Студенты, изучая состав и функции крови, разделились на несколько 

групп для детального анализа различных компонентов крови. Студенты, распределённые в 

первую группу, провели детальное морфологическое исследование эритроцитов с 

использованием методик световой микроскопии и гематоксилиново-эозиновой окраски. 

При наблюдении под объективом с увеличением до 1000-крат, было выявлено, что 

эритроциты представляют собой двояковогнутые, биконкавальные клетки, обладающие 

высоким содержанием гемоглобина, что обеспечивает их функциональную роль в 

транспорте кислорода и углекислого газа. Изучая цитоплазму, студенты отметили её 

однородную структуру и отсутствие ядерных включений, что является характерным для 

зрелых эритроцитов. Дополнительно, измерения показали, что диаметр клеток составляет 

около 7–8 мкм, что подтверждает нормальные морфологические параметры для данного 

типа клеток. Анализ микроструктуры позволил оценить эластичность клеточной мембраны, 

важную для деформации эритроцитов при прохождении через узкие капилляры, и 

подтвердил их роль в обеспечении газообмена в тканях организма. Вторая группа студентов 

сосредоточилась на изучении лейкоцитов, используя метод дифференциального подсчёта и 

морфологическую оценку клеточного состава. Под микроскопом лейкоциты 

продемонстрировали высокую морфологическую изменчивость, что позволило 

классифицировать их на гранулоцитарные (нейтрофилы, эозинофилы, базофилы) и 

агранулоцитарные (лимфоциты и моноциты). Нейтрофилы, наблюдаемые при 

использовании специального окрашивания, отличались наличием многолюдного ядра с 

сегментированными долями, что типично для полиморфноядерных клеток, 

задействованных в фагоцитозе. Лимфоциты, напротив, характеризовались крупными 

округлыми ядрами, заполняющими значительную часть объёма клетки, что указывало на 

их ключевую роль в специфическом иммунном ответе.  Кроме того, наблюдения выявили 

различия в гранулемах цитоплазмы, что позволило сделать выводы о функциональной 

специализации данных клеток. Такой комплексный анализ способствовал углублению 

понимания адаптивных и врождённых механизмов иммунной защиты организма. Третья 

группа студентов провела исследование тромбоцитов, используя метод микроскопии с 

применением специальных окрашивающих реагентов, позволяющих выделить их 

микроструктурные особенности. Под микроскопом тромбоциты проявили нерегулярную, 

фрагментарную форму с выраженными псевдоподобными выступами, что свидетельствует 

о высокой пластичности их клеточных мембран и готовности к активации в условиях 

повреждения сосудов. Студенты провели количественный анализ, определив среднюю 

концентрацию тромбоцитов в образце, а также оценили морфологические параметры, 

подтверждающие их участие в процессах свертывания крови. Экспериментальные 

наблюдения показали, что при наличии сосудистой травмы тромбоциты быстро 

агрегируют, образуя первичный гемостатический «пробок», что предотвращает 

кровопотери. Полученные данные позволили студентам не только освоить теоретические 

аспекты гемостаза, но и оценить практическую значимость тромбоцитов в поддержании 

целостности сосудистой системы и обеспечении нормального функционирования 

организма (таблица 1). 
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 Таблица1 – Анализ состава крови: результаты студенческого исследования 

№ Компо 

нент 

Методы 

исследования 

Морфологичес 

кие особенности 

Функцио 

нальная роль 

Экспериментальные 

наблюдения 

1 Эритро 

циты 

Световая 

микроскопия, 

гематоксилино-

воэозиновая 

окраска 

двояковогнутые, 

биконкавальные 

клетки; отсутствие 

ядер; диаметр 7–8 

мкм; высокая 

эластичность 

клеточной 

мембраны 

Транспорт 

кислорода и 

углекислого 

газа 

При наблюдении 

выявлена 

эффективная 

деформация клеток 

для прохождения 

через узкие 

капилляры, что 

обеспечивает 

оптимальный 

газообмен в тканях 

организма. 

2 Лейко 

циты 

Дифференциаль 

ный подсчёт, 

морфологичес 

кая оценка 

состава 

Представлены 

гранулоцитарными 

(нейтрофилы, 

эозинофилы, 

базофилы) и 

агранулоцитарными 

(лимфоциты, 

моноциты) 

клетками; 

нейтрофилы – с 

сегментированными 

ядрами, лимфоциты 

– с крупными 

округлыми ядрами 

Иммунная 

защита: 

фагоцитоз, 

специфический 

иммунный 

ответ 

Различия в 

гранулемах 

цитоплазмы 

позволили сделать 

выводы о 

функциональной 

специализации 

клеток, что 

способствует 

глубокому 

пониманию 

адаптивных и 

врождённых 

механизмов 

иммунитета. 

3 Тромбо 

циты 

Световая 

микроскопия с 

использованием 

специальных 

окрашивающих 

реагентов 

Нерегулярная, 

фрагментарная 

форма с 

выраженными 

псевдоподобными 

выступами; высокая 

пластичность 

клеточной 

мембраны 

Гемостаз: 

свертывание 

крови, 

формирование 

тромбов для 

предотвращения 

кровопотерь 

Быстрая агрегация 

тромбоцитов при 

наличии сосудистой 

травмы, 

формирование 

первичного 

гемостатического 

«пробка», что 

подтверждает их 

критическую роль в 

предотвращении 

кровопотерь. 

 

Эти результаты демонстрируют синергетическое взаимодействие всех компонентов 

крови, что является критически важным для поддержания гомеостаза и жизнедеятельности 

организма. Практическая работа с микропрепаратами способствовала закреплению 

теоретических знаний и развитию навыков лабораторного анализа, что является важным 

этапом в подготовке будущих специалистов в области биологии и медицины [8]. 

Вторая группа: В рамках проекта студенты провели комплексное исследование 

функциональных возможностей крови в организме, сосредоточившись на трёх ключевых 

аспектах: транспортной, защитной и терморегуляторной функциях. Для оценки транспортной 

функции группы провели эксперимент по измерению уровня кислорода в крови до и после 

физической нагрузки, что позволило увидеть, как кровь эффективно переносит кислород к 

тканям и органам [9]. Отдельная группа изучала защитную функцию крови, проводя 

лабораторные эксперименты с использованием искусственно введённых антигенов, что 
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продемонстрировало активность иммунных клеток – лейкоцитов в борьбе с потенциальными 

патогенами. Третья группа сосредоточилась на терморегуляторных аспектах, исследуя влияние 

изменения температуры и сосудистых реакций на состав крови. Эксперименты показали, что 

кровь участвует в поддержании постоянной температуры тела, благодаря способности сосудов 

расширяться или сужаться в зависимости от внешних условий. Полученные данные 

подтвердили, что кровь выполняет жизненно важные многофункциональные задачи, 

обеспечивая транспорт питательных веществ, защиту от инфекций и терморегуляцию, что 

является залогом стабильного функционирования организма. 

Третья группа: Для углубленного изучения клеточного состава крови студенты 

организовали лабораторное занятие, в ходе которого использовался метод микроскопии.  

Каждая группа тщательно подготовила образцы крови: отбор проб, их фиксация и 

последующее окрашивание с помощью специализированных реагентов, что позволило 

выделить основные клеточные компоненты [10]. С применением светового микроскопа были 

исследованы морфологические характеристики эритроцитов, лейкоцитов и тромбоцитов 

(фото-1).  Студенты измеряли размеры клеток, анализировали их форму и выявляли 

особенности распределения в поле зрения, что способствовало глубокому пониманию 

физиологических процессов, протекающих в организме. Дополнительно проводился 

количественный анализ клеток, что дало возможность сопоставить экспериментальные данные 

с нормативными значениями. Результаты лабораторного эксперимента подтвердили высокую 

точность и информативность микроскопии как метода исследования крови. Практический 

опыт позволил студентам освоить современные лабораторные методики, улучшить навыки 

работы с микроскопическим оборудованием и углубить знания в области гематологии, что 

является важным шагом в их профессиональной подготовке. 
 

 
 

Рисунок 1 – Морфологическая характеристика мазка крови под микроскопом. 

 

Работа всех групп была представлена в виде презентаций, обсуждений и 

практических демонстраций, что способствовало глубокому пониманию темы и развитию 

навыков анализа. 

Оценка работы 

Первая группа провели всестороннее исследование состава и функций крови, включая 

морфологическое исследование эритроцитов, лейкоцитов, тромбоцитов. Применили методы 

дифференциального подсчета и микроскопию для оценки клеток. Доказали важность 

синергетического взаимодействия компонентов крови для поддержания гомеостаза. Вторая 

группа провели комплексное исследование транспортной, защитной и терморегуляторной 

функций крови. Эксперименты показали высокую эффективность кислородного транспорта, 

защиту от патогенов и влияние терморегуляции в организме.  Третья группа организовали 

лабораторное занятие с использованием микроскопии для углубленного изучения клеток 
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 крови, измеряли размеры клеток, проводили количественный анализ. Практикум 

способствовал овладению микроскопическими методами. 

Общий итог: Все группы проделали качественную работу, продемонстрировав 

высокую степень вовлеченности и компетентности в выбранных областях. Работы были 

оценены на высокие баллы, отражающие качественное выполнение задач и углубленное 

понимание темы.  

Заключение 

Проектное исследование крови на уроках биологии представляет собой 

эффективную форму познавательной деятельности, объединяющую теоретическое 

обучение с практическими экспериментами. Такой подход не только углубляет знания о 

структуре и функциях крови, но и развивает у студентов навыки аналитического мышления, 

командной работы и научного исследования. Результатом является не просто получение 

нового знания, а формирование устойчивых компетенций, необходимых для будущей 

профессиональной деятельности и научного поиска. 
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Бұл мақалада биология пәні бойынша зертханалық курсқа енгізіліп жатқан жобалық 

оқытудың заманауи инновациялық әдістері қарастырылады. Негізгі назар жобалық 

тәсілдің студенттердің теориялық білімдері мен практикалық тәжірибесін тиімді 

біріктіруге қалай ықпал ететініне аударылған. Дәстүрлі, материалды жаттап алып, 

қайталауға негізделген оқыту формаларынан айырмашылығы, жобалық оқыту 

студенттердің зерттеушілік қызметке белсенді қатысуын көздейді, бұл олардың сыни 

ойлауын, аналитикалық қабілеттерін және ғылыми-зерттеу дағдыларын дамытуға ықпал 

етеді. Аталған әдістің негізгі элементі – курс құрамындағы практикалық жұмыс, мысалы, 

қан талдауын жүргізу және алынған мәліметтерді интерпретациялау. Мұндай 

тапсырмалар студенттерге тек теориялық білімдерін бекітіп қана қоймай, сонымен қатар 

адам ағзасында жүретін физиологиялық үдерістерді тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. 

Ғылыми мини-жобалармен топта жұмыс істеу – тәжірибені жоспарлау, нәтижелерді 

талдау және негізделген қорытынды жасау сияқты дағдыларды қалыптастыруға 

көмектеседі. Мақалада ұсынылған дәстүрлі және жобалық оқыту формаларының 

салыстырмалы талдауы соңғысының айқын артықшылықтарын көрсетеді. Жобалық 

әдіспен оқытылған студенттер оқу материалын жақсы меңгеріп қана қоймай, 

тапсырмаларды орындау барысында бастамашылдық пен креативтілікті көбірек 

танытады. Сонымен қатар, студенттердің білім беру үдерісіне тартылу деңгейі артады. 

Курстың аясында жүргізілген зерттеу нәтижелері жобалық оқытудың болашақ биология 

мамандарын даярлаудағы жоғары тиімділігін дәлелдейді. Осыған орай, зертханалық 

сабақтарға жобалық тәсілді енгізу қазіргі білім беру талаптары жағдайында өзекті ғана 

емес, сонымен қатар қажетті екендігі туралы қорытынды жасауға болады. 

Кілт сөздер: қан, зертхана, жобалық оқыту, инновациялар, биология, микроскопия, 

зерттеушілік дағдылар. 
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This article discusses modern innovative methods of project-based learning implemented 

in a laboratory course in biology. The main focus is on how the project approach contributes to 

the effective integration of theoretical knowledge and practical experience of students. In contrast 

to traditional forms of teaching focused on memorization and reproduction of material, project-

based learning involves active inclusion of students in research activities, which contributes to the 

development of their critical thinking, analytical skills and research skills. A key element of this 

approach is the practical component of the course, including, for example, blood analysis and 

interpretation of the obtained data. Such tasks allow students not only to consolidate their 

theoretical knowledge, but also to better understand the physiological processes occurring in the 

human body. Team work on scientific mini-projects contributes to the formation of skills to plan 

an experiment, analyze the results and make reasonable conclusions. The comparative analysis of 

traditional and project-based forms of learning presented in the article shows the clear advantages 

of the latter. Students who study using the project methodology demonstrate higher results in the 

assimilation of educational material, as well as show more initiative and creativity in the 

performance of tasks. In addition, the level of students' involvement in the educational process 

increases. The results of the research conducted within the framework of the course confirm the 

high efficiency of project-based learning in the training of future specialists in the field of biology. 

Thus, we can conclude that the introduction of the project approach in laboratory classes is not 

only relevant, but also necessary in the conditions of modern educational requirements. 

Keywords: blood, laboratory, project-based learning, innovation, biology, microscopy, 

research skills. 
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Цель данного исследования заключается в изучении роли педагогических 

коммуникаций в профессиональном становлении будущих педагогов. В последние 

десятилетия наблюдается растущий интерес к этому аспекту образовательного процесса, 

который влияет на формирование профессиональных компетенций и развитие личностных 

качеств студентов. В исследовании использовался метод анкетирования для сбора данных 

о восприятии педагогических коммуникаций студентами педагогических специальностей. 

Анкета «Педагогические коммуникации глазами студентов» состояла из 8 вопросов, 

направленных на выявление отношения студентов к общению с преподавателями и 

сверстниками, а также на влияние этих взаимодействий на их профессиональное развитие. 

В исследовании приняли участие 50 студентов, и результаты были представлены в виде 

таблиц и диаграмм для наглядности. Анализ данных показал, что большинство студентов 

(92%) считают общение с преподавателями важным аспектом учебного процесса, а 88% 

отметили, что коммуникация в учебной среде положительно влияет на их уверенность в 

будущей профессии. Несмотря на положительные оценки, 40% респондентов указали на 

наличие трудностей в групповой коммуникации, что подчеркивает необходимость развития 

межличностных навыков. Также 69% студентов получают регулярную обратную связь от 

преподавателей, что способствует их мотивации и профессиональному самоопределению. 

Однако, наличие почти трети респондентов, не ощущающих достаточной обратной связи, 

указывает на потенциал для совершенствования педагогических стратегий. Данное 

исследование подчеркивает важность педагогических коммуникаций как ключевого 

фактора в профессиональном становлении будущих педагогов. Результаты подтверждают 

необходимость создания открытой и доверительной атмосферы в образовательной среде, 

а также акцент на развитии эмоционального интеллекта и межличностных навыков. 

Полученные данные могут быть полезны для разработки методик, направленных на 

улучшение образовательной среды и повышение качества педагогической подготовки, а 

также для дальнейших исследований в данной области. 

Ключевые слова: педагогические коммуникации, профессиональное становление, 

студенты педагогических специальностей, образовательное взаимодействие, 

профессиональная идентичность, коммуникативные навыки, обратная связь, 

анкетирование, педагогическое образование. 

 

Введение 

В последние десятилетия наблюдается значительный интерес к исследованию роли 

педагогических коммуникаций в профессиональном становлении будущего педагога. 

Педагогические коммуникации, как важный аспект образовательного процесса, играют 

ключевую роль в формировании профессиональных компетенций, а также в развитии 

личностных и профессиональных качеств будущих педагогов. Коммуникативное 

взаимодействие в образовательной среде способствует не только усвоению учебного 

материала, но и формированию уверенности, рефлексивных способностей, умения работать 
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 в команде и конструктивно решать проблемные ситуации. Эффективные педагогические 

коммуникации позволяют будущим специалистам осознать собственную 

профессиональную позицию, выстраивать продуктивные отношения в педагогическом 

коллективе и с обучающимися, что особенно важно в условиях современных требований к 

качеству образования. В данной работе предпринята попытка выявить, как студенты 

оценивают значение педагогических коммуникаций в процессе своего профессионального 

развития, а также какие аспекты взаимодействия с преподавателями и сверстниками они 

считают наиболее значимыми. 

Материалы и методы 
Педагогические коммуникации можно определить как систему взаимосвязей и 

взаимодействий между участниками образовательного процесса: педагогами, учениками, 

родителями и администрацией образовательных учреждений [1]. Они включают в себя как 

вербальные, так и невербальные формы общения, а также использование различных 

медиатехнологий. Исследования показывают, что эффективные педагогические 

коммуникации способствуют созданию позитивной образовательной среды, что, в свою 

очередь, влияет на успехи учащихся и профессиональное развитие педагогов [2]. 

Профессиональное становление будущего педагога невозможно без развития его 

коммуникативных навыков. Как утверждает Елагина В. С., Немудрая Е. Ю., именно через 

педагогические коммуникации происходит передача знаний, умений и навыков, 

необходимых для успешной профессиональной деятельности. В процессе общения с 

учениками и коллегами будущие педагоги учатся управлять классом, мотивировать 

учащихся, а также решать конфликты и проблемы, возникающие в ходе образовательного 

процесса [3]. Коммуникативные компетенции являются одним из ключевых компонентов 

профессиональной подготовки педагогов. Исследования показывают, что педагогические 

коммуникации способствуют развитию таких навыков, как активное слушание, эмпатия, 

способность к конструктивной критике и аргументации [4]. Эти навыки не только 

улучшают качество образовательного процесса, но и способствуют формированию 

положительного имиджа педагога как профессионала. Обратная связь в педагогических 

коммуникациях играет важную роль в профессиональном становлении будущих педагогов. 

Она позволяет оценить эффективность коммуникации и внести необходимые коррективы в 

образовательный процесс [5]. По мнению Кореневой А.А., конструктивная обратная связь 

от коллег и студентов помогает будущим педагогам осознать свои сильные и слабые 

стороны, что способствует их профессиональному росту [6]. 

С развитием информационных технологий и внедрением цифровых инструментов в 

образовательный процесс изменяются и формы педагогических коммуникаций. 

Виртуальная коммуникация становится неотъемлемой частью образования, что требует от 

будущих педагогов новых подходов и навыков [7]. Исследования показывают, что 

использование цифровых технологий в образовательном процессе может значительно 

повысить уровень вовлеченности студентов и улучшить качество обучения [8]. 

Однако цифровизация образовательного процесса также ставит перед педагогами ряд 

новых вызовов. Необходимость адаптации к новым форматам коммуникации, а также работа с 

разнообразием цифровых инструментов требует от будущих педагогов высокой степени 

гибкости и готовности к постоянному обучению [9].   Таким образом, педагогические 

коммуникации в условиях цифровизации становятся не только средством передачи знаний, но 

и инструментом для формирования профессиональной идентичности будущего педагога. 

Психологические аспекты педагогических коммуникаций также играют важную роль в 

профессиональном становлении будущих педагогов. Эффективная коммуникация требует от 

педагога не только навыков, но и понимания психологии общения, что позволяет создать 

доверительную атмосферу в классе [10]. Исследования показывают, что педагоги, обладающие 

высокими эмоциональными и социальными компетенциями, более успешно справляются с 

задачами, связанными с управлением классом и взаимодействием с учащимися. 
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Эмоциональный интеллект является важным компонентом успешной 

педагогической коммуникации. Он включает в себя способность распознавать и управлять 

своими эмоциями, а также эмоциями других людей. Исследования показывают, что 

педагоги с высоким уровнем эмоционального интеллекта более эффективно 

взаимодействуют с учениками, что способствует созданию позитивной образовательной 

среды и повышению успеваемости учащихся. 

Таким образом, роль педагогических коммуникаций в профессиональном 

становлении будущего педагога является многогранной и многоаспектной. Эффективные 

педагогические коммуникации способствуют развитию коммуникативных компетенций, 

формированию профессиональной идентичности и повышению уровня вовлеченности 

студентов. В условиях цифровизации образовательного процесса будущие педагоги 

сталкиваются с новыми вызовами, которые требуют от них гибкости и готовности к 

постоянному обучению. Психологические аспекты педагогических коммуникаций, такие 

как эмоциональный интеллект, также играют важную роль в успешной профессиональной 

деятельности педагогов. Таким образом, дальнейшие исследования в данной области могут 

способствовать более глубокому пониманию роли педагогических коммуникаций в 

процессе профессионального становления будущих педагогов и разработке эффективных 

методов их подготовки. 

Для изучения роли педагогических коммуникаций в профессиональном становлении 

будущих педагогов был использован метод анкетирования. Была составлена анкета 

«Педагогические коммуникации глазами студентов», состоящая из 8 вопросов. Она 

была направлена на выявление отношения студентов к педагогическим коммуникациям, их 

опыту общения с преподавателями и сверстниками, а также влиянию этих взаимодействий 

на профессиональное развитие. 

Вопросы анкеты: 

1. Насколько важно для вас общение с преподавателем в учебном процессе? 

2. Чувствуете ли вы поддержку со стороны преподавателей? 

3. Возникают ли у вас трудности в коммуникации в группе? 

4. Насколько эффективно вы можете выражать свои мысли? 

5. Влияет ли общение в учебной среде на вашу уверенность в будущей профессии? 

6. Как часто вы взаимодействуете с одногруппниками вне занятий? 

7. Получаете ли вы обратную связь от преподавателей? 

8. Помогают ли обсуждения на занятиях лучше усвоить материал? 

Результаты и обсуждение 

В исследовании приняли участие 50 студентов педагогических специальностей. На 

основе их ответов по анкете «Педагогические коммуникации глазами студентов» были 

получены следующие результаты. Для наглядного представления данных были составлены 

таблица и диаграмма. В таблице 1 приведены обобщённые результаты анкетирования 50 

студентов по ключевым вопросам, касающимся педагогических коммуникаций. 

 
Таблица 1 – Результаты анкетирования студентов по анкете «Педагогические коммуникации 

глазами студентов» 

№ Вопрос Положительные ответы (%) 

1 Общение с преподавателем важно 92% 

2 Чувствуют поддержку от преподавателей 85% 

3 Испытывают трудности в группе 40% 

4 Могут выражать мысли эффективно 76% 

5 Общение влияет на уверенность в будущей профессии 88% 

6 Взаимодействуют с одногруппниками вне занятий 81% 

7 Получают обратную связь от преподавателей 69% 

8 Обсуждения на занятиях помогают лучше усвоить материал 90% 
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 Анализ данных, представленных в таблице 1, показывает, что наиболее высокие 

положительные оценки студенты дали вопросам, связанным с важностью общения с 

преподавателем (92%), обсуждениями на занятиях (90%) и влиянием коммуникации на 

профессиональную уверенность (88%). Это свидетельствует о том, что педагогические 

коммуникации играют важную роль в формировании уверенности студентов в себе и своей 

будущей профессии. При этом лишь 40% респондентов указали на наличие трудностей в 

групповой коммуникации. Этот показатель относительно невысокий, однако он указывает на 

необходимость уделить внимание развитию межличностных навыков у отдельных студентов. 

Также следует отметить, что 69% студентов получают регулярную обратную связь 

от преподавателей, что положительно влияет на их мотивацию и профессиональное 

самоопределение. Тем не менее, наличие почти трети респондентов, не ощущающих 

достаточной обратной связи, указывает на потенциал для совершенствования 

педагогических стратегий. Таким образом, данные анкетирования подтверждают, что 

эффективные педагогические коммуникации способствуют более успешному 

профессиональному становлению будущих педагогов, улучшая их мотивацию, уверенность 

и уровень взаимодействия в образовательной среде. 

Далее диаграмма (Рисунок 1) отражает процент положительных ответов по каждому 

вопросу, что помогает визуализировать преобладающие тенденции восприятия 

педагогических коммуникаций студентами. 
 

 
Рисунок 1 – Процент положительных ответов студентов по результатам анкетирования 

 

Рисунок 1 наглядно иллюстрирует, что наибольшее количество положительных 

откликов получили вопросы, связанные с важностью педагогического общения, обсуждениями 

на занятиях и влиянием коммуникаций на профессиональное самоощущение студентов. Это 

подчёркивает, что активное взаимодействие с преподавателями и сверстниками 

воспринимается студентами как один из ключевых факторов их профессионального роста. 

Менее высокие показатели наблюдаются по вопросам, связанным с получением обратной 

связи (69%) и трудностями в группе (40%). Эти аспекты требуют дополнительного внимания 

со стороны педагогов при организации учебного процесса и межличностного взаимодействия 

в студенческой среде. Таким образом, диаграмма подтверждает выводы, полученные в 

табличной форме, и подчёркивает необходимость системной работы над развитием 

педагогических коммуникаций в вузовской практике. 

Таким образом, проведённое анкетирование позволило выявить, что педагогические 

коммуникации играют важную роль в профессиональном становлении будущих педагогов. 

Большинство студентов положительно оценивают опыт взаимодействия с преподавателями 

и сверстниками, подчёркивая его значимость для развития уверенности, мотивации и 

профессиональной идентичности. Полученные данные могут быть полезны при разработке 

методик, направленных на улучшение образовательной среды и повышение качества 

педагогической подготовки. 

Ряд1 Ряд2



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №2(115)/2025 
 

53 
 

В последние десятилетия педагогические коммуникации стали предметом активного 

исследования в контексте профессионального становления будущих педагогов. Результаты 

нашего исследования подтверждают, что эффективные педагогические коммуникации играют 

ключевую роль в формировании профессиональных компетенций, а также в развитии 

личностных и профессиональных качеств будущих педагогов. Важно отметить, что 

педагогические коммуникации представляют собой не только систему взаимодействий между 

участниками образовательного процесса, но и мощный инструмент, способствующий 

созданию позитивной образовательной среды. Анализ данных, полученных в ходе 

анкетирования студентов педагогических специальностей, позволяет сделать несколько 

ключевых выводов. Прежде всего, результаты показывают, что большинство студентов 

признают важность общения с преподавателями и активного участия в обсуждениях на 

занятиях. Это подчеркивает тот факт, что педагогические коммуникации не только помогают 

в усвоении учебного материала, но и способствуют формированию уверенности студентов в 

своих профессиональных способностях. Более 90% респондентов отметили, что общение с 

преподавателем является для них важным аспектом учебного процесса, что свидетельствует о 

необходимости создания открытой и доверительной атмосферы в образовательной среде. 

Кроме того, 88% студентов указали на то, что общение в учебной среде положительно влияет 

на их уверенность в будущей профессии. Это открывает новые горизонты для дальнейших 

исследований, направленных на изучение того, как именно педагогические коммуникации 

могут способствовать формированию профессиональной идентичности будущих педагогов. 

Важно понимать, что уверенность в своих силах является одной из ключевых составляющих 

успешной профессиональной деятельности, и именно педагогические коммуникации могут 

стать тем катализатором, который поможет студентам преодолеть сомнения и неуверенность. 

Тем не менее, результаты анкетирования также выявили ряд проблем, требующих внимания. 

Например, 40% респондентов указали на наличие трудностей в групповой коммуникации. Это 

может свидетельствовать о необходимости развития межличностных навыков у студентов, что, 

в свою очередь, требует активной работы со стороны педагогов. Педагогам следует уделять 

больше внимания формированию навыков взаимодействия в группе, что может быть 

достигнуто через различные формы групповой работы и совместных проектов. Обратная связь, 

получаемая от преподавателей, также является важным аспектом педагогических 

коммуникаций. Хотя 69% студентов отметили, что получают регулярную обратную связь от 

преподавателей, наличие почти трети респондентов, не ощущающих достаточной обратной 

связи, указывает на необходимость совершенствования педагогических стратегий. Обратная 

связь должна быть конструктивной и направленной на развитие, что поможет студентам 

осознать свои сильные и слабые стороны и способствовать их профессиональному росту. Это 

также подтверждает выводы Н. Громовой о том, что конструктивная обратная связь является 

важным элементом в процессе профессионального становления будущих педагогов. С 

развитием информационных технологий и внедрением цифровых инструментов в 

образовательный процесс, формы педагогических коммуникаций также претерпевают 

изменения. Виртуальная коммуникация становится неотъемлемой частью образовательного 

процесса, что требует от будущих педагогов адаптации к новым форматам общения и 

готовности к постоянному обучению. Это открывает новые возможности для студентов, но 

также ставит перед ними ряд новых вызовов. Необходимость освоения цифровых 

инструментов и гибкость в их использовании становятся важными компетенциями будущих 

педагогов, что подчеркивает необходимость интеграции технологий в образовательный 

процесс. Психологические аспекты педагогических коммуникаций, такие как эмоциональный 

интеллект, также играют важную роль в профессиональном становлении будущих педагогов. 

Исследования показывают, что педагоги с высоким уровнем эмоционального интеллекта более 

эффективно взаимодействуют с учениками, что способствует созданию позитивной 

образовательной среды и повышению успеваемости учащихся. Это подчеркивает 

необходимость акцентирования внимания на развитии эмоциональных и социальных 
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 компетенций у будущих педагогов в процессе их подготовки. Таким образом, роль 

педагогических коммуникаций в профессиональном становлении будущего педагога является 

многогранной и многоаспектной. Эффективные педагогические коммуникации способствуют 

развитию коммуникативных компетенций, формированию профессиональной идентичности и 

повышению уровня вовлеченности студентов. В условиях цифровизации образовательного 

процесса будущие педагоги сталкиваются с новыми вызовами, которые требуют от них 

гибкости и готовности к постоянному обучению. Психологические аспекты педагогических 

коммуникаций, такие как эмоциональный интеллект, также играют важную роль в успешной 

профессиональной деятельности педагогов. Для дальнейшего развития педагогических 

коммуникаций и повышения их эффективности в образовательном процессе необходимо 

продолжать исследования в данной области. Это позволит более глубоко понять, как 

различные аспекты педагогических коммуникаций влияют на профессиональное становление 

будущих педагогов и разработать эффективные методы их подготовки. Важно также 

учитывать мнения и опыт самих студентов, что поможет создать более адаптированные и 

эффективные образовательные программы. 

Заключение 

В заключение, можно сказать, что педагогические коммуникации занимают 

центральное место в профессиональном становлении будущих педагогов. Они 

способствуют не только передаче знаний и умений, но и формированию уверенности, 

мотивации и профессиональной идентичности студентов. Важно продолжать работу над 

развитием педагогических коммуникаций в образовательной среде, чтобы обеспечить 

успешное профессиональное становление будущих педагогов и подготовить их к вызовам 

современного образовательного процесса. 
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Бұл зерттеудің мақсаты – болашақ педагогтардың кәсіби қалыптасуындағы 

педагогикалық коммуникациялардың рөлін зерттеу. Соңғы онжылдықтарда білім беру 

үдерісінің осы аспектісіне қызығушылық артып келеді, себебі ол кәсіби құзыреттер мен 

студенттердің тұлғалық қасиеттерін қалыптастыруға әсер етеді. Зерттеу барысында 

педагогикалық мамандықтарда оқитын студенттердің педагогикалық коммуникацияны 

қабылдауын анықтау үшін сауалнама әдісі қолданылды. «Студенттердің көзімен қарағандағы 

педагогикалық коммуникациялар» атты сауалнама 8 сұрақтан тұрды, олар студенттердің 

оқытушылармен және қатарластарымен қарым-қатынасқа деген көзқарасын және осы өзара 

әрекеттердің кәсіби дамуына әсерін анықтауға бағытталды. Зерттеуге 50 студент 

қатысты, нәтижелер көрнекілік үшін кестелер мен диаграммалар түрінде ұсынылды. 

Деректерді талдау нәтижесінде студенттердің басым бөлігі (92%) оқытушылармен қарым-

қатынасты оқу үдерісінің маңызды бөлігі деп есептейтінін көрсетті, ал 88% студент оқу 

ортасындағы коммуникация олардың болашақ мамандыққа деген сенімділігіне оң әсер ететінін 

атап өтті. Позитивті бағаларға қарамастан, респонденттердің 40%-ы топ ішіндегі 

коммуникацияда қиындықтар барын атап өтті, бұл өзара қарым-қатынас дағдыларын 
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 дамытудың қажеттілігін көрсетеді. Сонымен қатар, студенттердің 69%-ы оқытушылардан 

үнемі кері байланыс алып отыратынын, бұл олардың мотивациясы мен кәсіби өзін-өзі 

анықтауына ықпал ететінін айтты. Алайда, респонденттердің үштен бір бөлігіне жуығы 

жеткілікті кері байланысты сезінбейтінін көрсетті, бұл педагогикалық стратегияларды 

жетілдірудің әлеуеті бар екенін білдіреді. Бұл зерттеу педагогикалық коммуникациялардың 

болашақ педагогтардың кәсіби қалыптасуындағы негізгі фактор екендігін айқындайды. 

Нәтижелер оқу ортасында ашық және сенімді атмосфера қалыптастырудың, сондай-ақ 

эмоциялық интеллект пен өзара қарым-қатынас дағдыларын дамытудың маңыздылығын 

растайды. Алынған мәліметтер білім беру ортасын жақсартуға және педагогикалық 

дайындық сапасын арттыруға бағытталған әдістемелерді әзірлеуде, сондай-ақ осы саладағы 

болашақ зерттеулер үшін пайдалы болуы мүмкін. 

Кілт сөздер: педагогикалық коммуникациялар, кәсіби қалыптасу, педагогикалық 

мамандықтардағы студенттер, білім беру өзара әрекеті, кәсіби сәйкестік, 

коммуникативтік дағдылар, кері байланыс, сауалнама, педагогикалық білім. 
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The aim of this study is to examine the role of pedagogical communication in the 

professional development of future teachers. In recent decades, there has been growing interest 

in this aspect of the educational process, as it influences the formation of professional 

competencies and the development of students' personal qualities. A questionnaire method was 

used to gather data on how pedagogical communication is perceived by students in teacher 

training programs. The questionnaire, titled “Pedagogical Communication Through the Eyes of 

Students,” consisted of eight questions aimed at identifying students’ attitudes toward 

communication with teachers and peers, as well as the impact of these interactions on their 

professional development. A total of 50 students participated in the study, and the results were 

presented in the form of tables and diagrams for clarity. Data analysis revealed that the majority 

of students (92%) consider communication with teachers an important aspect of the learning 

process, while 88% noted that communication in the academic environment positively influences 

their confidence in their future profession. Despite these positive assessments, 40% of 

respondents reported difficulties in group communication, highlighting the need to develop 

interpersonal skills. Moreover, 69% of students regularly receive feedback from teachers, which 

contributes to their motivation and professional self-determination. However, nearly one-third 

of respondents indicated a lack of sufficient feedback, pointing to room for improvement in 

teaching strategies. This study emphasizes the importance of pedagogical communication as a 

key factor in the professional development of future educators. The findings confirm the need 

for creating an open and trusting educational environment, along with a focus on developing 

emotional intelligence and interpersonal skills. The data obtained may be useful for developing 

methods aimed at improving the educational environment and enhancing the quality of teacher 

training, as well as for further research in this field. 

Keywords: pedagogical communication, professional development, teacher education 

students, educational interaction, professional identity, communication skills, feedback, 

questionnaire, teacher education. 
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БЕЙОРГАНИКАЛЫҚ ХИМИЯДАН ӨЗІНДІК ЖҰМЫСЫН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ 
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Бұл мақалада қазіргі білім беру жүйесінде цифрлық технологияларды тиімді 

пайдалану ерекшеліктері мен олардың өзекті мәселелері жан-жақты қарастырылады. 

Қашықтықтан оқыту форматы бүгінгі таңда білім беру үдерісінің ажырамас әрі 

құрылымдық компонентіне айналып отыр. Ақпаратты қабылдау, өңдеу және тарату 

үдерістерінің жоғары жылдамдығы цифрлық технологиялардың басымдықтарын айқын 

аңғартады. Қазіргі заманғы электрондық есептеуіш машиналар, мобильді құрылғылар мен 

түрлі цифрлық платформалар адам қызметінің өнімділігін арттырып, оқу-тәрбие 

үдерісінің сапалық сипаттамаларын жаңа деңгейге көтеруге мүмкіндік береді. Мақалада 

«Химия» мамандығы бойынша білім алып жатқан студенттерге бейорганикалық химия 

пәнін оқытуда кәсіби білім мен практикалық дағдыларды қалыптастыру мақсатындағы 

өзіндік жұмыстардың маңызы талданады. Аталған оқу элементтері бірнеше кезеңдерге 

жіктеледі: жаңа теориялық материалды игеру кезіндегі студенттің өзіндік танымдық 

белсенділігі; алынған білімді тереңдетіп, практикалық міндеттерді шешуге қолдану 

барысындағы өзіндік әрекет; білім деңгейін тексеру және өзіндік бағалау кезеңіндегі оқу 

іс-әрекеті. Сонымен қатар, мақалада студенттерге жүргізілген эмпирикалық сауалнама 

нәтижелері негізінде олардың электронды байланыс құралдары арқылы өзіндік жұмысқа 

тартылу деңгейі талданған. Сауалнама деректері білім беру үдерісінде студенттердің 

дербес танымдық белсенділігін арттыру қажеттілігін растайды. Авторлар 

қашықтықтан және цифрлық форматтағы білім беру жағдайында студенттің өзіндік 

жұмысы ерекше педагогикалық қолдауды қажет ететінін атап көрсетеді. 

Кілт сөздер: цифрлық технологиялар, заманауи білім беру, қашықтықтан оқыту, 

инновациялық тәсілдер, жаһандану үдерісі, студенттің өзіндік жұмысы, оқыту 

стратегиясы, білім беру ресурстары. 

 

Кіріспе 

Қазіргі кезеңде білім беру кеңістігін цифрландыру үдерісі аясында болашақ 

педагогтердің цифрлық білім беру ресурстарын тиімді қолдануға даярлығын қалыптастыру 

мәселесі ерекше өзектілікке ие. Бұл, ең алдымен, Қазақстан Республикасының «Цифрлық 

Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасында айқындалған басты мақсаттармен өзектес. 

Аталған стратегиялық құжатта цифрлық технологияларды енгізу мен жетілдіру арқылы 

ұлттық экономиканың жаһандық бәсекеге қабілеттілігін арттыру негізгі басымдық ретінде 

қарастырылған [1]. 

Білім алушылардың өзіндік жұмысы – білім беру процесінің ажырамас бөлігі ретінде 

қарастырылады. Ол танымдық дербестік пен шығармашылық қабілетті дамытудың 

маңызды құралы болып табылады. Кеңестік және заманауи педагогикада (Ю.К. Бабанский, 

П.И. Пидкасистый, В.А. Сластенин, М. Жадрина және т.б.) өзіндік жұмыстың жүйелі 

ұйымдастырылуы білім сапасын арттырудың негізі деп қарастырылады. Сонымен қатар, 

цифрлық білім беру ортасы студенттердің метатанымдық қабілеттерін дамытуға қолайлы 

жағдай жасай отырып, өзіндік оқу іс-әрекетінің тиімділігін арттырады. 
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 Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлы 

Тоқаев 2021 жылғы 1 қыркүйектегі «Жаңа жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» атты 

халыққа Жолдауында қашықтықтан білім беру жүйесінің өзекті мәселелерін, оның ішінде 

тиімді онлайн-платформалардың жетіспеушілігін ерекше атап өтті [2]. Бұл білім беру 

жүйесін жаңғыртуда цифрлық ресурстарды сапалы пайдалануға қатысты түбегейлі 

өзгерістер қажеттігін айғақтайды. 

Заманауи кәсіби маман тек ақпараттық-коммуникациялық технологияларды еркін 

меңгеріп қана қоймай, сонымен қатар креативті ойлау қабілетін, жоғары деңгейдегі 

коммуникативтік дағдыларды және алған білімін инновациялық практикалық қызметте тиімді 

қолдану қабілетін де дамытуы тиіс. Сонымен бірге, өзіндік білім алу мен үздіксіз кәсіби даму 

дағдылары қазіргі педагог тұлғасына қойылатын басты талаптардың бірі болып саналады. 

Бүгінгі күні цифрлық трансформация тек ғылыми орта мен IT-мамандардың 

назарында ғана емес, сонымен қатар кең ауқымды қоғамдық дискурстың негізгі нысанына 

айналды. Қоғам цифрлық технологиялардың даму динамикасына белсенді түрде бақылау 

жүргізіп отыр, себебі бұл үдеріс ғасырлар бойы қалыптасқан әлеуметтік құрылымдар мен 

қоғамдық қатынастарға түбегейлі өзгерістер енгізуде [3]. 

Осындай жағдайларда болашақ педагогтің кәсіби даярлығы аясында саналы, жүйелі, 

мақсатқа бағытталған және белсенді түрде жүзеге асырылатын өзіндік танымдық әрекетті 

қалыптастыру маңызды міндеттердің бірі болып табылады. Мұндай әрекетті тиімді іске 

асыру білім алушының оқу іс-әрекетін ғылыми негізде жоспарлау, ұйымдастыру және 

нәтижесін бақылау жүйесінің тиімді құрылуымен тығыз байланысты. Бұл ретте, 

студенттердің өзіндік жұмысы оқу үдерісінің маңызды әрі мазмұнды құрамдас бөлігі 

ретінде айрықша мәнге ие болмақ. 

Материалдар мен әдістер 

Цифрлық технологияларды оқу үдерісінде қолдануға бағытталған ғылыми 

зерттеулер XX ғасырдың 80-жылдарының ортасында бастау алып, осы онжылдықтың 

соңына қарай бұл технологиялар білім беру саласында кеңінен қолданысқа ие бола бастады 

[4]. Осы кезеңнен бастап цифрлық технологиялардың жедел қарқынмен дамуы қоғамда 

цифрлық сауаттылық мәдениетін қалыптастырудың іргетасын қалады және бұл құзырет 

XXI ғасырдың басты дағдыларының бірі ретінде айқындалды. Зерттеу нәтижелері қазіргі 

білім беру жүйесінде цифрлық технологияларды енгізуге деген сұраныстың үнемі өсіп келе 

жатқанын дәлелдейді [5]. 

Озық дамыған мемлекеттердің интерактивті және инновациялық оқыту әдістерін 

зерделеу Қазақстан үшін тиімді тәжірибелерді бейімдеуге мүмкіндік береді. Айталық, 

Қытайда білім беру саласында жүргізілген іріктемелі эксперимент барысында жетекші 

мұғалімдердің жоғары сапалы бейнесабақтары шалғайдағы ауыл мектептеріне қолжетімді 

етілді. Эксперимент нәтижелері келесі артықшылықтарды көрсетті: 

– оқу уақытының артуы; 

– араға он жыл салып байқалған когнитивтік қабілеттердің жоғарылауы; 

– еңбек нарығында жоғары жалақы алу мүмкіндігінің артуы; 

– интеллектуалдық еңбекке сұраныстың өсуі [6]. 

Еуропалық комиссия 2021–2027 жылдарға арналған «Цифрлық білім беру жөніндегі 

іс-қимыл жоспары» шеңберінде білім беру жүйесіне цифрлық технологияларды тиімді 

енгізудің маңыздылығын нақтылаған болатын [7]. Бұл жоспар аясында: 

– сапалы, қолжетімді әрі инклюзивті цифрлық білім беруді дамыту; 

– COVID-19 пандемиясы кезіндегі технологиялық тәжірибені тиімді пайдалану; 

– цифрлық трансформацияға бейімделген білім беру жүйелерін қалыптастыру 

секілді стратегиялық басымдықтар айқындалды. 

Сонымен қатар, АҚШ, Ұлыбритания және Түркия сынды елдерде оқыту үдерісіне 

зияткерлік технологияларды интеграциялау белсенді түрде жүзеге асырылуда [8]. Бұл 

елдерде онлайн, офлайн және аралас форматтағы оқыту үлгілері енгізіліп, заманауи 
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гибридті білім беру жүйелері құрылды. Аталған технологиялар сапалы интернет пен 

тұрақты инфрақұрылым жағдайында білім беру процесінің тиімділігін арттыруға мүмкіндік 

береді. Мәселен, Smartboard және SMART Notebook тәрізді интерактивті бағдарламалар 

студенттерге химиялық реакцияларды модельдеуге, молекулалық құрылымдарды визуалды 

түрде бейнелеуге жағдай жасайды [9]. 

Қазіргі білім беру үдерісінде қолданылатын цифрлық құралдар жиынтығы оқыту 

сапасын арттыруда мотивациялық механизмдермен үйлесімді жұмыс істеуі тиіс. Бұл 

жағдай білім беру мекемелерінің жаңа цифрлық шындыққа бейімделуін және 

оқытушылардың веб-негізделген педагогикалық ресурстармен жұмыс істеу құзыретін 

жетілдіру қажеттігін туындатады [10]. 

Осы тұрғыдан алғанда, бейорганикалық химия пәнін оқып жатқан педагогикалық 

бағыттағы студенттердің кәсіби дайындығында өзіндік жұмысты білім сапасын қамтамасыз 

етудің тиімді педагогикалық құралы ретінде қарастыруға болады. Өзіндік жұмыс – бұл білім 

алушының дербес танымдық белсенділігіне негізделген, білімді өз бетінше меңгеруге, өзін-өзі 

дамыту мен өзін-өзі тәрбиелеуге бағытталған жүйелі оқу әрекетінің түрі болып табылады. 

Педагогикалық жоғары оқу орындарында химия мамандығында оқитын студенттердің 

бейорганикалық химия пәні бойынша кешенді өзіндік жұмысын ұйымдастыру – кәсіби білім 

беру сапасын қамтамасыз етудің маңызды тетігі болып табылады. Бұл жүйе студенттердің 

қажетті теориялық және практикалық білімін, сондай-ақ химиялық-педагогикалық құзырет-

тіліктерін қалыптастыруға бағытталған тиімді бақылау механизмі ретінде қарастырылады. 

Кешенді өзіндік жұмыс – білім беру сапасын арттыру мақсатында оқу-әдістемелік 

құралдардың (қағидаттар, мазмұн, әдістер, формалар, технологиялар және т.б.) толық 

жиынтығын өз бетінше пайдалану негізінде ұйымдастырылатын оқу әрекеті. Оның негізгі 

мақсаты – студенттердің бейорганикалық химия саласында сапалы білім алуын қамтамасыз 

ету және олардың химиялық-педагогикалық құзыреттілігін дамыту [11]. 

Бейорганикалық химия курсының мазмұнына сәйкес, студенттердің өзіндік 

жұмысының құрылымы шартты түрде үш негізгі блокқа бөлінеді: 

1. Заттың құрылымы туралы ілім; 

2. Химиялық процестер теориясы; 

3. Элементтер химиясы. 

Ұсынылып отырған өзіндік жұмыс жүйесі көпсатылы құрылымға ие. Дидактикалық 

мақсаттарға сәйкес, бейорганикалық химия бойынша өзіндік жұмыс келесі кезеңдерден тұрады: 

 жаңа оқу материалын меңгеру кезіндегі өзіндік жұмыс; 

 білім мен дағдыларды бекіту және қолдану кезеңіндегі өзіндік жұмыс; 

 меңгерілген материалды бақылау және бағалау кезеңіндегі өзіндік жұмыс. 

Студенттердің танымдық әрекет сипатына қарай өзіндік жұмыстар келесі түрлерге бөлінеді: 

 көшіру жұмысы (репродуктивтік деңгей), 

 эвристикалық жұмыс (жартылай ізденіс сипаты), 

 зерттеу жұмысы (шығармашылық және зерттеу әрекеті). 

Мысал ретінде «Бейорганикалық қосылыстардың негізгі кластары» тақырыбын 

алып, әр кезең бойынша өзіндік жұмыс түрлерін қарастырайық: 

1. Жаңа оқу материалын меңгеру кезеңіндегі өзіндік жұмыс 

Көшіру сипатындағы өзіндік жұмыс – бұл теориялық материалды берілген алгоритм 

бойынша өз бетімен меңгеру, дәрістер мен семинарларға, практикалық және зертханалық 

сабақтарға алдын ала дайындалу, зертханалық тәжірибелерді оқытушының нұсқауымен дербес 

орындау. Мысалы, студенттер «Оксидтер, негіздер, қышқылдар және тұздардың күнделікті 

тұрмыспен байланысы» тақырыбын жоспар-алгоритм негізінде өз бетінше зерттейді. 

Эвристикалық өзіндік жұмыс – теориялық материалдағы негізгі ұғымдар мен 

қағидаларды бөліп көрсетуге, әдеби көздерді іріктеуге, библиографиялық тізім құруға 

бағытталған. Мысалы, студенттер «Тұздардың химиялық қасиеттері және қолданылуы» 

тақырыбын өз бетімен зерделейді. 
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 Зерттеу сипатындағы өзіндік жұмыс – оқу бағдарламасында қарастырылмаған 

қосымша материалдарды игеру, ғылыми хабарламалар мен рефераттар жазу арқылы жүзеге 

асырылады. Мысалы: 

– «Металл және бейметалл оксидтері», 

– «Қышқылдардың ашылу тарихы», 

– «Табиғаттағы тұздар», 

– «Тұздардың адам өміріндегі маңызы» тақырыптарында зерттеу жұмыстарын орындау. 

2. Білім мен дағдыларды бекіту және қолдану кезеңіндегі өзіндік жұмыс 

Репродуктивті сипаттағы өзіндік жұмыс – үлгі бойынша тапсырмаларды орындау, 

бақылау сұрақтарына жауап беру арқылы жүзеге асырылады. Мысалы: 

 Тұздардың табиғи көздерін атаңыз. 

 Тұздардың арасындағы өзара әрекеттесу реакциясын келтіріңіз және реакция 

өнімдерін анықтаңыз. 

 Тұздардың қолданылу салаларын сипаттаңыз. 

Эвристикалық жұмыс – ізденіс сипатындағы сұрақтар мен есептерді шешуге бағытталған: 

 Амфотерлік қасиет көрсететін оксидтерге мысал келтіріңіз. 

 Қышқылдық тұздарды алу жолдарын сипаттаңыз. 

 Тұншықтырғыш зат ретінде қолданылған, суды зарарсыздандыруға, ағартқыш, 

дәрілік және еріткіш зат ретінде пайдаланылатын қосылысты анықтаңыз (жауабы: хлор 

немесе натрий гипохлориті сияқты). 

Зерттеу сипатындағы өзіндік жұмыс – шығармашылық және ғылыми 

тапсырмаларды орындауды қамтиды: кестелер, диаграммалар, химиялық цикл сызбалары 

мен графиктер құрастыру және оларды ғылыми тұрғыда түсіндіру. 

3. Білім мен дағдыны бақылау және бағалау кезеңіндегі кешенді өзіндік жұмыс 

Бұл кезеңде студенттердің өзіндік жұмыстарының көшіру, эвристикалық және 

зерттеу сипатындағы түрлері қолданылады. Өзіндік жұмыстың бұл кезеңі білім мен 

дағдыларды тексеруге, бағалауға, сондай-ақ олардың тереңдігі мен тұрақтылығын 

анықтауға бағытталған. 

Мысалы, зерттеу міндеттері ретінде келесі тапсырмаларды атауға болады: 

 Галогендердің қасиеттерінің реттік нөмірге тәуелділік диаграммасын өз бетінше құрастыру; 

 Галогендердің салыстырмалы сипаттамаларының кестелерін жасау; 

 Йод кристалдық торының моделін құру; 

 Студенттердің кешенді өзіндік жұмыстарын көшіру, эвристикалық және зерттеу 

сипатындағы жұмыстармен толықтыру. 

 
Кесте 1 – «Бейорганикалық қосылыстардың негізгі кластары» тақырыбы бойынша өзіндік 

жұмыс тапсырмалары 

№ Өзіндік жұмыс түрі Тапсырма мысалы Қажетті құралдар 

1 Көшіру 
«Оксидтердің жіктелуі» алгоритмін 

құрастыру 
Оқулық, презентация 

2 Эвристикалық 
«Тұздардың қолданылуы» бойынша 

библиография жасау 

Ғылыми әдебиет, 

интернет 

3 Зерттеу 
«Йодтың кристалдық тор моделі» макетін 

дайындау 
Лего, 3D модель 

 

Кешенді өзіндік жұмыс әдістемесі студенттердің сабақтан тыс оқу белсенділігін 

тиімді бағалауға мүмкіндік береді. Бұл әдіс студенттерді дайындық деңгейіне қарай 

саралауға, олардың белсенділігін ынталандыруға және оқу сапасын арттыруға жағдай 

жасайды. Әр тапсырма өзіндік жұмыс түріне сәйкес іріктеліп беріледі және саралап бағалау 

жүйесімен қолдау табады. 
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Нәтижелер мен талқылау 

Зерттеу жұмысы Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің 

Жаратылыстану және география институтының базасында жүргізілді. Экспериментке 

химия мамандығы бойынша оқитын екі академиялық топтың студенттері тартылды. 

Эксперименттік зерттеу үш кезеңде ұйымдастырылды: 

1. Анықтау кезеңі – студенттердің өзіндік жұмысқа дайындық деңгейін және оқу 

процесіне белсенді қатысуын диагностикалау; 

2. Қалыптастыру кезеңі – электронды білім беру ресурстары негізінде 

студенттердің өзіндік жұмысын жүйелі түрде ұйымдастыру; 

3. Бақылау кезеңі – өзіндік жұмыстың тиімділігін бағалау арқылы алынған білім 

нәтижелерін бақылау. 

Зерттеу барысында сауалнама қолданылып, студенттердің қашықтықтан және 

цифрлық білім беру жағдайындағы қиындықтары мен өз бетінше жұмыс жасауға 

байланысты пікірлері жинақталды. Сауалнама нәтижелері студенттердің оқу материалын 

меңгерудегі дербестік деңгейін, оқу мотивациясын және цифрлық сауаттылығын анықтауға 

мүмкіндік берді. 

Сонымен қатар, студенттердің өзіндік жұмысқа тартылу деңгейі электронды 

байланыс құралдары арқылы сарапталды. Бұл тәсіл әр студенттің жеке оқу белсенділігін, 

тапсырмаларды орындау сапасын және рефлексия дағдыларын бағалауға жағдай жасады. 

Оқытушы әрбір студенттің жұмысын келесі бағалау формуласы негізінде 

қорытындылады: 

                                                          ҚБ =
Тм+Эт+Зт

𝟑
                                                         (1) 

мұндағы:  

ҚБ – қорытынды балл,  

Тм – тапсырмаларды меңгеру деңгейі,  

Эт – эвристикалық тапсырмаларды орындау сапасы,  

Зт – зерттеу жұмысының мазмұндық және шығармашылық деңгейі.  

Жүргізілген эксперименттің нәтижелері студенттердің өзіндік жұмысқа тартылу 

деңгейінің едәуір артқанын көрсетті. Әсіресе тәжірибелік топтағы студенттерде дербестік, 

рефлексия және цифрлық құралдарды тиімді қолдану көрсеткіштері айтарлықтай 

жоғарылады. Бұл өзгерістер төмендегі кестеде көрсетілген: 

 
Кесте 2 – Бақылау және тәжірибелік топтардың өзіндік жұмыс белсенділігінің салыстырмалы 

нәтижелері 

Көрсеткіштер 
Бастапқы кезең 

(диагностика) 

Қорытынды 

кезең (бақылау) 
Өзгеріс (%) 

Бақылау тобы 52% 58% +6% 

Тәжірибелік топ 51% 81% +30% 

Дербестік деңгейі (тәж. топ) 45% 78% +33% 

Рефлексия деңгейі (тәж. топ) 40% 75% +35% 

Цифрлық технологияны 

пайдалану (%) 
38% 82% +44% 

 

Зерттеу нәтижелері бақылау және тәжірибелік топтар арасындағы айырмашылықты 

айқын көрсетті. Мысалы, студенттердің өзіндік жұмысқа тартылу деңгейі келесі 

диаграммада бейнеленген: 
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Сурет – Студенттердің өзіндік жұмысқа тартылу деңгейі (бақылау және тәжірибелік топ) 

 

Студенттердің өзіндік жұмысын ұйымдастыру мен басқару ерекшеліктері. Деңгейін 

анықтау кезінде студенттердің тапсырмаларды орындаудағы дербестік дәрежесі, олардың 

орындалу сапасы, рефлексиялық қабілеттері, сондай-ақ ақпараттық технологияларды 

қолдану деңгейі басты назарға алынды. Бұл факторлар студенттің оқу процесіне белсенді 

қатысу деңгейін, өзіндік оқу дағдыларының дамуын кешенді бағалауға мүмкіндік берді. 

Өзіндік жұмысты ұйымдастыру үдерісі мақсатты басқару жүйесі негізінде құрылды. 

Бұл басқару келесі негізгі мақсаттарды көздеді: 

1. Оқытушылар мен студенттердің білімін жүйелеу – электрондық білім беру 

ресурстары арқылы өзіндік жұмыстың әдістері, формалары мен оны ұйымдастыру жолдары 

туралы білімдерін нақтылап, бекіту; 

2. Студенттердің тартылу деңгейін арттыру – цифрлық білім беру ортасын тиімді 

ұйымдастыру арқылы студенттердің өзіндік жұмысқа қызығушылығын күшейту; 

3. Өзіндік жұмысқа бағытталған құзыреттерді дамыту – студенттердің цифрлық 

ақпараттық-білім беру кеңістігінде дербес әрекет ету дағдыларын қалыптастыру. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, студенттердің өзіндік жұмысы жүйелі 

ұйымдастырылған жағдайда ғана сапалы білім алуға мүмкіндік береді. Бұл тұрғыда 

төмендегідей ұсыныстарды атап өтуге болады: 

 Өзіндік жұмыс тапсырмаларының деңгейлік саралануы (репродуктивті, 

эвристикалық, шығармашылық) міндетті түрде қамтамасыз етілуі тиіс; 

 Студенттің өз бетінше орындаған жұмысына кері байланыс беру жүйесі 

автоматтандырылған форматта (чат-бот, LMS) іске асырылуы тиімді; 

 Цифрлық ресурстарды пайдалануда әдістемелік ұсынымдар базасы жасақталуы қажет. 

Қорытынды 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, өзіндік жұмысты цифрландыру студенттердің 

үлгерімін едәуір жақсартуға мүмкіндік береді. Мұндай жүйе тек оқу мазмұнының меңгерілу 

сапасын арттырып қоймай, студенттердің оқу процесіне деген мотивациясын да күшейтеді. 

Цифрлық білім беру ортасын ұйымдастыруда байланыс арналары ерекше рөл атқарады. 

Біздің тәжірибемізге сүйенсек, Microsoft Teams, сондай-ақ мессенжерлер (мысалы, Discord, 

Telegram) өзіндік жұмысты ұйымдастыруда тиімді құрал болып табылады. 

Discord платформасының ерекшелігі – боттарды тиімді пайдалану мүмкіндігі. Бұл 

құралдар: 

 серверді модерациялау, 

 мұғалім болмаған кезде автоматты басқару, 

 тапсырмаларды еске салу, 

 тапсырмаларды қабылдау мен тексеруді ұйымдастыру сияқты міндеттерді 

автоматтандыру арқылы оқытушының жүктемесін азайтады. 
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Зерттеу барысында визуалды және цифрлық технологиялардың оқу процесіне оң 

ықпал ететіні анықталды. Олар студенттердің қызығушылығын арттырып, белсенді 

танымдық әрекетке итермелейді. 

Қазіргі замандағы ақпараттық технологияларға жаһандық көшу, ресурстарды үнемдеу, 

оқытушылардың жүктемесін оңтайландыру және оқу процесін жекешелендіру сияқты 

факторлар – цифрлық білім беру жүйесінің айқын артықшылықтары болып табылады. 

Цифрлық технологиялардың әмбебаптығы – оқу материалдарын бейне, аудио, 

презентация, интерактивті қосымша түрінде ұсынуға жол ашады. Бұл өз кезегінде 

материалды түсінуді тереңдетіп, есте сақтау тиімділігін арттырады, сондай-ақ оқу процесін 

дербестендіруге ықпал етеді. 

Сонымен, бейорганикалық химияны оқытуда цифрлық технологиялармен үйлескен 

кешенді өзіндік жұмыс жүйесі білім алушылардың танымдық белсенділігін арттырып қана 

қоймай, олардың болашақ кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастыруға тікелей ықпал етеді. 

Мұндай тәсіл білім берудің сапасын арттыруға бағытталған инновациялық шешімдердің 

бірі ретінде кеңінен қолданылуы қажет. 
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В данной статье рассматриваются особенности и актуальные проблемы 

применения современных цифровых технологий в системе образования и показано, что 

дистанционное обучение стало неотъемлемой частью образовательного процесса. 

Несомненные преимущества цифровых технологий, связанные со скоростью приема, 

обработки и распространения информации, очевидны. Современные электронные 

компьютеры, гаджеты и другие цифровые технологии позволяют ускорить работу 

человека в тысячи раз. В статье рассказывается о самостоятельной работе, 

направленной на формирование у студентов специальности химия образовательных 

навыков в преподавании неорга-нической химии. Это самостоятельная работа 

студентов при изучении нового материала по неорганической химии; самостоятельная 

работа студентов при совершенствовании и применении знаний и умений; 

самостоятельная работа студентов при контроле и оценке полученных знаний и умений. 

Также в статье рассказывается об анкетировании студентов, то есть о том, что 

одновременно студенты дифференцируются по уровню вовлеченности в 
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самостоятельную работу посредством электронной связи. Авторы делают вывод, что 

в условиях совершенствования образовательного формата самостоятельная работа 

студентов требует особого внимания. 

Ключевые слова: цифровые технологии, современное образование, дистанционное 

обучение, инновации, глобализация, самостоятельная работа, обучение, ресурсы. 
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This article examines the features and current problems of the use of modern digital 

technologies in the education system and shows that distance learning has become an integral 

part of the educational process. The undoubted advantages of digital technologies related to the 

speed of receiving, processing and distributing information are obvious. Modern electronic 

computers, gadgets and other digital technologies can speed up human work thousands of times. 

The article describes the independent work aimed at developing students of the specialty chemistry 

educational skills in teaching non-academic chemistry. This is the independent work of students 

in the study of new material on inorganic chemistry; independent work of students in improving 

and applying knowledge and skills; independent work of students in the control and evaluation of 

acquired knowledge and skills. The article also tells about the survey of students, that is, that at 

the same time students are differentiated by the level of involvement in independent work through 

electronic communication. The authors conclude that in the context of improving the educational 

format, students' independent work requires special attention. 

Keywords: digital technologies, modern education, distance learning, innovation, 

globalization, independent work, training, resources. 
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Бұл мақаланың мақсаты – теориялық қағидалар мен эмпирикалық мәліметтер 

негізінде мектепке дейінгі кезеңнен бүлдіршіндерді патриоттық сезімге тәрбиелеуде 

ойындар мен сөздік әдісінің тиімділігін талдау, сондай-ақ ата-аналар мен балабақша 

педагогтеріне ұсыныстар беру. Авторлар балалардың отбасы, отан, туған ел туралы 

түсініктерін дамытып, патриоттық тәрбиенің адамгершілік құндылықтарды, соның 

ішінде туған елге деген  сүйіспеншілікті қандай тиімді жолдармен берілуін талдайды. 

Теориялық зерттеулер мен эмпирикалық мәліметтер негізінде ойын және сөздік 

әдістерінің патриоттық тәрбиені қалыптастырудағы маңызды рөлін көрсетеді. Ата-

аналармен жүргізілген сауалнама көрсеткіштері отбасы мен балабақшада әлеуметтік 

институт ретінде халық мәдениетін отансүйгіштікке тәрбиелеу құралы ретінде толық 

пайдаланбайтындығы, ал бұл мәселені шешуде оның әлеуеті зор екені сарапталған. 

Зерттеу нәтижесінде, мектеп жасына дейінгі балалардың жас ерекшеліктеріне сәйкес 

патриоттық сезімге тәрбиелейтін қимылдық ойындарды, патриоттық мазмұндағы 

сахналық қойылымдарды, заманауи цифрлық ойындарды ұйымдастыру мен оқу-тәрбие 

процесінде патриоттық рухты шығармаларды қолдану үлгілері ұсынылған.  

Кілт сөздер: мектепке дейінгі балалар, ұлттық тәрбие, патриоттық сезім, сөз 

әдісі, рөлдік-іскери ойын,  құндылықтар, ұлттық рәміздер, салт-дәстүр. 

 

Кіріспе 

Қазіргі уақыт безбені ұлттық тәрбиені жаңғыртуды алға қойып отыр. «Ұлттық 

тәрбие дегеніміз – сана-сезімі қалыптасқан, ұлттық мүдденің өркендеуіне үлес қоса алатын 

ұлттық құндылықтар мен жалпы адамзаттық құндылықтарды өзара ұштастыра алатын 

ұлтжанды тұлғаны тәрбиелеу» делінген энциклопедиялық анықтамалықта [1].   Балаға 

патриоттық сезімді  отбасынан бастап ұялату, оны ұлтжанды қылып өсіру – әрбір ата-

ананың міндеті. «Не ексең , соны орасың», –  дейді халқымыз. Қазақтың дәстүрлі отбасы 

балаларды сәби кезден дәстүрлі әдет-ғұрыптармен тәрбиелеп келді. Бүгінгі жаңғырған 

заманда балаларды қандай жолға бастасақ, олардың сол бағытты алатыны белгілі. Ал біздің 

ата-бабаларымыздан қалған асыл мұрамыз – тәрбиеміз қазақтан басқа ешкімде жоқ үлгі 

бола тұра, жартылай европаланған, тілін дамытпайтын, елін ардақтамайтын ұрпақ өсіп келе 

жатқандай. Халқымыздың ұлттық дүниетанымы мен бүгінге келіп жеткен тарихи 

мағлұматтарында баланы бесікке бөлеп, әсемдікке, әдемілікке, патриоттық рухққа 

тәрбиелеу қатаң ұсталынғаны байқалады. Баланы бүлдіршін кезеңінен ұлттық 

патриотизмге тәрбиелеу туралы Мағжан Жұмабаев: «Ұлт тәрбиесі баяғыдан бері сыналып, 

көп буын  қолданып келе жатқан тақтай жол болғандықтан, әрбір тәрбиеші, сөз жоқ, ұлт 

тәрбиесімен таныс болуы керек» деп жазған [2]. Қазіргі тәуелсіз ел ұрпағын ұлттық салт-

дәстүр негізінде тәрбиелеу мәселесіне қазақ тарихының зерттеушісі М.Қойгелдиев, 

этнопедагогика ғылымын жаңғыртушы С.Қалиев және этнограф Ж.О. Артықбаевтар 

бірнеше еңбектерін арнаған. «Туған жерге, туған еліне, туған тіліне деген сүйіспеншілік 

кішкентай нәрселерден – отбасына, үйіне, балабақшасына деген сүйіспеншіліктен 

басталады. Бұл махаббат бірте-бірте кеңейе отырып, туған елге, оның тарихына, өткені мен 

бүгініне, бүкіл адамзатқа деген сүйіспеншілікке айналады» деген орыс мәдениеті мен көне 
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әдебиетінің атақты зерттеушісі Л.Д. Лихачев өзінің балаларға арнаған үшінші хатында [10]. 

Ғалым ұлттық тәрбие мен патриоттық тәрбиенің ара-жігін ажыратып, патриоттық тәрбиені 

отбасынан бастау қажеттігін ескертеді. Елінің патриоты етіп тәрбиелеу үшін балаларды 

мектепке дейінгі кезеңнен патриоттық сезімге тәрбиелеу қазіргі педагогика ғылымында 

келелі мәселесі болып тұр.  

Материалдар мен әдістер 

«Патриотизм» сөзі (грек тілінде – patriots-отандас, paths-отан, атамекен) Отанға 

сүйіспеншілікті, оған деген адалдықты, туған жеріне бауыр басушылықты білдіреді. Қазақ 

халқы – ұлтжанды, үлкенге құрмет, кішіге ізет, дұшпанға қатал, досына адал сыйлы халықтың 

бірі. Табиғат берген осындай асыл қасиеттерді бала бойында отбасында, балабақшада, 

мектептерде, орта-кәсіби және жоғары білім беру мекемелерінде жүйелі түрде дамытатын 

болсақ, патриоттық тәрбиенің маңызы зор екендігіне көз жеткізе алар едік. Сәби тәрбиесі мен 

оның тілін, ділін ұлттық құндылық тұрғысында қалыптастыруда баланы бесікке бөлеудің, 

анасының бесік жырын айтудың маңызы ерекше болған. Халқымыз тіпті бала бесігінің үстіне 

жапқан жеті нәрсенің әрбірінің ырымын ескерген. Баланы  бөлегенен кейін бесік үстіне 

көрпемен қатар тон, шапан, кебенек жабу, жүген мен қамшы ілу дәстүрі болған. Қазақтың  

ұлттық киімдерін жабу арқылы халықшыл болсын, кебенек, жүген, қамшы ілу арқылы елін 

қорғайтын ер азамат болып ержетсін деген  тілектер білдірілген.  

Өз отбасындағы әдет-ғұрыпты балалар балабақшада рөлдік-мазмұнды ойындарда 

көрсетіп жатады. Бөпені бесікке бөлеу, оны әндетіп, тербету,  қонақты қарсы алу жолын 

ұстану, үлкенді сыйлау, дұрыс сәлемдесу, ата-әжесін құрметтеп төрге шығару әдептері 

тәрбиешінің рөлдік-мазмұнды ойындарды дұрыс басқаруы арқылы қалыптастырылады. 

Ойын барысында  әр бала өзі таңдаған қызметті қызыға орындайды, біртіндеп арнайы  

ұйымдастырылған оқу-тәрбие әрекеттерінде ұлттық әлеуметтік және адамгершілік 

құндылықтарды меңгере бастайды. Патриоттық тәрбие белгілері отбасы мен балабақшада 

берілетін адамгершілік, эстетикалық, рухани тәрбие процесінде көрініс береді.  

Мектепке дейінгі және бастауыштық оқыту сатысындағы балаларға жақын тұратын 

үлкендер – баланың кіндік шешесі, нағашы жұрты. Олардың сүйіспеншілікпен азан 

шақырып баланың атын қоюы, тұсау кесу, сүндет той, тілашар сияқты мектепке барар 

алдындағы тойларда түрлі ырымдарды жасауы отбасында өсіп келе жатқан сәбилердің көз 

алдында өткізіліп жатуы туысқа жақын болуды, туысқанға деген сезімді қалыптастырады. 

Отбасы мүшелеріне, өз жұрты мен нағашы жұртына деген жақындық баланы отанға, 

елге деген сүйіспеншілікке жеткізеді. Әр халықтың өзіне тән мінез-құлқы, өзіне ғана 

жарасатын әдет-ғұрпы болатыны белгілі. Сол халықтың ұрпақтары ата-баба дәстүрінің 

тағылымдарын бойларына сіңіріп өссе ғана халыққа тек абырой әкеледі. Туған 

халқымыздың тұрмыс-салтын, әдет-ғұрпын жарық дүниеге шыр етіп келіп, көзін ашқан 

күннен бастап сезіммен қабылдап, кейінірек үлкендерден өз халқының тәрбие үлгілерін 

дұрыс алмаған бала рухани мүгедек болып қалады деп есептейміз.  

Патриоттық тәрбие балаға жақын, өздері жақсы көретін үлкендерден естіген және 

жадына түйген ақыл-кеңестерден, нақыл сөздерінен беріледі. «Балдырған» журалын 40жыл 

бойы  шығаруға ат салысқан ақын М.Әлімбаев өзінің «Халық – ғажап тәлімгер» деген халық 

педагогикасына толы жинағында: «Біз – үлкен болайық, кіші болайық, бәрімізде талай-

талай тәлімнің төліміз, тоқсан тарау арнамен тоғысқан татымды тәрбиенің жемісіміз… Оны 

айтасыз: баяғы заманда көз жұмған бабаларымыз, үлкендеріміз бен кіші әжелеріміз де мәңгі 

өшпес ізгі дәстүрдің өнегесімен бізді баулып жатыр, баули да береді» деп жазған [3]. 

Мысалы, «Отан – анаң, отан – атаң», «Отан отбасынан басталады» дегенді балалардың 

құлағына сіңірумен қатар, осы аталарынан қалған педагогикалық тәлімді сөздерін 

әңгімелесу әдісімен әрдайым айтып отыру балаларды патриотизмге, елін, кең-байтақ жері 

бар отанын сүйе білуге тәрбиелейді. Ақынның «Қитар көжек» өлеңін жаттатқанда «Өзіне 

сенген – өжет», «Ұлттар достығы» күніне арналған ертеңгілікте «Ұлтын білгің келсе, 

ғұрпын біл», әнұранды айтқызуға дайындау кезінде «Отанның орны– жүректе» деп әр 
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 сөздің мағынасын қабылдайтындай етіп, жүрек тұсын ұстатып, мемлекеттік рәміздерді  

көрсете отырып түсіндіру әдісін қолданған жөн. 

Республика күнін тойлау шарасында немесе «Сарбаздыққа қабылдау» атты 

сахналық ойында серт беру кезінде топпен әрі жекелей:  

«Туған жерді сүю – парыз 

Сүю үшін білу –парыз 

Қасиетін ұғу – парыз 

Күзетінде – тұру парыз» - деген ақын аталарының бір шумақ өлеңін 

жатқа айтқызу тиімді болмақ. Жас балаларды отанын, елін сүюге тәрбиелейтін өзекті 

сөздерді Мұзафар Әлімбаев халықтың өз ішінен жинақтап отырған. «Бала болсаң, 

болғандай бол, ағайынға қорғандай бол», «Отаның берік болса, жауың алмайды», «Ел 

қуатты болмай, қуаныш тұрақты болмас» деген нақыл сөздерді отбасында аталары 

әңгімелеріне қосып, немерелерін асық, тоғызқұмалақ ойындарына баулыса, балаға 

жастайынан ел, отан туралы ұғымдар қалыптасар еді. «Егер ел аузында жүрген отан қорғау 

тақырыбына арналған мақал-мәтелдерімізді түгендеп теріп, тізер болсақ, – деп жазған ақын, 

– ол патриоттық тәрбиенің үлкен бір саласы екеніне әр оқырманның көзі жетеді» [3]. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Жас ерекшеліктеріне байланысты топтарда патриоттық тәрбие әр баланың 

қабылдауына қарай ата-тегін білуінен, жақын туыстарының, тұратын жерінің елге еңбек 

сіңірген танымал адамдарының және қазақ елінің тарихи даталарына, рәміздеріне, 

ұлтымыздың салт-дәстүріне деген сүйіспеншілік қалыптастыруға бағыттауды қамтиды. 

Әдетте, ата-аналар балаларына әнұран шырқату мен рәміздерді жаттатумен айналысады, себебі 

бұл әрекет баласының патриоттық сезімін міндетті түрде оятады деп сенеді. Өлең-тақпақтарды 

құр жаттату арқылы «патриоттық сезім ояту» әрекетінің бір реттік қана әрекет екендігін іс-

тәжірибедегі мысалдардан байқауға болады. Наурыз айында келетін Қыдыр бабаны Аяз ата деп  

түсінушілік, құрт-майдың, қазы-қартаның, қымыз бен шұбаттың дәрумендерге бергісіз 

пайдасын балаларға үйретіп ұғындырмау, олардың муляждарын дайындап, «Қонақты қарсы 

алу», «Жайлауға барғанда», «Наурыз тойы»т.б. драматизациялық ойындарда пайдаланбау 

балаларды ел дәстүріне салқын қарауға жеткізіп жүр. Қазақ батырлары, шешен-билері туралы 

ойыншықтар мүлде жоқ, телеэкраннан көрсетілетін аномацияланған мультфильмдер бала 

түгілі үлкендерді жалықтырып жібереді. Ата-аналарға берілген сауалнамадан «Ертегі айтатын 

уақыт жоқ», «Айтам: «Ер Төстікті, Қыз Жібекті» деген жауаптар қарын аштырады. Қазіргі ата-

әжелер ұлттық тәрбиенің бастау бұлағы – бесік жырларын, халықтық дәстүрде сақталған ойын 

өлеңдерді: санамақ, қаламақ, өтірік өлең, сұрамақ,  төрт түлік туралы жырларды ойға алмай 

келе жатқаны шындық. Олардың орнына бүлдіршіндеріміз «Агрессор, Огнедракон (От шашқыш 

айдаһар), Гумонкозавр (жартылай гумоноид, жартылай динозавр), Эхо-эхо-мульти ( құйттай 

жаңғырық адам), жер асты тіршілік иелері Альфибия, Альакула, түрлі күш иелері – Обьязана-

Паук (жартылай маймыл, жартылай өрмекші, Жир Силач (Мешкей батыр), Рыцарьног, Бетман, 

Өрмекші адам сияқты геройлармен ұйықтап, сол геройлармен ойнап-армандап өсіп келе 

жатыр. Өзге елдің кейіпкерлері арқылы батырлыққа, адамгершілік нормаларға тәрбиеленген-

мен, заманауи техникалық құралдардың әсерімен балалардың ана тілінде сөйлеуінің тежеліп 

бара жатқандығы байқалуда. Қазіргі ата-әжелердің өз немерелеріне қазақтың қарапайым 

ертегісіндегі Желаяқ, Көлтауысар, Таусоғарларды, жеті басты айдаһармен күрескен Ертөстік 

туралы, Балаби, Алпамыс батырлар жайында әңгіме етпеуі, тарихи тұлғалар туралы бүлдіршін-

дерге арналған кітапшалардың аз шығарылуы ұлттық тәрбиенің тоқырауын білдіруде.  

Мектеп жасына  дейінгі шақта көрнекті жерде орналастырылған жігіттің бес қаруы, 

әкесінің омырауы орден-медалдарға толы сырт киімі, енді бір отбасында атасының төрде 

ілінген шапаны мен қазақы бас киімі баланың ұлттық-патриоттық рухын оятып, патриоттық 

сезімін туғызуға әсер ететіні  байқалды. 3-9 жас аралығындағы балалар әнқұмар, өлеңқұмар 

келеді. Патриотизмге, елжандылыққа үйретуде Қазақстан  жазушылар одағы, «Жалын» 

баспасының бірлескен дәстүрлі байқауының және республикалық, халықаралық 
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мүшәйралардың жүлдегері атанған, өзінің аз ғұмырының ішінде ұлттық тәрбиені әспеттеп 

өткен, «Жарыстан соң жарыс», жинағы үшін балаларға  арналған үздік шығармалардың бүкіл 

одақтық байқауында (1989 ж) арнайы дипломмен наградталған ақын Өтепберген Ақыпбекұлы  

туындылары ерекше орын алады. Жетісудан шыққан ақын «Елтаңба, Ту, Әнұран» өлеңінде: 

«Рәміз сыйлау – қатал сын, 

Қорлауға оны батар кім. 

Кимешегі ол әжемнің, 

Тақиясы ол атамның !...»; 

«Мемлекеттік Елтаңба» өлеңінде: 

«Елтаңбамыз – ел беті, 

Төрге ілінер көрнекті: 

Анам таққан шолпыдай, 

Дөп - дөңгелек, өрнекті !...»; 

«Қазақстан Жалауы» өлеңінде: 

«Ілем биік жерге оны , 

Қашан-дағы төрде орны. 

Әжем басқан сырмақтай- 

Әшекейлі өрнегі...» - деп келген тармақтарында ұлттық рәміздер мен 

ұлттық нақыштар әсерлі байланыстырылған. Өлең үзінділеріндегі бейнелі теңеулерге қарап 

отырсақ, бала көңіліне ақынның патриоттық тәрбиенің отбасы мен отан туралы ұғымдардан 

басталатынын ескерткендігін байқаймыз. Осы өлеңдер үлкендердің алдында патриоттық 

сезіммен оқылғанда балалардың ерекше ләззат алатыны байқалады. Ақынның рәміздерді 

«Бойға таққан тұмардай» сақтау керектігін еске салғандығы, ту мен елтаңбаны «Кимешегі ол 

әжемнің,тақиясы ол атамның» деп, кимешек пен тақияны жерге тастауға болмайтынын 

түсіндіруі өте әсерлі. Рәміздердегі ұлттық өрнектерді «анам таққан шолпыдай, дөп - дөңгелек, 

өрнекті» деп суреттеуі баланы ешкімге қимайтын жақын жандары арқылы қазақ елінің 

рәміздерін құрметтеу сезіміне баулиды. Ендеше, мәңгілік ел атымызға лайық патриоттық 

сезімді балаға осы автордың «Керек кітап» деп аталған жинағындағы әр өлеңді мәнерлеп оқып-

түсіндіру әдісімен оқытуды ұсынамыз [8]. Ендеше, кітаптағы туындыларды пайдаланып, 

Отандық, ұлттық мерекелерге арналған сахналық қойылымдар құрастыру, балаларға рөлге 

лайық қазақ киімдерін кигізіп, қолдарына рәміздерді ұстату, шынайы сезіммен ұлттық  

нақыштарымызды ұлықтату арқылы көкіректеріне  отанына  деген мақтаныш сезімін оятуды 

балабақшада эксперименке салу қажет деп білеміз. Шыққан ортасының, жас кезеңдеріне қарай 

айналасындағы жандардың ықпалымен бүлдіршіндерді өзге елдің геройларына көп еліктетпей, 

ұлттых рухта тәрбиелеу – нағыз патриотық сезімге тәрбиелеу екенін естен шығармасақ дейміз. 

Балаларды мектепке даярлау жұмысы бойынша  жүргізген Д.Б. Элькониннің зерттеулерінде 

«Патриотизмге тәрбиелей отырып оқыту балалардың ойын процесін сауатты ұйымдастыруға 

байланысты» делінген [5]. Мектеп жасына дейінгі балаларды патриоттыққа тәрбиелеуде ойын 

әдістерінің тиімділігін растайтын эмпирикалық зерттеулер де бар. Мәскеу балабақшаларының 

бірінде жүргізілген зерттеуде (2019 ж.) патриоттық бағыттағы ойындарға үнемі қатысқан 

балалардың дәстүрлі әдістермен оқытатын балаларға қарағанда, өз елінің ұлттық рәміздері мен 

мәдениеті туралы білім деңгейі жоғарырақ болған. Сондай-ақ олар елінде өткен тарихи 

оқиғаларды талқылауға қатысуға қызығушылық танытып, туған жерге деген мақтаныш 

сезімдерін білдірген. Бұл деректер ойынның патриоттық құндылықтарды эмоционалды және 

тереңірек қабылдануына жақсы әсер ететінін көрсетеді. «Патриоттық рухты ойындарға 

еліктеген балалар әлеуметтік нормаларды жақсы меңгеріп, өз елінің тарихындағы оқиғаларды 

сахналық ойындар мен қойылымдар арқылы бейнелей бастаған» деп жазған мектепке дейінгі 

балалар өмірін зерттеген ғалым [6]. 

«Ойын әрекеті ұлттық тәрбиенің бір түрі ретінде қолданылуы үшін балалардың жас 

ерекшеліктеріне сай және қызығушылығын тудыратындай болуы шарт» делінген 

эмпирикалық зерттеу еңбекте [7]. Біздіңше,  3 жастан 4 жасқа дейінгі балалардың 



 

70 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №2(115)/2025  

ISS ISSN 1813-1123 

 абстрактілі ойлауы әлі толық дамымағандықтан, мемлекет, ел туралы тақырыпты 

қабылдату үшін рәміздердегі (ту, елтаңба) және ондағы таныс бейне суреттерін бояту, жеңіл 

пазлдар құрастырту арқылы беру керек те, ересек топта  (5-6 жас) «ерлік», «туған жер», 

«тарих» сияқты күрделі тарихи-мәдени ұғымдарды мақал-мәтелдер жаттату, мағыналарын 

түсіндіру арқылы қабылдату тиімдірек. Ал мектепалды  топтарында батырлық, ерлік 

туралы қимылдық және рөлдік ойындар жетекші орын алады деп есептейміз. Ойындардың 

мазмұны балаларға өз елінің батыры, қорғаушысы немесе тарихи оқиғаларға қатысушысы 

ретінде сезінетіндей етіліп құрылғанда, олардың әрекеттері шынайы өмірдегідей шықпақ. 

Мысалы, өзбектің «Дар арқан үстімен жүру», «Ордан қарғы», армян халқының «Жігіттер», 

грузин балаларының «Бәйге», қазақ халқының «Әуе таяқ», «Хан талапай»,  басқа да 

дәлдікті, ептілікті, өз денеңді игере білуге, шымыр да батыл болып өсуге тәрбиелейтін 

ойындарды ұсынамыз [4]. Сарбаздар туралы әңгіме не пьесаға қатысудан қай бала 

тартынуы мүмкін?! Даму кезеңдеріне сәйкестендіріп,  баланың патриоттық сезімін 

қалыптастыруға берілетін ұғымдарды дұрыс қабылдауына тиімді тәсілдерді іздестіру, 

тәжірибеге енгізу – зерттеу еңбегіміздің түпкі межесі.  

Қазіргі ойын әдістерінің тиімділігіне қарамастан, олардың шектеулері де бар.  

Біріншіден, барлық балалар ойын процесіне бір адамдай қызыға қатыса бермейді. 

Қимылдаудан гөрі қиялдауды ұнататын балалар кітап суреттерін қарастырумен болады. 

Ерекше қажеттіліктері бар балаларға топтық ойындарға қатысу қиын болатындықтан, 

жетекшінің мұндай балаларға рөлдерді лайықтап беруі немесе қатысудың баламалы түрлерін 

ұсынуы оны ойын ортасына бейімдеу үшін өте маңызды. Екіншіден, мектепке дейінгі 

көпұлтты ортада кейбір балалар патриоттық рәміздерді білмеуі де мүмкін. Бұл жағдайда ТМД 

туларын салыстыра  түсіндіру артық емес. Сол сияқты белгілі бір ұлттың болмысымен 

байланысты патриоттық ойында өзін ыңғайсыз сезінуін туғызбас үшін, ойынға 

ұйымдастырушы басқа ұлт баласының мәдени мұрасының элементтерін кіріктіруі тиімді 

болмақ. Мысалы: «Біз – Отанымыздың батырларымыз» ойынында балалар Отан 

қорғаушылардың немесе тарихи оқиғаларға (мысалы, Ұлы Отан соғысына) қатысушылардың 

рөлдерін ойнайды. Педагог балалардың ойынға қатысу белсенділігін және олардың бірлесіп 

әрекет ете алу қабілетін бақылайды. Бұл ойынның тиімділігін бағалау критерийі ретінде 

пайдаланылады. Қазіргі уақытта дәстүрлі дидактикалық және рөлдік ойындардан бөлек, 

патриоттық мазмұндағы заманауи цифрлық ойындарды да қолдануға болады. Мысалы, 

Қазақстанның тарихи орындарына виртуалды саяхат немесе ұлттық рәміздерге қатысты білім 

тексеруге арналған интерактивті тапсырмаларды орындату.  

Зерттеуміздің бастапқы нәтижелері мынаны көрсетті: Жоғары топтарда балалармен 

жүргізілген тәжірибеде «Елтаңбаны құрастыр» атты дидактикалық ойын ойнатумен қатар 

естеріне рәміздер туралы жаттатылған өлеңдерді  қайталатып айтқызу тартымды болды. 

Балалар өз елінің елтаңбасын әртүрлі элементтерден құрастырды, оның рәміздердегі 

бейнелердің мәнін зерттеді. Ойыннан кейін елтаңба элементтерінің мағынасы талқыланды. 

«Ту мен эстафета» ойынында балалар командада жұмыс істеуге үйреніп, мемлекеттік 

рәміздерге деген адал ықыластарын белсенді қозғалыс пен шерудегі салтанатты қарым-

қатынастары арқылы бере білді. «Шерудің алдында жүрген шаршамайды» деген сөзбен 

балалар сапта жүре білу тәртібіне үйретілді. Жүргізушінің сөздері мен тиімді қолданылған 

ойын түрлері балалардың патриоттық сезімдерін туғызып, топ белсенділігін арттыра алды. 

Қорытынды 

«Тәрбиелеудегі мақсат – баланы тәрбиешінің дәл өзіндей қылып шығару емес, 

келешек өз заманына лайық қылып шығару... Тәрбиешінің қолданатын жолы – ұлт 

тәрбиесі... әрбір ұлттың баласы өз ұлтының арасында, өз ұлты үшін қызмет қылатындықтан, 

тәрбиеші сол баланы сол ұлт тәрбиесімен тәрбие қылуға міндетті» деп Мағжан Жұмабаев 

айтқандай, мектеп жасына  дейінгі балалардың бойына ұлттық менталитетке тән қасиеттер 

сіңірілуі тиіс [9]. Балаға кішкентайынан сыпайылық, отбасы және отан алдындағы борыш, 

ұят, «олай етуге болмайды» сияқты сезімдер, намыс пен әділеттілік қасиеттер сөздік әдісі 
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арқылы үлкендердің жеке үлгісінен және тәрбиешінің оқу-тәрбие қызметтерін  дұрыс 

жоспарлай алуынан беріледі. Мектепке дейінгі балаларды ұлттық рухта тәрбиелеуде сөздік 

әдіс түрлерін (әңгімелесу, жатқа  өлең оқу, сарбаздар атынан мәнерлеп сөйлеу), ойын 

әдістерін (әскери ойынды сахналау, маршты өлеңмен қимылдау, саппен жүру, рөлдік, 

әскери драматизациялық, виртуалды ойындар, т.б.) пайдалану олардың патриоттық 

сезімдерін қалыптастырудың тиімді жолдары болып табылады. 

Жинақтап айтқанда, ұлттық әдет-ғұрыптарға, салт-дәстүрлерге, халықтық ауызекі 

сөз өнеріне, музыкалық халық мәдениетіне бала кезден үйрету арқылы біз ұлттық 

патриотизмінің маңызды құрамдас бөлігі болып табылатын патриоттық сезімдерді бала 

бойына мектепке дейінгі жастан қалыптастыра аламыз. 
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 ЭФФЕКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ВОСПИТАНИЯ ПАТРИОТИЧЕСКОГО ЧУВСТВА  

У ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 
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Цель данной статьи – на основе теоретических положений и эмпирических данных 

проанализировать эффективность игр и словарных методов в воспитании у детей с 

дошкольного периода патриотизма, а также дать рекомендации родителям и 

воспитателям детских садов. Авторы предлагают формировать у детей представление 

о семье, Родине, родственниках, анализируют эффективные пути патриотического 

воспитания, методы привития нравственных ценностей, в том числе любви к родной 

стране. На основе теоретических исследований и эмпирических данных показана важная 

роль игровых и словарных методов в формировании патриотического воспитания. 

Результаты опроса родителей показали, что семья и детский сад как социальный 

институт не в полной мере используют народную культуру как средство воспитания 

патриотизма и имеют большой потенциал в решении этой проблемы. В результате 

исследования представлены примеры организации игр-действий, сценических 

представлений с патриотическим содержанием, современных цифровых игр и 

использования патриотических произведений в образовательном процессе дошкольник в 

соответствии с возрастными особенностями детей. 

Ключевые слова: дошкольники, национальное воспитание, патриотизм, речевой 

метод, ролевая игра, ценности, национальные символы, традиции. 
 

  

EFFECTIVE WAYS TO EDUCATE PATRIOTIC SENSES IN PRE-SCHOOL 

CHILDREN 
 

A.B. Bakradenova, D. Kaliadzharov* 

 

Zhetysu University named after I. Zhansugurov, Republic of Kazakhstan, Taldykorgan 

*е-mail: altyn.bakradenova@mail.ru, kaliazhdarov.d@gmail.com 

 

The purpose of this article is to analyze the effectiveness of games and vocabulary methods 

in raising patriotism in children from the preschool age on the basis of theoretical principles and 

empirical data, and to give recommendations to parents and kindergarten teachers. The authors 

propose to form in children an understanding of family, homeland, relatives, and analyze effective 

ways of patriotic education, methods of instilling moral values, including love for one's native 

countryю. Based on theoretical research and empirical data, the important role of game and 

vocabulary methods in the formation of patriotic education is shown. The results of a survey of 

parents showed that the family and kindergarten as a social institution do not fully use folk culture 

as a means of educating patriotism and have great potential in solving this problem. The study 

provides examples of organizing action games, stage performances with patriotic content, modern 

digital games and the use of patriotic works in the educational process of preschoolers in 

accordance with the age characteristics of children.  

Keywords: preschool children, national education, patriotic feelings, speech method, role-

playing game, values, national symbols, customs and traditions. 
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ТҰЛҒАЛЫҚ ӘЛЕУЕТІ 
 

Мулик Д.  
 

І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ. 
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Мақалада қазіргі қазақ әдебиеттану ғылымындағы өзекті мәселелердің бірі 

кеңестік ұстаныммен бағамдалған тарихи тақырыптағы шығармалар мен ондағы 

орталық кейіпкерлер жайлы  пікірлерді зерттей отырып, жаңаша көзқараспен тұжырым 

жасалады. Себебі ХХ ғасырдың екінші жартысындағы қоғамдық-саяси оқиғалар 

әдебиетке өз әсерін тигізді. «Абай жолынан» басталған тарихи тақырыптағы 

шығармалардың осы тұста жаңаша сілкініс пен серпіліске ие болғаны, әдебиетке ерекше 

леп әкелгені І.Есенберлин шығармашылығынан айқын сезіледі. Жазушы 

шығармашылығының өзегіне айналған орталық кейіпкерлердің дені тарихи тұлғалар. 

Қаламгерлік қауқар тарихи тұлғаның рухани әлеуетіне үңілумен қатар, тұлғалық 

болмысына да жоғары ынтамен назар аударған. Тарихи романға арқау болған қазақ 

тарихында өзіндік орны бар даңқты қайраткер, талантты қолбасшы, үш жүздің басын 

қосқан Абылай ханның  қазақ халқының біртұтастанып, қазақ хандығының нығаюына 

қосқан үлесін, тұлғалық әлеуетін тануда  көркемдік шындық тұрғысынан бейнеленген 

қырларын жаңаша көзқарас тұрғысынан пайымдауды,  талдауды қажет етеді.  

Тақырыптың өзектілігі осы мақсаттан туындайды. Мақалада роман-хроникадағы дәуір 

көрінісі мен Абылайдың тұлғалық әлеуетін  танытудағы тарихи шындық пен көркемдік 

шындық арақатынасын қаламгердің көрсете алу мүмкіндігі тұжырымдалды. Тарихи 

тұлғаны бейнелеудегі көркемдік ізденіс пен шығармашылық шешім сараланды. 

Қаламгердің портрет жасаудағы шеберлігі мен монолог арқылы орталық кейіпкер 

психологиясын ашудағы ерекшелігі талданады. Ш.Уәлихановтың очеркінде, жыраулар 

толғауларындағы, ел аузындағы аңыз-әңгімелерде кездесетін Абылай ханға берілген 

сипаттаманың романдағы көрінісі айқындалды. Тарихи шығармалар жайлы кең көлемді 

зерттеулерді басшылыққа ала отырып, өзіндік  тұжырым жасалды. Мақаланың 

теориялық және әдістемелік негізі көркем әдебиет пен тарихқа сүйеніп қисындалды.  

Кілт сөздер: Қазақ хандығы, тарихи роман, көркемдік шындық, тұлғалық әлеует,  

роман-хроника, бейне, диалог, монолог. 

 

Кіріспе  
Қазақ тарихында  даңқты қайраткерде, ұлы қолбасшы да, көреген данышпан да, абыз 

ақсақал да өз орнын қалдырды. Бірі тәуелсіздік үшін қолына қару алып, жауына қасқайып қарсы 

тұрса, бірі ел ынтымағы үшін барын салып, саяси сахнада тер төкті. Келесі бірі ел болашағы үшін 

ерен еңбек етті, келесі буын үшін өшпес із қалдырды. Сақ дәуірінен басталатын, көне түркі 

дәірімен астасып, Керей мен Жәнібек құрған қазақ хандығынан бастау алып  бүгінге жеткен қазақ 

тарихында тарихи тұлғалардың орын ерекше. «Олардың істеген ісі, жүрген жолы, шеккен азабы, 

қажырлы күресі бүгінгіге құнар беріп жатқан – халықтың тарихи тамыры» [1]. Әр тұлғаны 

өзіндік қырынан тануда тарихи деректермен қатар тарихи шығармалардың орны ерекше. 

Жиырмасыншы ғасырдың екінші жартысынан бастау алатын тарихи тақырыптағы шығармалар 

тарихи тұлға  феноменін қалыптастырып қана қоймай,  оның тұлғалық әлеуетін,  қазіргі үрдістегі 

көкейкесті көркемдік-эстетикалық мәселе ретінде көрсете білді. 

Кез-келген тарихи тақырыптағы шығармалардан, әсіресе, тарихи романдардан  кейіпкер 

(тарихи тұлға)  болмысын танып, тарихи орнымен қатар көркемдік шындықта сомдалу сипатын 
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 анықтап, саралау мәселесі қазіргі таңда өзекті. Себебі роман адамды зерттейді, характер 

жасайды. Зерттеу жұмысын жүргізудегі мақсатымыз да Абылай ханның бойындағы ханға тән 

қайсарлық пен қырағылықты, батырға тән биіктік пен болмысты, тұлғаға тән табандылық пен 

адамдық тұрқын тани отырып, ұлт болашағы үшін қажетті ұлттық рухани дәруменді екшеп 

көрсету, көркем шығарма бойындағы ұлы қасиеттерді тап басып, орталық кейіпкердің тұлғалық 

әлеуетін көркемдік образын ашып көрсету. Бұл заманауи қоғамда адамды тәрбиелеудің басты 

құралы ретінде қарастырылады. Бұл әлемдік тәжірибеде қолданыста бар дүние.   

Көркем шығармадағы кейіпкердің тұлғасын тану мәселесі әлем әдебиетінде де өзекті 

мәселе ретінде танылған. Себебі «әдеби кейіпкер – тұтастай алғанда әдеби үрдістің 

құрылымдық-семантикалық элементі» [2] Сонымен қатар, «әдеби кейіпкерді бүтінгі күннің 

тәуелсіз бөлігі ретінде және оған интеграцияланған бағыты ретінде қарастыру қажет.... және 

ол  әдеби шығарманың барлық бөліктерімен анықталады» [2]. 

Материалдар мен әдістер 

Қазақ әдебиеттану ғылымында тарихи тақырыпта жазылған шығармаларға 

поэтикалық тұрғыдан баға берген ғалымдардың қатарына  С.Қирабаев, З.Қабдолов, 

Р.Нұрғали, Ш.Елеукенов, Ж.Дәдебаев, М.Мырзахметұлы, Т.Жұртбай сынды алдыңғы 

толқын алыптарды жатқызамыз. Ал Р.Бердібаев пен Т.Сыдықов тарихи роман поэтикасына, 

тіліне, қаламгерлік қуатына, оқиғалар өрісіне, тарихи шындық пен көркем шындықтың 

арақатынасына, кейіпкерлер болмысына ерекше назар аударған, толымды әрі қонымды 

ойлар айтқан. Біз зерттеу жұмысын жүргізуде жоғарыда аталған авторлар еңбектеріне 

жүгіне отырып,  тұжырым жасаймыз. 

Мақалада Абылайдың тұлғалық болмысы, әлеуеті зерттеу өзегі болғандықтан  

І.Есенберлиннің «Жанталас» роман-хроникасына ғылыми тұрғыда баға береміз. 

Орталық кейіпкер болмысын ашуда салыстырмалы талдауға,  жинақтауға, тұжырым 

жасауға бағыт береміз. 

ХVIII  ғасырда қазақ тарихында өзіндік қолтаңбасын қалдырған, үш жүздің басын 

қосып, ақ туының астына жинай білген Абылай хан жайлы деректер мен архив құжаттары 

жетерлік. Десе де тұлға болмысын тануда, көркемдік бейнесін көруге ұмтылыс жасауда тарихи 

романның орны ерекше екенін айтқымыз келеді. Себебі «роман – қоғамды көркемдік жағынан» 

[1] талдайды, талқылайды. Тарихта «Абылай (Әбілмансұр) хан – (1733-1737) билік құрған. 

Абылай хан (1711-1781) Қазақ Ордасының ханы, қазақ мемлекетінің тарихындағы аса көрнекті 

мемлекет қайраткері, арғы тегі Жошы хан, бергі бабалары қазақ ордасының негізін салған Әз-

Жәнібек, одан соң еңсегей бойлы ер Есім хан, Салқам Жәңгір хан. Абылай – Жәңгір ханның 

бесінші ұрпағы, Рахметтің досы. Жәңгір ханның Уәлибақы, Тәуке деген екі ұлы болады. 

Жәңгір қайтыс болып, таққа Тәуке отырғанда Уәлибақы хандыққа өкпелеп, Үргенішті билеген 

нағашы атасы Қайып ханның қолына барады. Уәлибақының баласы Абылай жекпе-жекке 

шыққанда жауы шақ келмейтін батыр болып, қанішер Абылай атаныпты. Осы Абылайдан 

көркем Уәли туады. Оның баласы Әбілмансұр (кейін қазаққа хан болып Абылай атанған) 

«ақтабан шұбырынды» жылдарында жетім қалып, үйсін Төле бидің қолына келеді» [3] - деп 

басталатын деректер жиі ұшырасады.  

Қазақ әдебиеттану ғылымында Ш.Елеукенов «Абылай хан туралы сөз қозғалған 

жағдайда тарих ғылымы да, көркем әдебиет те аттап өте алмайтын, бағыт-бағдар сілтерлік 

ең бағалы екі құжатқа алдымен көз салады. Біріншісі – Шоқан Уәлихановтың «Абылай» 

атты зерттеуі, екіншісі – Бұқар жырау толғаулары» [4] дей келіп, алғашқы ғылыми ақпарды   

қазіргі көркем шығармалардың  оқиғалық шеңбері ретінде көрсетеді.   

Абылай ханның көркемдік-тұлғалық әлеуетін тану І.Есенберлиннің «Жанталасынан» 

бастау алып,  С.Сматаевтың «Елім-айында», Ә.Кекілбаевтың «Үркері» мен «Елең-Алаңында», 

Қ.Жұмаділовтың «Дарабозында», Ұ.Доспанбетовтың «Қызыл жолбарысы» мен «Абылайдың ақ 

туында»  кең қанат жаяды. Әр туындыда Абылай өз қырынан танылып, тұлғалық әлеуеті өз 

биігінде көрініс табады. Тарихи шындық пен көркемдік шындық арасындағы байланыс 

үзілмейді, сәйкестіктер айқын көрініс береді. Аталған тарихи романдарда диалог, монолог, 
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портрет, авторлық баяндау сынды көркемдік элементтер психологиялық тұрғыда сәтті 

қолданылып, Абылай образын кеңінен ашқан. Аталған үш жазушы да қаламгерлік ұстанымы, 

дүниетанымы, дәуір ерекшелігін бағалаудағы шеберлігі, тарихи тұлғаның көркемдік болмысын, 

адами құндылығын танудағы орны бір-бірін толықтырып, үндестік тауып отырады. Тарихи тұлға 

ретінде орталық кейіпкер «романның жүрегі» [5] болып қалмақ. 

І. Есенберлиннің «Жанталасындағы» оқиғалар легі мен Абылай жайлы көркемдік 

ақпарлар  Ш.Уәлиханов еңбегіндегі соны ізденістер мен деректер дөп түсіп отырады. 

Сонымен қатар, қазақ халқы басынан көшкен аса бір ауыр кезең шежіресі» [1]. Бұл – роман-

хроника. Шығарманың алғашқы бөлімінде автор «Ел басына төнгелі келе жатқан мұндай 

ауыр кезеңді дұрыс ұғып, терең болжап,  болашақ тарихы мен тағдырының төрт жағынан 

бірдей соққалы тұрған сұрапылдан халқын құтқарар кім бар?» [6] деп сауал жолдай отырып, 

оқырманына ой тастайды. Шығарманың тұла бойынан іздеуге тиіс басты қаһарманының, 

орталық кейіпкерінің тұлғалық әлеуетін ашып көрсетеді.  «Жанталас» романы шегініске 

жол беріп, аталған кезеңге дейін өткен хандар жайлы деректерді қозғай отырып, Бұқар 

жырауға айта отырып, болашақ хан Абылайдың жастық шағына саяхат жасайды. 

Абылайдың бейнесін жасауда, тарихи туындының композициялық құрылымын 

ширатуда диалог, монолог, портреттік суреттеме, қосалқы сюжеттер қолданылған. 

Шығармада басты кейіпкердің сыртқы болмысын ғана көрсетіп  қоймай, ішкі 

психологиялық иірімдерін ашуға күш салады. Бұқар жыраудың «Көшпенділер» фильмінде 

бой көрсететін «Сәуегей Оразбен», Сабалақпен кездесуі отыздың бел ортасынан асып, 

қамал алар қырыққа жақындаған Төле бидің қосында болады. Шұбат ішіп, кеңес құрып, 

диалогқа жол ашады.. «Шоқша сақалды, кең маңдайлы» Бұқар жырау «адамға тесіле 

қарайтын үлкен сұрғылт көзді, ат жақты, ақсұр жігіттің», яки, болашақ Абылайдың батырға 

тән «қозғалыс-қимылында бір паңдық, тәкаппарлық байқалатынын» [6], оның жай адам 

емес екенін байқайды. Абылай болмысын дәл көрсетуге қаламгер қандай жол тапты  деуде 

болашақ ханның тірегі болған Жыраулық поэзия өкілі Бұқарды көлденең қоямыз. Бұқар 

жыраудың «Ай, Абылай, сен он бір жасыңда» деп басталатын толғауында «Он бес жасқа 

келгенде, Арқада Әбілмәмбет төренің Түйесін баққан құл едің. Абылай атың жоқ еді, 

Сабалақ атпен жүр едің. Оны да көрген жерім бар» деп шығармашылық дарынымен қуатты, 

бояуы қанық,  жанды сурет жасалған. Абылайдың хан тұқымына тартқан аяусыз, жойқын 

мінезін Пугачевшіл Керейді ат құйрығына байлап жазалайтынын суреттеуінде, 

Ш.Уәлихановтың «Ни один хан не имел такой неограниченной власти, как Аблай. Он 

первый предоставил своему произволу смертную казнь, что производилось прежде не 

иначе, как по положению народного сейма...» деген суреттеуіне негіз еткен. 

«Адамның сырт сипатына деген тосын әуестік – ықылым заманнан келе жатқан әдет. 

Жұртшылық таныс, жақын, бөтен  кісілердің өңінен олардың  рухани-адамгершілік болмысын 

іздестіре  қарайды» [7,6]. Тәуке хан атасы қанішер Абылайды көргенде оның сұсты, салқын 

келбетін «қара сұр, ат жақты, үлкен сұр көзді. Түсі орасан суық. Адам бетіне қарағанда, екі көзі 

тасырайып, ең болмаса кірпіктерінің ұшы да қимылдамай, өңменіңнен өтіп кете жаздайды» - 

деп  портретін жасай отырып, оның оңай адам болмайтынын бағамдайды. «Шығармашылық 

үдерісте көркем образ сомдау, яғни характердің әуелгі қалпынан толық мүсінделер шағына 

дейінгі даму жолын ойластырылған кейіпкердің сыртқы кескіні туралы анық та кең ұғым жасай 

білуден басталады» [7,5]. Атасы Абылай мен немересі Әбілмансұрдың портреттік  болмысында  

өзгешеліктен гөрі ұқсастық басым. «Адамға тесіле қарайтын үлкен сұрғылт көзді, ат жақты ақ 

сұр жігіт» делінген сипаттаудағы  «тесіле қарау» екеуіне де тән. Портреттік сипаттан байқалған 

қаталдық та атадан дарыған тұрпат десек те болады. 

Елдің қамы ердің мойнында екенін де  анық түсінген ханның әлеуетіне оқырманы да 

түсіністікпен қарап, жоғары бағалайды.  Баршаға аян Мағжан ақынның «Батыр Баян» 

поэмасында туған інісі мен оның сүйген қызын өлтірген аға трагедиясы романда да сол аянышты 

қалыпта проза тіліне орын алады. Поэмада бір құрсақта тулаған інісін өлтіріп, өз күшігін жеген 

бөрідей болдым-ау деп өзін жегідей жеген Батыр Баян: «Жоқ, әлде, жоқ... Әлде... өлтірдім бе, 
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ойындағы кесек орамды Абылай ханның аузына салады. Оқиғаға қаныққан Абылай: «– 

Жоғалтқаның көп болса да, үкімің адал екен. Халық намысы ер құнынан артық, – деді, қайғың 

тек өзіңдікі... Ал ата жолы бәріміздікі. Одан таймағаның – бәріміздің абыройымыз». Ата жолы...» 

[6] деп ханға тән қылық танытып, Баянның бойын тіктейді. Ата жолы Абылай үшін  заң. Тәуке 

ханның «Жеті жарғысын» тірек етеді, «ұлық болсаң, кішік бол» деген тағылымнан аттамайды. 

Тарихи адам – қаншама ұлы, кемеңгер, кемел саясатшы болғанымен, ол да жұмыр басты пенде. 

Арнасын кеңіте ағатын қуатымен бірге сабасына түсіп, сызыла ағатын, кейде сарқылатын да» [1] 

тығырыққа тірелетін де сәттері болады. Шығармада көрініс беретін бір оқиғада ашу үстінде хан 

Абылай жазықсыз Ботақан деген ер мінезді, намысқой  азаматты зынданға тастайды. 

Жазықсыздығын мойындаған Абылайдың босатқанын місе тұтпай, «мені көрге тыққан жеріңнен 

шықпаймын» деп өзін-өзі жарып жібереді. Адам төзгісіз сұмдыққа куә болған халық үре 

түрегеледі. Осы сәтте Абылай ханның алғырлығы, керек кезінде айыбын мойнымен көтеретін ер 

мінезділігі көрініс береді. Айыбын мойындап, кешірім сұрап Тәуке ханның «Жеті жарғысына» 

сәйкес, ер жігіттің құнын төлеп, асын өткізуді мойнына алады. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

«Жанталаста» Абылай бастаған қазақ қолдарының елімізге жоңғар мемлекетінің 

түбіне жетіп, кезекті қадамын қазақ даласына жасаған қытайлықтарға, қоқандықтарға, 

қапысын тауып, жау жағадан алғанда, етектен тартатын қырғыз манаптарына тойтарыс 

беруі, сол кезеңдегі сұлтан атанған Абылайдың елге қадірі асып, Әбілмәмбет хан көз 

жұмған соң, Орта жүзге, кейіннен күллі қазаққа хан сайланғаны көрініс береді. Әдебиетте 

хроникалды тарихи романда тұтас сюжет болмайды. Оқиғалар өз ретімен баяндалады. 

Ғалым Ш.Елеукеновтың пайымдауынша «роман-хроника жанрын Есенберлин көшелі 

ойларға жетелейтіндей етіп дамытты. Оның идеологиялық әрін арттырды» [3].  

Бұқар жырау мен Абылай хан арасындағы диалог халық жағдайына, ішкі, сыртқы 

дипломатиялық саясат жайында пікір алмасуларға қисындалған. Әлденеше сауал қойып, тиісті 

жауабын іздестіруге жетелейді. – Билік пен халық ара қатынасы қандай болуға керек? Қазақ 

елінде өлім жазасын тұңғыш енгізген Абылай ханның тәуекелге бел буатын кездері де аз емес. 

Жер дауы мұрындық болып, ағайынға өкпелеп, қолына қару алуға дейін барған Садыр руы 

Әндіжанға көшпек. Ел бірлігіне қол жеткізе алмай отырған тұста алауыздық туғызған руды хан 

аяусыз жазаға тартпақ болады. Сонда «Ел күйінсе де, ер күйінбес болар» деп Бұқар жырау: қол 

жіберудің қажеті болмас, өзім сөйлесіп көрейін, он жігіт қосып бер, деп басу айтады. Бұқар 

жыраудың «Садыр қайда барасың, Сарысуды көбелеп?» деп басталатын толғауы сонда туған. 

Толғауда жырау тарапынан үстемдік бар. Бұқар бұл жолы арғын атынан сөйледі. 

«Ақмырзамды өлтірдің, Ақ сойылмен төбелеп» деп айып таға келеді. Абылай алдында 

бітіспесең, «Ауызыңнан ас кетер, Қара көзден жас кетер, Бұ қылығың қоймасаң, дулығалы бас 

кетер» дейді. Аталған оқиға Шоқан Уәлихановтың шығармалар жинағының 1-томының 180-

бетінде жарияланған «Абылай туралы» жырдан кездестіреміз. Сөзге  тоқтау – қазақтың ежелгі 

әдеті. Садыр руы бітім сөзге құлақ асады. Мұндай оқиғалар бірнеше рет қайталанады.  

Абылайдың тұлғалық әлеуетінің толысуына әрдайым жанында кеңесші ретінде  жүрген Бұқар, 

Тәтіқара, Үмбетей секілді жыраулардың орны бар. Абылайдың тағы бір қыры топ ішінен 

суырылып шыққан тұлға атаулыны тани да, бағалай да білетін.  

Абылай мен Бұқар жыраудың тұлғалық бітімі бөлек. «Жазушы Есенберлин екеуін де 

көкжиегі кең, бірін бірі түсініскен Қазақ елінің бақытты болашағын көздейтін үлкен 

стратегияның адамдары етіп суреттейді» [3].  Алты алашқа – мәңгі ұмытылмас өсиет. Жырау 

кеңесі Абылайдың назарынан тыс қалмаған. Әдебиеттің тарихи шығармаға жүктеген ұлт 

тағдырын ойласудағы рөлін бұл көсемнің терең түсіне білгендігі романда жанжақты көрсетілген. 

І.Есенберлиннің Абылай, Бұқар бейнелерін сомдаған, тұлғалық әлеуетін қанықтырған  романы 

біз үшін, келер ұрпақ үшін ғибраты мол қазына. Шығармаға арқау болған «Адам тағдыры – 

жазушы үшін шығарма арқауы ғана емес, өмірді танудың өзгеше тәсілі» [8]. Абылай болмысы 

“Жанталастағы” барлық тарихи дерекке негізделген сюжеттер негізінде ашылып отырады. 
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Қырағы оқырман қалт жібермейтіндей, өзіндік ой түйетіндей тұстарды қаламгер қарымы қалт 

жібермеген. Тағы бір ескерер мәселе, роман жазылған уақыт талабы. Уақыт қойған шектеуден 

шығып, халық қалап хан сайлаған тұлғаның болмысының әйгілі болуы қаламгердің 

сұңғылалығымен қоса, хан Абылайдың өткен өмірінен сыр шертетін тарихи деректердің көптігі 

де әсер етті. Осынау атырапты жаудан қорғаған хан Абылайдың ерлігі мен еңбегі көркем 

шығармада елеусіз қалмағандығы қаламгердің тарихи дерекке, аңыз-әңгімелерге, жыр-

дастандардағы елеулі ерліктеріне сүйенгендігінде. Сүйене отырып, Абылайдың тұлғалық өсуін  

(ханым тапқан ұл – түйе баққан құл – Абылайлап жауға шапқан дүр – кернеуінен асқан сәтін 

бағамдай алатын ақыл иесі – ел ертеңіне елеңдей қараған кемеңгер) бағамдайды. Тізбектегі соңғы 

ойға назар салсақ, Абылай даналығының шегі сияқты. Ел ертеңіне алаңдаған орталық кейіпкер 

“Өкінішім, деді Абылай күсініп. – Өз басымның өкініші.... үш жүздің басын қоса алмадым: аз 

елге хан болдым. Қазаққа мал емшегін емізгенмен, жер емшегін емізе алмадым” [6]. Осы 

өкініштен алты алашты билеп-төстеген, аз ғана күннің ұсынған сыйын місе тұтқан төре тұқымын 

емес, ел қамын жеген, ертеңін ойлаған ұлы ханның болмысын танимыз. Себебі қазақтың түбіне 

жететін берекесіздік пен мал соңынан өріске шейін ғана өре түрегелетін қазақтың “егіннің ебін, 

сауданың тегін үйреніп, ойлайтын” (Абай) сәттің қаншалықты құнды екенін  хан бағамдап отыр. 

Осындай тарихи өлшеммен таразыланған тұлға болмысын таныту, болашақ жастарға оқытумен, 

жол сілтеумен жүзеге асады. Шын мәнінде, көркем әдебиет оқырманды кейіпкердің ішкі әлеміне 

терең бойлай алатын артықшылыққа ие етеді. 
«Әдіс» – білім беруде оқытушы мен білім алушының (білімгер) «бірігіп атқаратын оқу-

танымдық іс-әрекеті. Сабақ тақырыбына лайық дұрыс таңдалған әдіс арқылы білімгер жаңа білім 

мазмұнын игереді, жаңа білік-дағдыларға ие болады, қабілеті жетілдіріліп, белгілі бір дүниета-

нымдық көзқарасы қалптасады [9]. Әдебиетте шығарманы оқытудың сан қилы тәсілдері бар. Біз 

қазақ әдебиетін оқытудың әдістемесін негізге аламыз. Бір әдіске байланып қалуға болмайды. 

Сондықтан біз кейіпкер тұлғасын танытуда өзіндік ерекшелігі бар бірнеше әдіске тоқталамыз. 

Эвристикалық әдіс арқылы тарихи тақырыптағы яғни орталық кейіпкері тарихи 

тұлға ретінде танылған шығармаларды танып-талдау барысында оқырман яғни білімгердің 

көркемдік қабылдауы санада терең иірімдерге бойлай түседі, олардың интеллектуалдық 

дамуы қарқындай түседі [10]. Тарихи тақырыпта жазылған романдарды ғалымдардың дені  

идеялық көркемдік өрісі кең шығармалар қатарына жатқызады. Біз қарастырған романда 

«Намыс-Күрес-Ұлтжандылық» өрістерінің өзара алмасып отыратын керемет байланысы 

мен қатынасы гармониялық тізбек пен желіде суреттелген.  

І.Есенберлиннің шығармашылық тұлғасына байланысты айтсақ, романын 

оқырманына жеткіземін деген мақсатын анықтауда проблемалық-эвристикалық 

сұрақтарды алдын ала білімгерге ұсыну қажет:  

1. Романда қандай мәселе көтерілді?  

А) жеке мәселе;  

Ә) рулық мәселе;  

Б) жалпыұлттық сипаттағы мәселе;  

2. Орталық кейіпкер әлеуеті үшін осыдан үлкен ұғым жоқ (романдағы оқиға желісі негізінде):  

А) намыс;  

Ә) мейірім;  

Б) төрелік; 

В) хандық.  

3. Көркемдік тұрғыда тұлға әлеуетін романның қай тұсынан байқаймыз?  

Бастапқы ұсыныстан соң эвристикалық әдіс арқылы романның түпкі проблемасын 

талқылау-талдау жүргізе алады. Әдістің тиімділігі мен нәтижесі анық көрінеді. 

Эвристикалық әдісті қолдану оқутушы қойған мақсат пен міндет тұтастырылып өзіндік 

нәтижесін көрсетеді. Бұл әдіс жекелеген проблемалардың бір арнаға тоғыстырылып, үлкен 

мәселе ретінде қарастырылып, оқушылардың түрлі сұрақтардың шешімін тауып, оларды 

тұтастырып, жинақтап отыратын қабілетін қалыптастырады.  
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 «Жанталас» романын білімгерге жеткізу барысында ізденіс әдісін де қолдану 

сәттілікке бастайды. Ізденіс әдісі білімгердің көркем шығарманы өз бетімен талдауға 

дағдылануына ықпал етеді. Эвристикалық әдісті меңгерту білімгердің өзінің ізденіс 

жасауына жол береді. Сонымен қатар, білімгерлер ізденіс үстінде осы оқиғаға қатысқан өзге 

де кейіпкерлердің ерліктерімен байланыстыра отырып танысатын болады. «Жазушының 

басты кейіпкерге қосқан кейбір бояулы тұстарын ізденіс барысында тауып, оған өзінше 

пікір айтуға мұғалім мүмкіндік беруі керек» [11].  «Репродуктивтік немесе көшірмелік әдіс 

арқылы даяр білім мазмұны жеткізіледі. Негізінде, әдебиет сабақтарында репродуктивтік 

әдіс үлкен орын алады. Өйткені дайын көркем шығарма мәтінін оқу, түрлі талдаулар жасап, 

тапсырмалар орындау жұмыстары репродуктивтік әдіс арқылы жүзеге асырылады» [10].  

І. Есенберлиннің романында «Ұлттық болмыс», «Ұлттық намыс», «Ұлттық мінез» 

деген киелі ұғымдардың мән-мағынасы  орталық кейіпкер Абылайдың бойынан сезінеміз, 

сол сезімді ішкі түйсікпен сезіне отырып әрекет жасауы да сәтті берілген. Осындай сәттерді 

оқытушы білімгерге романнан тауып, әрқайсысына жекелей тоқтала отырып түсіндіреді. 

Яғни, дайын мәтінмен жұмыс жасалады.  

Продуктивтік әдістер – әдеби шығармаларды оқып-меңгеруі барысындағы 

жаңашылдыққа ұмтылысын ынталандыратын, өзгеріске толы заманның ағымында тез 

бағдар таба алатын, проблеманы көре алатын және оны шешуге қорықпай, шешім жолын 

іздеп таба алатын, ерекше/оригиналды және шығармашылыққа толы идеяларды табуына 

ықпалын тигізетін әдіс [12]. Бұл әдісті кез келген тарихи тақырыптағы шығарманы талдауда 

қолдануға болады. Біз талдауға негіз болып отырған тарихи туындыны танытудың, кейіпкер 

болмысын анықтаудың негізгі мақсаты мен міндеті де осы әдіске келіп тіреледі. Сол кезеңде 

болған оқиғалармен байланысты  орталық кейіпкер әлеуетіне ықпал ететін оның еңбегі мен 

ақылдылығы, парасаттылығы, мейірімділігі, батылдығы мен батырлығын сөз ете отырып 

және өзге де кейіпкерлердің тағдыры мен әрекетін сараптай отырып проблемалық 

жағдаятты білімгердің өзі анықтауына жол ашатыны сөзсіз.  

Көркем шығарманы оқудың бастауы дәрісте айқындалады. Мәселен, 

І.Есенберлиннің  «Жанталас» романын оқытуда бастаптқы мағлұматтар дәріскер тарапынан 

қысқаша тұжырымдалады. Мұнда «интерактивті дәрістің» маңыздылығы басым. Дәріс 

барысында оқытушы жаңа тақырып бойынша жалпылама дәрістің мәтінін бірнеше топқа 

арнайы әзірлейді. Яғни романдағы орталық кейіпкердің портретіне, мінезін айқындайтын 

диалог, монолог түрлеріне баса назар аударатын тапсырмалар әзірленеді. Бұл мәселелер 

жоғарыда қарастырылған.  Аталған тапсырмалар практикалық жұмысқа яғни іс жүзінде 

дәлелдеуге негіз болуы тиіс. Көркем шығарма оқылып, қысқаша мағлұмат берілген соң топ 

ішінде дәрісте ұсынылған тапсырмалар талқыланады. Түсініксіз тұстары топаралық 

қатынаста сауал ретінде қойылады. Жауап қанағаттанарлықсыз болған жағдайда ғана 

оқытушы жол нұсқайды. Негізінен жауаптың толыққанды болуын қамтамасыз етеді.  Дәріс 

барысында тұлғаның  болмысын  ашу үшін жекелей де тапсырмалар беріледі.  

Келесі кезеңде «Мозайка» әдісі арқылы талдауды тереңдетуге болады. Онда 

жоғарыдағы «интерактивті дәрісте» қиындық туғызған немесе әлі де зерттеуді қажет ететін 

сұрақтар әр топқа тапсырма ретінде ұсынылады. Мәселен,  орталық кейіпкер Абылайдың 

көркемдік әлеуетін айқындайтын тұла бойындағы қасиеттерді аңдататын романдағы оқиғалар, 

тарихи деректер, фильмнен үзінділер. Әр топ мүшесі өздеріне жүктелген тапсырма бойынша 

ізденіс жұмыстарын жүргізеді, топ ішінде талқыланады. Екінші кезеңде әр топтан бір сарапшы 

шығып, жүйеленген пікірлер бойынша ақпарат алмасады. Бұл сарапшылардың кездесуі 

мәліметтердің көкжиегін кеңейтеді. Үшінші кезеңде әр сарапшы алған білімдерін өз тобында 

ортаға салады. Қорытынды бөлімінде кейіпкер тұлғасына байланысты түрлі деңгейдегі 

тапсырмалар оқытушы тарапынан ұсынылады. Осы кезеңде «Атаулар кестесі» бойынша 

тапсырмалар құрастырылады. Себебі орталық кейіпкердің болмысын ашуда айналасынан бой 

көрсететін жанама кейіпкерлердің үлесі басым. Қазіргі білім беруде жасанды интеллект 

көмегімен жасалған көрнекіліктер, әдістер сәттілікке жол ашуда. Мысалы, орталық кейіпкер 
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Абылайды немесе өзге кейіпкерлерді (Бөгенбай, Қабанбай, Бұқар жырау, Баян батыр, Жәнібек) 

жасанды интеллект арқылы білімгерлермен диалог құруға шақыру. Сабақ барысында білімгер 

бойына рух сыйлайтын ұлттық құндылыққа жол сілтейтін қаламгер шеберлігімен шыңдалған 

кейіпкер бойындағы қасиеттерді ашуды мақсат еткен жөн. Білімгер тұлғаның өмірлік 

мағынасын көркем шығарманы оқу, талдау, зерттеу барысында түсінуі керек. Себебі 

кшығармадағы кейіпкер – белсенді әрекет иесі. Оның бойындағы басты құндылық оның тұлға 

болуының негізі. «Жанталас» романындағы Абылайдың көркемдік әлеуетіне негіз болып 

тұрған құндылықтарға жаһандануды бастан өткізіп жатқан қазіргі қоғам зәру. 

Тағы бір ескере кететін мәселе «тілдің шынайылығы, құдіреттілігі, қадыр-қасиеті көркем 

шығарма тілінде ғана айшықталады. Әдебиет – сөз өнері». Ойды жеткізудің, қарым-қатынастың 

құралы тіл екені баршамызға аян. Ойды нақты, жүйелі жеткізу үшін тіл байлығы қажет. Тіл 

байлығы, көркем сөйлеу – бүгінгі таңда әрбір тұлға үшін аса қажет. Көркем шығарманы оқыту 

нәтижесінде білім алушы болашақ кәсібіне керекті құзіреттілік дағдыларының бәрін де 

меңгеруге мүмкіндік алады. Көркем шығарманы мазмұндық, идеялық, тәрбиелік, тілдік 

тұрғыдан талдау нәтижесінде оқырман оның маңызын бойына сіңіріп, қоғамның саналы 

азаматына айналады. Көркем шығарманы жиі оқыған білімгердің сөздік қоры баииды. Тілі 

жатық, әрі көркемдеп, кестелеп сөйлеуге, іштей ойлауға машықтанады. Қазақша ойлау дегеніміз 

– ұлттық сананың жаңғыруы. Көркем әдебиет – «сананың пилотажды жаттығуы» (Кит Оутли). 

Қорытынды  
І. Есенберлиннің  «Жанталас» романындағы Абылай ханның тұлғалық болмысының 

ашылуына тарихи деректер мен қатар халық жадында жатталған аңыз-әңгімелер мен 

толғаулардағы, тарихи дастандардағы  кейіпкерлік әлеуеті әсер еткен. Яғни автор аталған 

дереккөздерді назардан тыс қалдырмаған. Кеңестік идеология шырмауынан шығып, тарихи 

тақырыпта қалам тербей отырып, шындықтан алшақтамаған.  Жазушы шеберлігі 

оқырмандарын адастырмайды. Тарихи дерекке қанық адам романдағы орталық кейіпкер 

бейнесін, болмысын бірден аңғарады. Қанішер Абылайдың кіндігінен тараған 

Әбілмансұрдың  «Сабалақ» атанған сәттерін, Төле би мен, Бұқар жыраумен мүдделес 

жақындығын қанық көрсеткен. Жаудың мысын басар ерлікке толы сәттерін де сәтті 

суреттеген. Әсіресе, Жоңғардың батыры Шарышпен болған жекпе-жегін, «Абылайлап» 

ұрандап, дұшпанының меселін қайтарған тұстары оқырманына ой салады. Қазақ әдебиеті 

тарихында тарихи романдардың көшін бастап тұрған шығарма ретінде танылған 

туындының ұлтқа, келер ұрпаққа берер рухани танымы зор. Ендеше Абылай бейнесін 

тануда, тұлғалық әлеуетін бағамдауда тарихи деректерге сүйену аздық ететіндігін ескере 

отырып, аталған тарихи – хроника санатындағы романнан Абылай бейнесін, тұлғалық 

болмысын тану өскелең ұрпақ үшін өзекті деп білеміз.  
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В статье рассматриваются произведение  на историческую тематику, описываются 

центральные персонажи, актуальные проблемы современной казахской литературоведческой 

науки, сравнивая с советским периодом времени. Общественно-политические события 

второй половины ХХ века оказали свое влияние на литературу. Актуальность темы 

проистекает из этой цели. В статье сформулирована способность писателя показать 

соотношение исторической правды и художественной правды в представлении эпохи в роман-

хронике и в проявлении личностного потенциала Абылая. Был проанализирован 

художественный поиск и творческое решение в изображении исторической личности. 

Анализируется мастерство писателя в создании портрета и его специфика в раскрытии 
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психологии центрального персонажа через монолог. Если сравнить произведение на 

историческую тематику, например «Пути Абая» с творчеством И. Есенберлина, то 

отчетливо прослеживаются новые тенденции, сюжетные линии. Большинство центральных 

персонажей, ставших стержнем творчества писателя, являются историческими 

личностями. Писатель уделял большое внимание как духовному потенциалу исторической 

личности, так и личности. И. Есенберлин описал выдающегося деятеля, талантливого 

полководца, занявший свое место в истории казахского народа, Абылай-хана, внесший вклад в 

объединение казахского народа и укрепление Казахского ханства. Сам сюжет  нуждается в 

осмыслении, анализе с новой точки зрения аспектов, отраженных в контексте 

художественной реальности, в познании личностного потенциала. Теоретическая и 

методическая основа статьи логична, все факты взяты из художественной  литературы и 

истории, в статье были  использованы очерки Ш. Уалиханова, рассказы о жырау, о легендах 

и рассказах, где  был раскрыт образ  Абылай-хана. При написании статьи был сделан 

собственный вывод, руководствуясь обширными исследованиями исторических произведений. 

Ключевые слова: Казахское ханство, исторический роман, художественная 

реальность, личностный потенциал, роман-хроника, образ, диалог, монолог. 

 

 

THE PERSONAL POTENTIAL OF ABYLAI KHAN IN THE NOVEL "ZHANTALAS" 

BY I. YESENBERLIN 
 

D. Mulik  

 

Zhetysu University named after I. Zhansugurov, Republic of Kazakhstan, Taldykorgan 

*e-mail: m.dauletkerey@bk.ru 

 

The article examines the work on historical subjects, describes the central characters, the 

actual problems of modern Kazakh literary science, comparing it with the Soviet period of time. The 

socio-political events of the second half of the twentieth century had an impact on literature. The 

relevance of the topic stems from this goal. The article formulates the writer's ability to show the 

correlation of historical truth and artistic truth in the representation of the epoch in the novel chronicle 

and in the manifestation of Abylai's personal potential. The artistic search and creative solution in the 

depiction of a historical figure were analyzed. The author analyzes the writer's skill in creating a 

portrait and its specificity in revealing the psychology of the central character through a monologue. 

If we compare a work on a historical theme, for example, "The Ways of Abai" with the work of 

I.Yesenberlin, then new trends and storylines are clearly visible. Most of the central characters who 

have become the core of the writer's work are historical figures. The writer paid great attention to both 

the spiritual potential of the historical personality and the personality. I. Yesenberlin described an 

outstanding figure, a talented commander who took his place in the history of the Kazakh people, 

Abylai Khan, who contributed to the unification of the Kazakh people and the strengthening of the 

Kazakh Khanate. The plot itself needs to be comprehended, analyzed from a new point of view of 

aspects reflected in the context of artistic reality, in the knowledge of personal potential. The 

theoretical and methodological basis of the article is logical, all the facts are taken from fiction and 

history, the essays of Sh were used in the article. Ualikhanov, stories about zhyrau, about legends and 

stories where the image of Abylai Khan was revealed. When writing the article, my own conclusion 

was drawn, guided by extensive research of historical works. 

Keywords: Kazakh Khanate, historical novel, artistic reality, personal potential, chronicle 

novel, image, dialogue, monologue. 
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ФОРМИРОВАНИЕ УЧЕБНОЙ МОТИВАЦИИ И АНАЛИТИЧЕСКИХ УМЕНИЙ 

СТУДЕНТОВ СРЕДСТВАМИ ИНТЕРАКТИВНОГО ОБУЧЕНИЯ 
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В статье рассматривается применение интерактивных методов обучения при 

изучении транспортной инфраструктуры в рамках курса экономической географии. Целью 

данного исследования является анализ влияния интерактивных методов обучения на уровень 

учебной мотивации и результативность студентов. Работа направлена на выявление влияния 

современных педагогических подходов на формирование познавательной активности, 

аналитических умений и проектной компетентности студентов. Актуальность 

исследования обусловлена необходимостью модернизации образовательного процесса с 

учётом цифровизации, внедрения геоинформационных технологий и ориентации на практико-

ориентированное обучение. Научная значимость заключается в обосновании продуктивности 

использования кейс-методов, ГИС-картографирования, проектной деятельности и 

элементов полевого обучения в рамках подготовки студентов географических направлений. 

Практическая значимость проявляется в разработке и апробации педагогической модели, 

способствующей улучшению учебных результатов и мотивационной сферы обучающихся. 

Методология базируется на квазиисследовательском дизайне с делением выборки на 

контрольную и экспериментальную группы. В ходе эксперимента осуществлялось внедрение 

интерактивных форм работы в учебный процесс экспериментальной группы, тогда как 

контрольная продолжала обучение по традиционной методике. Сравнительный анализ 

включал входное и итоговое тестирование, экспертную оценку проектных решений и 

диагностику мотивационных установок. Результаты продемонстрировали положительное 

влияние интерактивных стратегий на качество усвоения содержания, уровень креативности 

и аргументированность проектных предложений, а также на рост учебной мотивации 

студентов. Экспериментальная группа показала статистически значимое преимущество по 

всем исследуемым параметрам. Ценность проведённой работы определяется тем, что она 

предлагает обоснованный подход к совершенствованию педагогических практик в сфере 

географического образования. Представленные выводы могут быть использованы при 

разработке инновационных программ, направленных на формирование устойчивых 

компетенций в условиях современных образовательных вызовов. 

Ключевые слова: интерактивные методы, транспортная инфраструктура, 

экономическая география, ГИС-технологии, проектное обучение, учебная мотивация, 

экспериментальная методика. 

 

Введение 

В международной педагогической практике дисциплина «География» трактуется как 

комплексная научная область, изучающая Землю как целостную систему, включающую в себя 

природные явления, процессы и их взаимодействие с человеческим обществом [1]. 

Географическое знание охватывает широкий спектр вопросов, включая особенности 

антропогенной деятельности, её влияние на окружающую среду и пространственную 

организацию территорий. География, как наука, базируется на интеграции методов, 

заимствованных как из естественных, так и из социальных дисциплин, что позволяет 

формировать обобщённую и целостную картину процессов, протекающих в окружающем мире. 

Благодаря своей междисциплинарной природе, география не только способствует пониманию 
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природы и общества как взаимосвязанных систем, но и играет значимую роль в формировании 

у обучающихся экологического сознания, пространственного мышления, а также готовности к 

участию в решении актуальных проблем современности – от локальных до глобальных. 

Современные тенденции географического образования основаны на использовании 

ключевых категорий, таких как «пространство», «место», «ландшафт» и «устойчивое 

развитие» [2]. Последняя концепция – устойчивость – сегодня занимает центральное место, 

объединяя разнообразные подходы из разных отраслей научного знания. Исследователи, в 

частности, Day T. и Spronken-Smith R. [3], подчёркивают важность междисциплинарного 

подхода при обучении идеям устойчивого развития, особенно в условиях преподавания 

географии, где важно учитывать взаимосвязи между природными условиями, социально-

экономическими процессами и пространственной организацией территорий. Это особенно 

актуально при рассмотрении таких компонентов, как транспортная система, которая 

выполняет связующую функцию между производственными центрами, рынками сбыта, 

трудовыми ресурсами и природными объектами. 

Образовательная модель, ориентированная на устойчивое развитие, предполагает 

формирование у учащихся способностей к критическому мышлению, умению анализировать 

причинно-следственные связи в глобальных и региональных масштабах, а также осознание 

собственной роли и ответственности за устойчивое будущее планеты. География как учебная 

дисциплина предоставляет широкие возможности для достижения этих целей через практико-

ориентированные и деятельностные методы обучения, моделирующие реальные 

пространственные процессы и сценарии. Одним из эффективных педагогических подходов в 

данном контексте выступает так называемое «территориально-ориентированное обучение», 

которое содействует развитию экологически обоснованного мировоззрения, способности видеть 

территорию как систему и формировать устойчивые поведенческие установки [4,5]. 

По мнению исследователей, включая McBride B.B и др., [6], экологическая 

грамотность включает в себя навыки выявления и понимания сложных взаимосвязей между 

природной и социальной сферами, что позволяет человеку делать аргументированные 

выводы, оценивать возможные последствия решений и выбирать экологически 

целесообразные пути развития территорий. Такие умения особенно важны в рамках изучения 

экономико-географических аспектов, в частности, анализа транспортной инфраструктуры, 

которая оказывает значительное влияние на состояние природной среды, экономику 

регионов и качество жизни населения. Поэтому преподавание экономической географии 

должно не только обеспечивать глубокое понимание содержательной стороны предмета, но 

и активно использовать современные формы педагогической работы -интерактивные 

методы, исследовательскую деятельность, проектное обучение, направленные на развитие у 

студентов аналитических и практико-ориентированных компетенций. 

Целью данного исследования является обоснование необходимости применения 

интерактивных методов при изучении транспортной инфраструктуры как важнейшего 

элемента территориальной организации экономики в рамках курса экономической 

географии. Особое внимание при этом уделяется развитию устойчивого мышления и 

исследовательской компетентности у обучающихся. 

Для реализации поставленной цели были определены следующие задачи: 

 провести анализ теоретико-методологических основ изучения транспортной 

инфраструктуры в рамках школьного курса экономической географии; 

 определить значимость транспортной инфраструктуры для пространственной 

организации экономики и устойчивого развития региона на примере Южного Казахстана; 

 изучить возможности использования интерактивных методов в обучении для 

имитации пространственных процессов, связанных с развитием транспортной сети; 

 разработать и опробовать примеры заданий и методических подходов, 

способствующих формированию у обучающихся навыков критического мышления, 

экологической осведомлённости и проектной деятельности. 
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 Транспортная система представляет собой один из базовых компонентов 

пространственной организации экономики, играя ключевую роль в формировании и 

развитии сети расселения населения. Её функционирование тесно связано с социально-

экономической динамикой территорий, поскольку транспорт обеспечивает 

пространственную связанность и функциональное взаимодействие между различными 

отраслями хозяйства. Ещё в трудах классиков отечественной экономико-географической 

мысли, в частности Н.Н. Баранского [7], подчёркивалось, что именно транспортные узлы, в 

сочетании с городскими агломерациями, формируют каркас территории, обеспечивающий 

устойчивость и целостность пространственно-экономических структур. 

Южный Казахстан занимает стратегически выгодное положение с точки зрения 

транспортно-географических характеристик. Расположенный на стыке важнейших 

транспортных артерий, он играет важную роль в формировании связей между регионами 

внутри страны, а также служит транзитной зоной для международных потоков между 

государствами Центральной Азии. Регион выступает в качестве опорной зоны, соединяющей 

казахстанские территории с глобальной инфраструктурой, обеспечивая доступ к внешним 

рынкам и международным логистическим центрам. Характерными чертами региона являются 

высокая плотность населения, наличие богатого культурно-исторического наследия, а также 

сбалансированное сочетание аграрного и промышленного секторов экономики. 

Транспортный комплекс региона охватывает все основные виды перевозок – 

железнодорожные, автомобильные, воздушные и трубопроводные. Его роль в обеспечении 

экономической активности, транспортной мобильности и пространственного развития трудно 

переоценить. Тем не менее, состояние транспортной системы требует системного анализа и 

модернизации. В условиях стремительного роста потребностей в качественной 

инфраструктуре, быстром и безопасном передвижении, транспортная логистика сталкивается 

с необходимостью структурной перестройки. Южный Казахстан, как один из индустриальных 

центров страны, специализируется на выпуске значимой продукции – трансформаторов, 

фармацевтических препаратов, строительных материалов (включая цемент) и др., что 

подчёркивает его значение как мощного транспортно-промышленного узла. 

Несмотря на это, развитие инфраструктуры региона характеризуется высокой степенью 

неравномерности. Свыше двух тысяч сельских населённых пунктов остаются без надёжного 

круглогодичного транспортного обеспечения, что затрудняет их интеграцию в общенациональное 

экономическое пространство. Согласно последним статистическим данным, уровень 

транспортной доступности в регионе составляет 69,3%, что указывает на наличие серьёзных 

инфраструктурных дефицитов. Более того, снижение удельного веса региона в структуре 

валового регионального продукта с 6,6% до 4,9% свидетельствует о наличии системных ограни-

чений, включая недостаточную эффективность транспортных связей и логистических решений. 

В рамках реализации Стратегии развития Казахстана на период до 2030 года 

запланированы меры по развитию полиортакальных агломераций, строительству скоростных 

автодорог и модернизации узловых логистических объектов [8]. Ожидается, что данные 

мероприятия позволят создать единую транспортную систему с высоким уровнем координации 

между различными видами транспорта, усилить интермодальные связи и повысить общую 

конкурентоспособность транспортного комплекса региона на международной арене. 

Одним из важных направлений в изучении транспортной инфраструктуры 

становится внедрение интерактивных и исследовательских методов в образовательный 

процесс [9; 10]. Современные подходы в преподавании экономической и региональной 

географии позволяют наглядно анализировать структуру транспортной сети, моделировать 

транспортные потоки, выявлять проблемные зоны и разрабатывать прогнозные сценарии 

развития территорий. Наиболее эффективными методами в данном контексте являются: 

 использование интерактивных картографических сервисов и 

геоинформационных технологий, обеспечивающих визуализацию и пространственный 

анализ обеспеченности транспортом; 
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 проектно-исследовательские задания для студентов, ориентированные на 

выявление и решение конкретных транспортных проблем на локальном уровне; 

 применение симуляционных моделей, позволяющих воспроизводить 

логистические схемы и потоки движения; 

 деловые игры и кейс-методики, формирующие навыки стратегического 

мышления и принятия решений в условиях неопределённости (включая сценарии 

модернизации транспортной инфраструктуры, развития международного сотрудничества и 

внешнеэкономических связей). 

Эффективность данных методов особенно ярко проявляется при анализе транспортной 

системы Южного Казахстана, где наблюдается высокая степень пространственного 

разнообразия, историческая многослойность развития, нагрузка на природные и социально-

экономические ресурсы, а также международное значение транзитных коридоров. Интеграция 

таких подходов в образовательный процесс позволяет не только глубже изучить структуру 

территориальной организации хозяйства, но и развить у обучающихся ключевые компетенции 

- пространственный анализ, системное мышление, способность к проектированию и 

критической оценке территориальных решений. Это приобретает особую актуальность в 

контексте реализации стратегических задач устойчивого развития и модернизации 

транспортной инфраструктуры на национальном и региональном уровнях. 

Материалы и методы 

Исследование проводилось в рамках педагогического эксперимента, направленного 

на оценку эффективности использования интерактивных методов в преподавании 

экономической географии на примере темы «Транспортная инфраструктура как элемент 

территориальной структуры хозяйства». Базой проведения исследования выступили 

двегруппы студентов географической направленности (n=30) Жетысуского университета 

им.И.Жансугурова. Эксперимент охватывал один учебный модуль (4 недели). 

В качестве основной методологической основы использовался сравнительный 

педагогический эксперимент, включающий констатирующий, формирующий и 

контрольный этапы. На каждом этапе применялись количественные и качественные методы 

исследования, такие как: 

 диагностическое тестирование (до и после модуля) с целью выявления уровня 

предметных знаний студентов. 

 анкетирование студентов по параметрам учебной мотивации, интереса к 

предмету, активности на занятиях и удовлетворённости образовательным процессом. 

 контент-анализ проектных и исследовательских работ студентов, на основе 

экспертной оценки по критериям креативности, глубины анализа, уровня визуализации и 

самостоятельности выполнения. 

 метод педагогического наблюдения, фиксирующий поведенческую активность 

обучающихся, характер взаимодействия в малых группах, уровень вовлечённости и 

проявление исследовательских качеств. 

Контрольная группа обучалась по традиционной методике, включающей 

лекционный и репродуктивный подход: конспектирование, анализ текстов учебников, 

решение типовых задач. Экспериментальная группа использовала интерактивные формы и 

методы, среди которых: 

 геоинформационные технологии (ГИС) – работа с цифровыми картами 

транспортной инфраструктуры Южного Казахстана. 

 метод кейсов – разбор реальных транспортных проблем региона. 

 метод проектов – разработка и защита собственных предложений по оптимизации 

транспортной сети с учётом принципов устойчивого развития. 

 работа в малых группах – проведение ролевых игр и имитационного моделирования. 

 обучение на местности – анализ реальных карт, спутниковых снимков с 

последующей рефлексией и мини-исследованием. 
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 Для обработки полученных данных применялись методы дескриптивной статистики, 

а также визуализация данных в виде диаграмм и сравнительных таблиц. Надёжность и 

достоверность полученных результатов обеспечивались повторяемостью процедур, 

едиными критериями оценки и экспертной верификацией проектных работ. 

Результаты и обсуждения 

На начальном этапе реализации педагогического эксперимента была проведена 

диагностика исходного уровня подготовки студентов. С этой целью организовано входное 

тестирование, позволившее оценить знания обучающихся по ключевым вопросам 

изучаемой темы. Параллельно было проведено анкетирование, направленное на изучение 

мотивационной сферы студентов, их интереса к учебной дисциплине и степени 

вовлечённости в образовательную деятельность (рисунок 1). 
 

 
Рисунок 1 – Результаты предварительного тестирования 

 

Анализ результатов входного теста показал, что начальные академические 

показатели в обеих выборках практически идентичны: среднее значение в контрольной 

группе составило 59%, в экспериментальной – 60,1%. Это говорит о сопоставимых 

стартовых условиях участников и создаёт основу для объективного сопоставления 

результатов после проведения учебного модуля. 

В течение четырёх недель осуществлялось обучение с использованием различных 

педагогических стратегий (таблица 1). Обучение студентов из контрольной группы строилось в 

рамках традиционной модели преподавания, включавшей лекционные занятия, устный опрос, 

работу с текстами и выполнение заданий по учебнику. В экспериментальной группе, напротив, 

были применены инновационные подходы с акцентом на активные и интерактивные методы, 

ориентированные на развитие исследовательских и аналитических умений студентов. 
 

Таблица 1 – Основные интерактивные методы 

Неделя Метод Конкретные задания 

1 Кейс-метод Анализ проблем транспортной доступности отдалённых сёл в 

Южном Казахстане. Разработка предложений по их решению 

2 Работа с ГИС-

картами   

Создание карт плотности транспортной сети и путей доставки 

ресурсов 

3 Метод 

проектов 

Групповая разработка проекта по оптимизации транспортной схемы 

региона с учётом принципов устойчивости 

4 Обучение на 

местности 

Работа с геопорталами (Google Earth, Sentinel Hub), интерпретация 

спутниковых снимков, защита мини-исследований 

 

На заключительном этапе реализации эксперимента были проведены итоговое 

тестирование и публичная защита проектных работ (таблица 2). Оценка результатов 
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производилась по совокупности критериев: степень усвоения учебного материала, 

оригинальность проектных предложений, глубина картографического анализа и 

обоснованность предлагаемых решений. 
 

Таблица 2 – Сравнительные результаты обучения студентов контрольной и экспериментальной 

групп 

Показатель Контрольная группа Экспериментальная 

группа 

Средний балл по итоговому тесту     71,2 87,5 

Кол-во креативных проектных идей    3 из 10 8 из 10 

Средняя оценка экспертной комиссии 3,8 / 5 4,6 / 5 

Повышение мотивации (% студентов)   36,7 % 73,3 % 

 

Полученные данные наглядно демонстрируют значительное повышение уровня 

образовательных достижений в обеих группах. Однако темпы прироста успеваемости в 

экспериментальной группе были существенно выше: если в контрольной группе средний 

балл увеличился на 2,7 и достиг 13,1, то в экспериментальной он вырос на 7,2 и составил 

17,8. Эти данные подтверждают высокую эффективность использования интерактивных 

методов обучения, которые позволили почти втрое превзойти результаты, достигнутые 

традиционным способом. 

Важным индикатором эффективности выбранных подходов стала степень 

включённости студентов в учебный процесс. Согласно итогам наблюдения и повторного 

анкетирования, в экспериментальной группе 87% студентов активно участвовали в 

занятиях, в то время как в контрольной группе эта доля составила лишь 52%. Кроме того, 

76% студентов экспериментальной выборки регулярно выполняли дополнительные задания 

и принимали участие в обсуждениях вне аудиторного времени, что более чем в два раза 

превышает аналогичный показатель контрольной группы (32%). 

Качественный анализ выполненных проектных заданий также подтвердил 

превосходство экспериментального подхода. В контрольной группе 80% работ 

представляли собой стандартные рефераты с ограниченной аналитической составляющей. 

Напротив, проекты студентов экспериментальной группы отличались высоким уровнем 

креативности, междисциплинарным подходом и разнообразием форм визуализации. В их 

проектах активно применялись цифровые карты, схемы, инфографика, видеофрагменты и 

3D-моделирование на основе ГИС-технологий. Тематика охватывала широкий спектр 

актуальных вопросов – от анализа транспортной доступности периферийных населённых 

пунктов до разработок, направленных на модернизацию логистических систем в контексте 

устойчивого развития территорий. 

В заключение следует отметить, что результаты проведённого исследования позволяют 

обоснованно утверждать: использование интерактивных методов обучения в курсе 

экономической географии существенно повышает образовательные результаты студентов. 

Данные подходы не только способствуют качественному освоению теоретического материала, 

но и способствуют формированию критически важных для профессиональной деятельности 

компетенций – системного и критического мышления, исследовательских навыков, умений 

работы с пространственными и цифровыми данными. Внедрение таких методов отвечает 

современным требованиям к подготовке специалистов, способных принимать эффективные 

решения в условиях динамичных социально-экономических процессов. 

Заключение 

Результаты проведённого педагогического исследования наглядно продемонстри-

ровали высокую результативность применения интерактивных образовательных методов в 

процессе подготовки студентов по направлению «Экономическая география». В ходе 

экспериментального обучения было установлено, что интеграция в учебный процесс таких 

инструментов, как геоинформационные системы (ГИС), компьютерное моделирование 
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 транспортных потоков, выполнение проектных заданий и работа с реальными 

статистическими и пространственными данными, оказывает многогранное положительное 

влияние на формирование у обучающихся ключевых профессиональных компетенций. Эти 

методы способствовали не только более глубокому и осознанному усвоению 

теоретического материала, но и активному развитию аналитических способностей, 

проектного мышления, а также умений критически осмысливать пространственные 

процессы и системно подходить к решению геоэкономических задач. 

Объективные данные, полученные в ходе педагогического эксперимента, подтвердили, 

что использование интерактивных форм организации учебной деятельности способствует 

значительному росту познавательной активности студентов, увеличению их 

заинтересованности в изучаемом материале, а также повышению уровня вовлечённости в 

образовательный процесс. Кроме того, у студентов усиливается мотивация к самостоятельному 

исследованию и поиску практико-ориентированных решений, что особенно важно в условиях 

современной образовательной парадигмы, ориентированной на компетентностный подход. 

Таким образом, системное внедрение интерактивных образовательных технологий, 

направленных на изучение и анализ транспортной инфраструктуры регионов, представляется 

неотъемлемой частью современного процесса подготовки специалистов в области географии и 

смежных дисциплин. Подобные подходы формируют у студентов готовность к принятию 

обоснованных решений в профессиональной деятельности, в том числе в сфере планирования 

и оптимизации транспортных систем, пространственной организации территорий и 

обеспечения устойчивого социально-экономического развития регионов. 

Следует подчеркнуть, что активное использование интерактивных методов 

соответствует актуальным требованиям к качеству высшего образования, обозначенным в 

стратегических документах развития образовательной системы. Оно обеспечивает 

формирование гибких, конкурентоспособных и адаптивных кадров, способных эффективно 

функционировать в условиях постоянных изменений, технологических инноваций и 

глобальных вызовов. Таким образом, практика применения данных методик обладает не 

только образовательной, но и важной социально-экономической ценностью, поскольку 

способствует подготовке квалифицированных специалистов, способных успешно решать 

задачи регионального и национального масштаба. 
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Бұл мақалада экономикалық география курсы аясында көлік инфрақұрылымын оқытуда 

интерактивті оқыту әдістерін қолдану тәжірибесі қарастырылады. Зерттеудің мақсаты – 

интерактивті тәсілдердің студенттердің оқу мотивациясы мен оқу нәтижелеріне ықпалын 

талдау. Жұмыстың басты идеясы – заманауи педагогикалық технологиялардың танымдық 

белсенділік, аналитикалық дағдылар және жобалық құзыреттілік қалыптастыруға әсерін 

анықтау. Зерттеудің өзектілігі – білім беру үдерісін цифрландыру, геоақпараттық 

технологияларды енгізу және практикалық-бағдарлы оқытуды дамытудың қажеттілігімен 

байланысты. Ғылыми маңыздылығы – география мамандықтары бойынша студенттерді 

даярлауда кейс-әдістерді, ГАЖ-картографиялау, жобалық жұмысты және далалық оқытудың 

элементтерін тиімді қолданудың негізделуінде. Практикалық маңызы – студенттердің оқу 

жетістіктері мен мотивациялық деңгейін арттыруға ықпал ететін педагогикалық модельді 
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 әзірлеумен, сынақтан өткізілуінде көрініс табады. Зерттеу әдіснамасы эксперименттік үлгіге 

негізделіп, студенттер екі топқа – бақылау және эксперименттік топтарға бөлінді. 

Эксперименттік топта интерактивті оқыту әдістері оқу процесіне енгізілді, ал бақылау тобы 

дәстүрлі әдістермен оқытылды. Салыстырмалы талдау кіріспе және қорытынды тестілеуді, 

жобалық шешімдерге сараптамалық баға беруді және мотивациялық деңгейдің 

диагностикасын қамтыды. Зерттеу нәтижелері интерактивті әдістердің оқу мазмұнын 

меңгеру сапасына, жобалық ойлаудың креативтілігі мен негізділігіне, сондай-ақ студенттердің 

оқу мотивациясының өсуіне оң әсер еткенін көрсетті. Эксперименттік топ барлық 

көрсеткіштер бойынша айтарлықтай жақсы нәтижелер көрсетті. Осы зерттеудің 

құндылығы – география саласындағы педагогикалық практиканы жетілдіруге негізделген 

тиімді әдістемелік тәсілді ұсынуында. Алынған қорытындылар заманауи білім беру 

жағдайында тұрақты құзыреттіліктерді қалыптастыруға бағытталған инновациялық 

бағдарламаларды әзірлеуде қолданыла алады. 

Кілт сөздер: интерактивті әдістер, көлік инфрақұрылымы, экономикалық география, 

ГАЖ-технологиялар, жобалық оқыту, оқу мотивациясы, эксперименттік әдістеме. 
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The article considers the use of interactive teaching methods in studying transport infrastructure 

within the framework of the course of economic geography. The purpose of this study is to analyze the 

influence of interactive teaching methods on the level of learning motivation and students' performance. 

The work is aimed at identifying the influence of modern pedagogical approaches on the formation of 

cognitive activity, analytical skills and project competence of students. The relevance of the study is due 

to the need to modernize the educational process, taking into account digitalization, the introduction of 

geoinformation technologies and focus on practice-oriented learning. The scientific significance lies in 

substantiating the productivity of using case methods, GIS mapping, project activities and elements of 

field training in the training of students in geography. The practical significance is manifested in the 

development and testing of a pedagogical model that helps improve the learning outcomes and 

motivational sphere of students. The methodology is based on a quasi-research design with the division 

of the sample into control and experimental groups. During the experiment, interactive forms of work 

were introduced into the educational process of the experimental group, while the control group 

continued to study using the traditional methodology. The comparative analysis included input and final 

testing, expert assessment of project solutions and diagnostics of motivational attitudes. The results 

demonstrated a positive impact of interactive strategies on the quality of content acquisition, the level of 

creativity and argumentation of project proposals, as well as on the growth of students' learning 

motivation. The experimental group showed a statistically significant advantage in all the parameters 

studied. The value of the work carried out is determined by the fact that it offers a well-founded approach 

to improving pedagogical practices in the field of geographical education. The presented conclusions 

can be used in the development of innovative programs aimed at forming sustainable competencies in 

the context of modern educational challenges. 

Keywords: interactive methods, transport infrastructure, economic geography, GIS 

technologies, project-based learning, educational motivation, experimental methodology. 
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Бұл зерттеудің мақсаты – жоғары оқу орындарындағы математикалық пәндерді 

оқытуда жасанды интеллект (ЖИ) құралдарын пайдаланудың білімгерлердің 

мотивациясы мен эмоционалдық жағдайына әсерін тереңірек түсіну. Зерттеудің негізгі 

идеясы ЖИ-ді оқыту процесіне интеграциялау білімгерлердің оқуға деген қызығушылығын 

арттырып, өзіне деген сенімділігін нығайтуы мүмкін деген болжамға негізделген. 

Зерттеудің негізгі бағыттары ЖИ-дің білімгерлердің мотивациясына, эмоционалдық 

күйіне, ЖИ-ге деген көзқарасына және ЖИ-дің оқыту процесіндегі рөліне әсерін анықтауға 

бағытталған. Бұл зерттеудің ғылыми маңыздылығы ЖИ-дің білім берудегі рөлі туралы 

ғылыми білімді толықтыруға, ал практикалық маңыздылығы ЖИ құралдарын тиімді 

қолдану арқылы білімгерлердің оқу үрдісін жақсартуға бағытталған. Зерттеу 

нәтижелері оқытушыларға, білім беру саясатын жасаушыларға және ЖИ құралдарын 

әзірлеушілерге пайдалы болуы мүмкін. Зерттеу әдістемесі аралас әдістерді қолдануға 

негізделген. Деректер жинау үшін сауалнама, бақылау және сұхбат әдістері 

пайдаланылды. Сауалнама білімгерлердің ЖИ-ге деген көзқарасын, мотивация деңгейін 

және эмоционалдық жағдайын бағалау үшін қолданылды. Бақылау сабақтарда ЖИ 

құралдарын пайдалану кезінде білімгерлердің мінез-құлқын және реакцияларын анықтау 

үшін жүргізілді. Сұхбат білімгерлермен ЖИ-дің олардың оқу тәжірибесіне әсері туралы 

тереңірек түсінік алу үшін ұйымдастырылды. Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері 

ЖИ-ді қолдану білімгерлердің оқуға деген қызығушылығын арттырып, өзіне деген 

сенімділігін нығайтатынын көрсетті. Дегенмен, ЖИ-ге тәуелділік және адами 

байланыстың жетіспеушілігі сияқты жағымсыз әсерлер де анықталды. Зерттеу 

қорытындылары ЖИ-ді білім беру процесіне енгізу кезінде білімгерлердің адами 

байланысқа деген қажеттіліктерін ескеру және ЖИ-ге тәуелділіктің алдын алу маңызды 

екенін көрсетеді. Жүргізілген зерттеудің мәні ЖИ құралдарын білім беруде тиімді 

пайдаланудың мүмкіндіктерін ашу және ЖИ-дің білімгерлердің оқу үрдісіне әсерін 

толыққанды бағалау болып табылады. Зерттеудің практикалық маңызы ЖИ-ді қолдану 

арқылы оқыту әдістерін жетілдіруге, білімгерлердің мотивациясын арттыруға және 

олардың эмоционалдық жағдайын жақсартуға бағытталған. Зерттеу нәтижелері ЖИ-ді 

білім беру жүйесіне енгізу бойынша нақты ұсыныстар беруге мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: жасанды интеллект, мотивация, эмоционалдық жағдай, жоғары 

математика. 

 

Кіріспе 

Жасанды интеллект (ЖИ) қазіргі заманғы білім беру жүйесінде маңызды рөл атқаруда. 

Автоматтандыру, деректерді талдау және жекелендірілген оқыту мүмкіндіктері арқылы ЖИ 

технологиялары оқыту әдістерін жетілдіруге, оқытушылардың жұмысын жеңілдетуге және 

білімгерлердің білім алуын жақсартуға мүмкіндік береді. Жоғары математика сияқты күрделі 

пәндерді оқытуда ЖИ құралдары білімгерлердің түсінуін және мотивациясын арттыру үшін 

пайдаланылуда. Білім беруде ЖИ-ді қолданудың тиімділігін бағалау үшін оның білімгерлердің 

мотивациясы мен эмоционалдық жағдайына әсерін зерттеу маңызды. 
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 Мысалы, Wolfram Alpha сияқты ЖИ-ге негізделген платформалар білімгерлерге 

күрделі математикалық есептерді шешуге көмектеседі [4], [10]. Бұл платформалар есептің 

шешімін қадамдық түрде түсіндіріп, білімгерлердің материалды жақсырақ меңгеруіне 

ықпал етеді. Сондай-ақ, жекелендірілген оқыту жүйелері білімгердің білім деңгейі мен оқу 

стилін ескере отырып, оған сәйкес оқу материалдарын ұсынады. 

Қазіргі таңда білім беру саласында ЖИ технологияларын енгізу қарқынды түрде 

жүргізілуде [3], [6], [11]. Білімгерлердің мотивациясы мен эмоционалдық жағдайы оқу үрдісінің 

табыстылығына тікелей әсер ететіндіктен, ЖИ-дің осы аспектілерге әсерін зерттеу өзекті мәселе 

болып табылады. Осы зерттеудің мақсаты – жоғары оқу орындарындағы математикалық 

пәндерді оқытуда ЖИ құралдарын пайдаланудың білімгерлердің мотивациясы мен эмоционалдық 

жағдайына әсерін анықтау. Бұл мақсатқа жету үшін төмендегі міндеттер қойылды: 

 ЖИ-ді пайдаланудың білімгерлердің оқуға деген мотивациясына әсерін бағалау. 

 ЖИ-ді пайдаланудың білімгерлердің эмоционалдық жағдайына (стресс, 

мазасыздық, өзіне деген сенімділік) әсерін анықтау. 

 Білімгерлердің ЖИ-ге деген көзқарасын және оқыту процесіндегі рөлін зерттеу. 

 ЖИ-ді білім беру процесіне тиімді енгізу бойынша ұсыныстар әзірлеу. 

Мақаланың практикалық маңыздылығы бірнеше қырынан көрінеді. Біріншіден, 

мақаланың нәтижелері мен қорытындылары жоғары оқу орындарының оқытушыларына 

және білім беру мекемелеріне математикалық пәндерді оқыту әдістемелерін жетілдіруге 

көмектеседі. ЖИ құралдарын пайдаланудың тиімді тәсілдерін анықтау арқылы 

оқытушылар білімгерлердің оқуға деген қызығушылығын арттыра алады. Мәселен, 

жекелендірілген оқыту әдістерін қолдану, интерактивті тапсырмаларды енгізу және ЖИ-дің 

көмегімен кері байланыс беру білімгерлердің мотивациясын жоғарылатады. 

Екіншіден, зерттеу нәтижелері ЖИ-ді білім беру бағдарламаларына енгізудің оңтайлы 

жолдарын анықтауға көмектеседі. Осы мақаланың мәліметтеріне сүйене отырып, білім беру 

саясатын жасаушылар ЖИ технологияларын қолдану арқылы білім беру сапасын арттыруға 

бағытталған бағдарламаларды әзірлей алады. Бұл бағдарламалар ЖИ құралдарын 

пайдаланудың педагогикалық, психологиялық және этикалық аспектілерін ескеруі тиіс. 

Үшіншіден, мақала ЖИ құралдарын әзірлеушілерге білімгерлердің қажеттіліктерін 

ескеретін тиімді және пайдалы ЖИ платформаларын жасауға бағыт береді. Зерттеу 

нәтижелеріне сүйене отырып, әзірлеушілер ЖИ құралдарының пайдаланушы интерфейсін 

жақсартуға, олардың функционалдығын кеңейтуге және білімгерлердің эмоционалдық 

жағдайына оң әсер ететін мүмкіндіктерді енгізуге көңіл бөле алады. 

Төртіншіден, зерттеу ЖИ-дің білімгерлердің эмоционалдық жағдайына әсерін 

анықтауға көмектеседі. Осының негізінде оқытушылар мен психологтар ЖИ-ді пайдалану 

кезінде пайда болуы мүмкін стресс, мазасыздық және ЖИ-ге тәуелділік сияқты мәселелерді 

анықтап, білімгерлерге көмек көрсетуге бағытталған шаралар қолдана алады. 

Бесіншіден, мақала оқытушыларға ЖИ құралдарын тиімді пайдалану бойынша білім 

беруге және олардың кәсіби біліктілігін арттыруға ықпал етеді. Оқытушылар ЖИ технологияларын 

оқу процесіне енгізудің әдістемелік тәсілдерін меңгеруі, білімгерлермен қарым-қатынас жасау-

дың жаңа тәсілдерін үйренуі және ЖИ құралдарымен жұмыс істеу дағдыларын дамытуы қажет. 

Алтыншыдан, зерттеу ЖИ құралдарын пайдаланудың қолжетімділігін арттыруға 

және білім берудегі цифрлық теңсіздікті азайтуға ықпал етеді. Осы мақаланың нәтижелері 

ЖИ-ді пайдалану мүмкіндігі шектеулі білімгерлерге қолдау көрсетуге және олардың оқу 

үрдісіне қатысуын қамтамасыз етуге бағытталған шараларды әзірлеуге көмектеседі. 

Жалпы алғанда, бұл зерттеу ЖИ технологияларын тиімді пайдалану арқылы жоғары 

білім берудің сапасын арттыруға бағытталған. Білімгерлердің мотивациясын арттыру, 

олардың эмоционалдық жағдайын жақсарту және оқыту әдістемелерін жетілдіру арқылы 

жоғары білім беру жүйесінің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға болады. Осылайша, 

мақаланың практикалық маңыздылығы білім беру жүйесінің барлық деңгейлерінде оң 

өзгерістерге ықпал ететін кең ауқымды әсерлерге ие. 
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Материалдар мен әдістер 

Зерттеу барысында қолданылған әдістер мен материалдар білімгерлердің жасанды 

интеллект (ЖИ) құралдарын қолдану барысында мотивациясының және эмоционалдық 

жағдайының ерекшеліктерін толық зерттеуге мүмкіндік берді. Бұл зерттеу білім беру 

саласындағы ЖИ-дің ықпалы мен мүмкіндіктерін жан-жақты қарастыруға бағытталған. 

Осы мақсатқа жету үшін әртүрлі әдіс-тәсілдер қолданылып, алынған деректер негізінде 

нақты қорытындылар жасалды. 

Алдымен, шетелдік, орыс және қазақстандық ғалымдардың ЖИ-дің білім берудегі рөлі, 

білімгерлердің мотивациясы мен эмоционалдық жағдайына әсері туралы жазылған еңбектеріне 

әдебиеттік шолу жүргізілді. Шетелдік зерттеушілердің арасында W. Holmes, M.Bialik және 

C.Fadel (2019) өздерінің “Artificial Intelligence in Education: Promises and Implications for Teaching 

and Learning” атты еңбектерінде ЖИ-дің білім беруде қолданылуының артықшылықтары мен 

қауіптерін кеңінен қарастырды [1]. Бұл еңбектің негізгі назарында ЖИ технологияларының 

оқыту мен оқу процесіне қалай ықпал ететіндігі, оның тиімділігі мен білімгерлердің оқу 

тәжірибесіне әсері туралы мәселелер тұрды. Сонымен қатар, орыс ғалымдары В.П. Тихомиров, 

Ю.С. Васильев және И.Г. Гаврилова (2018) “Интеллектуальные системы в образовании” атты 

кітабында интеллектуалды жүйелердің білім берудегі қолданылуын тереңінен зерттеді [2]. Олар 

білім беру саласында ЖИ қолданудың тиімділігін көрсетіп, бұл құралдардың оқу процесін 

жекелендіріп, білімгерлердің оқуға деген қызығушылығын арттыруға ықпал ететінін атап өтті. 

Қазақстандық ғалымдар С.Қ. Құдайбергенова мен С.Қ. Әбілдина (2020) өздерінің “Жасанды 

интеллект және білім беру: мүмкіндіктер мен перспективалар” мақаласында Қазақстанда ЖИ 

қолданудың даму әлеуеті мен мүмкіндіктерін талқылады [3]. Бұл зерттеулер білімгерлердің ЖИ 

құралдарына деген көзқарасы мен оның оқу процесіне қалай ықпал ететінін зерттеудің маңызды 

ғылыми негіздерін қалады. Сондай-ақ, зерттеу нәтижелерін талдауда В.П. Митрофанов [6], 

Т.В.Алексеева [7], Кузнецов И.В. [11] және Chen L. мен әріптестері [12] еңбектері пайдаланылды. 

Зерттеу дизайны аралас әдістерді қолдануға негізделген, бұл дегеніміз сандық және 

сапалық әдістерді біріктіріп, ЖИ құралдарының білімгерлердің оқу процесіне әсерін толық 

бағалауға мүмкіндік берді. Сандық деректер алу үшін сауалнама жүргізілді, оның көмегімен 

білімгерлердің ЖИ-ге деген көзқарасы, мотивациясы және эмоционалдық жағдайы бағаланды. 

Сауалнама сұрақтары білімгерлердің ЖИ құралдарын пайдалану кезіндегі сезімдері, материалды 

түсіну деңгейі және оқу процесіне қатысуы туралы ақпаратты жинауға бағытталды. Сауалнама 

нәтижелері білімгерлердің ЖИ технологияларын оқу процесінде қалай қабылдайтынын, 

олардың мотивациялық деңгейін және эмоционалдық күйін көрсететін деректерді қамтыды. 

Бұдан бөлек, сабақтар барысында ЖИ құралдарын пайдалану кезіндегі 

білімгерлердің мінез-құлқы мен реакциялары бақыланды. Бақылау әдісі білімгерлердің 

сабаққа қатысу белсенділігі, сұрақтар қоюы, тапсырмаларды орындау жылдамдығы және 

ЖИ құралдарымен жұмыс істегенде олардың эмоционалдық күйін тіркеуге мүмкіндік берді. 

Бұл әдіс оқу процесіндегі нақты өзгерістер мен білімгерлердің ЖИ құралдарына деген 

реакциясын бақылауға мүмкіндік берді. 

Зерттеу барысында сұхбат әдісі де қолданылды. Сұхбат білімгерлердің ЖИ 

құралдарын қолдану тәжірибесін тереңірек түсіну үшін ұйымдастырылды. Сұхбат 

барысында білімгерлердің оқуға деген мотивациясын, ЖИ құралдарын пайдалану кезіндегі 

эмоциялық жағдайларын талқылауға мүмкіндік алынды. Сұхбаттар білімгерлердің оқу 

тәжірибесінде ЖИ технологияларының оң және теріс жақтарын түсінуге, олардың оқу 

үдерісіне қатысу деңгейін анықтауға септігін тигізді. 

Сауалнамаға жалпы «Математика» мамандығының 48 білімгері қатысты. Олар екі 

топқа бөлінді: 1 курс «Алгебра және сандар теориясы» пәні бойынша 35 білімгер (оның 

ішінде 20 ер бала және 15 қыз бала); 3 курс «Математикалық анализ» пәні бойынша 13 

білімгер (4 ер бала және 9 қыз бала). 

Бұл топтардың таңдалуы зерттеудің шеңберінде әртүрлі курс деңгейіндегі білімгерлердің 

ЖИ құралдарын қолдануға деген көзқарасы мен әсерін салыстыруға мүмкіндік береді. 
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 Осылайша, зерттеу нәтижелері белгілі бір деңгейде репрезентативтілікке ие, дегенмен, қатысу-

шылардың саны шектеулі болғандықтан, жалпылама қорытынды жасауға сақтықпен қарау қажет. 

Зерттеу барысында білімгерлерге жасанды интеллекттің бірнеше танымал 

платформасы ұсынылды. Олардың ішінде ChatGPT (OpenAI), Socratic (Google) және 

Photomath сияқты құралдар болды. Бұл құралдар математикалық тапсырмаларды шешу, 

теориялық материалды түсіндіру және кері байланыс беру мақсатында қолданылды. Әрбір 

платформа өз функцияларына қарай қолданылды: 

 ChatGPT – күрделі теориялық ұғымдарды түсіндіру және сұрақтарға жауап беру; 

 Socratic – нақты сұрақтар мен есептердің шешімін визуалды түрде ұсыну; 

 Photomath – математикалық есептерді сканерлеп, шешу жолдарын көрсету. 

Сауалнама нәтижелері Excel және SPSS бағдарламалары арқылы өңделді. Алынған 

деректер пайыздық көрсеткіштермен қатар, дисперсиялық талдау (ANOVA) және 

корреляциялық талдау (Pearson коэффициенті) әдістерімен талданды. Атап айтқанда: 

 ЖИ құралдарын қолданғаннан кейін мотивация деңгейінің артуы бойынша 

білімгерлердің 72,9%-ы оң өзгерісті сезінгені байқалды. Мотивация деңгейінің орташа мәні 

6.2-ден 7.8-ге дейін көтерілді, бұл 25.8% өсімді көрсетеді. 

 Корреляциялық талдау нәтижесінде мотивация деңгейі мен ЖИ қолдану жиілігі 

арасында орташа деңгейдегі оң байланыс анықталды: r = 0.61, p < 0.05. Бұл ЖИ құралдарын 

жиі қолданатын білімгерлердің мотивациясы жоғары болатынын көрсетеді. 

 Эмоционалдық жағдай бойынша дисперсиялық көрсеткіштерге сәйкес, ЖИ 

қолданған білімгерлер тобында жауаптардың шашыраңқылығы аз болды (σ² = 0.34), ал 

бақылау тобында бұл көрсеткіш σ² = 0.58 болды. Бұл ЖИ құралдарының білімгерлердің 

эмоционалдық тұрақтылығына оң ықпал етуі мүмкін екендігін меңзейді. 

Осылайша, зерттеу әртүрлі әдіс-тәсілдерді біріктіріп, білімгерлердің ЖИ 

құралдарын пайдалану кезіндегі мотивациясы мен эмоционалдық жағдайына жан-жақты 

баға беруге мүмкіндік берді [8]. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, жасанды интеллект (ЖИ) құралдарын пайдалану 

білімгерлердің оқуға деген мотивациясын арттырады және олардың эмоционалдық жағдайын 

жақсартады. Сауалнамаға қатысқан білімгерлердің 70%-ы ЖИ көмегімен оқу материалын түсіну 

жеңілдегенін және тапсырмаларды орындау қызықтырақ болғанын атап өтті. Бұл көрсеткіш ЖИ-

дің оқу үдерісінде білімгерлердің белсенді қатысуына, оқуға деген қызығушылығын арттыруына 

және білімді меңгеру үдерісін оңтайландыруға көмектесетінін дәлелдейді. 

Білімгерлердің пікірінше, ЖИ-дің жекелендірілген оқыту мүмкіндіктері олардың өзіне 

деген сенімділігін арттырып, эмоционалдық жағдайын жақсартады. Әсіресе, ЖИ құралдары әр 

білімгердің жеке қажеттіліктеріне бейімделіп, оқу процесін олар үшін ыңғайлы әрі қолайлы етіп 

ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Бұл, өз кезегінде, білімгерлердің оқу процесіне толыққанды 

қатысуына және олардың танымдық қызығушылығының өсуіне әкеледі. 

Бақылау барысында ЖИ құралдарын пайдалану кезінде білімгерлердің белсенділігі 

артқаны байқалды. Олар жиі сұрақ қойып, талқылауларға белсенді түрде қатысқан. 

Мысалы, сабақта ЖИ-ді пайдаланып күрделі геометриялық фигураларды модельдеу кезінде 

білімгерлер олардың қасиеттерін зерттеуге көбірек қызығушылық танытты. Бұл олардың 

пәнге деген қызығушылығын арттырып, сұрақ қою белсенділігін 30%-ға дейін 

жоғарылатты. Бұл факт ЖИ құралдары білімгерлерге өздерінің білім алуын тереңдетуге 

және жаңа ақпаратты қабылдауға ықпал ететінін көрсетеді [5], [9], [10]. 

«Алгебра және сандар теориясы» сабағында ЖИ негізіндегі онлайн калькулятор 

ұсынылды, ол білімгерлерге матрицалармен амалдарды орындау үшін қажетті қадамдарды 

көрсетті. Бақылау көрсеткендей, калькуляторды пайдаланған білімгерлердің 65%-ы оның 

қадамдық шешімдерді ұсыну мүмкіндігінің арқасында материалды тереңірек түсінгендерін 

атап өтті. Бұл жағдайда ЖИ білімгерлерге тек есептерді шешуге көмек көрсетіп қана қоймай, 

олардың логикалық ойлау және проблемаларды шешу қабілеттерін дамытуға да ықпал етті. 
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Сұхбат барысында білімгерлер ЖИ-дің көмегімен күрделі материалдарды жеңіл 

түсінуге болатынын, бұл олардың өзіне деген сенімділігін арттыратынын айтты. Мысалы, бір 

білімгер ЖИ көмегімен математикалық дәлелдеулерді қадамдық түрде түсіну оның пәнге деген 

қызығушылығын арттырып, оқуға деген мотивациясын күшейткенін айтты. Мұндай тәжірибе 

білімгерлердің өздігінен оқуға деген ынтасын оятуға мүмкіндік береді [1], [4], [12], себебі олар 

қиын мәселелерді шешу үшін қадамдық көмек алу мүмкіндігіне ие болады. 

Одан бөлек, «Математикалық анализ» пәнін оқитын білімгер ЖИ көмегімен 

функциялардың графиктерін салу және олардың қасиеттерін зерттеу арқылы пәнді жақсырақ 

түсінгенін атап өтті. ЖИ-дің визуализация мүмкіндіктері білімгерлердің абстрактілі түсініктерді 

нақты сурет түрінде көруіне мүмкіндік беріп, бұл олардың пәнді түсіну деңгейін арттырды. Бұл 

зерттеу нәтижелері ЖИ-дің визуализацияға арналған құралдар ретінде тиімді қолданылуын және 

оның математикалық пәндер бойынша білімді меңгеруді жеңілдететінін көрсетеді.  

Дегенмен, зерттеу барысында ЖИ-дің жағымсыз әсерлері де анықталды [7], [14]. 

Білімгерлердің бір бөлігі ЖИ-ге тәуелділік пен адами байланыстың жетіспеушілігінен 

қорқатындарын айтты. Кейбір білімгерлер ЖИ-сіз тапсырмаларды орындау қиындық 

тудыратынын және оқытушымен тікелей қарым-қатынас жасаудың маңыздылығын атап өтті. 

ЖИ-дің білімгерлердің өздігінен ойлау қабілетін төмендетуі мүмкін екендігінен алаңдаушылық 

білдіргендер де болды. Мысалы, бір білімгер егер ол үнемі ЖИ көмегімен есептерді шешсе, онда 

ол өздігінен ойлау және есептерді шешу дағдыларын жоғалтып алуы мүмкін екенін айтты. Бұл 

пікір ЖИ-ге тәуелді болудың теріс ықпалын ескеруге қажеттілікті көрсетеді. 

Зерттеу барысында алынған нәтижелер ЖИ-ді білім беру процесіне енгізу кезінде оның 

жағымды және жағымсыз әсерлерін ескеру қажет екенін көрсетеді (1-кесте). ЖИ-дің 

білімгерлердің оқуға деген мотивациясын арттыру және эмоционалдық жағдайын жақсарту үшін 

пайдалануға болады, бірақ оның адами байланысты алмастырмайтынын және ЖИ-ге 

тәуелділіктің алдын алу керектігін ұмытпау керек. Бұл тұрғыда ЖИ-ді дұрыс және теңгерімді 

пайдалану өте маңызды. Оқытушылар мен білімгерлер арасында өзара қарым-қатынас пен 

ынтымақтастықтың сақталуы қажет, ал ЖИ тек көмекші құрал ретінде ғана қолданылуы тиіс. 
 

Кесте 1 – Нәтижелердің қысқаша кестесі 

Көрсеткіш 
ЖИ-ді қолданғанға 

дейін (орташа мән) 

ЖИ-ді қолданғаннан 

кейін (орташа мән) 

Өзгеріс 

(%) 

Оқуға деген мотивация (10 балдық шкала) 6.2 7.8 +25.8 

Өзіне деген сенімділік (10 балдық шкала) 5.5 7.0 +27.3 

Стресс деңгейі (10 балдық шкала) 4.8 3.5 -27.1 

Сұрақ қою белсенділігі (сабақ 

барысында) 
2.1 3.5 +66.7 

Материалды түсіну (10 балдық шкала) 5.8 7.5 +29.3 

ЖИ-ге тәуелділік (10 балдық шкала) - 3.2 - 

 

Жалпы алғанда, ЖИ-ді білім беру процесіне енгізу оның тиімділігін арттыруға мүмкіндік 

береді, бірақ осы процесті дұрыс ұйымдастыру, білімгерлердің қажеттіліктеріне жауап беру және 

ЖИ-ге тәуелділіктің алдын алу маңызды болып табылады. ЖИ құралдары оқу процесін 

байытады, білімгерлердің мотивациясын арттырып, эмоционалдық жағдайын жақсартады, бірақ 

оның артықшылығын толыққанды пайдалану үшін оны дұрыс бағытта қолдану қажет. 

Қорытынды 

Жасанды интеллект (ЖИ) білім беру саласында оқу процесін жақсарту, 

білімгерлердің мотивациясын арттыру және олардың эмоционалдық жағдайын 

қалыптастыру үшін қуатты құрал ретінде қарастырылуда. ЖИ-дің мүмкіндіктері өте кең, 

бірақ оның тиімділігі тек дұрыс қолданылуына байланысты. Егер ЖИ құралдарын дұрыс 

пайдалану әдісін қалыптастырмасақ, олардың білімгерлерге әсері оң болмауы мүмкін. ЖИ-

дің білімгерлердің мотивациясы мен эмоционалдық жағдайына оң әсер етуі үшін оны тиімді 

әрі ұтымды қолданудың бірнеше негізгі аспектілері бар. 
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 Ең алдымен, ЖИ құралдарының білімгерлердің оқу процесіне ықпал етуі үшін 

оларды тек оқытушының жетекшілігімен және білімгерлермен тікелей қарым-қатынас 

жасау арқылы үйлестіру қажет. ЖИ-ді білім беру процесіне енгізу кезінде оқытушының 

рөлі айрықша маңызды. ЖИ оқытушының орнын алмастыруы керек емес, тек оның 

жұмысын толықтырып, оқу процесін жетілдіруі тиіс. Оқытушылар білімгерлермен 

тікелей байланыс орнатып, олардың сұрақтарына жауап беріп, түсіндіру жұмыстарын 

жүргізу арқылы ЖИ құралдарының тиімділігін арттыра алады. Бұл жағдай білімгерлердің 

жеке қажеттіліктерін ескере отырып, олардың білім алу процесіне қызығушылықтарын 

сақтап қалуға мүмкіндік береді. 

ЖИ құралдарын білім беру саласында пайдалану барысында білімгерлердің адами 

байланысқа деген қажеттіліктерін ескерудің маңызы ерекше. Тек ЖИ арқылы оқыту 

білімгерлердің әлеуметтік дағдылары мен тұлғалық дамуына кері әсер етуі мүмкін. Сондықтан, 

ЖИ мен адамның өзара әрекеттесуін үйлестіре отырып, оқыту процесін жақсарту қажет. 

Мұндай тәсіл білімгерлердің ЖИ-ге тәуелділікке ұшырауына жол бермейді, олардың өздігінен 

ойлау қабілеттері мен сыни тұрғыдан ойлау дағдылары сақталады. 

Екіншіден, білімгерлерді ЖИ-ді сыни тұрғыдан бағалауға және оған тәуелді 

болмауға үйрету қажет. ЖИ – бұл тек құрал, ал оның тиімділігі білімгердің оны дұрыс 

пайдалану қабілетіне тікелей байланысты. Білімгерлерге ЖИ-дің мүмкіндіктері мен 

шектеулерін түсіндіріп, оларды өз білімдерін кеңейту мен жаңарту үшін қолдануды үйрету 

қажет. Білімгерлер өздігінен ойлауды және проблемаларды шешуді үйренуі тиіс, сондықтан 

олар ЖИ құралдарын оқу мақсаттарына сай пайдаланып, оның орнына өздерінің білім алу 

әдістерін қалыптастыруға бағытталуы керек. ЖИ-ді тиімді пайдалану үшін білімгерлердің 

сыни тұрғыдан ойлау қабілеттері дамыған болуы тиіс [1], [13]. Бұл ЖИ құралдарына тәуелді 

болмауды, оны тек көмекші құрал ретінде қарастыруды қамтамасыз етеді. 

Үшіншіден, ЖИ құралдарын әзірлеу барысында білімгерлердің жеке 

қажеттіліктері мен эмоционалдық жағдайы ескерілсе, олар тиімдірек жұмыс істейді. ЖИ 

құралдары әр білімгердің жеке ерекшеліктеріне, қажеттіліктеріне және психоэмоцио-

налдық жағдайына бейімделген жағдайда ғана олардың оқу процесінде оң нәтижелерге 

қол жеткізуге болады. Әрбір білімгердің түрлі оқу стилі мен қабылдау ерекшеліктері 

болғандықтан, ЖИ құралдарын әртүрлі деңгейде және жеке көзқараспен жасау маңызды. 

Бұл тәсіл білімгерлердің оқу процесіндегі жайлылығын қамтамасыз етіп, олардың 

мотивациясын арттырады [3], [6]. Мысалы, кейбір білімгерлерге визуализация немесе 

интерактивті тапсырмалар арқылы оқу материалдарын ұсыну тиімді болуы мүмкін, ал 

басқалары үшін мәтіндер мен жазбаша түсініктемелер көбірек қолайлы болуы ықтимал. 

ЖИ құралдары осы қажеттіліктерге сәйкес бейімделген кезде білімгерлер өздерінің білім 

алу процесін жақсырақ меңгеруге мүмкіндік алады. 

Зерттеу барысында алынған нәтижелер ЖИ-ді білім беру саласында дұрыс 

қолданудың маңыздылығын көрсетеді. Егер ЖИ құралдары тиімді әрі дұрыс қолданылса, 

білімгерлердің оқу процесіне қатысу деңгейі артып, оларды оқу барысында жаңа 

тәсілдермен таныстыру мүмкіндігі пайда болады. Бұл өз кезегінде білімгерлердің оқуға 

деген мотивациясын арттырып, олардың эмоционалдық жағдайын оң әсер етеді. ЖИ 

құралдарын оқу процесіне интеграциялау білімгерлердің оқу сапасын жақсартуға, олардың 

білімін тереңдетуге және шығармашылық қабілеттерін дамытуға ықпал етеді [15]. 

ЖИ-дің білім берудегі оң әсерлерін арттыру үшін оның тек құрал ретінде емес, оқытушы 

мен білімгердің өзара қарым-қатынасын жеңілдететін және жетілдіретін технология ретінде 

қарастырылуы керек. ЖИ білімгерлердің жеке ерекшеліктеріне, оқу стилдеріне және 

мотивациялық деңгейлеріне бейімделгенде, ол оқу процесін сапалы түрде жақсартады. 

Дегенмен, ЖИ құралдарының артықшылығы мен кемшіліктерін дұрыс түсініп, оны білім беру 

процесінде тиімді пайдалану өте маңызды. Осылайша, ЖИ-ді білім беруде ұтымды пайдалану 

оның тиімділігін арттырып, білімгерлердің оқуға деген мотивациясын, олардың эмоционалдық 

жағдайын жақсартып, білім беру сапасын жоғарылатуға септігін тигізеді [1], [5], [12]. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА МОТИВАЦИЮ И 

ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
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Цель данного исследования – более глубокое понимание влияния использования 

инструментов искусственного интеллекта (ИИ) при преподавании математических дисциплин 

в высших учебных заведениях на мотивацию и эмоциональное состояние обучающихся. 

Основная идея исследования основана на гипотезе, что интеграция ИИ в процесс обучения 

может повысить интерес обучающихся к учебе и укрепить их уверенность в себе. Основные 

направления исследования направлены на определение влияния ИИ на мотивацию обучающихся, 

их эмоциональное состояние, отношение к ИИ и роль ИИ в образовательном процессе. Научная 

значимость исследования заключается в дополнении научных знаний о роли ИИ в образовании, а 

практическая значимость – в улучшении учебного процесса обучающихся с помощью 

эффективного использования инструментов ИИ. Результаты исследования могут быть 

полезны преподавателям, разработчикам образовательной политики и разработчикам 

инструментов ИИ. Методология исследования основывается на использовании смешанных 

методов. Для сбора данных использовались методы анкеты, наблюдения и интервью. Анкета 

использовалась для оценки отношения обучающихся к ИИ, уровня их мотивации и 

эмоционального состояния. Наблюдения проводились для анализа поведения обучающихся и их 
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реакций при использовании инструментов ИИ в ходе занятий. Интервью с обучающимися было 

организовано для более глубокого понимания влияния ИИ на их учебный опыт. Основные 

результаты исследования показали, что использование ИИ повышает интерес обучающихся к 

учебе и укрепляет их уверенность в себе. Однако были также выявлены негативные 

последствия, такие как зависимость от ИИ и нехватка человеческого общения. Выводы 

исследования показывают, что при внедрении ИИ в образовательный процесс важно 

учитывать потребности обучающихся в человеческом общении и предотвращать зависимость 

от ИИ. Значение проведенного исследования заключается в раскрытии возможностей 

эффективного использования инструментов ИИ в образовании и всесторонней оценке влияния 

ИИ на учебный процесс обучающихся. Практическое значение исследования состоит в 

улучшении методов преподавания, повышении мотивации обучающихся и улучшении их 

эмоционального состояния через использование ИИ. Результаты исследования позволяют дать 

конкретные рекомендации по внедрению ИИ в образовательную систему. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, мотивация, эмоциональное состояние, 

высшая математика. 
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The purpose of this study is to gain a deeper understanding of the impact of using artificial 

intelligence (AI) tools in teaching mathematics in higher education on students’ motivation and 

emotional well-being. The core idea of the research is based on the hypothesis that integrating AI 

into the learning process can increase student engagement and boost their self-confidence. The 

main research objectives include identifying the influence of AI on student motivation, emotional 

state, attitudes toward AI, and its role in education. The scientific significance lies in contributing 

to the body of knowledge about AI in education, while the practical relevance is in improving 

teaching practices through the effective use of AI tools. The results can be valuable for educators, 

educational policymakers, and AI tool developers. The methodology is based on a mixed-methods 

approach. Data were collected through surveys, observations, and interviews. Surveys assessed 

students' attitudes toward AI, their motivation, and emotional state. Observations were conducted 

to analyze student behavior and reactions during lessons involving AI tools. Interviews provided 

deeper insights into students’ experiences with AI in learning. Key findings indicate that AI usage 

increases student interest and strengthens self-confidence. However, some negative effects were 

noted, such as dependency on AI and reduced human interaction. The study concludes that the 

implementation of AI in education must consider students' need for human connection and work 

to prevent over-reliance on AI. The significance of the research lies in highlighting the potential 

of AI tools in education and offering a comprehensive assessment of their impact on students. Its 

practical value is in improving teaching methods and enhancing students’ motivation and 

emotional well-being through AI integration. The study provides concrete recommendations for 

adopting AI in educational systems. 

Keywords: artificial intelligence, motivation, emotional state, higher mathematics. 
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Білім беруді цифрландыру жағдайында жоғары педагогикалық мектептің басым 

міндеттерінің бірі – болашақ мұғалімдердің креативті ойлау қабілетін дамыту болып 

табылады. Осы зерттеудің мақсаты – болашақ педагогтардың кәсіби даярлығы 

үдерісінде цифрлық симуляциялар арқылы олардың креативті ойлауын дамыту мүмкіндігін 

тәжірибе жүзінде бағалау. Зерттеуге 62 студент қатысты, олар эксперименттік және 

бақылау топтарына бөлінді. Эксперименттік топтың қатысушылары педагогикалық 

жағдайларды цифрлық ортада модельдеуге негізделген 6 апталық курстан өтті. 

Креативті ойлау деңгейін анықтау үшін Торренс тестінің (TTCT) бейімделген нұсқасы 

пайдаланылды. Зерттеу нәтижелері цифрлық симуляцияларды қолдана отырып оқыған 

студенттердің креативтілік көрсеткіштері бақылау тобымен салыстырғанда 

статистикалық тұрғыдан едәуір жақсарғанын көрсетті. Алынған деректер цифрлық 

симуляциялардың педагог кадрларын даярлау жүйесінде инновациялық құрал ретінде 

жоғары тиімділігін дәлелдейді және оларды педагогикалық жоғары оқу орындарының 

білім беру бағдарламаларына интеграциялау қажеттілігін айқындайды. 

Кілт сөздер: креативті ойлау, болашақ педагогтар, цифрлық симуляциялар, педаго-

гикалық білім беру, кәсіби даярлық, педагогикалық технологиялар, эксперименттік оқыту. 

 

Кіріспе 

Білім беру жүйесін қарқынды цифрландыру және инновациялық технологияларды 

оқу үдерісіне енгізу жағдайында болашақ педагогтардың креативті ойлауын дамыту – 

қазіргі заманғы педагогикалық білім берудің басым бағыттарының бірі болып отыр. 

Креативтілік XXI ғасырдың негізгі құзыреттіліктерінің бірі ретінде қарастырылады және ол 

білім беру ортасындағы жылдам өзгерістер мен жаңа талаптарға бейімделу үшін қажет. 

Зерттеуде қолданылған цифрлық симуляция ұғымы шынайы педагогикалық 

жағдаяттарды виртуалды ортада бейнелеу арқылы болашақ мұғалімдердің креативті ойлауын 

дамыту құралы ретінде қарастырылады. Бұл технология студенттердің шешім қабылдау, 

баламалы идеялар ұсыну және кәсіби рефлексия жасау дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 

Цифрлық симуляциялар, оның ішінде виртуалды және толықтырылған шындық 

технологиялары, интерактивті модельдер мен ойындық сценарийлер студенттерді 

оқытуға тарта отырып, олардың шығармашылық әлеуетін ашуға мүмкіндік беретін 

иммерсивті білім беру ортасын құрудың ерекше жолын ұсынады. Зерттеулер мұндай 

технологияларды оқу процесінде пайдалану студенттердің креативті ойлау деңгейін 

айтарлықтай арттыратынын көрсетеді [1]. 

Қазіргі зерттеулер цифрлық симуляциялардың студенттердің креативтілігі мен басқа 

да метақұзыреттіліктерін дамытудағы тиімділігін растайды. Мысалы, 2022 жылы 

жүргізілген жүйелі шолу түрлі білім беру бағдарламалары бойынша білім алушылардың 

креативті ойлауын арттыруда симуляциялық технологиялардың оң ықпалын анықтаған [2]. 
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Алайда, оң нәтижелерге қарамастан, болашақ педагогтардың креативті ойлауын 

дамытуға бағытталған цифрлық симуляциялардың әсерін зерттейтін эмпирикалық 

жұмыстар жеткіліксіз. Көптеген зерттеулер мұндай технологияларды медицина, инженерия 

және басқа да техникалық бағыттарда қолдануға бағытталған, ал педагогикалық білім беру 

саласы бұл тұрғыда жеткілікті зерттелмеген. 

Цифрлық білім беру технологияларын креативті ойлауды дамытудың құралы 

ретінде қолдану Mishra мен Henriksen еңбектерінде кеңінен қарастырылған [2], онда ХХІ 

ғасыр ойлауын қалыптастыруда цифрлық шешімдердің әлеуеті көрсетіледі. Shaffer [3] ойын 

түріндегі модельдеу тәсілдері тек білім беруге ғана емес, сонымен қатар күрделі когнитивті 

дағдыларды дамытуға ықпал ететінін атап өтеді. Dede [4] иммерсивті интерфейстердің 

білім берудегі маңыздылығын, әсіресе студенттердің мотивациясы мен белсенділігін 

арттыру тұрғысынан сипаттайды. Ал Repenning және әріптестері [5] scalable game design 

технологиясын креативті әрі алгоритмдік ойлауды ынталандыратын әдіс ретінде ұсынады. 

Осы зерттеудің мақсаты – болашақ педагогтарды кәсіби даярлау үдерісінде цифрлық 

симуляциялардың креативті ойлауына әсерін анықтау. 

Зерттеу міндеттері: 

1. Цифрлық симуляцияларды білім беру үдерісінде қолданудың теориялық 

негіздерін талдау; 

2. Педагогикалық мамандықтардағы студенттерге арналған цифрлық 

симуляцияларды қамтитын курсты әзірлеп, оқу бағдарламасына енгізу; 

3. Валидті психометриялық құралдарды пайдалана отырып, студенттердің креативті 

ойлау деңгейін курсқа дейін және кейін бағалау; 

4. Қолданылған әдістердің тиімділігін анықтау мақсатында эксперименттік және 

бақылау топтарының нәтижелерін салыстыру. 

Зерттеу идеясы – шынайы педагогикалық жағдайларды модельдейтін цифрлық 

симуляциялар болашақ педагогтардың шығармашылық әлеуетін белсендіретін, қауіпсіз, 

интерактивті және практикалық бағдарланған оқу ортасын қалыптастыруға ықпал етеді. 

Зерттеудің негізгі бағыттары: 

 Креативтілікті дамытудағы цифрлық симуляциялардың рөліне теориялық 

негіздеме беру; 

 Цифрлық симуляциялар курсын әзірлеу және енгізу; 

 Студенттердің креативті ойлау деңгейін симуляциялар енгізілгенге дейін және 

кейін салыстырмалы диагностикалау. 

Зерттеудің ғылыми жаңалығы – педагогикалық білім беру жүйесінде цифрлық 

технологияларды қолдану мүмкіндіктерін кеңейту және олардың креативті ойлауға әсерін 

эмпирикалық жолмен дәлелдеу болып табылады. 

Зерттеудің практикалық маңызы – цифрлық симуляциялармен толықтырылған 

педагогикалық курсты әзірлеу және сынақтан өткізу арқылы жаңа буын мұғалімдерін 

даярлауға арналған ЖОО оқу бағдарламаларына енгізуге мүмкіндік беру. 

Цифрлық симуляцияларды болашақ педагогтарды кәсіби даярлау үдерісінде 

қолдану олардың креативті ойлау деңгейін дәстүрлі оқыту әдістерімен салыстырғанда 

едәуір арттырады. 

Бұл зерттеу – педагогикалық мамандықтардағы студенттердің креативті ойлауын 

дамытуға цифрлық симуляциялардың әсерін эмпириялық бағалауға бағытталған алғашқы 

жұмыстардың бірі. Зерттеу нәтижелері педагогтарды даярлау үдерісіне цифрлық 

технологияларды интеграциялау бойынша жаңа білім беру бағдарламалары мен әдістемелік 

ұсынымдарды әзірлеуге негіз бола алады. 

Материалдар мен әдістер 

Болашақ педагогтардың креативті ойлауын дамытуға цифрлық симуляциялардың 

әсерін бағалау мақсатында бақылау және эксперименттік топтарды қамтыған 

квазииэксперименттік зерттеу жүргізілді. Мұндай тәсіл топтар арасындағы нәтижелерді 
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 салыстыруға және цифрлық симуляцияларды білім беру үдерісіне енгізудің тиімділігін 

анықтауға мүмкіндік береді. 

Зерттеу барысында креативті ойлау деңгейін анықтау үшін Торренс тестінің (TTCT 

– Torrance Tests of Creative Thinking) бейімделген нұсқасы қолданылды. Бұл тестке 

вербалды және графикалық тапсырмалар енгізілген [6]. 

Креативтіліктің негізі болып табылатын дивергентті ойлаудың дамуы Runco және Acar 

еңбектерінде жан-жақты қарастырылған [7]. Білім берудегі шығармашылық тәсілді қолдау 

Робинсон [8] ұсынған креативтілік философиясымен тығыз байланысты. Шығармашылық 

психологиясы мен инновациялық ойлаудың жалпы теориялық негіздері Sawyer [9] еңбегінде 

баяндалған. Ал Beghetto мен Kaufman [10] креативтілік дамуының контекстке тәуелділігіне, 

әсіресе педагогикалық практика жағдайында, ерекше назар аударады. 

Е.Мырзабеков өзінің зерттеуінде инновациялық қызметке дайындық процесінде 

болашақ мұғалімдердің шығармашылық тұлғасын қалыптастырудың әдіснамалық 

негіздерін қарастырады [11]. 

Мәліметтерді өңдеу және талдау SPSS статистикалық бағдарламасы арқылы жүзеге 

асырылды. 

Зерттеу барысында екі топтың да қатысушылары Торренс тестінен өтіп, бастапқы 

креативтілік деңгейі анықталды. Эксперименттік топ педагогикалық жағдайларды 

модельдейтін цифрлық симуляциялар арқылы білім алды, ал бақылау тобы дәстүрлі оқу 

бағдарламасы бойынша оқытылды. 

Оқу үдерісінен кейін екі топ та Торренс тестін қайта тапсырып, өзгерістер бағаланды. 

Зерттеу 2025 жылы Қазақстандағы екі жоғары оқу орнының педагогикалық 

факультетінің базасында 6 апта бойы жүргізілді. Бұл мерзім бастапқы эксперименттік 

тиімділікті бағалауға жеткілікті кезең ретінде таңдалды. Алайда, болашақ зерттеулерде 

симуляциялардың ұзақ мерзімді әсерін зерттеу маңызды болып табылады. Зерттеуге 

педагогикалық мамандықтар бойынша білім алатын 62 студент қатысты. Қатысушылар 

кездейсоқ түрде екі топқа бөлінді: 

 Эксперименттік топ (n = 31): цифрлық симуляциялар арқылы оқытылған студенттер; 

 Бақылау тобы (n = 31): симуляция қолданылмаған дәстүрлі бағдарлама бойынша 

оқытылған студенттер. 

Барлық қатысушылар зерттеуге ерікті түрде қатысатыны туралы 

ақпараттандырылған келісім берді. 

Эксперименттік топ нақты педагогикалық жағдайларды модельдеуге арналған 

цифрлық симуляцияларды қамтитын курстан өтті. Бұл симуляциялар шешім қабылдау, 

креативті ойлау және педагогикалық рефлексия дағдыларын дамытуға бағытталған. Ал 

бақылау тобы ешқандай цифрлық симуляция қолданбай, дәстүрлі тәсілмен оқытылды. 

Иммерсивті интерфейстер – бұл студенттің оқу ортасына толықтай енуіне мүмкіндік 

беретін виртуалды немесе толықтырылған шындық негізіндегі технологиялар. Олар оқыту 

барысында белсенділік пен мотивацияны арттырып, шынайы тәжірибені модельдеуге 

жағдай жасайды.  

Креативті ойлау Торренс тесті негізінде төрт көрсеткіш арқылы бағаланды: 

 Бегелестік – ұсынылған идеялардың саны; 

 Икемділік – идеялардың санаттық әртүрлілігі; 

 Оригиналдылық – идеялардың жаңалығы мен ерекшелігі; 

 Дамытушылық – ұсынылған ойды толықтырып дамыту деңгейі. 

Тест оқу процесіне араласудан бұрын және кейін жүргізілді. 

Мәліметтерді өңдеу үшін келесі статистикалық әдістер қолданылды: 

 Тәуелді таңдаулар үшін t-тест – әр топ ішінде интервенцияға дейінгі және кейінгі 

нәтижелерді салыстыру; 

 Тәуелсіз таңдаулар үшін t-тест – эксперименттік және бақылау топтарының 

нәтижелерін өзара салыстыру. 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №2(115)/2025 
 

103 
 

Нәтижелер мен талқылаулар  

Цифрлық симуляциялар қолданылған оқыту курсынан бұрын және кейін жүргізілген 

тестілеу нәтижелері бойынша алынған деректерді салыстырмалы талдау эксперименттік 

және бақылау топтары арасында айтарлықтай айырмашылықтардың бар екенін көрсетті. 

Бағалау креативті ойлаудың төрт негізгі көрсеткіші бойынша жүргізілді: бегелестік, 

икемділік, оригиналдылық және идеяны дамыту. 

1-кестеде ұсынылған – студенттердің креативті ойлау қабілеттерінің төрт негізгі 

көрсеткіші бойынша (бегелестік, икемділік, оригиналдылық, дамытушылық) оқу алдында 

және оқудан кейін алынған нәтижелердің орташа мәндерін (M) және стандартты ауытқуын 

(SD) сипаттайды. 

 
Кесте 1 – Креативті ойлаудың негізгі көрсеткіштері бойынша студенттердің оқу алдындағы және 

кейінгі орташа нәтижелері 

Көрсеткіш Мағынасы Нәтиже Түсіндірме 

Бегелестік Студент ұсынған 

идеялардың жалпы саны 

22,8 ± 3,1 Орташа 22,8 идея, әр студент бойынша 

шамамен 3,1 айырмашылық бар 

Икемділік Идеялардың түрлі 

санаттарға бөлінуі 

19,2 ± 2,7 Студенттер орта есеппен 19 түрлі 

бағытта ойлайды 

Оригиналдылық Ұсынылған идеялардың 

жаңалығы, бірегейлігі 

14,7 ± 2,3 Студенттер әдеттен тыс, ерекше 

ойлар ұсына алады 

Дамытушылық Идеяны тереңдетіп, 

нақтылау қабілеті 

15,6 ± 2,4 Бір ойды дамыту деңгейі жоғары 

(15,6 ұпай) 

 

Кесте 2 –  Цифрлық симуляцияларды қолдана отырып оқытудан бұрын және кейін студенттердің 

креативті ойлау көрсеткіштерінің салыстырмалы нәтижелері (эксперименттік және бақылау топтары) 

Топ Этап Бегелестік 

(M±SD) 

Икемділік 

(M±SD) 

Оригиналдылық 

(M±SD) 

Дамытушылық 

(M±SD) 

Эксперименттік 

(n=31) 

дейін 17,2 ± 3,4 14,1 ± 2,9 10,3 ± 2,1 11,5 ± 2,7 

кейін 22,8 ± 3,1 19,2 ± 2,7 14,7 ± 2,3 15,6 ± 2,4 

Бақылау (n=31) дейін 17,5 ± 3,5 13,9 ± 3,0 10,6 ± 2,0 11,3 ± 2,8 

кейін 18,1 ± 3,6 14,5 ± 3,1 10,8 ± 2,2 11,8 ± 2,9 

 

Эксперименттік топта барлық көрсеткіштер айтарлықтай өскен (мысалы, бегелестік 

+5.6 ұпай, оригиналдылық +4.4 ұпай).  Бақылау тобында өзгеріс болмашы ғана (мысалы, 

оригиналдылық тек +0.2 ұпай). Бұл айырмашылықтар статистикалық жағынан маңызды (p 

< 0.01), яғни олар кездейсоқ емес және симуляциялық оқытудың нақты әсері бар. 

Деректерді талдау нәтижесінде эксперименттік топта оқытуға дейінгі және кейінгі 

тестілеу нәтижелері арасында барлық төрт көрсеткіш бойынша статистикалық тұрғыда 

маңызды айырмашылықтар анықталды. Ал бақылау тобында өзгерістер маңызды деңгейге 

жетпеді (p > 0.05). 

Тәуелсіз таңдаулы t-тест нәтижесі бойынша курсты аяқтағаннан кейінгі 

эксперименттік және бақылау топтарының нәтижелерінде елеулі айырмашылықтар 

байқалды, және бұл айырмашылық эксперименттік топтың пайдасына болды (p < 0.01). 

1-кестеде студенттердің креативті ойлау деңгейінің эксперименттік және бақылау 

топтарындағы өзгерісі салыстырмалы түрде көрсетілген. Әсіресе эксперименттік топтың 

көрсеткіштерінің өсуі айқын байқалады, бұл креативті ойлауды дамыту құралы ретінде 

цифрлық симуляциялардың тиімділігін дәлелдейді. Авторлық 6 апталық «Болашақ 

педагогтардың креативті ойлауын дамытуға бағытталған цифрлық симуляциялық оқыту 

курсы» цифрлық симуляциялар курсының құрылымы  3 кестеде көрсетілген. 1-суретте осы 

өзгерістердің динамикасы көрнекі түрде берілген. 
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 Кесте 3 – Цифрлық симуляцияларды қамтитын «Креативті мұғалім» авторлық курс сипаттамасы 

№ Бөлім Апта Мақсаты мен мазмұны 
Оқыту 

форматы 

Бағалау 

әдістері 

1 Кіріспе 1 

Курстың мақсат-міндеттері, 

симуляция ұғымы, 

қолданылатын платформалар 

(VSimEdu, ClassVR) 

таныстырылады. 

Лекциялық 

шолу + 

микро-

тренинг 

Диагностикалық 

тест (Торренске 

дейін) 

2 

Педагогикалық 

жағдаятты 

модельдеу 

1-2 

Әдеттегі сынып 

проблемаларын (уақытты 

басқару, ынталандыру) 

виртуалды ортада бейнелеу. 

VR-

сценарий, 

топтық 

талдау 

Рубрикалық 

бағалау: идея 

саны 

(бегелестік) 

3 

Шешім 

қабылдау және 

рефлексия 

3 

Әртүрлі шешім 

траекторияларын сынап көру, 

нәтижені талқылау. 

«Шеңбер» 

симуляция, 

Padlet-

рефлексия 

Өзін-өзі бағалау 

парағы 

4 

Креативті 

тапсырма 

конструкторы 

4 

Студенттер өз пәні бойынша 

авторлық симуляция макетін 

құрастырады. 

Конструкто

р VSimEdu, 

peer-review 

Оригиналдылық 

коэф. (Торренс) 

5 
Оқу-ойындық 

интеграция 
5 

Геймификация элементтерін 

(беджеу, балл) симуляцияға 

енгізу. 

Workshop, 

Kahoot! 

Check-лист 

«икемді 

идеялар» 

6 
Педагогикалық 

хакатон 
6 

Топтар дайын симуляцияны 

көрсетіп, тәжірибелік сабақ 

өткізеді. 

Demo-

сессия, 

менторинг 

Сараптамалық 

бағалау, пост-

тест 

 
 

 
 

Сурет 1 – Эксперименттік және бақылау топтарындағы студенттердің креативті ойлау 

көрсеткіштерінің салыстырмалы динамикасы (оқуға дейін және кейін) 

 

Эксперименттік топтағы студенттердің ойлау бегелестігі 32,5 %-ға артты, ал 

бақылау тобында бұл көрсеткіш тек 3,4 %-ды құрады. 

Ойлау икемділігі эксперименттік топта 36,1 %-ға артса, бақылау тобында 4,3 %-ға 

ғана өсті. 

Идеялардың оригиналдылығы цифрлық симуляциялармен оқыған студенттерде орта 

есеппен 42,7 %-ға жоғарылады, бұл — симуляциялық оқыту қолданылмаған студенттерге 

қарағанда 6 есе жоғары нәтиже. 

Дамытушылық (идеяны детализациялау) көрсеткіші эксперименттік топта 35,7 %-ға 

артты, ал бақылау тобында тек 4,4 %-ға өсті. 
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Эксперименттік топта креативті ойлаудың барлық компоненттері бойынша 

статистикалық тұрғыда маңызды жақсару байқалды (p < 0.01). 

Бақылау тобында өзгерістер статистикалық маңыздылық деңгейіне жетпеді (p > 0.05). 

Межтоптық талдау нәтижелері интервенциядан кейін эксперименттік топтың 

көрсеткіштері бақылау тобына қарағанда айтарлықтай жоғары екенін көрсетті (p < 0.01). 

Цифрлық симуляциялар креативті ойлаудың барлық компоненттерін дамытуда 

жоғары педагогикалық құндылыққа ие екені дәлелденді. 

Талқылау 

Жүргізілген эмпирикалық зерттеу болашақ педагогтарды кәсіби даярлау үдерісінде 

цифрлық симуляцияларды қолданудың тиімділігін растады. Алдын ала және кейінгі 

тестілеу нәтижелерінің салыстырмалы талдауына сүйене отырып, эксперименттік топ 

студенттерінің креативті ойлауының дамуында оң динамика байқалғанын атап өтуге 

болады. Бақылау тобында өзгерістер елеусіз болған жағдайда, цифрлық симуляциялармен 

оқытылған студенттер барлық төрт көрсеткіш бойынша – бегелестік, икемділік, 

оригиналдылық және дамытушылық – айтарлықтай ілгерілеушілік көрсетті. 

Ең елеулі жақсару оригиналдылық көрсеткіші бойынша байқалды – бұл көрсеткіш 4 

балдан аса ұлғайды. Бұл цифрлық симуляцияларды қолдану студенттердің стандартты 

емес, шығармашылық шешімдер шығару қабілетін ынталандыратынын көрсетеді. Сонымен 

қатар, ойлау икемділігі мен бегелестік көрсеткіштері бойынша да елеулі өсім тіркелді, бұл 

студенттердің әртүрлі тәсілдерді табуға және жаңа жағдайларға тез бейімделуге 

бейімділігін дамытатынын білдіреді. 

Мұндай нәтижелер оқу курсында қолданылған цифрлық симуляциялардың 

ерекшеліктеріне байланысты заңды. Симуляциялар педагогикалық жағдаяттарды талдауды, 

болжам жасауды және шешім қабылдауды талап ететін жағдайлар негізінде құрылды, бұл 

өз кезегінде проблемалық және жобалық оқыту элементтерін қамтыды. Студенттер жай 

ғана теориялық материалды меңгеріп қана қоймай, болашақ педагог рөлінде әрекет етіп, 

кәсіби қызметті модельдеді. Бұл олардың шығармашылық әлеуетінің белсендірілуіне және 

репродуктивті ойлаудан продуктивті ойлауға ауысуына ықпал етті. 

Маңызды байқау – эксперименттік топ студенттерінің оқу мотивациясы деңгейінің 

жоғары болуы. Олар бастамашылдық танытып, өзін-өзі дамытуға ұмтылып, оқу тапсырмаларына 

белсенді қатысып отырды. Студенттер топтық талқылауға ынтамен қатысып, өзіндік, 

түпнұсқалық шешімдер ұсынып, жаңа цифрлық құралдарға қызығушылық танытты. Бұл 

бақылаулар мотивация шкаласы бойынша тіркелген көрсеткіштердің де өскенімен қуатталды. 

Осылайша, зерттеу барысында алынған деректер цифрлық симуляцияларды 

болашақ педагогтарды даярлау жүйесіне енгізу тек креативті ойлауды дамытуға ғана емес, 

сонымен қатар кәсіби дайындықтың жалпы сапасын арттыруға да оң әсер ететінін 

дәлелдейді. Мұндай технологиялар оқытудың интерактивтілігін, контекстілігін және 

практикаға бағдарлылығын күшейтеді. Бұл факторлар педагогикалық білім беруді 

жаңғырту жағдайында ерекше маңызды болып табылады. 

Сонымен қатар, бұл зерттеудің кейбір шектеулері де бар екенін атап өткен жөн. 

Біріншіден, эксперимент тек бір ЖОО базасында және қатысушылар саны шектеулі 

жағдайда жүргізілді, сондықтан нәтижелерді жоғары педагогикалық білім беру жүйесінің 

ауқымында толықтай жалпылауға болмайды. Екіншіден, зерттеудің ұзақтығы 

салыстырмалы түрде қысқа болды – бар болғаны 6 апта. Алдағы уақытта симуляциялық 

әдістерді қолданудың ұзақ мерзімді әсерін зерттеуге, сондай-ақ әртүрлі мамандықтар мен 

аймақтардағы студенттерді қамтитын кеңейтілген зерттеулер жүргізуге қажеттілік бар. 

Осы шектеулерге қарамастан, зерттеу нәтижелері цифрлық симуляциялар болашақ 

мұғалімдерді кәсіби даярлау жүйесіндегі болашағы зор құрал екенін көрсетеді. Олар XXI 

ғасыр педагогының маңызды сапаларын – икемділік, бастамашылдық, түпнұсқалық ойлау 

және үздіксіз өзін-өзі дамытуға дайын болуды қалыптастыруға қолайлы орта жасайды. 
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 Қорытынды 

Жүргізілген зерттеу цифрлық симуляциялардың болашақ педагогтарды кәсіби 

даярлаудағы инновациялық құрал ретіндегі жоғары тиімділігін растады. Алынған мәліметтер 

эксперименттік топ студенттерінің креативті ойлауының барлық компоненттері – бегелестік, 

икемділік, оригиналдылық және идеяны дамыту қабілеті – айтарлықтай жақсарғанын көрсетті. 

Ал дәстүрлі әдіспен оқыған бақылау тобында мұндай оң өзгерістер байқалмады. 

Цифрлық симуляциялар педагогикалық жағдаяттарды талдау, стандарттан тыс 

шешімдер қабылдау, бастамашылдық таныту және белгісіз жағдайларда әрекет ету сияқты 

кәсіби маңызды құзыреттерді дамыту құралы ретінде өз әлеуетін көрсетті. Сонымен қатар, 

симуляцияларды қолдану студенттердің оқу мотивациясын арттырып, оларды білім беру 

үдерісіне белсенді тартуға ықпал етті. 

Зерттеу нәтижелеріне сүйене отырып, келесі негізгі қорытындыларды жасауға болады: 

 Цифрлық симуляцияларды оқу үдерісіне енгізу болашақ мұғалімдердің креативті 

ойлауын дамытуға елеулі әсер етеді; 

 Интерактивті технологиялар студенттердің оқу мотивациясын күшейтіп, кәсіби 

өзін-өзі ұйымдастыру деңгейін арттырады; 

 Симуляциялық модельдерді қолдану теория мен практиканы жақындастырып, 

кәсіби даярлық сапасын жақсартады. 

Зерттеудің практикалық мәні – алынған нәтижелерді педагогикалық жоғары оқу 

орындарының білім беру бағдарламаларын жобалау кезінде, сондай-ақ студенттердің креативті 

және метақұзыреттіліктерін дамытуға бағытталған курстарды әзірлеуде қолдануға болады. 

Зерттеудің шектеулері – бір ғана университеттің базасында өткізілуі, қатысушылар 

санының шектеулілігі және интервенцияның қысқа мерзіммен шектелуі. Болашақ 

зерттеулердің перспективаларына эксперименттік базаны кеңейту, арнайы симуляциялық 

модульдерді әзірлеу және олардың педагогтердің кәсіби дамуының басқа аспектілеріне 

әсерін талдау жатады. 

Осылайша, бұл зерттеу цифрлық педагогиканың дамуына үлес қосып, білім берудің 

трансформациялану жағдайында болашақ мұғалімдерді даярлау жүйесіне цифрлық 

симуляцияларды интеграциялаудың өзектілігін көрсетеді. 
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 РАЗВИТИЕ КРЕАТИВНОГО МЫШЛЕНИЯ БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВ ЧЕРЕЗ 

ЦИФРОВЫЕ СИМУЛЯЦИИ В ПРОЦЕССЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 
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В условиях цифровой трансформации образования одной из приоритетных задач высшей 

педагогической школы становится развитие креативного мышления будущих учителей. Целью 

настоящего исследования является экспериментальная проверка эффективности 

использования цифровых симуляций в профессиональной подготовке студентов педагогических 

специальностей как средства формирования их креативных способностей. В исследовании 

приняли участие 62 студента, разделённые на экспериментальную и контрольную группы. 

Участники экспериментальной группы прошли 6-недельный курс, основанный на моделировании 

педагогических ситуаций в цифровой среде. Для диагностики уровня креативного мышления 

использовалась адаптированная версия теста Торренса (TTCT). Результаты показали 

статистически значимое улучшение показателей креативности у студентов, обучавшихся с 

применением симуляций, по сравнению с контрольной группой. Полученные данные 

свидетельствуют о высокой эффективности цифровых симуляций как инновационного 

инструмента в системе подготовки педагогических кадров и подчеркивают необходимость их 

интеграции в образовательные программы педагогических вузов. 

Ключевые слова: креативное мышление, будущие педагоги, цифровые симуляции, 

педагогическое образование, профессиональная подготовка, педагогические технологии, 

экспериментальное обучение. 

 
 

DEVELOPING CREATIVE THINKING IN FUTURE TEACHERS THROUGH 

DIGITAL SIMULATIONS IN THE PROCESS OF PROFESSIONAL TRAINING 
 

J.E. Ernazarova1,*, R.T. Iliev 2, Y.B. Mukhandzhan1, B.N. Zhumabekov1, N.M. Kabyllbekov1 

 
1Taldykorgan Industrial College, Republic of Kazakhstan, Taldykorgan 

2Secondary school-lyceum No5 named after M. Lomonosov, Republic of Kazakhstan, Taldykorgan 
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nurbek.kabylbekov@mail.ru 
 

In the context of the digital transformation of education, the development of creative 

thinking in future teachers has become one of the priority tasks of higher pedagogical education. 

The aim of this study is to experimentally assess the effectiveness of using digital simulations in 

the professional training of students majoring in pedagogical disciplines as a means of fostering 

their creative abilities. The study involved 62 students, divided into experimental and control 

groups. The participants in the experimental group completed a six-week course based on the 

modeling of pedagogical situations in a digital environment. An adapted version of the Torrance 

Tests of Creative Thinking (TTCT) was used to assess the level of creative thinking. The results 

revealed a statistically significant improvement in the creative thinking indicators among students 

trained with the use of simulations compared to the control group. These findings demonstrate the 

high effectiveness of digital simulations as an innovative tool in the system of teacher training and 

emphasize the need to integrate them into the educational programs of pedagogical universities. 

Keywords: creative thinking, future teachers, digital simulations, teacher education, 

professional training, educational technologies, experimental learning. 
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ВЛИЯНИЕ МОДЕЛИРОВАНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СИТУАЦИЙ НА 

РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ СТУДЕНТОВ 

КОЛЛЕДЖА В РАМКАХ СПЕЦИАЛЬНЫХ ДИСЦИПЛИН 
 

Ерназарова Ж.Е.1,* , Илиев Р.Т.2 , Мұқанджан Е.Б.1 , Ширбаев А.М.1 , 

Бақытбекқызы А.1  
 

1Талдыкорганский индустриальный колледж, Республика Казахстан, г. Талдыкорган 
2Средняя школа-лицей №5 им. М. Ломоносова, Республика Казахстан, г. Талдыкорган 

*e-mail: erjanna@mail.ru, mukandzhan95@mail.ru 

 

Целью исследования является выявление влияния моделирования производственных 

ситуаций на развитие профессиональной компетентности студентов колледжа в процессе 

изучения специальных дисциплин. Основной идеей работы является обоснование 

эффективности применения моделирования как активного метода обучения, направленного на 

формирование у студентов практических навыков и профессионального мышления. Научная 

значимость исследования заключается в дополнении теоретических основ профессионального 

образования новыми данными о воздействии моделирования производственных ситуаций на 

уровень компетентности обучающихся. Практическая значимость обусловлена возможностью 

внедрения разработанных методик в образовательный процесс колледжей для повышения 

качества подготовки специалистов. Гипотеза исследования заключается в том, что 

применение моделирования производственных ситуаций способствует формированию более 

высокого уровня профессиональной компетентности у студентов колледжа по сравнению с 

традиционными методами обучения. Методология исследования включает экспериментальное 

обучение, в ходе которого экспериментальная группа студентов проходила занятия с 

использованием моделирования производственных ситуаций, а контрольная группа обучалась 

традиционным способом. Для оценки уровня профессиональной компетентности применялись 

тестовые задания, экспертная оценка и анкетирование. Результаты исследования показали, 

что использование моделирования способствует значительному повышению профессиональной 

компетентности студентов, улучшению их аналитических и практических навыков, а также 

формированию готовности к профессиональной деятельности. Анализ данных подтвердил 

статистически значимую разницу между экспериментальной и контрольной группами. Выводы 

исследования свидетельствуют о высокой эффективности моделирования производственных 

ситуаций как метода активного обучения, способствующего развитию ключевых профессио-

нальных компетенций студентов колледжа. Проведённое исследование ценным образом 

дополняет практические и методологические подходы к подготовке квалифицированных 

кадров. Новизна исследования заключается также в том, что разработанная методика 

апробирована в реальных условиях казахстанского колледжа, с учетом локальной специфики 

содержания специальных дисциплин и профиля подготовки. Практическое значение работы 

заключается в разработке рекомендаций и методических материалов для преподавателей, 

направленных на интеграцию моделирования в учебный процесс специальных дисциплин колледжей. 

Ключевые слова: профессиональная компетентность, моделирование производст-

венных ситуаций, студенты колледжа, специальные дисциплины, активные методы обучения, 

экспериментальное обучение, профессиональное мышление, подготовка специалистов. 

 

Введение 

Современные требования к подготовке специалистов среднего звена в Казахстане 

акцентируют внимание на необходимости формирования у студентов колледжей 
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 профессиональной компетентности, включающей не только теоретические знания, но и 

практические навыки, соответствующие требованиям рынка труда. Одним из эффективных 

методов достижения этой цели является моделирование производственных ситуаций, 

которое позволяет интегрировать теоретическое обучение с практической деятельностью, 

обеспечивая тем самым более глубокое усвоение профессиональных компетенций. 

Исследования последних лет показывают, что системный подход к формированию 

профессиональной компетентности позволяет обеспечить комплексное развитие знаний, 

умений и личностных качеств студентов. Issakova et al., [1], Melnikova [2] выделяет роль 

дуального образования, которое интегрирует учебный процесс и производственную практику, 

что положительно влияет на уровень профессиональных компетенций обучающихся. 

Кроме того, моделирование профессиональных ситуаций способствует развитию у 

студентов критического мышления, навыков принятия решений и адаптации к реальным 

условиям труда Рассолова Е.А. [5]. Ученые Johnson и Johnson [6] подчеркивают важность 

коллективного взаимодействия в образовательном процессе, что также усиливается через 

моделирование ситуаций, требующих командной работы. 

Классическая теория опытного обучения Колба [7] обосновывает необходимость 

активного участия студентов в учебном процессе через практическую деятельность, что 

позволяет закрепить теоретические знания и развить профессиональные умения. В российских 

исследованиях отмечается, что практико-ориентированное обучение значительно повышает 

мотивацию студентов и качество подготовки Баранов [8]; Федорова [10]. 

Зарубежные исследователи, такие как Tillema и Kremer-Hayon [9], рассматривают 

компетентностный подход как основу для трансформации профессионального образования, 

особенно в части связки «теория – практика». Анализ современных работ показывает, что 

моделирование ситуаций широко применяется в профессиональной подготовке 

медицинских, инженерных и педагогических [11]. Эти данные подтверждают актуальность 

темы на международном уровне. 

В отечественной науке проблематика профессиональной компетентности активно 

изучается с позиций практико-ориентированного подхода (Баранов, 2018; Федорова, 2021), 

однако исследования, направленные именно на моделирование производственных 

ситуаций в колледжах, остаются единичными, что подчеркивает необходимость 

дальнейшего анализа и экспериментальной проверки. 

Однако, несмотря на очевидные преимущества, в отечественной и зарубежной 

педагогической практике остаются вопросы по адаптации методов моделирования к специфике 

колледжного образования и конкретным дисциплинам. Это обуславливает необходимость 

проведения эмпирических исследований для определения наиболее эффективных подходов. 

Цель исследования заключается в выявлении влияния моделирования 

производственных ситуаций на развитие профессиональной компетентности студентов 

колледжа в процессе изучения специальных дисциплин. 

Задачи исследования: 
1. Анализ теоретических основ формирования профессиональной компетентности студентов. 

2. Разработка методики моделирования производственных ситуаций в рамках 

специальных дисциплин. 

3. Проведение эсперимента по внедрению предложенной методики в учебный процесс. 

4. Оценка эффективности применения моделирования производственных ситуаций 

на основе анализа результатов эксперимента. 

Гипотезой исследования предполагается, что использование моделирования 

производственных ситуаций в процессе обучения способствует значительному повышению 

уровня профессиональной компетентности студентов колледжа, улучшению их 

практических навыков и готовности к профессиональной деятельности. 

Новизна данного исследования заключается в разработке и апробации методики 

моделирования производственных ситуаций, адаптированной к специфике специальных 
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дисциплин в колледжах Казахстана. В отличие от существующих подходов, предложенная 

методика включает в себя интеграцию теоретического и практического обучения, что 

позволяет более эффективно формировать профессиональную компетентность студентов. 

Результаты исследования могут быть использованы преподавателями колледжей 

при разработке и внедрении методик обучения, направленных на формирование 

профессиональной компетентности студентов. Также, полученные данные могут быть 

полезны для образовательных учреждений при обновлении учебных планов и программ в 

соответствии с требованиями современного рынка труда. 

Материалы и методы  

Объектом исследования являются студенты колледжа, обучающиеся по 

специальным дисциплинам среднего профессионального образования. Предметом 

исследования выступает процесс формирования профессиональной компетентности 

студентов через применение моделирования производственных ситуаций на занятиях. 

Исследование проводилось с использованием экспериментального педагогического 

метода – моделирования производственных ситуаций, интегрированного в учебный 

процесс специальных дисциплин. Для оценки профессиональной компетентности 

применялись комплексные диагностические инструменты: тесты, экспертные оценки и 

анкетирование студентов. 

Оценка уровня профессиональной компетентности проводилась по следующим критериям: 

 Понимание производственных процессов (знание технологии, этапов выполнения заданий); 

 Навыки принятия решений в нестандартных ситуациях; 

 Коммуникативная компетентность в командной работе; 

 Оценка и самооценка результатов своей деятельности; 

 Готовность к практическому применению знаний. 

Каждый критерий оценивался по 3-балльной шкале: низкий, средний, высокий уровень. 

Эксперимент проводился на базе колледжа в течение одного учебного семестра. 

Студенты были разделены на две группы: экспериментальную, в которой занятия 

проводились с использованием моделирования производственных ситуаций, и 

контрольную, где обучение проходило традиционным способом. На начальном и конечном 

этапах эксперимента обеим группам проводилось тестирование и анкетирование с целью 

оценки динамики профессиональной компетентности. 

Исследование проходило в 2024 году на базе Талдыкорганского индустриального 

колледжа. Все занятия и эксперименты проводились в условиях обычного учебного 

процесса с соблюдением учебного расписания. 

В ходе исследования соблюдались этические нормы проведения педагогических 

экспериментов: участие студентов было добровольным, информированное согласие получено. 

Конфиденциальность и анонимность персональных данных участников гарантировались. 

Результаты и обсуждения  

В ходе эксперимента была собрана и проанализирована информация о уровне 

профессиональной компетентности студентов экспериментальной и контрольной групп до 

и после внедрения моделирования производственных ситуаций. Исходные показатели 

компетентности обеих групп были сопоставимы, что подтверждает корректность 

экспериментального распределения. 

После завершения учебного семестра показатели профессиональной 

компетентности студентов экспериментальной группы значительно улучшились по 

сравнению с контрольной группой, где обучение проходило традиционно. Представление 

данных в наглядной форме показано в таблице 1. Также были составлены графики и 

гистограммы, иллюстрирующие динамику развития аналитических и практических 

навыков студентов, которые показали более высокую эффективность моделирования. 
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 Таблица 1 – Уровень сформированности профессиональной компетентности до эксперимента 

Группа 
Кол-во 

студентов 

Низкий 

уровень 
% 

Средний 

уровень 
% 

Высокий 

уровень 
% 

Экспериментальная 25 12 48 10 40 3 12 

Контрольная 25 13 52 9 36 3 2 

 

Анализ исходных данных показывает, что в обеих группах преобладал низкий 

уровень профессиональной компетентности. В экспериментальной группе 48% студентов 

(12 из 25) имели низкий уровень, в контрольной — 52% (13 из 25). Средний уровень 

наблюдался у 40% студентов экспериментальной группы и у 36% — в контрольной. Лишь 

12% студентов обеих групп демонстрировали высокий уровень до начала внедрения 

моделирования производственных ситуаций. 

Экспериментальная группа: 
 

 
 

Рисунок 1 – Уровень профессиональной компетентности до эксперимента 

 

 Низкий уровень преобладал в обеих группах (48–52%). 

 Средний уровень – около 36–40%. 

 Высокий уровень был у минимального числа студентов (всего по 12%). 

Эта диаграмма наглядно демонстрирует, что на начальном этапе развития 

профессиональных компетенций существенных различий между группами не наблюдалось 

– что важно для чистоты эксперимента. 

Эти данные свидетельствуют о примерно одинаковом стартовом уровне развития 

профессиональных компетенций в обеих группах, что важно для объективности 

результатов эксперимента. Это подтверждает корректность экспериментального замысла и 

позволяет сравнивать эффект педагогического воздействия. 
 

Таблица 2 – Уровень сформированности профессиональной компетентности после эксперимента 

Группа 
Кол-во 

студентов 

Низкий 

уровень 
% 

Средний 

уровень 
% 

Высокий 

уровень 
% 

Экспериментальная 25 2 8 8 32 15 60 

Контрольная 25 9 36 10 40 6 24 

 

Результаты после проведения эксперимента показывают существенные позитивные 

изменения в экспериментальной группе, где применялось моделирование 

производственных ситуаций: 

 Количество студентов с высоким уровнем компетентности выросло с 12% до 60% (в 5 раз); 

 Средний уровень снизился до 32% (по сравнению с 40% до эксперимента); 

 Низкий уровень сократился с 48% до 8%. 

В то же время в контрольной группе изменения незначительны: 

 Доля студентов с высоким уровнем выросла лишь с 12% до 24%; 

 Низкий уровень снизился с 52% до 36%, что указывает на слабую динамику без 

применения моделирования. 
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Экспериментальная группа: 
 

 
 

Рисунок 2 – Уровень профессиональной компетентности после эксперимента 

 

В экспериментальной группе произошло резкое увеличение доли студентов с 

высоким уровнем компетентности — с 12% до 60%. 

Низкий уровень снизился до 8% — это говорит о значительном прогрессе. 

В контрольной группе положительная динамика была слабее: высокий уровень 

вырос лишь до 24%, а низкий уровень снизился до 36%. 

Гистограмма наглядно подтверждает, что моделирование производственных 

ситуаций значительно эффективнее традиционного подхода в развитии профессиональной 

компетентности студентов колледжа. 

Анализируя  можно сделать следующие выводы из результатов: 

Моделирование производственных ситуаций способствует существенному 

повышению уровня профессиональной компетентности студентов колледжа. 

Студенты экспериментальной группы показали улучшение как теоретических 

знаний, так и практических навыков по сравнению с контрольной группой. 

Полученные данные подтверждают гипотезу исследования о положительном 

влиянии моделирования на развитие профессионального мышления и готовности к 

профессиональной деятельности. 

Полученные результаты демонстрируют, что внедрение моделирования 

производственных ситуаций в учебный процесс способствует значительному повышению 

уровня профессиональной компетентности студентов колледжа. Это объясняется тем, что 

моделирование обеспечивает активное вовлечение обучающихся в процесс решения 

практических задач, приближенных к реальным условиям профессиональной 

деятельности, что способствует более глубокому усвоению знаний и развитию 

практических навыков. 

Результаты нашего исследования совпадают с данными, полученными Issakovой и 

соавторами [1] и Melnikovой [2], которые также отмечали положительное влияние 

практико-ориентированных методов, включая моделирование, на формирование 

профессиональных компетенций. В то же время, наше исследование дополняет 

существующую базу новыми эмпирическими данными, адаптированными к условиям 

колледжей Казахстана, что расширяет общее понимание механизмов формирования 

компетентности в специфическом контексте. 

Слабая динамика в контрольной группе, вероятно, объясняется ограниченностью 

традиционного подхода, где доминируют лекционно-инструктивные формы обучения и 

отсутствует погружение в реальные или приближённые к реальности профессиональные 

задачи. Это снижает мотивацию студентов и не обеспечивает формирование умений 

действовать в условиях неопределенности, что необходимо в профессиональной среде.  

В числе ограничений следует отметить ограниченный масштаб исследования, 

связанный с численностью участников и ограниченным временным периодом проведения 
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 эксперимента. Кроме того, субъективность экспертных оценок и возможное влияние 

внешних факторов (мотивация студентов, качество преподавания) могли повлиять на 

результаты. 

Полученные данные подтверждают целесообразность интеграции моделирования 

производственных ситуаций в учебный процесс специальных дисциплин колледжей. 

Рекомендации, разработанные в ходе исследования, могут быть использованы 

преподавателями для повышения эффективности подготовки студентов и их готовности к 

профессиональной деятельности. 

В дальнейшем представляется важным провести более масштабные и 

продолжительные исследования с привлечением различных образовательных учреждений 

для проверки универсальности результатов. Также актуально изучение влияния 

моделирования на развитие отдельных компонентов профессиональной компетентности и 

оценка эффективности различных видов моделирования. 

Заключение  

В ходе исследования было подтверждено, что моделирование производственных 

ситуаций является эффективным инструментом для развития профессиональной 

компетентности студентов колледжа. Эксперимент показал значительное улучшение 

теоретических знаний и практических навыков у студентов, обучавшихся с применением 

данного метода, по сравнению с контрольной группой. Результаты исследования 

подтверждают гипотезу о положительном влиянии активных педагогических методов на 

подготовку квалифицированных специалистов. 

Для повышения качества подготовки студентов рекомендуется интегрировать 

моделирование производственных ситуаций в учебный процесс по специальным 

дисциплинам. Преподавателям следует использовать сценарии, максимально 

приближенные к реальным условиям профессиональной деятельности, что обеспечит 

формирование практических навыков и повысит мотивацию обучающихся. В дальнейшем 

целесообразно расширить экспериментальные исследования и внедрять разработанные 

методики в других колледжах. 
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Зерттеудің мақсаты – арнайы пәндерді оқыту барысында өндірістік 

жағдайларды модельдеудің колледж студенттерінің кәсіби құзыреттілігін дамытуға 

әсерін анықтау. Жұмыстың негізгі идеясы – студенттерде практикалық дағдылар мен 

кәсіби ойлауды қалыптастыруға бағытталған активті оқыту әдісі ретінде модельдеуді 

қолданудың тиімділігін дәлелдеу. Зерттеудің ғылыми маңыздылығы – кәсіби білім 

берудің теориялық негіздерін өндірістік жағдайларды модельдеудің оқушылардың 

құзыреттілік деңгейіне әсері туралы жаңа мәліметтермен толықтыруда. Практикалық 

маңыздылығы – ұсынылған әдістемелерді колледждердің білім беру процесіне енгізу 

арқылы мамандар даярлау сапасын арттыру мүмкіндігінде. Зерттеу гипотезасы – 

өндірістік жағдайларды модельдеуді қолдану колледж студенттерінің кәсіби 

құзыреттілігін дәстүрлі оқыту әдістеріне қарағанда жоғары деңгейде қалыптастыруға 

ықпал етеді. Зерттеу әдістемесіне эксперименталды оқыту кіреді, оның барысында 

эксперименттік топ студенттері өндірістік жағдайларды модельдеу арқылы 

сабақтардан өтті, ал бақылау тобы дәстүрлі әдіспен оқытылды. Кәсіби құзыреттілік 

деңгейін бағалау үшін тест тапсырмалары, сараптамалық бағалау және сауалнама 

қолданылды. Зерттеу нәтижелері модельдеуді қолдану студенттердің кәсіби 

құзыреттілігінің айтарлықтай артуына, олардың аналитикалық және практикалық 

дағдыларының жақсаруына, сондай-ақ кәсіби қызметке дайындығының қалыптасуына 

септігін тигізетінін көрсетті. Мәліметтерді талдау эксперименттік және бақылау 

топтары арасында статистикалық маңызы бар айырмашылықты растады. Зерттеу 

қорытындылары өндірістік жағдайларды модельдеудің колледж студенттерінің негізгі 

кәсіби құзыреттерін дамытуға ықпал ететін активті оқыту әдісі ретінде жоғары 

тиімділігін дәлелдейді. Жүргізілген зерттеу кәсіби кадрлар даярлаудың практикалық 

және әдістемелік тәсілдерін маңызды түрде толықтырады. Зерттеудің жаңалығы – 

әзірленген әдістеменің арнайы пәндердің мазмұны мен даярлау профилінің жергілікті 

ерекшеліктерін ескере отырып, Қазақстан колледжінің нақты жағдайында 

апробациялануы. Жұмыстың практикалық маңыздылығы – колледждердің арнайы 

пәндеріндегі оқу үдерісіне модельдеуді интеграциялауға бағытталған оқытушыларға 

арналған ұсынымдар мен әдістемелік материалдар әзірлеуде. 

Кілт сөздер: кәсіби құзыреттілік, өндірістік жағдайларды модельдеу, колледж 

студенттері, арнайы пәндер, оқытудың белсенді әдістері, эксперименттік оқыту, 

кәсіби ойлау, мамандар даярлау. 
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The purpose of the study is to determine the impact of modeling industrial situations on 

the development of college students’ professional competence during the study of specialized 

disciplines. The main idea is to substantiate the effectiveness of modeling as an active teaching 

method aimed at developing students’ practical skills and professional thinking. The scientific 

significance lies in enriching the theoretical foundations of vocational education with new data 

on how modeling industrial situations affects student competence. The practical significance is 

linked to the possibility of implementing the developed methods in colleges to improve the quality 

of specialist training. The study hypothesizes that modeling industrial situations fosters a higher 

level of professional competence in college students compared to traditional teaching methods. 

The methodology included experimental training: the experimental group used industrial 

situation modeling, while the control group followed traditional methods. Assessment of 

professional competence involved tests, expert evaluations, and questionnaires. Results showed 

that modeling significantly improves students’ professional competence, analytical and 

practical skills, and readiness for professional activity. Data analysis confirmed statistically 

significant differences between the groups. The study concludes that modeling industrial 

situations is an effective active learning method that promotes key professional competencies 

among college students. This research valuable complements practical and methodological 

approaches to training qualified personnel. The novelty lies in testing the methodology in a real 

Kazakhstani college, considering local specifics of specialized disciplines and training profiles. 

The practical value includes developing recommendations and methodological materials for 

teachers to integrate modeling into the educational process of specialized college disciplines.  

Keywords: professional competence, modeling of industrial situations, college students, 

special disciplines, active teaching methods, experimental training, professional thinking, 

specialist training.  
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Бұл мақалада педагогикалық кадрларды даярлау үдерісіне мемлекеттік басқару мен 

білім менеджменті қағидаттарын енгізудің теориялық және қолданбалы негіздері 

қарастырылады. Қазақстан Республикасының білім беру жүйесінде жүргізіліп жатқан 

реформалар жағдайында болашақ педагогтарды сапалы даярлау, олардың кәсіби 

құзыреттілігін арттыру және білім беру ұйымдарын тиімді басқару өзекті мәселе болып 

отыр. Автор білім беру саласын басқаруда заманауи менеджмент құралдарын қолданудың 

маңыздылығын атап көрсетіп, педагог кадрларды даярлау жүйесін жетілдіруге 

бағытталған тәсілдерді ұсынады. Мақалада педагогикалық кадрларды даярлау жүйесінің 

тиімділігіне әсер ететін факторлар мен басқару құрылымдары талданады. Сонымен 

қатар педагог кадрлардың кәсіби дамуын қамтамасыз ететін стратегиялық қадамдар 

мен мемлекеттік қолдау шаралары қарастырылған. Зерттеу барысында педагогикалық 

кадрларға бөлінетін мемлекеттік бюджет көлеміне экономикалық тұрғыдан талдау 

жүргізіліп, олардың кәсіби дамуына бағытталған бағдарламалар статистикалық 

деректер негізінде сипатталады. Автор педагогикалық кадрларды даярлауда білім 

менеджментінің алатын орны мен оның білім беру сапасына тигізетін ықпалын дәлелдей 

отырып, тиімді басқару тетіктерін енгізудің қажеттілігін негіздейді. Зерттеу 

нәтижелері педагогикалық кадрларды даярлау жүйесін жаңғырту мен білім беру 

мекемелерінің басқару сапасын арттыруда білім менеджменті қағидаттарын енгізудің 

тиімді екенін көрсетеді. Мақала педагогика және білім беру саласындағы басқару 

мәселелерімен айналысатын мамандарға, зерттеушілерге және білім беру ұйымдарының 

басшыларына арналған.         

Кілт сөздер: педагогикалық кадрлар, мемлекеттік басқару, білім менеджменті, 

кәсіби даму, білім сапасы, статистика, Қазақстан. 

 

Кіріспе 

Қазақстанның білім беру жүйесі қазіргі таңда әлемдік білім беру талаптары мен 

заман талабына сай өзгерістер мен реформалар кезеңінде тұр. Елдің әлеуметтік-

экономикалық дамуындағы білім беру саласының рөлі ерекше маңызды болып табылады, 

себебі білім сапасы – бұл ұлттық бәсекеге қабілеттіліктің, ел дамуының негізгі факторы. 

Осы тұрғыдан алғанда, педагогикалық кадрларды даярлау сапасын арттыру – білім беру 

жүйесін жетілдірудің басты бағыттарының бірі. Бұл мәселе білім беру мекемелерінің ғана 

емес, сонымен бірге мемлекеттік басқару органдарының назарында болуы тиіс [1]. 

Білім беру жүйесінде сапа, тиімділік пен инновацияны қамтамасыз ету үшін 

педагогикалық кадрлардың кәсіби деңгейін жоғарылату, олардың біліктілігін үнемі 

арттыру маңызды. Сонымен қатар, білім беру мекемелерінің басқару жүйесінің тиімділігі 

білім сапасының басты көрсеткіштерінің бірі ретінде қарастырылады. Сондықтан білім 

беру саласында мемлекеттік басқару және білім менеджменті қағидаттарын енгізу, жүйелі 

түрде жетілдіру педагогикалық кадрларды даярлаудың сапасын арттыруға және білім беру 

мекемелерінің жұмысын ұйымдастыруға жаңа мүмкіндік береді. Бұл бағыттағы ғылыми-

зерттеу жұмыстары мен практикалық іс-шаралар Қазақстанның білім саласындағы 

жаңғыруына ықпал етеді [2]. 
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Қазіргі заманғы білім беру жүйесінде педагогикалық кадрларды даярлау мен олардың 

кәсіби дамуын қамтамасыз етуде мемлекеттік басқарудың рөлі зор. Мемлекеттік басқару білім 

беру саласындағы саясатты айқындап, ресурстарды тиімді бағыттауды жүзеге асырады, ал 

білім менеджменті – білім беру ұйымдарының ішкі басқару жүйесін жетілдіруге бағытталған. 

Осы екі механизмнің үйлесімді жұмысы педагогикалық кадрлардың сапалы дайындалуына 

жағдай жасайды, білім беру процесінің тиімділігін арттырады [3]. 

Осыған байланысты, педагогикалық кадрларды даярлауда мемлекеттік басқару және 

білім менеджменті қағидаттарын зерттеу, олардың тиімділігін анықтау, білім сапасын 

арттырудағы рөлін жан-жақты талдау өзекті ғылыми және практикалық мәселе болып табылады. 

Материалдар мен әдістер  

1. Қазақстандағы білім беру жүйесіндегі мемлекеттік басқару мен білім менеджменті 

Қазақстан Республикасының білім беру жүйесі стратегиялық басқару принциптеріне 

негізделген реформаларды жүзеге асыруда. 2020 жылы қабылданған «Педагог мәртебесі 

туралы» заң педагогтардың әлеуметтік жағдайын жақсарту мен кәсіби дамуын қолдауға 

бағытталған. Білім берудің стратегиялық басқару жүйесі педагогикалық кадрларды 

дайындау, олардың кәсіби өсуін қамтамасыз ету, білім сапасын жақсарту үшін мемлекеттік 

және жергілікті басқару органдарының бірлескен жұмысын талап етеді. 

Мемлекеттік басқарудың тиімділігі білім беру мекемелерінің стратегиялық және 

қаржылық басқару мүмкіндіктеріне байланысты. Білім менеджменті білім беру үдерісін 

жоспарлау, ұйымдастыру, бақылау және бағалау механизмдерін қамтиды. Қазақстанда 

білім менеджменті қағидаттары оқытушылардың кәсіби құзыреттерін арттыруға, 

инновациялық білім беру әдістерін енгізуге бағытталған [2]. 

2.Педагогикалық кадрларды даярлау жүйесіндегі білім менеджментінің рөлі 

Педагогикалық кадрларды даярлау жүйесінде білім менеджменті оқытушылардың 

кәсіби дайындығын жүйелі түрде жоспарлап, басқаруға мүмкіндік береді. Бұл жүйеде 

кадрлардың білім деңгейі, біліктілігі, педагогикалық шеберлігі үнемі бағалануда және 

жетілдірілуде. Мысалы, Назарбаев Университетінің Graduate School of Education мекемесі 

білім менеджменті бойынша магистр және PhD бағдарламаларын іске асыруда, бұл елдегі 

педагогикалық кадрлардың кәсіби деңгейін арттыруға үлкен үлес қосады [3]. 

Педагогикалық кадрларды даярлауда білім менеджментінің тиімділігін арттыру 

мақсатында «Өрлеу» біліктілікті арттыру ұлттық орталығы кәсіби даму курстарын ұсынады. 

Бұл курстар педагогтардың жаңа білім беру технологияларын игеруін, инновациялық әдістерді 

қолдануын және менеджмент негіздерін меңгеруін қамтамасыз етеді. 

3. Экономикалық талдау және статистикалық көрсеткіштер 

Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика министрлігінің мәліметтері 

бойынша, білім беру саласына бөлінетін мемлекеттік бюджет үнемі өсіп келеді. 2019 

жылдан бастап педагогикалық кадрларды даярлауға бөлінген қаражаттың үлесі де артып, 

2023 жылы жалпы бюджеттің 19%-ына жетті. 

 
Кесте 1 – ҚР Қаржы министрлігі, 2024 жыл 

Жыл Бюджет, млрд теңге Педагогикалық кадрларды даярлауға бөлінген 

үлес (%) 

2019 500 15 

2020 520 16 

2021 550 17 

2022 580 18 

2023 600 19 

     

Сонымен қатар, педагогтардың кәсіби біліктілігін арттыру курстарына қатысу 

көрсеткіші де жыл сайын өсуде. [4]. 
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 Кесте 2 – ҚР Білім және ғылым министрлігі, 2024 жыл 

Жыл Курстарға қатысқан 

педагогтар саны 

Жалпы педагогтар 

саны 

Қатысу деңгейі (%) 

2019 50,000 300,000 16.67 

2020 55,000 305,000 18.03 

2021 60,000 310,000 19.35 

2022 65,000 315,000 20.63 

2023 70,000 320,000 21.88 

 

Бұл көрсеткіштер педагогтардың кәсіби дамуына мемлекет тарапынан қолдау 

көрсетіліп жатқанын дәлелдейді. 

4. Педагогикалық кадрларды даярлауда мемлекеттік басқарудың тәжірибелері 

Қазақстандағы педагогикалық жоғары оқу орындары білім менеджменті 

қағидаттарын оқыту бағдарламаларына енгізуде. Мысалы, әл-Фараби атындағы Қазақ 

ұлттық университеті мен Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінде 

«Білім беру менеджменті» пәндері оқытылады. Бұл білім берудің сапасын арттыруға 

бағытталған маңызды қадам. 

Сонымен қатар, жергілікті басқару органдары педагогтардың кәсіби дамуына қолдау 

көрсетіп, білім беру мекемелерінің тиімді жұмыс істеуін қамтамасыз етеді. Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік бағдарламалары педагогикалық кадрлардың әлеуметтік 

мәртебесін көтеруге, олардың материалдық және кәсіби жағдайын жақсартуға бағытталған [5]. 

1. Педагогикалық кадрларды даярлауда білім сапасын арттырудағы 

инновациялық менеджмент әдістері 

Бүгінгі күнде білім беру саласында инновациялық менеджмент әдістерін енгізу 

педагогикалық кадрларды даярлаудың сапасын көтерудің басты факторларының бірі ретінде 

қарастырылады. Қазақстанда бұл бағытта жүзеге асырылып жатқан шаралар білім беру 

үдерісін цифрландыру, электрондық оқыту жүйелерін (e-learning), сондай-ақ кәсіби дамуды 

онлайн платформалар арқылы қолжетімді ету секілді инновациялық құралдарды қамтиды. 

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің 2023 жылғы деректеріне 

сәйкес, педагогтардың 65%-ы қазіргі таңда электрондық оқыту платформаларын 

қолданады, бұл өткен бес жылмен салыстырғанда 25% өсім көрсетеді. Бұл педагогтардың 

кәсіби өсуін жылдамдатып, білім беру сапасын арттыруға септігін тигізеді. 

 
Кесте 3 – ҚР Білім және ғылым министрлігінің ресми есебі, 2024 жыл 

       

Инновациялық менеджмент педагогикалық кадрларды даярлау үдерісінде 

мазмұндық-әдістемелік өзгерістерді қолдай отырып, ұстаздардың білім мен біліктілігін 

үздіксіз арттыруға жағдай жасайды. Мұндай әдістердің тиімділігі Қазақстанның бірнеше 

өңірінде жүргізілген пилоттық жобалар мен тәжірибелерден дәлелденген [6]. 

2. Мемлекеттік басқару және білім менеджментінің әлеуметтік-

экономикалық әсері 

Педагогикалық кадрларды даярлау саласындағы мемлекеттік басқару тек білім 

сапасын арттыруға ғана емес, сонымен қатар қоғамның әлеуметтік-экономикалық дамуына 

да елеулі ықпал етеді. Педагогтардың әлеуметтік мәртебесін көтеру және олардың 

материалдық жағдайын жақсарту үшін мемлекет тарапынан айтарлықтай шаралар 

қабылданып отыр. 

Көрсеткіштер 2019 жыл 2023 жыл Өсу пайыздық 

деңгейі (%) 

Электрондық оқыту платформаларын 

қолданатын педагогтар (%) 
40 65 25 

Педагогтардың кәсіби даму онлайн курстарына 

қатысуы (%) 
15 45 30 
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Кесте 4 – ҚР Ұлттық статистика бюросы, 2024 жыл 

Көрсеткіштер 2019 жыл 2023 жыл Өсу пайыздық деңгейі (%) 

Орташа педагог 

жалақысы (теңгемен) 
120,000 165,000 37.5 

Ел бойынша орташа 

жалақы (теңгемен) 
110,000 143,000 30 

 

Мемлекеттік басқару жүйесі педагогикалық кадрларды қолдау шараларын жүйелі 

түрде дамытып, оларды кәсіби қайта даярлау мен біліктілігін арттыру бағдарламаларын 

қаржыландыруды ұлғайтты. Бұл білім беру жүйесінің тұрақтылығын қамтамасыз етіп, 

педагогтардың жұмысқа деген ынтасын арттыруда маңызды рөл атқарады [7]. 

7. Педагогикалық кадрлардың кәсіби дамуын басқаруда білім менеджментінің 

стратегиялық маңызы 

Білім менеджментінің стратегиялық қағидаттары педагогикалық кадрлардың кәсіби 

дамуын жүйелі түрде басқаруға мүмкіндік береді. Бұл бағытта кадрлық резервтерді 

қалыптастыру, үздіксіз кәсіби оқыту, әдістемелік қолдау және сапалы бағалау жүйесін 

енгізу басты рөл атқарады. 

Қазақстанда педагогтардың кәсіби өсуін бақылау үшін «Педагогтың портфолиосы» 

сияқты электрондық жүйелер енгізілді. Бұл жүйе педагогтардың білім деңгейін, 

жетістіктерін және біліктілігін объективті бағалауға мүмкіндік береді және оқыту 

курстарына қажетті бағыттарды анықтайды. 

Стратегиялық менеджмент сонымен қатар білім беру мекемелерінің материалдық-

техникалық базасын жаңарту, инновациялық педагогикалық технологияларды енгізу және 

оқытушылар арасында үздік тәжірибені тарату сияқты міндеттерді қамтиды. Бұл өз 

кезегінде педагогтардың кәсіби дамуына оң әсер етіп, білім беру сапасын жүйелі түрде 

жақсартуға септігін тигізеді [8]. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Зерттеу барысында педагогикалық кадрларды даярлау жүйесінде мемлекеттік 

басқару мен білім менеджменті қағидаттарын енгізудің білім беру сапасына оң ықпал 

ететіні анықталды. Негізгі нәтижелер келесідей: 

Біріншіден, мемлекеттік басқару саясатының жаңаруы педагогикалық кадрларды 

дайындау ісінде жаңа серпін беріп отыр. 2019 жылы қабылданған «Педагог мәртебесі 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы педагог мамандардың құқықтық, әлеуметтік, 

материалдық жағдайын жақсартуға бағытталған [9]. 

Екіншіден, білім беру ұйымдарында менеджмент жүйесінің қалыптасуы – білім 

сапасын басқару, кадрлық әлеуетті дамыту және оқу үдерісін оңтайландыру арқылы жүзеге 

асуда. Мысалы, Назарбаев Зияткерлік мектептері мен педагогикалық жоғары оқу 

орындарында стратегиялық жоспарлау, сапа менеджменті жүйелері енгізілуде [10]. 

Үшіншіден, цифрлық технологиялар мен білім беру платформаларын енгізу 

педагогтардың кәсіби дамуына және оқу сапасын арттыруға ықпал етіп отыр. ҚР Ғылым 

және жоғары білім министрлігінің 2024 жылғы есебіне сәйкес, мұғалімдердің 65%-ы 

электронды оқыту құралдарын жүйелі түрде пайдаланады [11]. 

Төртіншіден, мемлекеттік бюджеттен педагогикалық кадрларды даярлауға бөлінетін 

шығындардың артуы – бұл салаға деген назардың өскенін көрсетеді. 2023 жылы бұл 

мақсатқа республикалық білім беру бюджетінен 19% қаржы бөлінген [12]. 

Бесіншіден, білім беру менеджментінің стратегиялық элементтері – педагогтың 

кәсіби даму жоспары, электрондық портфолио, оқу нәтижелерін бағалау құралдары – кадр 

даярлау сапасын кешенді түрде бағалауға мүмкіндік береді [13]. 

Талқылау нәтижесі бойынша, Қазақстандағы педагогикалық кадрларды даярлау 

жүйесі халықаралық стандарттарға сәйкес жаңаруда. Алайда кейбір өңірлерде 

материалдық-техникалық базаның әлсіздігі, білікті мамандардың жетіспеуі және 
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 менеджмент жүйесін толық меңгермеу мәселелері сақталып отыр [14]. Сондықтан да білім 

беру менеджментінің қағидаттарын тек жоғары оқу орындарында ғана емес, колледждер 

мен біліктілік арттыру орталықтарында да жүйелі енгізу қажет. 

Қорытынды 

Педагогикалық кадрларды даярлау үдерісінде мемлекеттік басқару мен білім 

менеджменті қағидаттарын енгізу – білім сапасын арттырудың маңызды тетігі. Жүргізілген 

зерттеу нәтижелері көрсеткендей, Қазақстан Республикасында білім беру саласын реформалау 

аясында педагогтардың кәсіби дамуына, олардың әлеуметтік жағдайын жақсартуға және 

басқару құрылымдарын жетілдіруге бағытталған нақты қадамдар жасалуда. 

Білім менеджментінің әдістері мен құралдары педагог кадрларды сапалы даярлауға, оқу 

үдерісін тиімді ұйымдастыруға және кәсіби құзыреттілікті арттыруға ықпал етеді. 

Экономикалық және статистикалық талдаулар негізінде педагогикалық кадрларды даярлауға 

бөлінетін бюджеттік қаражаттың өсуі, кәсіби даму курстарына қатысушылар санының артуы 

білім саласына деген мемлекеттік қолдаудың артып келе жатқанын дәлелдейді. Инновациялық 

менеджмент құралдарын пайдалану, электрондық оқыту технологияларын енгізу және білім 

беру ұйымдарындағы басқару сапасын арттыру –қазіргі заман талабына сай педагогтарды 

даярлаудағы маңызды бағыттар болып отыр. Бұл үрдістердің барлығы білім беру жүйесінің 

тиімділігін арттырып, ұлттық білім саясатының стратегиялық мақсаттарына жетуге жағдай 

жасайды. Зерттеу барысында алынған нәтижелер Қазақстандағы педагогикалық кадрларды 

даярлау жүйесін жетілдіруде білім менеджменті мен мемлекеттік басқарудың өзара 

ықпалдастығын күшейтудің қажет екенін көрсетеді. Бұл білім беру саласындағы тиімді 

реформаларды жүзеге асыруға, педагог кадрлардың сапасын арттыруға және жалпы білім 

сапасын жақсартуға ықпал ететін маңызды фактор болып табылады. 
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ВНЕДРЕНИЕ ПРИНЦИПОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ И 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО МЕНЕДЖМЕНТА В ПОДГОТОВКУ  

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ 
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В данной статье рассматриваются теоретические и прикладные основы внедрения 

принципов государственного управления и образовательного менеджмента в процесс 

подготовки педагогических кадров. В условиях проводимых реформ в системе образования 

Республики Казахстан особую актуальность приобретает качественная подготовка 

будущих педагогов, развитие их профессиональных компетенций, а также 

совершенствование систем управления образовательными учреждениями. Автор 

подчеркивает значимость применения современных инструментов менеджмента в 

образовательной сфере и предлагает подходы, направленные на совершенствование 
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 системы подготовки педагогических кадров. В статье анализируются факторы, 

влияющие на эффективность подготовки педагогических кадров, и существующие 

управленческие структуры. Особое внимание уделяется стратегическим мерам 

государственной поддержки и программам профессионального развития педагогов. 

Проведён экономический анализ объема государственного бюджета, выделяемого на 

подготовку кадров, представленные статистические данные по реализации 

соответствующих программ. Результаты исследования подтверждают важность 

применения принципов образовательного менеджмента в системе подготовки педагогов и 

его положительное влияние на качество образования. Автор обосновывает 

необходимость внедрения эффективных механизмов управления для модернизации 

подготовки кадров и повышения управленческого потенциала образовательных 

организаций. Статья предназначена для специалистов, исследователей и руководителей, 

занимающихся вопросами управления в сфере педагогики и образования. 

Ключевые слова: педагогические кадры, государственное управление, 

образовательный менеджмент, профессиональное развитие, качество образования, 

статистика, Казахстан. 
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This article explores the theoretical and practical foundations for integrating principles of 

public administration and educational management into the training of pedagogical personnel. In 

the context of ongoing reforms in the education system of the Republic of Kazakhstan, the effective 

preparation of future teachers, the development of their professional competencies, and the 

improvement of educational institutions' management systems are of critical importance. The 

author emphasizes the relevance of applying modern management tools in education and proposes 

approaches aimed at enhancing the pedagogical training system. The article analyzes factors 

influencing the effectiveness of teacher training and examines existing management structures. 

Special attention is given to strategic state support measures and professional development 

programs for teachers. An economic analysis of the state budget allocated for pedagogical 

personnel is conducted, with statistical data illustrating support programs. The research findings 

confirm the importance of educational management in teacher training and its positive impact on 

education quality. The author substantiates the need to introduce effective management 

mechanisms to modernize teacher preparation and improve institutional governance. This article 

is intended for professionals, researchers, and administrators working in the field of education 

and pedagogical management. 

Keywords: pedagogical personnel, public administration, educational management, 

professional development, quality of education, statistics, Kazakhstan. 
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ҚАШЫҚТЫҚ ФОРМАТТА ОҚЫТУҒА БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН 

ДАЙЫНДАУДА ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУДЫҢ ӘСЕРІН БАҒАЛАУ 
 

Жаркимбаева Б.А.  
 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ. 
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Қазіргі білім беру жүйесінде қашықтықтан оқыту форматы тұрақты оқу үдерісінің 

бір бөлігіне айналды. Бұл жағдай бастауыш сынып оқушыларына ерекше педагогикалық қолдау 

көрсетуді қажет етеді, себебі олардың оқу дербестігі, цифрлық сауаттылығы және ішкі 

мотивациясы әлі қалыптасу үстінде. Мақалада бастауыш сынып оқушыларын қашықтық 

форматтағы оқытуға дайындау барысында педагогикалық қолдаудың тиімділігіне баға беруге 

бағытталған эксперименттік зерттеу нәтижелері ұсынылады. Зерттеуге екі топтан 

тұратын (эксперименттік және бақылау) жалпы саны 60 бастауыш сынып оқушысы 

қатысты. Эксперименттік топқа жүйелі педагогикалық қолдау көрсетілді: цифрлық оқыту 

құралдарын игеру, оқу тәртібін ұйымдастыру, ата-анамен және мұғаліммен кері байланыс 

орнату. Зерттеу нәтижелері педагогикалық қолдаудың оқушылардың қашықтық оқуға 

дайындығын арттыруда айтарлықтай тиімді екенін көрсетті. Мақалада қолданылған 

әдістер, алынған нәтижелер мен ұсыныстар бастауыш білім беру жүйесінде қашықтықтан 

оқытуды тиімді ұйымдастыруға арналған практикалық бағдар ұсынады. 

Кілт сөздер: қашықтықтан оқыту, бастауыш сынып, педагогикалық қолдау, оқуға 

дайындау, эксперименттік зерттеу, білім беру технологиялары. 

 

Кіріспе 

Соңғы жылдары білім беру жүйесінде орын алған цифрлық трансформация, әсіресе 

пандемия кезеңіндегі тәжірибеден кейін, қашықтықтан оқыту форматын тұрақты оқу 

үдерісінің бір бөлігіне айналдырды. Бұл жағдай мектепке дейінгі және бастауыш білім 

деңгейінде ерекше қиындықтар туындатты. Бастауыш сынып оқушылары оқу әрекетіне жаңа 

енді ғана қалыптасып келе жатқан жаста болғандықтан, қашықтық форматта тиімді білім алу 

үшін оларды жан-жақты педагогикалық қолдаумен қамтамасыз ету қажеттілігі туындайды. 

Бастауыш мектеп оқушыларының өздігінен оқу дағдылары, цифрлық құралдарды 

қолдану икемі мен эмоциялық тұрақтылығы әлі толық дамымағандықтан, бұл жастағы балаларды 

қашықтық оқуға бейімдеу – педагогикалық тұрғыдан күрделі әрі өзекті мәселе болып табылады. 

Сондықтан педагог тарапынан бағыт-бағдар беру, ата-анамен өзара ықпалдастық, психо-

эмоциялық қолдау, оқу мотивациясын арттыру сияқты жүйелі жұмыс ұйымдастырылуы тиіс. 

Қашықтық форматта оқыту жағдайында бастауыш сынып оқушыларының білім 

алуға дайын болмауы, оқу мотивациясының төмендігі және цифрлық оқыту құралдарын 

меңгерудегі қиындықтар – осы зерттеудің өзегі болып табылады. Бұл мәселе қазіргі мектеп 

тәжірибесінде нақты шешімді қажет етеді. 

Зерттеулерде (Селевко Г.К., Рогов Е.И., Черкасова О.В., Darling-Hammond) 

бастауыш сынып оқушыларын қашықтық форматта оқыту кезінде кешенді педагогикалық 

қолдаудың маңыздылығы бірнеше рет ерекше атап өтілген. Авторлар бұл жастағы 

балалардың когнитивтік, эмоционалдық және әлеуметтік дамуы әлі қалыптасу сатысында 

екенін, сондықтан олардың оқу үдерісіне толыққанды қатысуы үшін тек техникалық 

құралдармен қамтамасыз ету жеткіліксіз екенін дәлелдейді. Атап айтқанда, оқушылардың 

онлайн білім алуға бейімделуі тек цифрлық сауаттылыққа ғана емес, сондай-ақ олардың 

мотивация деңгейіне, өзін-өзі ұйымдастыру қабілетіне және оқу барысында туындайтын 

қиындықтарды жеңе білуіне тікелей байланысты. 
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 Селевко Г.К. өз еңбектерінде бастауыш буында оқытуды цифрлық ортаға бейімдеуде 

педагогтің жетекшілік рөлі ерекше екенін атап өтеді [1]. Рогов Е.И. оқу мотивациясын 

арттыру мен эмоционалдық қолдаудың бала тұлғасының тұрақты дамуына ықпал ететінін 

көрсетеді [2]. Черкасова О.В. болса, нақты мысалдар арқылы бастауыш сынып 

оқушыларына арналған қашықтық форматтағы оқытуды ұйымдастыру кезінде ата-анамен 

байланыс пен әдістемелік бағыт берудің маңызын негіздейді [3]. 

Ал Darling-Hammond жүргізген зерттеулерінде АҚШ пен басқа елдердің 

қашықтықтан оқыту тәжірибелерін талдай отырып, тиімді білім беру үшін педагогикалық 

қолдаудың психологиялық, әдістемелік және әлеуметтік аспектілерін интеграциялау қажет 

екенін баса айтады. Ол әсіресе оқушы мен мұғалім арасындағы тұрақты кері байланыстың 

оқу жетістіктеріне тікелей әсер ететінін нақтылайды [4]. 

Anderson өз еңбегінде онлайн оқытудың теориясы мен тәжірибесін кешенді түрде 

қарастыра отырып, қашықтықтан білім беру процесінде оқытушының белсенді, бағыттаушы 

рөлін ерекше атап өтеді. Автор онлайн форматтағы оқытуда педагогтің тек ақпарат жеткізуші емес, 

оқу үдерісін ұйымдастырушы, қолдаушы тұлға ретінде әрекет етуі қажет екенін негіздейді [5]. 

Mishra мен Koehler «Технологиялық-педагогикалық мазмұндық білім» (TPACK) 

ұғымын енгізе отырып, мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі тек пәндік біліммен 

шектелмейтінін, оған қоса цифрлық технологияларды педагогикалық мақсатта қолдану 

шеберлігі де қажет екенін дәлелдейді. Бұл модель цифрлық симуляциялар мен онлайн 

құралдарды тиімді қолданудың теориялық негізін қалыптастырады [6]. 

Robinson шығармашылық ойлауды ХХІ ғасыр дағдыларының маңызды компоненті 

ретінде сипаттайды. Оның еңбектерінде дәстүрлі білім беру жүйесінің креативтілікті 

шектейтін тұстары сынға алынып, оқушылардың шығармашылық әлеуетін дамытуға 

бағытталған педагогикалық тәсілдер ұсынылады [7]. 

Sawyer креативтілік пен инновациялық ойлаудың психологиялық механизмдерін 

жан-жақты зерттей отырып, оқу үдерісінде шығармашылықты дамытуға арналған 

әдістемелік ұсыныстар береді. Ол оқу барысында туындайтын мәселелерге стандарттан тыс 

шешімдер іздеудің маңызын баса көрсетеді [8]. 

Beghetto мен Kaufman шығармашылық ойлауды дамытуда сыныптағы әлеуметтік-

психологиялық ахуалдың, мұғалімнің қолдау көрсету тәсілінің және оқу контекстінің 

шешуші рөл атқаратынын дәлелдейді. Олар оқушылардың креативті мінез-құлқын 

ынталандыру үшін жағымды оқу ортасын қалыптастыру қажеттігін атап өтеді [9]. 

Reimers пен Schleicher өз еңбектерінде COVID-19 пандемиясының білім беру 

жүйесіне тигізген әсерін жан-жақты талдай отырып, қашықтық форматтағы оқыту 

жағдайында білім беру құрылымын қайта ойластыру қажеттігін негіздейді. Авторлар 

әлемдік тәжірибеге сүйене отырып, оқушының оқуына педагогикалық қолдау көрсетудің, 

мектеп пен отбасы арасындағы өзара іс-қимылды нығайтудың, сондай-ақ цифрлық білім 

беру ресурстарының әдістемелік тұрғыда бейімделуінің маңыздылығын баса көрсетеді. 

Олар қашықтықтан оқыту үдерісінде педагогтің рөлі тек ақпарат жеткізуші емес, сонымен 

қатар фасилитатор, бағыт беруші, ынталандырушы екеніне ерекше назар аударады [10]. 

Осы ғылыми еңбектер негізінде бастауыш сынып оқушыларын қашықтық оқытуға 

бейімдеуде кешенді педагогикалық қолдаудың, оның ішінде эмоционалдық, 

ұйымдастырушылық және әдістемелік сүйемелдеудің маңызы жоғары екені дәлелденіп отыр. 

Сонымен қатар, педагогтің эмоционалдық қолдауы, тұлғалық қарым-қатынас және 

ынталандыру тәсілдері оқушылардың онлайн білімге бейімделуінде шешуші рөл 

атқаратыны анықталған. Алайда қазақстандық білім беру контексінде бастауыш сынып 

оқушыларына бағытталған нақты педагогикалық қолдау жүйесін зерттеу және оны 

тәжірибеде бағалау әлі де жеткіліксіз. 

Зерттеудің мақсаты қашықтық форматтағы оқыту үдерісінде бастауыш сынып оқушыларын 

оқуға дайындауда педагогикалық қолдаудың тиімділігін эксперименттік жолмен бағалау. 

Зерттеудің міндеттері: 
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1. Қашықтық форматта бастауыш сынып оқушыларын оқыту жағдайын теориялық 

тұрғыда талдау; 

2. Педагогикалық қолдау көрсету компоненттерін айқындау; 

3. Эксперименттік топпен жұмыс жүргізу арқылы қолдаудың әсерін зерттеу; 

4. Алынған нәтижелерді талдап, ұсыныстар жасау. 

Егер бастауыш сынып оқушыларына қашықтық форматтағы оқыту кезінде жүйелі 

педагогикалық қолдау көрсетілсе (эмоционалдық, әдістемелік және ұйымдастырушылық), 

онда олардың оқуға дайындығы мен оқу белсенділігі едәуір артады. 

Бұл зерттеу қашықтық форматта бастауыш сынып оқушыларын оқытуда 

педагогикалық қолдау көрсету жүйесінің нақты құрылымын, оның практикалық жүзеге 

асырылуын және нәтижелілігін алғаш рет эмпирикалық жолмен зерттейді. Сонымен қатар, 

зерттеу қазақстандық мектеп жағдайында жүргізілуімен ерекшеленеді және отандық 

педагогикалық тәжірибені байытады 

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу нысаны ретінде қашықтық форматта оқытуға қатысатын бастауыш сынып 

оқушылары алынды. Зерттеудің пәні – педагогикалық қолдау көрсету жүйесінің 

оқушылардың қашықтық форматтағы оқуға дайындық деңгейіне әсері. 

Зерттеу 2025 жылдың көктемгі семестрінде Талдықорған қаласының екі жалпы білім 

беретін мектебінің базасында жүргізілді: №2 орта мектебі және М. Ломоносов атындағы №5 орта 

мектеп-лицейі. Жалпы 60 оқушы зерттеуге қатысты, олар кездейсоқ таңдау арқылы екі топқа 

бөлінді: эксперименттік топ (n = 30) – педагогикалық қолдау жүйесі қолданылған оқушылар және 

бақылау тобы (n = 30) – дәстүрлі, қолдаусыз оқу үдерісінде қатысқан оқушылар. Оқушылардың 

жас шамасы 8–9 жас аралығында (2–3 сынып), жынысы әртүрлі, әлеуметтік жағдайы ұқсас. 

Зерттеу квазииэксперименттік дизайнға негізделіп, бақылау және эксперименттік топтар 

арасындағы салыстырмалы талдау арқылы жүзеге асырылды. Қолданылған әдістерге сауалнама 

(оқушылар мен ата-аналарға арналған бастапқы және қорытынды диагностика), бақылау 

парақтары (оқыту кезіндегі белсенділік пен өздігінен жұмыс жасау деңгейін бағалау), тестілеу 

(оқу материалының меңгерілуін бағалау), педагогикалық бақылау (мұғалімдердің күнделікті 

сабақ жүргізу барысындағы деректерді жинау), сондай-ақ ата-аналар мен мұғалімдермен 

жүргізілген жартылай құрылымданған интервью жатады. Эксперименттік топқа ұсынылған 

педагогикалық қолдау бірнеше негізгі компоненттерден тұрды: ұйымдастырушылық қолдау 

(күн тәртібін құру, сабақ кестесін түсіндіру, онлайн платформаға кіру жолын үйрету), әдістемелік 

қолдау (бейнесабақтар, визуалды нұсқаулықтар, интерактивті тапсырмалар), эмоциялық қолдау 

(мотивациялық сөйлесулер, қолпаштау, жетістік журналдары), сондай-ақ ата-анамен жұмыс 

(апталық кері байланыс, нұсқаулықтар, үй жағдайында көмек көрсету тәсілдері). 
 

Кесте 1 – Зерттеу барысында қолданылған цифрлық құралдар мен платформалар сипаттамасы 

Құрал немесе бағдарлама Сипаттамасы Өндіруші ел 

Zoom Онлайн сабақ өткізу платформасы АҚШ 

Google Classroom Үй тапсырмаларын беру және тексеру жүйесі АҚШ 

Padlet, Mentimeter Интерактивті кері байланыс құралдары Еуроодақ 

Бейне сабақтар Мұғалімдер әзірлеген тақырыптық видеолар Жергілікті контент 

 

Барлық оқушыларға қажетті цифрлық құрылғылар (планшет немесе ноутбук), 

интернетке қосылу мүмкіндігі қамтамасыз етілді. 

Зерттеу үш негізгі кезеңнен тұрды. Бірінші кезеңде алдын ала диагностика 

жүргізілді, оның барысында оқушылар мен ата-аналарға сауалнама алынды, мотивация 

деңгейін анықтауға арналған шкала қолданылды және бастапқы педагогикалық бақылау 

жүргізілді. Бұл кезең оқушылардың бастапқы дайындық деңгейін, оқу мотивациясын және 

цифрлық ортада жұмыс істеу дағдыларын бағалауға бағытталды. Екінші кезеңде 6 аптаға 

созылған эксперименттік оқыту жүзеге асырылды, онда эксперименттік топқа арнайы 
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 әзірленген педагогикалық қолдау көрсету жүйесі енгізілді. Бұл жүйе ұйымдастырушылық, 

әдістемелік, эмоциялық және ата-анамен жұмыс істеу компоненттерін қамтыды. Үшінші 

кезеңде қорытынды диагностика жүргізілді: оқушылар тестілеуден өтіп, ата-аналар мен 

мұғалімдермен құрылымданған сұхбаттар өткізілді, сонымен қатар жинақталған деректер 

талданды. Бұл кезеңнің мақсаты – педагогикалық қолдаудың тиімділігін бағалау және 

бастапқы деңгеймен салыстырғандағы өзгерістерді анықтау болды. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Мәліметтер арнайы статистикалық бағдарлама арқылы өңделді. Зерттеу нәтижелерін 

талдау үшін бірнеше әдіс қолданылды: топішілік және топаралық айырмашылықтарды 

анықтау мақсатында t-критерий (тәуелді және тәуелсіз) пайдаланылды; descriptive statistics 

әдісі арқылы алынған деректердің орташа мәні мен стандартты ауытқуы есептелді. Қажет 

болған жағдайда корреляциялық талдау жүргізіліп, оқушылардың оқу мотивациясы мен оқу 

жетістіктері арасындағы өзара байланыс анықталды. Зерттеу этикалық нормаларға толық 

сәйкес жүргізілді: барлық оқушылар мен олардың ата-аналарынан ақпараттандырылған 

келісім алынды. Жиналған барлық деректер құпия түрде сақталып, тек ғылыми-зерттеу 

мақсаттарында ғана қолданылды. 

Зерттеу барысында бастауыш сынып оқушыларының қашықтық форматта оқуға 

дайындығы мен оқу белсенділігіне педагогикалық қолдаудың ықпалы бағаланды. Алынған 

мәліметтер алдын ала және қорытынды диагностика негізінде жинақталды. Эксперименттік 

топ оқушыларына зерттеу кезеңінде жүйелі түрде педагогикалық қолдау көрсетілді, ал 

бақылау тобындағы оқушылар дәстүрлі оқыту форматында, арнайы қолдаусыз білім алды. 

Диагностикалық бағалау келесі негізгі критерийлер бойынша жүргізілді: 

оқушылардың онлайн оқуға деген мотивация деңгейі, оқу тапсырмаларын өздігінен 

орындау жиілігі, цифрлық платформаларда жұмыс істеу дағдысы және сабақтарға белсенді 

қатысу көрсеткіші. Бұл көрсеткіштер оқушылардың қашықтық форматтағы оқуға 

бейімділік дәрежесін жан-жақты сипаттауға мүмкіндік берді. 

Осы диагностикалық деректердің көрнекі түрде (кесте және диаграмма түрінде) 

ұсынылуы арқылы эксперименттік және бақылау топтарының нәтижелері салыстырмалы 

түрде талданады. 
 

Кесте 2 – Эксперименттік және бақылау топтарының бастапқы және қорытынды нәтижелерінің 

салыстырмасы (орташа балл түрінде) 

Көрсеткіштер Эксперименттік 

топ (бастапқы) 

Эксперименттік 

топ (соңғы) 

Бақылау 

тобы (соңғы) 

Онлайн оқуға мотивация (10 балл) 5,1 8,4 5,6 

Өздігінен жұмыс істеу дағдысы 4,9 8,0 5,1 

Цифрлық құралмен жұмыс дағдысы 5,3 8,6 5,8 

Сабаққа қатысу белсенділігі 6,0 9,0 6,4 

 

2-кестеде эксперименттік және бақылау топтарының зерттеу алдындағы (бастапқы) 

және зерттеу соңындағы (қорытынды) нәтижелері салыстырмалы түрде көрсетілген. Кесте 

төрт негізгі көрсеткіш бойынша алынған орташа баллдарды қамтиды: онлайн оқуға 

мотивация, өздігінен жұмыс істеу дағдысы, цифрлық құралмен жұмыс істеу қабілеті, және 

сабаққа қатысу белсенділігі. 

Эксперименттік топта зерттеу барысында оқушыларға жүйелі педагогикалық қолдау 

(ұйымдастырушылық, әдістемелік, эмоциялық және ата-анамен жұмыс) ұсынылған болатын. 

Нәтижесінде барлық көрсеткіштер бойынша айтарлықтай оң өзгерістер тіркелді. Атап айтқанда: 

 Онлайн оқуға мотивация 5,1 баллдан 8,4 баллға дейін артты; 

 Өздігінен жұмыс істеу дағдысы 4,9 баллдан 8,0 баллға көтерілді; 

 Цифрлық құралмен жұмыс қабілеті 5,3 баллдан 8,6 баллға дейін өсті; 

 Сабаққа қатысу белсенділігі 6,0 баллдан 9,0 баллға дейін артты. 
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Бақылау тобында мұндай өзгерістер байқалмады: олардың көрсеткіштері бастапқы 

деңгейге жақын қалды және статистикалық тұрғыда маңызды емес айырмашылықтарды 

көрсетті. Мысалы, онлайн мотивация небәрі 5,6 баллды құрады, бұл бастапқы деңгейден 

(5,1) аз ғана жоғары. 

Осылайша, кестедегі деректер педагогикалық қолдаудың тиімділігін нақты 

дәлелдейді және бастауыш сынып оқушыларын қашықтық форматтағы оқуға дайындау 

барысында жүйелі сүйемелдеудің маңыздылығын көрсетеді. Эксперименттік топтың 

жетістіктері қолданылған қолдау моделі оқушылардың цифрлық ортада білім алу 

дағдыларын белсенді дамытатынын дәлелдейді. 
 

 
 

Сурет 1 – Эксперименттік және бақылау топтарының нәтижелері  (салыстырмалы диаграммасы) 

 

Эксперименттік топта педагогикалық қолдаудың жүйелі түрде жүргізілуі 

оқушылардың барлық негізгі параметрлері бойынша едәуір ілгерілеушілікке әкелді. Атап 

айтқанда, онлайн оқуға мотивация көрсеткіші бастапқыда 5,1 балл болса, тәжірибе соңында 

8,4 баллға жетті. Бұл – 3,3 балл өсімді көрсетеді. Ал бақылау тобында бұл көрсеткіш тек 5,6 

балл болды, яғни елеулі өзгеріс байқалмады. Өздігінен жұмыс істеу дағдысы 

эксперименттік топта 4,9 баллдан 8,0 баллға дейін артты. Бұл оқушылардың оқу әрекетіне 

дербес түрде тартылғанын көрсетеді. Цифрлық құралдармен жұмыс істеу қабілеті де 5,3-

тен 8,6 баллға дейін көтерілді. Ал бақылау тобында бұл көрсеткіш 5,8 балл шамасында 

қалды. Сабаққа қатысу белсенділігі 6,0-ден 9,0 баллға дейін көтеріліп, оқушылардың 

сабаққа ынта-жігерінің артқанын көрсетті. 1-суретте осы көрсеткіштердің динамикасы 

айқын көрсетілген. Диаграммадан эксперименттік топтағы көрсеткіштердің бірқалыпты 

және нақты өскені байқалады, ал бақылау тобындағы өзгерістер мардымсыз. 

Педагогикалық қолдау көрсету – бастауыш сынып оқушыларын қашықтық форматтағы 

оқуға тиімді бейімдеудің шешуші факторы болып табылады. Эксперименттік топтағы 

оқушылардың мотивациясы, цифрлық ортада жұмыс жасау қабілеті және оқу белсенділігі 

жоғары деңгейге жетті, бұл ұсынылған қолдау моделінің тиімділігін дәлелдейді. 

t-критерий нәтижелері эксперименттік топта оқу мотивациясы мен дағдылары бойынша 

статистикалық тұрғыдан маңызды өсімді көрсетті (p < 0.01). Бақылау тобында көрсеткіштердің 

өзгерісі статистикалық маңыздылық деңгейіне жеткен жоқ (p > 0.05). 
 

Кесте 3 – Эксперименттік топтағы бастапқы және қорытынды көрсеткіштер арасындағы 

айырмашылықтардың t-статистикалық талдау нәтижелері 

Критерий t мәні p мәні Қорытынды 

Онлайн мотивация 4.82 <0.01 Маңызды айырмашылық 

Өздігінен жұмыс 5.01 <0.01 Маңызды айырмашылық 

Цифрлық құралды қолдану 5.74 <0.01 Маңызды айырмашылық 

Қатысу белсенділігі 4.93 <0.01 Маңызды айырмашылық 
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 Қорыта келе, эксперименттік топта барлық көрсеткіштер бойынша елеулі жоғары 

нәтижелерге қол жеткізілді. Педагогикалық қолдаудың ұйымдастырушылық, әдістемелік және 

эмоционалдық бағыттары жүйелі түрде берілген кезде оқушылардың оқуға дайындық деңгейі 

айтарлықтай жақсарды. Ал бақылау тобында көрсеткіштердегі өзгерістер өте төмен деңгейде 

болып, айтарлықтай оң нәтижелер байқалмады. Осы алынған деректер зерттеу гипотезасын 

толықтай растайды және педагогикалық қолдаудың бастауыш сынып оқушыларын қашықтық 

форматта оқытуға дайындауда шешуші әрі маңызды фактор екендігін дәлелдейді. 

Зерттеу нәтижелері педагогикалық қолдаудың бастауыш сынып оқушыларының 

қашықтық форматта оқуға бейімделуіне оң әсер ететінін көрсетті. Эксперименттік топтың 

барлық негізгі көрсеткіштері – мотивация, өздігінен жұмыс жасау дағдысы, цифрлық 

құралдармен жұмыс істеу және сабаққа белсенді қатысу – елеулі дәрежеде жақсарды. Бұл 

қолдаудың жүйелі ұйымдастырылуы, оның ішінде эмоциялық, әдістемелік және 

ұйымдастырушылық элементтердің бір-бірімен үйлесімді үйлесуі нәтижесінде мүмкін болды. 

Оқушылар өздерін сенімді сезініп, оқу үдерісіне белсенді және ынталы қатыса бастады. Алынған 

нәтижелер халықаралық және отандық зерттеулермен өзара үндеседі. Мысалы, Селевко Г.К. 

(2020) және Рогов Е.И. еңбектерінде бастауыш мектеп оқушыларына қашықтық форматта оқуда 

қолдау көрсетудің маңыздылығы атап өтілген. Darling-Hammond (2021) қашықтықтан оқыту 

жағдайында оқушыға деген педагогикалық және ата-аналық қолдаудың шешуші рөл 

атқаратынын көрсеткен. Reimers & Schleicher (2020) жүргізген зерттеу нәтижелері де қазіргі 

зерттеуді қолдайды: олар оқушылардың оқу жетістіктері мен мотивациясы педагогтің белсенді 

араласуы жағдайында айтарлықтай артады деген қорытындыға келген. Алайда кейбір 

жұмыстарда (мысалы, Anderson, 2019) тек цифрлық құралдарға сүйенудің шектеулілігі де 

айтылған. Бұл зерттеуде цифрлық құралдармен қатар, тұлғалық және психоэмоциялық қолдау да 

қамтылғандықтан, нәтиже анағұрлым жоғары болды. Бұл зерттеу шеңберінде бірнеше 

шектеулер байқалды. Біріншіден, қатысушылар саны шектеулі болды (барлығы 60 оқушы), 

сондықтан нәтижелерді кең көлемде жалпылау мүмкіндігі шектеулі. Екіншіден, зерттеу уақыты 

қысқа – тек 6 апта болды, ал білім беру процесіндегі өзгерістердің тұрақтылығы мен ұзақ 

мерзімді әсері қарастырылмады. Үшіншіден, зерттеу бір өңірдің мектептерінде өткізілгендіктен, 

әртүрлі әлеуметтік-экономикалық контекстер ескерілмеді. Зерттеу нәтижелері білім беру 

ұйымдарына нақты тәжірибелік бағдар бере алады. Атап айтқанда: бастауыш сынып 

оқушыларына арналған педагогикалық қолдау бағдарламаларын әзірлеу; қашықтық форматта 

оқыту кезінде ата-аналармен жүйелі жұмыс жүргізу; мұғалімдерге арналған цифрлық педагогика 

мен психологиялық қолдау курстарын ұйымдастыру. Бұл мәліметтер оқу бағдарламаларын 

бейімдеу мен жаңартуға, оқыту технологияларын жетілдіруге мүмкіндік береді. Болашақта 

қашықтықтан оқытуда педагогикалық қолдаудың ұзақ мерзімді әсерін зерттеу, түрлі жас топтары 

мен әлеуметтік топтар арасындағы айырмашылықтарды қарастыру, оқушылардың ата-

аналарымен және сыныптастарымен қарым-қатынасының білім беру нәтижелеріне ықпалын 

талдау, сондай-ақ педагогикалық қолдаудың жеке компоненттерін (эмоциялық, әдістемелік, 

ұйымдастырушылық) жеке-жеке зерттеу маңызды бағыттар болмақ. 

Қорытынды 

Жүргізілген зерттеу бастауыш сынып оқушыларын қашықтық форматтағы оқуға 

дайындау үдерісінде педагогикалық қолдаудың жоғары тиімділігін дәлелдеді. Эксперименттік 

топтағы оқушылардың оқу мотивациясы, цифрлық дағдылары және оқу белсенділігі едәуір 

артқаны байқалды. Бұл педагогикалық қолдау жүйесінің (ұйымдастырушылық, әдістемелік және 

эмоциялық компоненттерін қамтитын) кешенді түрде іске асырылуы нәтижесінде мүмкін болды. 

Нәтижелер көрсеткендей, бастауыш мектеп деңгейінде қашықтық форматқа бейімделу тек 

техникалық құралмен қамтамасыз етумен шектелмейді. Оқушыларға жүйелі педагогикалық 

сүйемелдеу қажет, ол оқу процесін тиімді ұйымдастыруға, оқу мотивациясын арттыруға және 

цифрлық оқуға бейімделуге септігін тигізеді. Осыған байланысты бірқатар ұсыныстар беруге 

болады: бастауыш сынып оқушыларымен қашықтықтан жұмыс жүргізетін педагогтерге 

арналған әдістемелік қолдау бағдарламаларын әзірлеу қажет; ата-аналармен серіктестік орнату 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №2(115)/2025 
 

131 
 

мақсатында нұсқаулықтар мен кеңестер жиынтығы дайындалуы тиіс; қашықтық оқытуды тиімді 

ұйымдастыру үшін мұғалімдерді кәсіби қайта даярлау курстарымен қамту ұсынылады; 

болашақта ұзақ мерзімді әсерлерді бақылау мақсатында мониторинг жүргізу ұсынылады. Бұл 

зерттеу бастауыш білім беру саласына цифрлық педагогиканы интеграциялау бағытында 

ғылыми-тәжірибелік негіз береді және педагогикалық қолдау көрсету арқылы қашықтық 

форматта тиімді оқыту мүмкін екенін көрсетеді. 
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 ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПОДДЕРЖКИ ПРИ ПОДГОТОВКЕ 

УЧАЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ К ОБУЧЕНИЮ  

В ДИСТАНЦИОННОМ ФОРМАТЕ 
 

Жаркимбаева Б.А. 
 

Жетысуский университет имени И. Жансугурова, Республика Казахстан, г. Талдыкорган 
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В современной системе образования формат дистанционного обучения стал 

неотъемлемой частью регулярного учебного процесса. Такая ситуация требует особой 

педагогической поддержки для учащихся начальных классов, поскольку их учебная 

самостоятельность, цифровая грамотность и внутренняя мотивация находятся на 

стадии формирования. В статье представлены результаты экспериментального 

исследования, направленного на оценку эффективности педагогической поддержки при 

подготовке младших школьников к дистанционному обучению. В исследовании приняли 

участие 60 учеников начальных классов, разделённых на две группы: экспериментальную и 

контрольную. Ученикам экспериментальной группы оказывалась системная 

педагогическая поддержка, включающая освоение цифровых учебных инструментов, 

организацию учебного режима, а также установление обратной связи с родителями и 

учителями. Результаты исследования показали, что педагогическая поддержка 

значительно повышает готовность учащихся к дистанционному обучению. Методы, 

использованные в исследовании, полученные данные и предлагаемые рекомендации 

представляют собой практическое руководство по эффективной организации 

дистанционного обучения в системе начального образования. 

Ключевые слова: дистанционное обучение, начальные классы, педагогическая поддержка, 

подготовка к обучению, экспериментальное исследование, образовательные технологии. 

 

 

EVALUATING THE IMPACT OF PEDAGOGICAL SUPPORT IN PREPARING 

PRIMARY SCHOOL STUDENTS FOR DISTANCE LEARNING 
 

B.A. Zharkimbayeva 
 

Zhetysu University named after I. Zhansugurov, Republic of Kazakhstan, Taldykorgan 

*e-mail: botagozzharkimbaeva@mail.ru 

 

In the current education system, the distance learning format has become an integral part 

of the regular learning process. This situation requires special pedagogical support for primary 

school students, as their learning autonomy, digital literacy, and intrinsic motivation are still in 

the process of development. This article presents the results of an experimental study aimed at 

evaluating the effectiveness of pedagogical support in preparing primary school students for 

distance learning. A total of 60 students participated in the study, divided into two groups: 

experimental and control. The experimental group received systematic pedagogical support, 

which included mastering digital learning tools, organizing a learning routine, and establishing 

feedback with both parents and teachers. The research results showed that pedagogical support 

significantly improves students' readiness for distance learning. The methods applied, the results 

obtained, and the recommendations offered in the article provide practical guidance for the 

effective organization of distance education in primary school settings. 

Keywords: distance learning, primary school, pedagogical support, learning readiness, 

experimental study, educational technologies. 
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ЖОО-ДА БІЛІМ БЕРУ ПРОЦЕСІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДА  

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ  ПАЙДАЛАНУ – ЗАМАН ТАЛАБЫ 
 

Жумабаева М.* , Тұралыққызы Н.  
 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ. 

*e-mail: maralasylbekovna@mail.ru 
 

Қоғамдағы және жаһандық кеңістіктегі қарқынды өзгерістер жағдайында білім беру 

жүйесінің дамуындағы басты бағыттардың бірі – инновациялық технологияларды енгізу болып 

табылады. Бұл мақалада жоғары оқу орындарының білім беру процесінде инновациялық 

тәсілдерді қолданудың теориялық және практикалық аспектілері қарастырылады. Автор 

білім берудегі инновациялар – бұл жай ғана жаңа техникалық құралдарды енгізу емес, білім 

мазмұнына, оқыту әдістері мен формаларына кешенді өзгеріс енгізу екенін атап өтеді. Бұл 

өзгерістер білім беру сапасын арттыруға және студенттің жеке дамуына бағытталған. 

Автордың пікірінше, инновациялық технологиялар білім алушылардың сыни ойлау, 

креативтілік, коммуникативтілік және өзін-өзі оқыту қабілеттерін қалыптастыруға ықпал 

етеді. Мақалада инновациялық білім беру технологияларының негізгі жіктемелері келтіріледі: 

оқыту әдістері бойынша (проблемалық, жобалық, диалогтық), техникалық құралдар бойынша 

(цифрлық, компьютерлік, қашықтан оқыту технологиялары), сондай-ақ ұйымдастыру 

формалары бойынша (модульдік, аралас оқыту және т.б.). Автор инновациялық тәсілді жүзеге 

асырудағы оқытушының рөліне – бастамашы, модератор және кеңесші ретінде – ерекше назар 

аударады. Автордың пайымдауынша, инновацияларды сәтті енгізу білім беру процесіне 

қатысушылардың ойлау тәсілін өзгертпейінше, оқыту әдістемелерін қайта қарамайынша 

және қолайлы білім беру ортасын құрмайынша мүмкін емес. Мақалада тренингтер, 

семинарлар, кеңес беру кездесулері, сондай-ақ білім мен педагогикалық тәжірибе трансфері 

сияқты инновацияларды жүзеге асыру жолдары сипатталады. Мақаланың қорытындысында 

инновациялық технологиялар – бұл уақытша үрдіс емес, бәсекеге қабілетті мамандарды 

даярлауға арналған стратегиялық құрал деген тұжырым жасалады. Олар оқытуды 

дараландыруды күшейтеді, студенттердің мотивациясын арттырады және ғылым, практика 

мен білім берудің интеграциясын қамтамасыз етеді. 

Кілт сөздер: инновациялық технологиялар, жоғары білім, педагогикалық 

инновациялар, цифрлық трансформация, оқыту әдістері, білім беру ортасы. 
 

Кіріспе 

Заманауи технологиялар оқытуды жаңа деңгейге көтеретін педагогикалық қызметтің 

сапалы жаңа моделін ұсынады. Педагогикалық технология  – оқушылар мен мұғалім үшін 

қолайлы жағдайларды сөзсіз қамтамасыз ете отырып, оқу процесін жобалау, ұйымдастыру 

және өткізу бойынша бірлескен қызметтің барлық егжей-тегжейлі ойластырылған моделі. 

Инновация жағдайында жұмыс істейтін қазіргі жоғары оқу орнында білім беру процесінің 

барлық қатысушыларының функциялары өзгеруде. Ең бастысы – білімгер тек зерттелген 

ақпаратты қайталай алатын пассивті тыңдаушы ету емес, оны талдауға, қолдану шарттары мен 

шекараларын іздеуге, білімді кеңейтуге және толықтыруға деген ұмтылысты қалыптастыруға 

үйрету. Сабаққа дайындық кезінде мұғалім студенттердің танымдық қабілеттерін, 

шығармашылық белсенділігін дамытуға баса назар аударуы керек. Сабақта әртүрлі жұмыс 

әдістерін қолдану барлық студенттерді жаңа білім алу, бұрын алған білімдерін жалпылау және 

талдау процесіне тартуға, өз білімдерін пайдалану дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді [1]. 

Зерттеу мақсаты: осы мақалада ЖОО-да білім беру үдерісінде инновациялық 

технологияларды енгізу арқылы студенттердің кәсіби дағдыларын, сыни және креативті 

ойлау қабілеттерін дамыту мүмкіндіктерін анықтау мақсат етіледі. 
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 Зерттеу мәселесі: Қазіргі білім беру жүйесінде студенттердің сапалы дайындығына 

кері әсер ететін дәстүрлі оқыту тәсілдерінің шектеулері бар. Инновациялық технологиялар 

оларды жеңілдете ала ма? 

Гипотеза: Егер білім беру процесіне цифрлық және жобалық бағыттағы 

инновациялық технологиялар жүйелі түрде енгізілсе, онда бұл студенттердің креативтілігі 

мен оқу мотивациясын арттырады. 

Жоғары мектепте білім беру процесін ұйымдастыру процесінде қолданылатын білім 

беру технологияларының инновациялық сипаты қазіргі жағдайда жоғары оқу орындарының 

бәсекелестігіндегі маңызды құралдардың біріне айналуда. Білім беру қызметіне 

инновацияларды енгізу, сайып келгенде, болашақ мамандар мен бакалаврларды даярлау 

сапасын арттыруға әкеледі. Өз кезегінде, білім берудің сапасын, қолжетімділігін, 

тиімділігін арттыру, оның үздіксіз және инновациялық сипаты, жастардың әлеуметтік 

ұтқырлығы мен белсенділігінің өсуі, оның әртүрлі білім беру орталарына тартылуы білім 

беру жүйесін елдің ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етудің, азаматтарының әл-ауқатының 

өсуінің маңызды факторына айналдырады.  

Инновация адамның кез-келген кәсіби қызметіне тән, сондықтан табиғи түрде 

зерттеу, талдау және енгізу тақырыбына айналады. Инновациялар өздігінен пайда 

болмайды, олар ғылыми ізденістердің, жеке мұғалімдер мен бүкіл ұжымдардың озық 

педагогикалық тәжірибесінің нәтижесі болып табылады. Бұл процесс стихиялық болуы 

мүмкін емес, оны басқару қажет. Қазіргі уақытта қазіргі қоғам кез-келген қызмет 

саласындағы маманның жеке басына жаңа талаптар қояды. Ол келесі қасиеттерге ие болуы 

керек: ұтқырлық, бәсекеге қабілеттілік, құзыреттілік, тұрақты кәсіби - тұлғалық дамуға, 

өзін-өзі тәрбиелеуге және өзін-өзі дамытуға дайындық.  

Сонымен қатар, ол өзінің кәсіби қызметінің белсенді субъектісі болуы керек, 

ойлаудың инновациялық түріне ие болуы керек, шығармашылық даралыққа ие болуы керек, 

өзгеретін жұмыс жағдайларына тез бейімделуі керек және, әрине, таңдалған кәсіпте 

жеткілікті жақсы білімі болуы керек. Бірақ, өкінішке орай, университеттің барлық 

студенттері - болашақ мамандар терең білімді игеруге және өздерінің кәсіби дағдылары мен 

дағдыларын дамытуға ұмтылмайды, олар дипломға қызығушылық танытады. Диплом іздеп 

олардың көпшілігі бірден бірнеше университеттерде оқиды немесе бір университетті 

бітіріп, екіншісіне бірден түседі. Сонымен қатар, жоғары білімге қарамастан, мұндай маман 

өз кәсібі туралы өте үстірт түсінікке ие және кәсіби және жалпы мәдениеттің төмен 

деңгейіне ие екенін қосуға болады. Сұрақ туындайды, мамандарды даярлау сапасын 

арттыру және студенттердің жоғары білім алуға ғана емес, сонымен қатар болашақ 

мамандығы үшін қажетті білім мен дағдыларды игеруге деген қызығушылығын арттыру 

үшін не қажет? Бұл мәселені шешудің әртүрлі жолдары ұсынылады, біз қазір 

университеттің білім беру процесінде қолданылатындарға тоқталамыз [2]. 

Материалдар мен әдістер 

Қазіргі білім беру технологиялары оқыту саласындағы жаңа теорияларды жүзеге 

асырудың құралы болып табылады. Олардың даму бағыты адамның өзін-өзі жүзеге 

асыруына жағдай жасайтын ізгілендіру идеяларымен тығыз байланысты. Айта кету керек, 

"білім беру технологиялары" ұғымы "оқыту технологиялары" терминімен салыстырғанда 

әлдеқайда кең көрінеді, өйткені ол оқушылардың жеке қасиеттерін дамытуға бағытталған 

білім беру факторын да қамтиды. 

UNESCO ұйымының құжаттарына сәйкес білім беру технологиялары жиынтық оқыту 

процесін қалыптастыру, енгізу және анықтау және техникалық ресурстар мен адами 

мүмкіндіктердің өзара әрекеттесуіне негізделген жаңа білім алу әдістері ретінде қарастырылады. 

Жалпы алғанда, технологияны мақсаттарды белгілі бір өнімдерге немесе олардың 

элементтеріне енгізу жолдарын қамтамасыз ететін нақты жүйе түрінде ұсынуға болады. 

Қазіргі білім беру технологияларының маңызды қасиеттеріне мыналар жатады: 

- тұжырымдама: дамудың негізі-белгілі бір ғылыми идея; 
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- тұтастық: білім беру технологиясының сапасын қамтамасыз ететін барлық 

элементтер өзара байланысты; 

- өңдеу: Оқу-тәрбие процесін зерттеу, талдау және жетілдіру үшін мүмкіндіктер бар; 

- репродуктивтілік: қазіргі білім беру технологияларын көптеген оқытушылар 

көбейте алады; 

- тиімділік: қаржылық, материалдық және уақыт шығындарын төмендету кезінде 

білім беру стандарттарына сәйкес міндеттерді шешу қамтамасыз етіледі [3]. 

Қолданылған технологиялар (мысалдар): 

 Интерактивті панельдер (Promethean, SMART Board) 

 Learning Management Systems (LMS) –  Moodle, Google Classroom 

 Цифрлық симуляциялар және виртуалды зертханалар –  Labster, Phet Simulations 

 Қашықтан оқыту платформалары – Zoom, Microsoft Teams 

 Проблемалық оқыту әдісі және жобалық оқыту 

Заманауи білім беру технологияларының мақсаттарын, мазмұнын, әдістері мен 

құралдарын ескере отырып жіктелуін қарастырайық [4].  

Оларды қандай деңгейде қолдануға байланысты білім беру технологиялары: жалпы 

педагогикалық, пәндік (жеке-әдістемелік) және жергілікті (модульдік) болуы мүмкін. 

Негізгі тұжырымдама бойынша: теоцентрлік, натурцентрлік, социоцентрлік, 

антропоцентрлік және т.б. 

Негізгі әдіс пен қолданылатын құралдарға байланысты: репродуктивті, тренингтік, 

диалогтық, дамытушылық, шығармашылық, ойын, компьютерлік, сонымен қатар 

бағдарламалық, проблемалық, коммуникативті және қашықтықтан оқыту. 

Ұйымдастыру формалары бойынша: практикалық сабақтары бар дәрістер, жеке, 

топтық, сараланған. 

Инновациялық технология-бұл инновацияны жүзеге асыру кезеңдерін қолдайтын 

әдістер мен құралдар жиынтығы. Инновациялық технологиялардың мынадай түрлері бар: 

енгізу; тренинг (тренинг); консалтинг (консультация беру); трансферт (беру); аудит [5]. 

Осылайша, біз жаңа және инновация – бұл бір-бірін алмастыруға болмайтын екі 

түрлі ұғым деген қорытындыға келдік. Сондай-ақ, ғылыми-әдістемелік әдебиеттер мен 

ғалымдардың зерттеулерінде "инновациялық педагогика", "педагогикалық инновация", 

"Инновациялық білім беру", "білім берудегі инновациялық технологиялар" сияқты ұғымдар 

ашылатынын атап өткен жөн. Білім беру процесіне инновациялық технологияларды игеруге 

және енгізуге бір ғана адам, тіпті бір салада жұмыс істейтін адамдар тобы да тартылмайды, 

бұл процесс әртүрлі бағыттарға тартылған халықтың көптеген топтарын қамтиды [6]. 

Ең алдымен, бұл студенттермен оқу-тәрбие жұмысының инновациялық тәсілдері. 

Әрине, бұл тәсілдер уақытпен тексерілген және оң нәтиже беретін дәстүрлі тәрбие мен оқыту 

құралдары мен әдістерінен бас тартуды білдірмейді. Бірақ ЖОО-ның білім беру жүйесіне 

инновациялық технологияларды енгізу дәстүрлі технологиялармен қатар білім берудің 

тиімділігін арттыруға ықпал етеді, бұл болашақ мамандарды сапалы даярлауға алып келеді. 

Білім берудің инновациялық тәсілдері туралы айта отырып, "педагогикалық технология", 

"инновация", "Инновациялық білім беру технологиясы", "білім берудегі инновация" сияқты 

ұғымдарға тоқталу қажет. Б.Т. Лихачев педагогикалық технологияны "формалардың, әдістердің, 

әдістердің, оқыту әдістерінің, тәрбие құралдарының арнайы жиынтығы мен орналасуын 

анықтайтын психологиялық-педагогикалық көзқарастардың жиынтығы; бұл педагогикалық 

процестің ұйымдастырушылық-әдістемелік құралы" деп түсіндіреді. В.А. Сластенин 

педагогикалық технологияға қатысты, ол оны "қатаң ғылыми жобалау және педагогикалық іс-

әрекеттің сәттілігіне кепілдік беретін нақты көбейту" деп анықтайды. Қазіргі білім беру 

кеңістігінде, білім беру жүйесінде болып жатқан инновациялық процестердің ерекшеліктерін 

толық және дәл көрсету үшін оқу орындарының екі түрін ажыратыңыз: дәстүрлі және дамушы. 

Дәстүрлі жүйелер тұрақты жұмыс істеуімен сипатталады, бағытталған бір рет жасалған 

тәртіпті сақтау. Дамып келе жатқан жүйелер іздеу режимімен сипатталады. Дамушы білім беру 
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 жүйелерінде инновациялық процестер мынадай бағыттарда іске асырылады: білім берудің 

жаңа мазмұнын қалыптастыру, жаңа педагогикалық технологияларды әзірлеу және енгізу, оқу 

орындарының жаңа түрлерін құру [7]. Сонымен қатар, бірқатар білім беру мекемелерінің 

педагогикалық ұжымы педагогикалық ойдың тарихына айналған инновацияларды тәжірибеге 

енгізумен айналысады. М.М. Поташник пен В.С. Лазарева, "Білім берудегі инновация – бұл 

жүйеге оның ауысуын тудыратын жаңа элементтерді енгізетін мақсатты өзгеріс бір күйден 

екінші күйге". Әрине, инновацияның мақсаты болмауы керек, яғни инновация үшін инновация. 

Ол қажеттілік туындаған кезде ғана енгізіледі және оның арқасында мектепте немесе 

университетте оқу процесінде сапалы өзгеріс болады. 

Осыған сүйене отырып, біз инновациялық білім беру технологияларындағы өзара 

байланысты үш компонентті бөліп көрсетеміз, атап айтқанда: 

1. Барлық білім беру субъектілерінің (педагогтер мен білім алушылардың) құзыреттерін, 

жалпы және кәсіптік мәдениетін дамытуға ықпал ететін инновациялық мазмұн. 

2. Барлық білім беру субъектілерінің құзыреттіліктерін дамытуға және тиімді өзара 

іс-қимылына бағытталған оқыту мен тәрбиелеудің белсенді және интерактивті нысандары, 

әдістері, құралдары. 

3. Гуманистік, ақпараттық, технологиялық, ұйымдастырушылық және коммуникациялық 

компонент негізінде білім беру процесіне инновациялық технологияларды енгізу тәсілдері [8]. 

Эксперимент  І.Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің дене шынықтыру және 

өнер факультетінде, 2024–2025 оқу жылының көктемгі семестрінде өткізілді.  

Қатысушылар: 

 Эксперименттік топ – 5-курс дизайн мамандығын оқитын 20 студент; 

 Бақылау тобы – осындай оқу бағдарламасы бойынша оқитын 4 курс 20 студент. 

Барлық қатысушылар зерттеуге қатысуға ерікті түрде келісім берді. 
 

Кесте 1 – Эксперименттің кезеңдері мен мазмұны 

Кезең Мазмұны 

1-кезең Алдын ала диагностика – креативтілік пен мотивация деңгейін анықтау 

2-кезең 6 апталық оқу модулі: эксперименттік топ инновациялық технологиямен 

(цифрлық симуляциялар, топтық жобалар, LMS арқылы тапсырмалар) оқыды 

бақылау тобы – дәстүрлі әдістермен білім алды 

3-кезең Қорытынды диагностика (тестілеу) – екі топтың нәтижелері салыстырылды 

(креативтілік пен өзіндік оқу көрсеткіштері) 

 

Бұл кестеде эксперименттің үш негізгі кезеңі (алдын ала диагностика, оқу модулі, 

қорытынды диагностика) және олардың мазмұны көрсетілген. 

Бағалау құралы: Торренс тесті (креативтілік), Вэллеренд мотивация шкаласы 
 

Кесте 2 – Эксперименттік және бақылау топтарының креативтілік және мотивация көрсеткіштері 

(бастапқы және қорытынды өлшемдер бойынша) 

Көрсеткіштер Эксп. топ (бастапқы) Эксп. топ (соңғы) Контр. топ (соңғы) 

Креативтілік 17.3 ± 3.2 23.5 ± 2.8 18.0 ± 3.1 

Мотивация шкаласы 61.4 ± 4.1 74.2 ± 3.5 63.0 ± 4.0 

 

Бұл кестеде Торренс тесті және Вэллеренд мотивация шкаласы негізінде алынған 

деректер салыстырмалы түрде көрсетілген (орташа мәндер мен стандартты ауытқулар). 

Статистикалық өңдеу – t-критерий (p < 0.01) мен саналынды. 

Бұл диаграммада (1-сурет) креативтілік және мотивация көрсеткіштерінің 

эксперименттік және бақылау топтарындағы бастапқы және қорытынды мәндері 

салыстырмалы түрде көрсетілген. Диаграмма студенттердің көрсеткіштерінде нақты 

өзгерістер бар екенін айқын көрсетеді. 
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Сурет 1 –  Креативтілік пен мотивация көрсеткіштерінің салыстырмалы диаграммасы 

 

Нәтижелер Torance және Vallerand зерттеулеріндегі тенденциялармен сәйкес келеді: 

оқу процесіне цифрлық құралдарды интеграциялау студенттердің танымдық белсенділігі 

мен өзіндік ойлау қабілетін жақсартады. 

Цифрлық симуляциялар мен инновациялық технологиялар студенттердің 

креативтілік және мотивациялық деңгейлерінің едәуір артуына ықпал етті. Бақылау 

тобының нәтижелері салыстырмалы түрде өзгеріссіз қалды. Бұл инновациялық әдістердің 

тиімділігін эмпирикалық тұрғыда дәлелдейді. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Білім берудегі инновациялар деп озық педагогикалық технологияларды, ақпараттық 

технологияларды, оқыту әдістері, әдістері мен құралдарының жиынтығын жетілдіру, енгізу 

және жұмыста практикалық қолдану процесі түсініледі. Қазіргі уақытта инновациялық 

педагогикалық қызмет кез-келген оқу орнының білім беру қызметінің маңызды 

компоненттерінің бірі болып табылады және бұл кездейсоқ емес [9]. Білім беру қызметтері 

нарығында белгілі бір мекеменің бәсекеге қабілеттілігін құруға негіз құрып қана қоймай, 

сонымен қатар мұғалімнің кәсіби өсу бағытын, оның шығармашылық ізденісін анықтайды 

және студенттердің жеке өсуіне ықпал етеді. Сондықтан инновациялық қызмет 

оқытушылар мен оқу-зерттеу студенттерінің ғылыми-әдістемелік қызметімен тығыз 

байланысты. Білім берудегі инновациялар, ең алдымен, жаңа, тиімділікті арттыратын 

әдістерді, ақпарат беру құралдарын пайдалану, қажетті ақпаратты өз бетінше іздеуге 

үйрету, оның тиімділігін тексеру, білімгерлердің жаңа материалға деген қызығушылығын 

арттыру, ақпаратты игеруді бақылау. Бұл өзекті проблемалық жағдайды шешуге арналған 

жаңалық оқу процесін оңтайландыруды қамтамасыз ету, білім беру сапасын арттыру немесе 

материалды игерудің қолайлы жағдайларын ұйымдастыру мақсатында жүргізіледі [10]. 

Зерттеу шеңберінде алынған нәтижелер нақты әрі дәлелді болғанымен, болашақта 

зерттеудің ауқымын кеңейту қажеттілігі байқалады. Осыған байланысты, зерттеудің белгілі 

бір шектеулері мен келешек бағыттарын жүйелі түрде көрсету мақала мазмұнын 

толықтырып, ғылыми сапасын арттыра түседі. 

Қорытынды 

Жоғары оқу орындарында білім беру үдерісін жетілдіру мақсатында инновациялық 

технологияларды жүйелі қолдану – қазіргі заманның нақты талабы екені дәлелденіп отыр. 

Зерттеу барысында цифрлық симуляциялар мен заманауи интерактивті әдістердің 

студенттердің креативті ойлау қабілетін, танымдық белсенділігін және ішкі мотивациясын 

арттыруға оң ықпал ететіні айқындалды. 

Қорыта келе, жоғарыда айтылғандардың негізінде келесі тұжырымдар жасауға болады: 

студенттерді оқытудың инновациялық әдістері болашақ кәсіби қызметке шығармашылық, 

инновациялық көзқарасты қалыптастыруға, ойлаудың тәуелсіздігін дамытуға, оңтайлы шешім 

қабылдау қабілетіне көмектесетін заманауи білім беру технологияларына негізделген. Тәжірибе 
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 көрсеткендей, кәсіби бағдарланған оқытуда инновациялық әдістерді қолдану жоғары білікті 

мамандарды даярлау үшін қажетті шарт болып табылады. Оқытудың заманауи әдістері мен 

әдістерін қолдану студенттердің білім беру қызметіне деген қызығушылығын оятады, бұл 

мотивациялық, шығармашылық оқыту атмосферасын құруға және сонымен бірге оқу, тәрбие, 

дамыту міндеттерінің тұтас кешенін шешуге мүмкіндік береді. 

Эксперимент нәтижелері көрсеткендей, инновациялық технологиялармен 

оқытылған студенттер тобының креативтілік деңгейі (беглестік, икемділік, оригиналдылық 

және идеяны дамыту) айтарлықтай артты. Сонымен қатар, олардың оқу мотивациясы мен 

оқу процесіне қатысу белсенділігі де жоғарылады. Бұл – дәстүрлі оқыту тәсілдерінің 

шектеулігінен арылуға мүмкіндік беретін тиімді әдіс екенінің дәлелі. 

Осылайша, келесідей қорытындылар жасауға болады: 

 Инновациялық білім беру технологиялары – білім беру мазмұнын жаңғыртудың 

және болашақ мамандарды сапалы даярлаудың стратегиялық құралы; 

 Білім алушылардың креативтілік, өздігінен ойлау және шешім қабылдау 

қабілеттерін дамытуда цифрлық симуляциялардың әлеуеті жоғары; 

 Оқу үрдісіне жаңашыл технологияларды енгізу оқытушының рөлін 

трансформациялап, оны модератор, кеңесші, ұйымдастырушы ретінде қайта қарауға жол ашады. 

ЖОО жағдайында цифрлық симуляциялар негізінде ұйымдастырылған оқыту 

студенттердің креативті ойлауын дамытуда тиімділігін дәлелдейтін алғашқы қазақстандық 

қолданбалы зерттеулердің бірі ретінде ұсынылады. 

Практикалық мәні – зерттеу нәтижелері педагогикалық жоғары оқу орындарында 

білім беру бағдарламаларын жаңарту, оқыту процесін жобалау және оқытушылардың 

біліктілігін арттыру курстарына негіз бола алады. 

Мақалада инновациялық технологиялардың студенттердің креативтілігін арттыруға, 

оқу мотивациясын күшейтуге, білімді меңгеру сапасын жақсартуға елеулі ықпал ететіні 

тәжірибелік негізде дәлелденді. Зерттеу нәтижелері білім беру сапасын жетілдіру 

бағытында нақты шешімдер ұсынуға мүмкіндік береді. 

Осылайша, бүгінгі таңда жоғары мектепте инновацияларды пайдалану білім, ғылым және 

практиканы біріктірудің тікелей жолы болып табылады. Жоғары оқу орындарының 

инновациялық қызметінің мақсаты көптеген жылдар бойы қолданылып келе жатқан дәстүрлі 

жүйемен салыстырғанда оқушылардың жеке басын сапалы өзгерту болып табылады, бұл 

оқытушыдан студентке білімді тікелей трансляциялау болып табылады. Сонымен қатар, 

инновациялар қазіргі ЖОО-да білім сапасын жақсартудың негізгі құралы болуға тиіс [11]. 
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В условиях стремительных перемен в обществе и глобализации ключевым ориентиром 

для развития образования становится внедрение инновационных технологий. В статье 

рассматриваются теоретические и прикладные аспекты использования инновационных 

подходов в образовательном процессе высших учебных заведений. Автор акцентирует внимание 

на том, что инновации в образовании – это не просто внедрение новых технических средств, а 

комплексное изменение содержания, форм и методов обучения, направленное на повышение 

качества образования и развитие личности студента. Инновационные технологии, по мнению 
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 автора, способствуют формированию у обучающихся таких компетенций, как критическое 

мышление, креативность, коммуникативность и способность к самообучению. В статье 

приведены основные классификации инновационных образовательных технологий: по методам 

обучения (проблемное, проектное, диалоговое), по техническим средствам (цифровые, 

компьютерные, дистанционные технологии), а также по организационным формам 

(модульное, смешанное обучение и др.). Особое внимание уделяется роли преподавателя в 

реализации инновационного подхода – как инициатора, модератора и консультанта в 

обучающем процессе. Автор подчёркивает, что успешное внедрение инноваций невозможно без 

изменения мышления всех участников образовательного процесса, пересмотра методик 

преподавания, а также создания благоприятной образовательной среды. Описываются 

конкретные способы реализации инноваций, включая проведение тренингов, семинаров, 

консалтинговых встреч, а также трансфер знаний и педагогического опыта. В статье сделан 

вывод о том, что инновационные технологии – это не временная мода, а стратегический 

инструмент подготовки конкурентоспособных специалистов. Их использование усиливает 

индивидуализацию обучения, способствует мотивации студентов и обеспечивает интеграцию 

науки, практики и образования. 

Ключевые слова: инновационные технологии, высшее образование, педагогические 

инновации, цифровая трансформация, методы обучения, образовательная среда. 
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In the context of rapid societal change and globalization, the integration of innovative 

technologies has become a key direction in the development of education. This article examines 

the theoretical and practical aspects of using innovative approaches in the educational process of 

higher education institutions. The author emphasizes that innovation in education is not merely 

the introduction of new technical tools, but a comprehensive transformation of the content, forms, 

and methods of teaching, aimed at improving educational quality and fostering student 

development. According to the author, innovative technologies contribute to the formation of 

essential competencies in learners, such as critical thinking, creativity, communication, and the 

ability to self-learn. The article outlines the main classifications of innovative educational 

technologies: by teaching methods (problem-based, project-based, dialogic), by technical tools 

(digital, computer-based, distance learning technologies), and by organizational forms (modular, 

blended learning, etc.). Special attention is paid to the role of the teacher in implementing the 

innovative approach – as an initiator, moderator, and consultant in the learning process. The 

author underscores that successful implementation of innovations is impossible without a shift in 

the mindset of all participants in the educational process, a revision of teaching methodologies, 

and the creation of a supportive educational environment. The article describes practical ways of 

implementing innovations, including the organization of training sessions, seminars, consulting 

meetings, as well as the transfer of knowledge and pedagogical experience. The article concludes 

that innovative technologies are not a passing trend, but a strategic tool for training competitive 

professionals. Their application enhances the individualization of education, boosts student 

motivation, and ensures the integration of science, practice, and education. 

Keywords: innovative technologies, higher education, pedagogical innovations, digital 

transformation, teaching methods, educational environment. 
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СТУДЕНТОВ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 
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В условиях возрастания числа чрезвычайных ситуаций, вызванных как природными, 

так и техногенными факторами, подготовка молодежи к действиям в условиях риска 

становится приоритетной задачей образования. Целью данного исследования является 

оценка потенциала технологий искусственного интеллекта (ИИ) в формировании у 

студентов знаний, умений и психологической готовности к реагированию в ситуациях 

гражданской обороны и чрезвычайных происшествий. Эмпирическое исследование 

проводилось в 2024–2025 учебном году на базе Жетысуского университета имени Ильяса 

Жансугурова (г. Талдыкорган, Казахстан) и охватило 124 студента 2–3 курсов, обучающихся 

по направлениям педагогики, информационных технологий и естественных наук. В рамках 

эксперимента были апробированы два ИИ-инструмента: адаптивная система 

моделирования на основе сценариев (SBAS) и диалоговая платформа обучения рискам 

(CABRI), использующая чат-ботов на основе обработки естественного языка. Результаты 

показали, что студенты экспериментальной группы, обучавшиеся с применением SBAS и 

CABRI, превзошли контрольную группу по всем ключевым критериям: знание протоколов, 

точность и скорость принятия решений, стратегическое мышление, использование 

профессиональной терминологии, стрессоустойчивость и способность к переносу знаний на 

новые сценарии. Используемая метрика — Индекс эффективности получения знаний (KGEI) 

– позволила объективно оценить рост успеваемости с учётом времени взаимодействия с 

ИИ-платформами. Разница между экспериментальной и контрольной группами оказалась 

статистически значимой (p<0,05). Полученные данные подтверждают высокую 

эффективность интеграции искусственного интеллекта в образовательный процесс по 

гражданской обороне. Исследование завершилось формулировкой практических рекомендаций 

для разработчиков образовательных программ, преподавателей вузов и государственных 

органов в области образования. Выводы могут быть использованы для масштабирования 

цифровых технологий безопасности в университетах Казахстана и других стран. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, гражданская оборона, чрезвычайные 

ситуации, SBAS, CABRI, адаптивное обучение, цифровая педагогика, моделирование, 

студенты, безопасность. 

 

Введение 

Современный образовательный контекст характеризуется повышенной уязвимостью к 

стихийным бедствиям, техногенным авариям и социально-техническим угрозам, что 

обуславливает необходимость пересмотра подхода к подготовке студентов в области 

гражданской обороны и безопасности. Традиционные методы обучения, ориентированные на 

передачу теоретических знаний, не обеспечивают формирования необходимых навыков 

быстрого принятия решений и адаптивного поведения в условиях стресса. В связи с этим, 

интеграция искусственного интеллекта (ИИ) в образовательные структуры рассматривается 

как перспективное направление для повышения эффективности обучения в данной области. 
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 Целью настоящего исследования является изучение потенциала технологий ИИ для обучения 

студентов навыкам предотвращения и реагирования на чрезвычайные ситуации различного 

генеза. В рамках исследования планируется выявить и оценить инструменты, и системы на 

основе ИИ, такие как виртуальные симуляции, интеллектуальные системы обучения и 

адаптивные платформы, способные персонализировать учебный процесс, моделировать 

реалистичные кризисные сценарии и обеспечивать обратную связь на основе индивидуальной 

успеваемости студентов. Теоретическая значимость исследования заключается в разработке 

концептуальной модели обучения гражданской обороне с использованием ИИ, основанной на 

принципах когнитивного обучения, теории коммуникации рисков и взаимодействия человека и 

компьютера. Практическая значимость исследования состоит в предоставлении эмпирически 

обоснованных рекомендаций для политиков в сфере образования, разработчиков учебных 

программ и создателей образовательных технологий, касающихся эффективной интеграции 

систем ИИ в учебные планы, с целью повышения осведомленности о безопасности, восприятия 

рисков и готовности к чрезвычайным ситуациям среди студенческой молодежи. В основе 

исследования лежит гипотеза о том, что внедрение ИИ в образовательный процесс позволит 

значительно повысить эффективность усвоения и применения знаний в условиях 

чрезвычайных ситуаций по сравнению с традиционными методами обучения. Исследование 

предполагает анализ существующих инструментов ИИ и разработку учебной структуры, 

максимально использующей их возможности, с целью предоставления основанных на 

фактических данных рекомендаций для заинтересованных сторон. Дальнейшие этапы 

исследования включают в себя: 

Систематический анализ существующих исследований и публикаций, посвященных 

применению ИИ в образовании, в частности, в контексте обучения безопасности, 

гражданской обороне и реагированию в чрезвычайных ситуациях. Этот обзор позволит 

определить текущее состояние исследований, выявить пробелы в знаниях и определить 

наиболее перспективные направления для дальнейшего изучения. 

Создание теоретической модели, описывающей процесс обучения гражданской 

обороне с использованием ИИ. Модель будет учитывать ключевые факторы, влияющие на 

эффективность обучения, такие как характеристики обучающихся, особенности учебного 

контента, функциональность инструментов ИИ и методы оценки результатов обучения. 

Разработка учебных материалов, интегрирующих инструменты ИИ, такие как 

виртуальные симуляции и адаптивные платформы обучения. Эти материалы будут 

ориентированы на формирование у студентов практических навыков, необходимых для 

эффективного реагирования на различные типы чрезвычайных ситуаций. Апробация 

учебных материалов будет проводиться в реальных учебных условиях с участием студентов 

различных специальностей. 

Проведение эмпирического исследования для оценки эффективности разработанных 

учебных материалов и инструментов ИИ. Оценка будет включать в себя сбор данных о 

знаниях, навыках и отношении студентов к безопасности и гражданской обороне до и после 

обучения. Также будет проводиться сравнительный анализ результатов обучения с 

использованием ИИ и традиционных методов. 

В основе результатов исследования будут разработаны практические рекомендации 

для политиков в сфере образования, разработчиков учебных программ и создателей 

образовательных технологий, касающиеся эффективной интеграции ИИ в учебные планы с 

целью повышения готовности студентов к чрезвычайным ситуациям. Рекомендации будут 

включать в себя конкретные примеры использования инструментов ИИ, а также 

рекомендации по организации учебного процесса и оценке результатов обучения. 

Результаты исследования будут опубликованы в научных журналах и представлены 

на конференциях, посвященных образованию и безопасности. Также будет создан веб-сайт, 

на котором будут размещены учебные материалы, разработанные в рамках исследования, а 

также рекомендации для заинтересованных сторон. 
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Ожидается, что результаты данного исследования внесут значительный вклад в 

развитие теории и практики обучения безопасности и гражданской обороне, а также 

помогут повысить готовность студенческой молодежи к чрезвычайным ситуациям. 

Материалы и методы 

Настоящее исследование проводилось среди студентов второго и третьего курсов 

Жетысуского университета имени Ильяса Жансугурова в течение 2024-2025 учебного года. 

Общее количество участников составило 124 студента, представляющих специальности 

педагогики, информационных технологий, естественных наук. Основной целью 

исследования стала оценка эффективности инструментов искусственного интеллекта (ИИ) 

в обучении студентов действиям в чрезвычайных ситуациях и пониманию принципов 

гражданской обороны.  

Первым использованным основным методом было адаптивное моделирование на 

основе сценариев (SBAS), динамическая образовательная модель, основанная на 

искусственном интеллекте, которая сочетает в себе ветвящиеся повествования и 

поведенческую аналитику в реальном времени для моделирования чрезвычайных ситуаций. 

Этот подход был первоначально концептуализирован Rupp et al. (2010) и дальнейшее 

развитие Desmarais и Baker (2012) в контексте интеллектуальных учебных сред. В рамках 

этого исследования SBAS была реализована через платформу искусственного интеллекта, 

специально разработанную для отражения реалистичных местных чрезвычайных ситуаций, 

таких как утечки газа, наводнения, пожары в учебных зданиях и процедуры массовой 

эвакуации. Каждый студент был погружен в несколько симуляций ветвления, где они 

принимали решения в критические моменты – нужно ли эвакуироваться, искать убежище, 

помогать сверстникам или обращаться в экстренные службы. Система, основанная на 

алгоритмах машинного обучения, скорректировала сложность и эмоциональную сложность 

сценариев на основе предыдущей производительности каждого студента, задержки 

принятия решения и уровня стресса, причем последний частично выводится из динамики 

нажатия клавиш и распознавания эмоций лица на основе веб-камеры. Этот метод не только 

предлагал богатую, эмпирическую среду обучения, но и позволял создавать 

индивидуальные профили реагирования на чрезвычайные ситуации, которые определяли 

сильные стороны студентов и склонности к принятию решений, склонные к риску. 

Благодаря этой адаптивной системе студентам было предложено критически мыслить, 

действовать рефлекторно и оправдывать свои действия, тесно моделируя реальные 

ограничения и давление в чрезвычайных ситуациях. 

Второй метод включал применение Conversational Agent-Based Risk Instruction 

(CABRI) – основанного на технологиях учебного инструмента, который использует чат-

ботов на основе искусственного интеллекта для имитации диалога в режиме реального 

времени о готовности к чрезвычайным ситуациям. Разработанный в конце 2010-х годов 

Винклером и Зёльнером (2018) и под влиянием работы Грейссера по интеллектуальным 

системам обучения (2017), этот метод подчеркивает интерактивное, ориентированное на 

студентов взаимодействие посредством обработки естественного языка. В этом 

исследовании многоязычный чат-бот был интегрирован в учебную платформу для 

взаимодействия со студентами на казахском, русском и английском языках. Чат-бот ставил 

сложные ситуационные вопросы, такие как: «Вы слышите взрыв в университетской 

лаборатории – каковы ваши первые три действия?» или «На втором этаже пожар, и кто-то 

зовет на помощь – вы идете в сторону голоса или покидаете здание?» Студенты отвечали 

свободным текстом, а чат-бот разбирал их ответы, используя модели семантического 

сходства и анализ настроений. Основываясь на ответах, он предоставил обратную связь, 

предложил альтернативные перспективы или предложил улучшения, основанные на 

протоколах гражданской обороны Казахстана. В дополнение к фактическому инструктажу 

чат-бот поощрял этические рассуждения, такие как расстановка приоритетов групповой 

безопасности по сравнению с индивидуальным риском. Кроме того, взаимодействия 



 

144 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №2(115)/2025  

ISS ISSN 1813-1123 

 студентов были проанализированы на предмет лексического богатства и беглости, чтобы 

оценить их концептуальное понимание и способность применять чрезвычайные концепции 

под давлением. CABRI позволил создать разговорную среду с низким уровнем стресса, где 

студенты практиковали умственную репетицию аварийного поведения, повышали свою 

психологическую готовность и развивали более четкое процедурное мышление. 

Чтобы количественно оценить влияние вышеуказанных методов, была использована 

современная метрика под названием Индекс эффективности получения знаний (KGEI). 

Традиционный предтестовый и посттестовый анализ часто игнорирует переменное время и 

усилия, которые учащиеся вкладывают в адаптивную или разговорную среду обучения. 

KGEI корректирует это, вводя основанную на времени нормализацию усиления обучения, 

тем самым обеспечивая более точное сравнение эффективности обучения между 

участниками. Формула определяется следующим образом: 
 

                    𝐾𝐺𝐸𝐼 =  
(𝑃𝑝𝑜𝑠𝑡− 𝑃𝑝𝑟𝑒)

𝑇× (100− 𝑃𝑝𝑟𝑒)
× 100%                                                  (1) 

 

где: Ppost - это процентная оценка студента после теста; 

Ppre - это оценка до теста; 

T – это общее количество часов, потраченных каждым студентом с использованием 

образовательных инструментов на основе ИИ.  

Числитель отражает абсолютный прирост знаний, а знаменатель нормализует этот 

выигрыш с учетом оставшегося потенциала обучения и временных затрат. Это создает 

безразмерный индекс, где более высокие значения указывают на более эффективное 

приобретение знаний. Данные до и после оценок обрабатывались с использованием SPSS 

Statistics v.29, и результаты интерпретировались с 95% доверительным уровнем, при этом 

статистическая значимость устанавливалась на уровне p < 0,05. 

Интеграция SBAS и CABRI в этом экспериментальном исследовании дала богатую, 

многомерную картину того, как искусственный интеллект может преобразовать образование в 

области гражданской обороны. SBAS предлагал контексты принятия решений на основе 

моделирования с высокими ставками, в то время как CABRI поощрял размышления и 

этическое обсуждение в разговорных форматах. Вместе эти методы обеспечили целостную 

образовательную экосистему, которая вовлекала учащихся познавательно, поведенчески и 

эмоционально. В сочетании со статистической моделью KGEI исследование смогло выделить 

не только то, сколько студентов узнали, но и то, насколько эффективно и адаптивно они 

приобрели знания и навыки готовности к чрезвычайным ситуациям. Ожидается, что эти 

результаты послужат основой для будущей разработки учебных программ с улучшенным 

искусственным интеллектом и политики цифрового обучения в чрезвычайных ситуациях в 

высших учебных заведениях в Казахстане и за его пределами. 

В XXI веке интеграция искусственного интеллекта (ИИ) в образование вышла за рамки 

традиционных областей обучения и стала преобразующей силой в подготовке студентов к 

решению критических реальных проблем, включая чрезвычайные ситуации и гражданскую 

оборону. Растущая частота стихийных бедствий, промышленных аварий, террористических 

угроз, пандемий и вызванных климатом катастроф подчеркивает необходимость оснащения 

молодых поколений навыками и знаниями, необходимыми для предотвращения данных угроз. 

На этом фоне инструменты, основанные на искусственном интеллекте, внедряются в 

образовательных учреждениях для моделирования чрезвычайных ситуаций, персонализации 

обучения рискам и повышения способности учащихся принимать решения.  

В этой теоретической статье рассматриваются педагогические и технологические 

основы использования ИИ для обучения готовности к чрезвычайным ситуациям и 

гражданской обороне, значение таких инициатив, механизмы, с помощью которых ИИ 

способствует обучению в этой области, и последствия для будущей образовательной 

политики и разработки учебных программ. 
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Образование в целях обеспечения готовности к чрезвычайным ситуациям больше не 

является вспомогательным компонентом школьных программ; теперь он рассматривается 

как важный жизненный навык. Традиционные методы обучения – лекции, упражнения и 

печатные пособия – часто не имеют адаптивности и вовлеченности, необходимых для 

привития практических компетенций студентам. Напротив, системы на основе 

искусственного интеллекта могут анализировать поведение учащихся, динамически 

адаптировать контент и моделировать сценарии высокого риска, не подвергая учащихся 

реальной опасности. Актуальность таких ИИ еще больше усиливается глобальными 

кризисами, такими как COVID-19, изменение климата и вооруженные конфликты, которые 

требуют быстрого распространения протоколов безопасности и поведенческого 

руководства среди молодого населения [1]. 

Кроме того, ИИ повышает способность образовательных учреждений интегрировать 

междисциплинарные знания, сочетающие элементы науки, этики, географии, медицины и 

психологии, в образование в области гражданской обороны. Эта конвергенция дисциплин, 

поддерживаемая интеллектуальными системами, помогает студентам понять как 

физические, так и социальные аспекты реагирования на чрезвычайные ситуации [2]. 

Обучение на основе искусственного интеллекта согласуется с конструктивистской 

теорией обучения, которая гласит, что учащиеся накапливают знания посредством опыта и 

размышлений. В контексте готовности к чрезвычайным ситуациям решающее значение 

имеет эмпирическое обучение. Взаимодействуя с имитациями, управляемыми 

искусственным интеллектом, студенты могут безопасно испытать сложные сценарии, такие 

как эвакуация после землетрясения, пожаротушение, реагирование на разливы химических 

веществ и процедуры оказания первой помощи [3]. ИИ также поддерживает 

дифференцированное обучение, предлагая персонализированные пути обучения, которые 

адаптируются к когнитивным способностям каждого студента, предшествующим знаниям 

и эмоциональным реакциям. 

Концепция Выготского «Зоны ближайшего развития» (ЗПД) особенно применима в AI-

опосредованном образовании по гражданской обороне. Системы искусственного интеллекта 

действуют как интеллектуальные репетиторы, предоставляя строительные леса, которые 

позволяют учащимся выполнять задачи, которых они не могли достичь без посторонней 

помощи. Эти строительные леса очевидны в платформах, которые направляют студентов через 

пошаговые деревья решений, предлагают подсказки во время моделирования и обеспечивают 

обратную связь в режиме реального времени о своих действиях [4]. 

Одним из наиболее заметных применений ИИ в этой области является разработка 

интеллектуальных систем обучения (ITS). Эти системы используют обработку 

естественного языка, машинное обучение и анализ данных для оценки вклада учащихся и 

обеспечения мгновенной обратной связи. Например, студента, участвующего в 

виртуальных тренировках по землетрясению, могут попросить выбрать между выходом из 

здания или укрытием под столом. ИТС не только регистрирует выбор, но и анализирует 

рассуждения, время реакции и показатели физиологического стресса (в продвинутых 

установках) для уточнения последующих сценариев [5]. 

Было показано, что такие адаптивные системы обучения повышают вовлеченность и 

удержание. Исследование Chen et al. (2021) продемонстрировали, что студенты, использующие 

экстренное моделирование с усилением искусственного интеллекта, показали улучшение 

процедурной памяти на 25% и увеличение правильного принятия решений на 40% по 

сравнению с теми, кто преподавал с использованием традиционных методов [6]. 

Интеграция ИИ с платформами виртуальной реальности (VR) и дополненной 

реальности (AR) позволила создать захватывающие среды, где студенты могут «испытывать» 

чрезвычайные ситуации без физического риска. Эти симуляции - это не просто визуализации, 

а динамические системы, которые адаптируются к вводу учащихся в режиме реального 

времени. Например, если студент решает использовать огнетушитель неправильно во время 
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 моделирования, система искусственного интеллекта перекалибрует сценарий, чтобы отразить 

такие последствия, как распространение огня или риски вдыхания дыма [7]. 

Такие эмпирические платформы имеют решающее значение для привития 

рефлексивного поведения. Когда возникают чрезвычайные ситуации, рефлексы часто 

переопределяют рациональную мысль. Обучение на основе ИИ может кодировать такие 

рефлексы для учащихся посредством повторного воздействия смоделированных кризисов, 

тем самым повышая их реальную отзывчивость [8]. 

Способность ИИ обрабатывать огромные объемы данных позволяет преподавателям 

выполнять профилирование рисков для отдельных учащихся и групп. Анализируя 

предыдущие ответы, участие в тренировках и взаимодействие с цифровыми материалами, 

системы искусственного интеллекта могут идентифицировать студентов, которые могут 

быть менее подготовлены или более уязвимы во время реальных чрезвычайных ситуаций. 

Эти идеи позволяют проводить целенаправленные вмешательства, такие как назначение 

дополнительных ресурсов или организация наставничества сверстников [9]. 

Предиктивная аналитика может помочь учреждениям предвидеть эффективность 

определенных методов обучения или протоколов эвакуации. Этот основанный на 

фактических данных подход позволяет постоянно совершенствовать стратегии обучения в 

чрезвычайных ситуациях [10]. 

Современные системы искусственного интеллекта могут быть связаны с 

национальными или региональными базами данных реагирования на чрезвычайные 

ситуации, что позволяет образовательному контенту отражать самые последние протоколы 

безопасности. Например, во время пандемии COVID-19 инструменты искусственного 

интеллекта, интегрированные с данными общественного здравоохранения, использовались 

для обучения студентов способам передачи вируса, отслеживанию контактов и 

преимуществам вакцинации в режиме реального времени [11]. Такая интеграция 

гарантирует, что учащиеся не изучают статический контент, а взаимодействуют с 

развивающимися системами знаний, соответствующими их социальному контексту. 

Некоторые школы начали внедрять чат-ботов с ИИ, которые отвечают на запросы 

студентов о чрезвычайных ситуациях, поддержке психического здоровья и готовности к 

стихийным бедствиям, делая критически важную информацию доступной 24/7 [12]. 

Хотя обучение с использованием ИИ дает значительные преимущества, необходимо 

решать этические проблемы, особенно в эмоционально заряженных областях, таких как 

готовность к чрезвычайным ситуациям. Воздействие на учащихся имитированной травмы, 

даже в виртуальной среде, требует тщательного проектирования для предотвращения 

десенсибилизации или психологического вреда. Системы должны включать модули опроса, 

подсказки эмоциональной поддержки и механизмы отказа для уязвимых студентов [13]. 

Использование биометрических данных (например, мимики, частоты сердечных 

сокращений) для оценки эмоциональных реакций при моделировании поднимает вопросы 

конфиденциальности и согласия. Необходимо разработать политику, обеспечивающую 

анонимность, безопасное хранение и использование данных только в педагогических целях [14]. 

Эффективное развертывание ИИ в образовании гражданской обороны также зависит 

от готовности учителей. Многим преподавателям не хватает технических навыков или 

уверенности, чтобы интегрировать инструменты ИИ в свои методы обучения. Программы 

профессионального развития должны быть ориентированы для обучения учителей выбору 

соответствующих платформ ИИ, интерпретации выходных данных и управления средами 

обучения, управляемыми ИИ [15]. 

Инфраструктурные ограничения, такие как нестабильное подключение к Интернету, 

устаревшее оборудование или бюджетные ограничения, также создают барьеры для широкого 

распространения, особенно в школах с ограниченными ресурсами. Политики должны уделять 

приоритетное внимание инвестициям в инфраструктуру образовательных технологий, чтобы 

ИИ играл центральную роль в образовании в чрезвычайных ситуациях [16]. 
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Будущее ИИ в образовании гражданской обороны заключается в конвергенции 

нескольких технологий – облачных вычислений, Интернет вещания (IoT), 

геопространственного картирования и периферийных вычислений. С умными кампусами, все 

больше оснащенными датчиками и автоматизированными системами оповещения, ИИ может 

предлагать обучение в режиме реального времени на основе данных об окружающей среде 

(например, качество воздуха, сейсмическая активность) и ситуационной осведомленности. 

Политические рамки должны развиваться, чтобы признать экстренное образование 

на основе ИИ в качестве официального учебного компонента. Правительствам и органам 

образования следует установить стандарты содержания, этического использования, 

подготовки учителей и оценки результатов. Кроме того, партнерские отношения с 

разработчиками ИИ и аварийными службами могут обеспечить разработку контекстуально 

значимых, научно обоснованных образовательных инструментов [17]. 

Искусственный интеллект произвел революцию в том, как студенты готовы 

реагировать на чрезвычайные ситуации и вносить свой вклад в гражданскую оборону. С 

помощью иммерсивного моделирования, адаптивного обучения, анализа данных в режиме 

реального времени и интеллектуального обучения ИИ обеспечивает персонализированный, 

привлекательный и эффективный образовательный опыт. Однако его реализация должна 

основываться на этических соображениях, подготовке учителей и готовности 

инфраструктуры. По мере развития глобального ландшафта рисков использование ИИ в 

обучении в чрезвычайных ситуациях станет не только полезным, но и необходимым. Это 

теоретическое исследование подтверждает потребность в ИИ, подчеркивая при этом 

необходимость вдумчивой интеграции в образовательные экосистемы. 

Результаты и обсуждения 

Чтобы оценить эффективность интеграции образовательных методов на основе ИИ 

в обучение гражданской обороне, мы сравнили приобретение знаний студентов, которые 

участвовали в адаптивном моделировании на основе сценариев (SBAS), с теми, кто получил 

обычное обучение. Контрольная группа получала стандартные лекции и печатные 

руководства по безопасности, в то время как экспериментальная группа взаимодействовала 

с SBAS посредством интерактивного моделирования, основанного на искусственном 

интеллекте, которое адаптировалось на основе ответов учащихся. Предварительные и 

последующие тесты проводились в обеих группах для оценки изменений в знаниях и 

готовности. Затем для количественного сравнения был рассчитан индекс эффективности 

накопления знаний (KGEI). Результаты показаны на Рисунке 1. 
 

 
 

Рисунок 1 – Сводка результатов по группам 

 

Для оценки эффективности обучения на основе ИИ при подготовке студентов к 

чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне был разработан набор четко 

определенных критериев оценки. Данные критерии указаны в Таблице 1: 
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 Таблица 1 – Критерий оценивания по методу SBAS 

Критерий Описание Метод оценки 

С1: Знание фактов Понимание правил поведения в 

чрезвычайных ситуациях, протоколов 

гражданской обороны и терминологии 

Предварительные и 

посттестовые тесты (MCQ, 

краткий ответ) 

С2: Точность 

принятия решений 

Правильность выбора в моделируемых 

сценариях чрезвычайных ситуаций 

Анализ сценариев SBA 

С3: Время 

реагирования 

Время, необходимое для реагирования на 

моделируемые события высокого риска 

Системные журналы 

(измеряются в секундах) 

С4: Удержание и 

перевод сотрудников 

Способность применять полученные 

знания в новых, но схожих сценариях 

Сценарии после тестирования 

с различными условиями 

С5: Уверенность и 

готовность 

Самооценка готовности и уверенности в 

управлении чрезвычайными ситуациями 

Опросник по шкале Лайкерта 

(1-5) 

 

Данные с 1 рисунка ясно указывают на то, что экспериментальная группа, обученная 

с использованием метода SBAS, превзошла контрольную группу по всем критериям оценки. 

Оценки до тестирования в обеих группах были статистически одинаковыми (58,2% против 

59,1%), демонстрируя сбалансированный базовый уровень. Тем не менее, 

экспериментальная группа достигла среднего значения после теста 82,6%, что отражает 

улучшение на 23,5 процентного пункта, в то время как контрольная группа улучшилась 

только на 8,5 процентных пункта и достигла 66,7%. 

Примечательно, что точность принятия решений (С2) и время отклика (С3) были 

значительно улучшены в группе SBAS. Студенты показали более быстрое время реакции при 

моделировании и выбрали правильные процедуры более последовательно. Эти результаты 

подчеркивают адаптивную ценность SBAS для моделирования реалистичных чрезвычайных 

ситуаций, когда время и точность принятия решений имеют решающее значение. 

Сохранение и передача знаний (C4) также были превосходны в экспериментальной 

группе, о чем свидетельствует их способность правильно реагировать на измененные 

чрезвычайные ситуации после оценки. Это согласуется с теоретической предпосылкой 

адаптивного обучения: SBAS обеспечивает богатую контекстом, эмоционально 

привлекательную среду, что приводит к более глубокому кодированию информации и более 

сильному поиску в условиях стресса. 

Уверенность и готовность (C5), измеренные с использованием 5-балльной шкалы 

Лайкерта, также были значительно выше в группе SBAS (4,4) по сравнению с контрольной 

группой (3,1). Это говорит не только о когнитивной, но и психологической готовности - 

важнейшем результате в образовании гражданской обороны. 

Чтобы учесть различия в эффективности обучения, индекс эффективности 

получения знаний (KGEI) был рассчитан как: 

Экспериментальная группа: 
 

                                   𝐾𝐺𝐸𝐼 =
(82,6−59,1)

5×(100−59,1)
=

23,5

204,5
≈ 0,115                                           (2) 

 

С поправкой на распределение показателей по группам, среднее значение KGEI 

составило 0,239.  

Контрольная группа:  
 

                                      𝐾𝐺𝐸𝐼 =
(66,7−58,2)

5×(100−58,2)
=

8,5

209
≈ 0,041                                           (3) 

 

Скорректированное среднее значение: KGEI=0,094. Более высокий KGEI 

экспериментальной группы отражает более эффективный результат обучения, достигнутый 

за то же время обучения. Независимый t-тест образцов подтвердил статистическую 

значимость этого различия при p<0,05, подтвердив влияние SBAS на приобретение знаний. 
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Интеграция адаптивного моделирования на основе сценариев (SBAS) значительно 

улучшила фактические знания, способность принимать решения, время отклика, удержание и 

уверенность учащихся в обучении гражданской обороне. Критерии оценки ясно показывают, 

что адаптивное обучение на основе ИИ является более эффективным и действенным, чем 

традиционные методы обучения. Поскольку университеты стремятся модернизировать 

обучение технике безопасности, интеграция инструментов искусственного интеллекта, 

основанных на моделировании, предлагает научно поддерживаемое и масштабируемое 

решение для повышения готовности студентов к реальным чрезвычайным ситуациям. 

Для дальнейшего изучения образовательной эффективности метода обучения риску 

на основе разговорного агента (CABRI) в обучении готовности к чрезвычайным ситуациям 

был разработан расширенный набор из шести оригинальных критериев оценки. Эти 

показатели (Таблица 2) были выбраны для оценки прогресса студентов в когнитивных, 

лингвистических, метакогнитивных и мотивационных областях, на которые напрямую 

влияет интерактивный диалог по ИИ.  
 

Таблица 2 – Критерий оценивания 

Код Название критерия Описание Методика оценки 

G1 Стратегическое 

планирование 

действий 

Способность логически и независимо 

излагать пошаговые действия в 

чрезвычайных ситуациях 

Построение сценариев 

ответов 

G2 Глубина обоснования Качество и ясность аргументации при 

объяснении вариантов реагирования 

Анализ разговоров чат-

бота 

G3 Использование 

технической 

терминологии 

Правильное и зависящее от контекста 

использование лексики гражданской 

обороны на разных языках 

Сценарии многоязычных 

заданий 

G4 Саморегулируемые 

показатели обучения 

Доказательства независимого 

пересмотра, повторного 

использования чат-бота и постановки 

целей во время взаимодействия 

Схемы использования 

системы искусственного 

интеллекта и заметки 

для учащихся 

G5 Контроль над 

стрессоустойчивостью 

Способность сохранять ясность и 

согласованность ответов в условиях 

имитируемого дефицита времени 

Задания чат-бота по 

времени и 

синтаксический анализ 

G6 Возможность 

переноса сценария 

Способность переносить полученные 

знания о чрезвычайных ситуациях в 

новую или измененную модель 

Производительность на 

основе моделирования 

после обучения 
 

Исследовательская работа, основанная на указанных критериях, получила 

следующие результаты (Рисунок 2): 

 
Рисунок 2 – Сравнительные результаты контрольных и экспериментальных групп (G1-G6) 

5,8 5,4

2,3 2,1

5,1
5,7

8,9 9,1

4,4 4,2

8,3
8,8

0

2

4

6

8

10

0 1 2 3 4 5 6 7
Контрольная группа Экспериментальная группа



 

150 
 

ISSN 1813-1123 ВЕСТНИК ЖУ №2(115)/2025  

ISS ISSN 1813-1123 

 Метод CABRI продемонстрировал явные преимущества во всех шести аспектах 

оценки. В стратегическом планировании действий (G1) студенты в экспериментальной 

группе были значительно более эффективны в организации согласованных и приоритетных 

чрезвычайных шагов, в среднем 8,9 из 10, по сравнению с 5,8 контрольной группы. Это 

свидетельствует о более сильной интернализации процедурных знаний и улучшении 

последовательности действий в чрезвычайных ситуациях. 

Глубина выравнивания (G2) также заметно улучшилась. Студенты, прошедшие 

обучение в CABRI, предоставили более полные и структурированные обоснования своего 

выбора во время моделирования чат-ботов высокого давления. Их средний показатель 9,1/10 

намного превзошел 5,4 контрольной группы, показав, что диалог с искусственным 

интеллектом способствует критическому мышлению и этическому осознанию. 

В области использования технической терминологии (G3) студенты 

экспериментальных групп продемонстрировали способность вспоминать и применять 

предметно-ориентированный язык на казахском, русском и английском языках - оценка 

4,4/5, что почти вдвое превышает контрольную группу 2,3. Эта многоязычная точность была 

прямым результатом многоязычных подсказок и возможностей обратной связи CABRI. 

Саморегулируемые показатели обучения (G4) показали, что студенты в группе 

CABRI активно пересматривали модули чат-ботов, устанавливали цели обучения и 

использовали рефлексивные резюме, что нашло отражение в их высоком среднем значении 

4,2/5 по сравнению только с 2,1 в контрольной группе. Это подтверждает, что CABRI 

поддерживает автономию учащихся, особенно в обучении реальной готовности. 

Примечательно, что результаты контроля языка стресса (G5) показали, что студенты 

экспериментальных групп поддерживали лучшую ясность и структуру в своих ответах, 

когда их помещали в ограниченные по времени или управляемые давлением условия 

моделирования. Их средний балл составил 8,3/10 по сравнению с 5,1 контрольной группы, 

что отражает лучшую эмоциональную регуляцию и вербальную беглость. 

Наконец, переносимость сценария (G6) – способность применять знания к новым 

ситуациям – была сильной в экспериментальной группе (8,8/10) и умеренной в контрольной 

группе (5,7/10), доказывая, что CABRI приводит к длительным, обобщаемым 

чрезвычайным компетенциям. 

Во всех шести категориях средний балл для экспериментальной группы составил 

73,3%, тогда как контрольная группа набрала 54,0% – существенный дифференциал на 19,3 

балла, который подтверждает учебное влияние обучения чат-ботов на основе 

искусственного интеллекта. 

Результаты статистической обработки данных имели следующие значения: 

Расчет для экспериментальной группы: 
 

                         𝐾𝐺𝐸𝐼𝑒𝑥𝑝 =
(73,3−54,0)

5×(100−54,0)
=

19,3

5×46
=

19,3

230
≈ 0,084                                      (4) 

 

Скорректированный с учетом распределения прироста среди 66 учащихся, 

уточненный KGEI = 0,248  

Расчет для контрольной группы:  
 

                                𝐾𝐺𝐸𝐼𝑐𝑜𝑛𝑡𝑟𝑜𝑙 =
(54,0−54,0)

5×(100−54,0)
= 0                                                        (5) 

 

Небольшие улучшения в некоторых критериях привели к повышению 

скорректированного значения KGEI=0,084. T-тест подтвердил, что эффективность 

экспериментальной группы была статистически выше (p<0,05), показывая, что CABRI 

обеспечивает не только более полное обучение, но и более эффективное обучение за 

ограниченное время обучения. 
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Эта расширенная оценка подтверждает, что CABRI является не просто 

привлекательной инновацией, а педагогически обоснованным методом, способным 

развивать стратегическое мышление, этическое обоснование, многоязычную беглость, 

автономию и адаптивность под давлением. Взаимодействие, основанное на искусственном 

интеллекте, не только способствовало приобретению навыков реагирования на 

чрезвычайные ситуации, но и расширило возможности студентов по передаче знаний по 

различным сценариям. Эти результаты рекомендуют интегрировать CABRI в учебные 

планы по гражданской обороне и безопасности в университетах, особенно там, где 

необходимы гибкие, многоязычные и ориентированные на студента подходы. 

Заключение 

Проведенное исследование подтвердило высокую эффективность применения 

технологий искусственного интеллекта (ИИ) в обучении студентов действиям в 

чрезвычайных ситуациях и основам гражданской обороны. Интеграция двух 

инновационных подходов — адаптивного моделирования на основе сценариев (SBAS) и 

диалоговой обучающей системы (CABRI) — обеспечила не только более высокий уровень 

усвоения знаний, но и развитие критически важных навыков: быстрого принятия решений, 

стратегического мышления, стрессоустойчивости и многоязычной коммуникации. 

Статистические показатели, включая Индекс эффективности получения знаний 

(KGEI), свидетельствуют о значительном превышении результатов экспериментальной 

группы по сравнению с контрольной как в когнитивной, так и в поведенческой и 

эмоциональной сферах. Студенты, обучавшиеся с использованием SBAS и CABRI, 

продемонстрировали более высокие баллы по всем критериям оценки, включая точность 

действий, аргументацию решений, использование специализированной терминологии и 

способность к переносу полученных знаний на новые ситуации. 

Результаты исследования не только эмпирически подтверждают гипотезу о 

превосходстве ИИ-инструментов над традиционными методами обучения, но и 

подчеркивают необходимость их внедрения в современные учебные программы. В 

условиях усиливающихся глобальных вызовов и возрастающих рисков, связанных с 

техногенными и природными катастрофами, подготовка студентов на основе ИИ становится 

не просто актуальной, а жизненно необходимой. Данное исследование предоставляет 

теоретически обоснованные и практически применимые рекомендации по модернизации 

образовательного процесса в сфере безопасности и гражданской обороны. 
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Табиғи және техногендік сипаттағы төтенше жағдайлардың артуы жағдайында 

жастарды қауіп жағдайында әрекет етуге дайындау - білім берудің басым міндеттерінің 

бірі болып отыр. Осы зерттеудің мақсаты - студенттердің азаматтық қорғаныс пен 

төтенше жағдайларға ден қою бойынша білімін, білігін және психологиялық дайындығын 

қалыптастыруда жасанды интеллект (ЖИ) технологияларының әлеуетін 

бағалау.Эмпирикалық зерттеу 2024–2025 оқу жылында І. Жансүгіров атындағы Жетісу 

университетінде (Талдықорған қаласы, Қазақстан) жүргізіліп, педагогика, ақпараттық 

технологиялар және жаратылыстану бағыттары бойынша оқитын 2-3 курс 

студенттерінен құралған 124 қатысушыны қамтыды. Эксперимент аясында екі ЖИ 

құралдары сынақтан өткізілді: сценарийлерге негізделген бейімделген модельдеу жүйесі 

(SBAS) және табиғи тіл өңдеуге негізделген тәуекелдерді оқытуға арналған диалогтік 

платформа (CABRI) чат-боттар арқылы. Нәтижелер көрсеткендей, SBAS және CABRI 

жүйелері қолданылған эксперименттік топтың студенттері барлық негізгі 

көрсеткіштер бойынша бақылау тобынан жоғары нәтиже көрсетті: протоколдарды 

білу, шешім қабылдаудағы дәлдік пен жылдамдық, стратегиялық ойлау, кәсіби 

терминологияны қолдану, күйзеліске төзімділік және жаңа жағдайларға білімді бейімдеу 

қабілеті. Қолданылған бағалау көрсеткіші - Білімді Игеру Тиімділігі Индексі (KGEI) – ЖИ 

платформаларымен өзара әрекет уақыты есебінде білім жетістігінің өсуін объективті 
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бағалауға мүмкіндік берді. Эксперименттік және бақылау топтарының нәтижелеріндегі 

айырмашылық статистикалық тұрғыдан мәнді (p<0,05) болды. Алынған нәтижелер 

азаматтық қорғаныс саласындағы білім беру процесіне жасанды интеллектіні 

интеграциялаудың жоғары тиімділігін дәлелдеді. Зерттеу нәтижесінде білім беру 

бағдарламаларын әзірлеушілерге, жоғары оқу орындарының оқытушыларына және білім 

беру саласындағы мемлекеттік органдарға арналған практикалық ұсынымдар әзірленді. 

Қорытындылар Қазақстан және басқа елдердегі университеттерде қауіпсіздікке 

бағытталған цифрлық технологияларды ауқымды енгізу үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Кілт сөздер: жасанды интеллект, азаматтық қорғаныс, төтенше жағдайлар, 

SBAS, CABRI, бейімделген оқыту, цифрлық педагогика, модельдеу, студенттер, қауіпсіздік. 
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Amid the growing number of emergencies caused by both natural and man-made factors, 

preparing youth to act effectively in risk situations has become a top priority in education. The 

purpose of this study is to evaluate the potential of artificial intelligence (AI) technologies in 

equipping students with the knowledge, skills, and psychological readiness to respond to civil 

defense and emergency situations. The empirical research was conducted during the 2024–2025 

academic year at Zhetysu University named after Ilyas Zhansugurov (Taldykorgan, Kazakhstan) 

and involved 124 second- and third-year students from the fields of pedagogy, information 

technology, and natural sciences. Two AI tools were tested in the experiment: the Scenario-Based 

Adaptive Simulation system (SBAS) and the Conversational Agent-Based Risk Instruction platform 

(CABRI), which utilizes chatbots powered by natural language processing. The results 

demonstrated that students in the experimental group, who were trained using SBAS and CABRI, 

outperformed the control group in all key criteria: knowledge of protocols, decision-making 

accuracy and speed, strategic thinking, use of professional terminology, stress resilience, and the 

ability to transfer knowledge to new scenarios. The applied evaluation metric - the Knowledge 

Gain Efficiency Index (KGEI) - provided an objective measurement of learning improvement, 

taking into account the time spent interacting with AI platforms. The differences between the 

experimental and control groups were statistically significant (p<0.05). The findings confirm the 

high effectiveness of integrating artificial intelligence into civil defense education. The study 

concluded with practical recommendations for curriculum developers, university educators, and 

governmental education authorities. The outcomes can be used to scale up digital safety 

technologies across universities in Kazakhstan and other countries. 

Keywords: artificial intelligence, civil defense, emergency situations, SBAS, CABRI, 

adaptive learning, digital pedagogy, simulation, students, safety. 
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Бұл мақалада бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік дағдыларын 

ақпараттық-цифрлық білім беру ортасында қалыптастырудың теориялық және 

әдістемелік негіздері қарастырылады. Зерттеудің мақсаты – ақпараттық-цифрлық 

ортаның оқушылардың зерттеушілік қабілеттеріне әсерін анықтау және осы процесті 

тиімді қолдауға бағытталған әдістемелік ұсыныстарды әзірлеу; зерттеушілік 

дағдыларды дамытуға бағытталған цифрлық технологияларды пайдалану арқылы 

оқушылардың танымдық белсенділігін арттыру. Зерттеу барысында сауалнама, бақылау 

және эксперимент сияқты әдістер қолданылды. Зерттеу барысында Excel және Python 

бағдарламалық қамтамасыздандыруы арқылы алынған деректер талданды. Нәтижелер 

ақпараттық-цифрлық ортаның оқушылардың танымдық белсенділігін арттырудағы 

маңызды рөлін көрсетті. Мақалада зерттеушілік дағдыларды дамытуға бағытталған 

инновациялық педагогикалық тәсілдер ұсынылады. Алынған нәтижелер бастауыш сынып 

оқушыларының танымдық дағдыларын тиімді дамыту әдістерін әзірлеуге көмектеседі. 

Зерттеу нәтижелері білім беру процесін жаңғыртуға және оның тиімділігін арттыруға 

ықпал етеді. Зерттеудің мақсаты: Зерттеудің мақсаты – бастауыш сынып 

оқушыларының зерттеушілік дағдыларын ақпараттық-цифрлық білім беру ортасында 

қалыптастырудың теориялық және әдістемелік негіздерін анықтау. Зерттеу барысында 

ақпараттық-цифрлық ортаның оқушылардың танымдық белсенділігі мен зерттеушілік 

қабілеттеріне әсері зерттелді. Ғылыми және практикалық маңыздылығы: Зерттеу 

нәтижелері білім беру саласында ақпараттық-цифрлық технологиялардың тиімділігін 

растайды және оқушылардың зерттеушілік дағдыларын дамытуға арналған 

инновациялық әдістер ұсынады. Әдістеме: Зерттеуде сапалы және сандық әдістер 

қолданылды. Сауалнама, бақылау және эксперимент арқылы ақпараттық-цифрлық 

ортаның оқушылардың зерттеушілік қабілеттеріне әсері анықталды. Статистикалық 

талдау SPSS бағдарламасында жүргізілді. Негізгі нәтижелер мен қорытындылар: 

Зерттеу нәтижелері ақпараттық-цифрлық ортаның оқушылардың танымдық 

белсенділігін 25% арттырғанын және зерттеушілік қабілеттерінің деңгейін 30% 

жоғарылатқанын көрсетті. Құндылығы мен практикалық маңыздылығы: Зерттеу 

нәтижелері білім беру саласында инновациялық тәсілдерді енгізуге негіз бола алады. 

Кілт сөздер: зерттеушілік дағдылар, ақпараттық-цифрлық орта, бастауыш 

сынып, білім беру технологиялары, педагогикалық әдістер, цифрландыру, танымдық 

белсенділік. 

 

Кіріспе 

Қазіргі заманда білім беру саласында ақпараттық-цифрлық технологиялардың рөлі 

артады. Бұл өзгерістер бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік дағдыларын 

қалыптастыру үшін жаңа мүмкіндіктер ашады. Зерттеудің өзектілігі – цифрландыру 

үдерісінің білім беруге әсерін зерттеу және оқушылардың зерттеушілік қабілеттерін 

дамытудың тиімді тәсілдерін анықтау. 
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Қазіргі қоғамның цифрлануы білім беру саласына да елеулі өзгерістер енгізуде. 

Бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік дағдыларын дамыту мәселесі білім беру 

процесін жаңғырту үшін ерекше маңызды [1]. Бұл мақалада осы мәселенің өзектілігі 

қарастырылып, цифрлық технологияларды енгізу арқылы оқу сапасын арттырудың 

жолдары ұсынылады. Зерттеудің мақсаты – ақпараттық технологияларды қолдану арқылы 

оқушылардың танымдық белсенділігін арттырудың тиімді әдістерін анықтау. 

Әдебиетке шолу көрсеткендей, ақпараттық-цифрлық орта оқушылардың танымдық 

белсенділігін арттыруға ықпал етеді. Дегенмен, бастауыш сынып оқушыларының 

зерттеушілік дағдыларын дамытуға арналған әдістемелік негіздер жеткілікті зерттелмеген. 

Осыған байланысты, бұл зерттеудің мақсаты – ақпараттық-цифрлық ортада бастауыш 

сынып оқушыларының зерттеушілік дағдыларын қалыптастырудың теориялық және 

әдістемелік негіздерін анықтау.  

Қазіргі білім беру жүйесінің басты мақсаты – оқушыны өздігінен білім алуға, 

шығармашылықпен ойлауға, зерттеуге бейім тұлға ретінде қалыптастыру. Бастауыш 

мектеп оқушысының танымдық белсенділігі мен ізденімпаздығы осы кезеңде қалыптасады. 

Сондықтан зерттеушілік дағдыларды дамыту – білім берудің басты бағыттарының бірі. Осы 

мақалада ойын мен интерактивті әдістердің зерттеушілік қабілетті дамытуға ықпалы 

тәжірибе негізінде қарастырылады. 

Бастауыш сыныптардың педагогикалық үдерісін ұйымдастыруда оқушылардың 

ізденушілік пен зерттеушілік әрекеттерін жүзеге асыру мәселесі олардың 

шығармашылық тұлғасын қалыптастыру мен танымдық болмысын дамытушы құрылымы, 

яғни оқу мақсаттарына негізделген педагогикалық міндеттерді қарапайымнан күрделіге 

орындау арқылы жүзеге асыру болып табылады [2]. Білім алудағы жаңа оқу материалдарды 

оқып-үйрену оқушылардың оқу-танымдық немесе жеке ғылыми-дүниетанымдық 

негізделуін зерттеу әрекеттерінде жаңа білімдер мен таным әдістері арқылы түсінуге және 

өзіндік дәлелдеуі мен сенімділігінің пайда болуы. 

Бастауыш сынып оқушыларының жеке тұлғасының танымдық дамуын ізденушілік 

әрі зерттеушілік әрекеттермен байланыстыру оқу пәндері мен сыныптары бойынша оқу 

материалдарының оқу-танымдық шеңбері мен ауқымы аясындағы мәселеден шыға отырып, 

білімді алу мен игерудегі әрекеттерді жеке және топтық, ұжымдық қатынастар жұмыс 

жасай алуы мен іскерлігін меңгеруі қажеттілік болып табылады. 

Оқушы тұлғасының жеке дамуындағы танымдық қабілеттерін арттыруды 

зерттеушілік әрекеттермен байланыстыру және қалыптастыруда мұғалімнің шеберлігі мен 

тәжірибесі, шығармашылық, ізденістері – білім беру мен оқыту және оқу-тәрбие 

жұмыстарын ұйымдастырудағы басты педагогикалық әрекет ретінде орын алу керек [3]. 

Себебі, оқушылардың жеке тұлғасын қалыптастыру мен дамытуда бастауышта оқылатын 

пәндердің оқу материалдарының тізбектестіктегі логикалық байланыстарын басшылыққа 

ала отырып, зерттеу жүргізу әрекетін іске асыру олардың тілін, ақыл-ойын, дамыту, ғылыми 

дүниетанымын қалыптастыру, пәнге деген қызығушылығын арттыру, т.б. ізденушілік 

жұмыстары арқылы, оқу-танымдық әрекеті арқылы оның қиялын, ойлауын дамыту 

мүмкіндіктерін кеңейту және қызықтыратын себеп-салдарларды /мотивтерді/ туғызып, 

ауқымды білім алуға мүмкіндік жасау. Оқушыдағы зерттеушілік әрекеттің қалыптасуы 

және оның тұрақты берік болуы оқушылардың білім алудағы ақыл-ойын дамытады, 

меңгеретін білімінің сапасын арттырып, ауқымын кеңейтеді және оқу-танымдық әрекетінде 

белсенділігі күшейіп, алған білімін өмірде, тәжірибеде шығармашылдықпен қолдануға 

мүмкіндігі артып және зейіні бекиді [4]. 

Бастауыш сынып оқушыларының шығармашылық зерттеу жүргізу әрекеттері жоғары 

сыныптарда берік және терең білім алудың өзегі болып табылады. Осы себепті бастауыш білім 

беру кезеңінен оқушыларды зерттеу жүргізу іс-әрекетіне баулу, зерттеу ізденістерінің 

әдістеріне үйрету арқылы оқу-танымдық жұмыстарды бекіту, әрі зерттеу жүргізу дағдыларын 

дамыту арқылы қазіргі білім берудің міндеттерін орындау және жүзеге асыру болып табылады 
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 [5]. Бастауыш сынып оқушыларының белсенді оқу-танымдық әрекетке, негізінен зерттеу 

әрекет дағдыларын дамыта отырып, олардың зерттеушілік құзыреттіліктерін қалыптастыруға 

мүмкіндік жасап, жетілдіру басты мәселе болып табылады. 

Оқушылардың зерттеушілік әрекетінің мазмұнын білім беру функциялары тұрғысынан 

қарағанда ол жеке оқушыны дамытуда зияткерлік деңгейінің жетілуіне және оны рухани 

құндылықтарды меңгеруінің өзіндік орны бар арнайы ұйымдастырылған немесе жасалған 

«тетік» /механизм/ ретінде тануымыз керек. Білім берудің кез келген сатылық деңгейін және 

онда білім алушы шәкірттерді алсақ, олардың жүргізетін зерттеу жұмыстары белгілі бір 

мақсатқа қол жеткізуді басшылыққа алған [6]. Яғни, білім беру мекемелерінің сатылық 

деңгейіне байланысты, мысалы мектептерде оқушының зерттеушілік іс-әрекетінің барысы мен 

мақсаты оның жас және білім алушылық деңгейіндегі оқу материалдарының мазмұндық 

құрылымымен ерекшеленеді, дегенмен олардың құндылығы өзара сабақтастық пен 

үйлесімділік негізде екендігі басымдық орында тұратыны анық. 

Бастауыш сынып мұғалімдері үшін оқушыларды болашақ өмірге баулудағы әрекетінде 

оларға әлемді және қоршаған ортасын тануда өзіндік орынға ие зерттеушілік әрекетін 

меңгеруге әрі сол арқылы жеке қабілеттік сапаларын дамытып, тұлғалық қасиеттерін 

жетілдіріп, өзіндік жеке көзқарастық түсінік пен танымдыққа ие оқушы тұлғасын 

қалыптастыру. Бұл білім беру үдерісінде жалпыға бірдей құралдар ретінде орын алған және 

өмірлік тәжірибеде танымдық негіз болатын ғылымдардың сипаттамалық ерекшеліктерін 

анықтайтын, сол объект элементінің сипатын /атрибутын/ қалып-күйі мен құндылықтық 

сипатын аша отырып, қолдана алу мүмкіндігіне ие болып табылады. Бұған негіз боларлық 

әдістер коммуникативтік құралдары болып табылатын конструктивтік қарым- қатынас, жеке 

ой-түсінігін ортаға салудағы өзіндік пікірді дәлелдеудегі әрекеті, тақырып немесе зерттеу 

нысаны болып табылатын мәселе бойынша пікірталастардың орын алуы, әрбір жеке оқушы өз 

ұстанымын дәлелдей білуі және ой талас-тартысында ғылыми, мәдениетті сөйлеумен 

шешендік сөз өнеріне меңгеру түріндегі құралдарын құндылық ретінде түсінуіміз керек [8]. 

Қазіргі заман талабына сай білім беру жүйесі оқушыны тұлға ретінде 

қалыптастырып, шығармашылық, зерттеушілік және сыни ойлау қабілеттерін дамытуға 

бағытталуы тиіс. Әсіресе, бастауыш сынып жасында зерттеушілік дағдыларды 

қалыптастыру – баланың танымдық және эмоционалдық дамуына әсер ететін маңызды 

кезеңдердің бірі. Осы мақалада біз ойын және интерактивті әдістерді қолдану арқылы 

зерттеушілік дағдылардың дамуына ықпал ету мәселесін қарастырамыз. 

Зерттеушілік дағдылардың мәні мен маңызы. Зерттеушілік дағдылар – 

оқушының білімге деген қызығушылығын арттыратын, өздігінен ой түйіндеуге және 

мәселелерді шешуге мүмкіндік беретін маңызды қабілеттер жиынтығы. Бұл дағдыларға 

сұрақ қоя білу, гипотеза ұсыну, ақпаратты талдау, қорытынды жасау және дәлелдей білу 

жатады. Бастауыш сынып оқушылары үшін мұндай дағдыларды қалыптастыру – олардың 

когнитивті дамуы мен болашақ оқу жетістіктерінің негізі болып табылады. 

Ойын және интерактивті әдістердің теориялық негіздері. Ойын – балалардың 

табиғи әрекеті, олар арқылы бала әлемді таниды, тәжірибе жинақтайды және қарым-

қатынас жасау дағдыларын дамытады. Білім беру процесінде қолданылатын ойын әдістері 

оқушының белсенділігін арттырып, сабаққа деген қызығушылығын оятады. Интерактивті 

әдістер, керісінше, оқушылардың өзара әрекеттесуіне, пікір алмасуына, бірлесе шешім 

қабылдауына мүмкіндік береді. Бұл тәсілдер оқушыларды өз ойларын дәлелдеуге, басқа 

көзқарастарды тыңдауға және сын тұрғысынан ойлауға баулиды. 

Жиі қолданылатын әдістер: 

 Рөлдік ойындар – нақты өмірлік жағдаяттарды сахналау; 

 Жобалық әдіс – бір тақырып бойынша зерттеу жүргізіп, нәтижесін ұсыну; 

 «Миға шабуыл» – жаңа идеялар мен шешімдер ұсыну; 

 Кластер құру – ұғымдар арасындағы байланыстарды анықтау; 

 INSERT әдісі – мәтінмен жұмыс істеу арқылы ақпаратты өңдеу және түсіну [9]. 
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Зерттеудің мақсаты: 

Ойын және интерактивті әдістерді қолдану арқылы бастауыш сынып оқушыларының 

зерттеушілік дағдыларын дамыту тиімділігін эксперименттік негізде анықтау. 

Зерттеудің міндеттері: 

1 Зерттеушілік дағдылардың теориялық негіздерін және олардың бастауыш сынып 

оқушылары үшін маңыздылығын анықтау. 

2 Ойын және интерактивті әдістердің зерттеушілік дағдыларды дамытудағы рөлін 

ғылыми және әдістемелік тұрғыдан негіздеу. 

3 Бастауыш сынып оқушылары үшін зерттеушілік қызметті ұйымдастыруға 

бағытталған ойын және интерактивті әдістердің жиынтығын әзірлеу. 

4 Эксперименттік зерттеу жүргізу арқылы ойын және интерактивті әдістердің 

тиімділігін бағалау. 

5 Эксперименттік деректер негізінде алынған нәтижелерді талдап, әдістемелік 

ұсыныстар әзірлеу. 

Зерттеудің нысаны: 

Бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік дағдыларын дамыту процесі. 

Зерттеудің пәні: 

Ойын және интерактивті әдістерді қолдану арқылы бастауыш сынып 

оқушыларының зерттеушілік дағдыларын дамыту әдістемесі. 

Зерттеудің гипотезасы: 

Егер бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік дағдыларын дамытуда ойын 

және интерактивті әдістер жүйелі түрде қолданылса, онда оқушылардың танымдық 

белсенділігі, шығармашылық қабілеттері және зерттеушілік қызығушылығы айтарлықтай 

артады, себебі ойындық және интерактивті әдістер оқушылардың оқу процесіне белсенді 

қатысуына ықпал етеді. 

Зерттеудің кезеңдері: 

Дайындық кезеңі: 
- Әдебиеттерге шолу және теориялық негіздерді зерттеу. 

- Ойын және интерактивті әдістерді іріктеу. 

Эксперименттік кезең: 
- Эксперименттік топ пен бақылау тобын анықтау. 

- Ойын және интерактивті әдістерді қолдану арқылы сабақтар өткізу. 

- Деректерді жинау (тесттер, сауалнамалар, бақылаулар). 

Талдау және қорытындылау кезеңі: 
- Жиналған деректерді талдау және интерпретациялау. 

- Әдістемелік ұсыныстар әзірлеу және қорытынды жасау. 

Күтілетін нәтиже (Күтілетін нәтиже): 

- Бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік дағдыларын дамытуда ойын және 

интерактивті әдістердің тиімділігі дәлелденеді. 

- Ұсынылған әдістердің практикалық маңыздылығы көрсетіледі және олар білім беру 

процесіне енгізуге ұсынылады. 

Эксперименттік зерттеудің әдістері: 

Сауалнама және сұхбат – оқушылардың зерттеушілік қызығушылығы мен 

әдістерге қанағаттанушылығын бағалау. 

Бақылау – ойын және интерактивті әдістерді қолдану кезінде оқушылардың 

белсенділігін зерттеу. 

Тесттер – оқушылардың зерттеушілік дағдыларын бағалау үшін бастапқы және 

қорытынды тестілеу. 

Эксперимент – әдістерді қолдану арқылы алынған нәтижелерді эксперименттік 

және бақылау топтарының нәтижелерімен салыстыру. 
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 Статистикалық талдау – нәтижелерді сандық және сапалық талдау (Excel немесе 

Python арқылы). 

Материалдар мен әдістер  

Зерттеуде 120 бастауыш сынып оқушысы қатысты. Сауалнама арқылы 

оқушылардың ақпараттық-цифрлық ортаға қатынасы анықталды. Бақылау әдісі 

оқушылардың зерттеушілік қабілеттерінің даму динамикасын бағалауға мүмкіндік берді. 

Эксперименттік зерттеу барысында ақпараттық-цифрлық ортаны пайдаланудың тиімділігі 

дәлелденді. Статистикалық талдау SPSS 25.0 бағдарламасында жүргізілді.  

Зерттеу барысында Excel және Python бағдарламалық қамтамасыздандыруы 

қолданылды. Деректер Microsoft Excel көмегімен жиналып, Python-да Pandas кітапханасы 

арқылы өңделді. Статистикалық талдау үшін Matplotlib кітапханасы пайдаланылды. 

Зерттеу нысаны ретінде Талдықорған қаласындағы мектептердің бастауыш сынып 

оқушылары алынды (n=60). Таңдамаға эксперименттік және бақылау топтары тең бөлінді. 

Зерттеу барысында ақпараттық-цифрлық ортаның оқушылардың зерттеушілік 

дағдыларына әсері зерттелді. Әдебиетке шолу көрсеткендей, цифрландырылған білім беру 

ортасы оқушылардың өздігінен оқуға деген қызығушылығын арттырады. Зерттеу 

нәтижелері бойынша, ақпараттық-цифрлық орта оқушылардың танымдық белсенділігін 

25% арттырды және зерттеушілік қабілеттерінің деңгейін 30% жоғарылатты. 

Зерттеу нәтижелерін Gelişli Y. (2020) [6] және Майлыбаева Г.С. (2021) [7] 

жұмыстарының деректерімен салыстыру көрсетті, бұл зерттеудің нәтижелерін басқа 

контексте растауға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер мен талқылау 
Зерттеу нәтижелері ақпараттық-цифрлық ортаның оқушылардың зерттеушілік 

дағдыларын дамытудағы маңызды рөлін көрсетті. Нәтижелер бойынша, цифрландырылған 

білім беру ортасы оқушылардың өздігінен оқуға деген қызығушылығын арттырады. 

Дегенмен, зерттеудің шектеулері бар, мысалы, зерттеу тек бастауыш сынып оқушыларына 

бағытталған. Болашақ зерттеулерде басқа жас топтарын қамту ұсынылады [9]. 

Зерттеу нәтижелерін төмендегі суретте көруге болады: 

 
 

Сурет 1 – Зерттеу нәтижелерін 
 

Ескертпе – автор дереккөз негізінде құрастырған (Gelişli Y., 2020)  [6, 129 б.] 

 

Суретте көрсетілгендей, зерттеу барысында эксперименттік топта оқушылардың 

зерттеушілік дағдыларының айтарлықтай жақсарғаны байқалды. Бұл нәтижелер зерттеушілік 

дағдыларды дамытуда цифрлық технологиялардың маңыздылығын растайды. Бақылау 

тобының нәтижелеріне қарағанда, эксперименттік топтың нәтижелері жоғары болды. 

 Тәжірибелік топ оқушыларының сұрақ қоя білу, гипотеза ұсыну, тәжірибе 

жасау сияқты дағдылары айтарлықтай жақсарды; 
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 Балалардың сабаққа деген қызығушылығы мен белсенділігі өсті; 

 Өз ойларын нақты жеткізу, ұжымда жұмыс істеу қабілеттері жоғарылады; 

 Ал бақылау тобында мұндай өзгерістер айтарлықтай байқалмады. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік 

дағдыларын дамытуда ойын және интерактивті әдістердің алатын орны ерекше. Бұл тәсілдер 

оқушылардың танымдық қызығушылығын оятып, белсенділігін арттырады және өз ойын еркін 

жеткізу мен топта жұмыс істеу дағдыларын қалыптастырады. Тәжірибелік топтағы балаларда 

зерттеушілік іс-әрекетке деген ынта-жігер мен дербестік арта түсті. Демек, мұндай әдістерді оқу 

үдерісіне жүйелі түрде енгізу – оқушылардың зияткерлік әлеуетін арттыруға сеп болады [10]. 

Нәтижелерді салыстыру 
 

Кесте 1 – Оқушылардың зерттеу дағдыларының тәжірибе соңындағы көрсеткіштері 

Дағдылар Бақылау тобы (соңында) Тәжірибелік топ (соңында) 

Сұрақ қоя білу 55% 85% 

Гипотеза ұсыну 40% 80% 

Ақпаратты талдай алу 50% 83% 

Қорытынды жасап, дәлел келтіру 45% 78% 

Топта жұмыс істеу 60% 90% 

 

Талдау қорытындысы 

Кестеден көріп отырғанымыздай, тәжірибелік топ оқушылары барлық көрсеткіштер 

бойынша бақылау тобынан әлдеқайда жоғары нәтиже көрсетті. Бұл ойын және интерактивті 

әдістердің оқу процесіне оң әсерін айғақтайды. Оқушылар өз ойларын ашық айтып, 

ақпаратпен жұмыс істеуде сенімділік танытты. Олар белсенді, ынталы және 

шығармашылықпен жұмыс істейтін деңгейге жетті. 

Қорытынды 

Зерттеу нәтижелері бойынша, ақпараттық-цифрлық орта бастауыш сынып 

оқушыларының зерттеушілік дағдыларын дамытудың тиімді құралы болып табылады. Бұл 

нәтижелер білім беру саласында инновациялық тәсілдерді енгізуге негіз бола алады.  

Зерттеу барысында алынған нәтижелер бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік 

дағдыларын дамытуда цифрлық технологияларды қолданудың тиімділігін көрсетті. Бұл әдістер 

білім беру сапасын жақсартуға және оқушылардың танымдық белсенділігін арттыруға ықпал етеді. 

1. Ұсыныстар: Осы әдістерді бастауыш сынып мұғалімдеріне арналған біліктілікті 

арттыру курстарына енгізу ұсынылады.  

2. Бастауыш сынып мұғалімдеріне ойын және интерактивті әдістерді жүйелі түрде 

сабақ барысында қолдануды ұсыну; 

3. Зерттеушілік бағыттағы арнайы сабақтар мен жобаларды ұйымдастыру арқылы 

оқушылардың шығармашылығын арттыру; 

4. Мұғалімдердің кәсіби даму бағдарламаларына зерттеушілік оқыту әдістемесін енгізу; 

5. Болашақта түрлі оқу пәндерінде осы әдістерді бейімдеп, кең ауқымда қолдану. 

Зерттеу нәтижелері онлайн және оффлайн білім беру жүйелерінде бірдей қолдануға 

бейімделуі мүмкін. Зерттеу жұмысы барысында бастауыш сынып оқушыларының 

зерттеушілік дағдыларын дамытуда ойын және интерактивті әдістердің тиімділігі нақты 

дәлелденді. Эксперимент нәтижелері көрсеткендей, аталған әдістерді жүйелі пайдалану 

оқушылардың танымдық белсенділігін арттырып қана қоймай, олардың өз ойын еркін 

жеткізу, ақпаратпен жұмыс істеу, болжам жасау және тәжірибе жүргізу қабілеттерін едәуір 

жетілдіреді. Сонымен қатар, оқушылардың сабаққа деген қызығушылығы, өз-өзіне 

сенімділігі мен ынтасы жоғарылағаны байқалды. 

Бұл тәсілдер баланы тек білім алушы емес, білім жасаушы тұлға ретінде дамытады. Сон-

дықтан ойын және интерактивті әдістерді бастауыш білім беру процесінде қолдану – оқушылар-

дың зерттеушілік мәдениетін қалыптастырудың маңызды жолдарының бірі екенін көрсетеді. 
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В данной статье рассматриваются теоретические и методологические основы 

формирования исследовательских навыков у учащихся начальных классов в 

информационно-цифровой образовательной среде. Цель исследования – определить 

влияние информационно-цифровой среды на исследовательские способности учащихся и 

разработать методические рекомендации, направленные на эффективную поддержку 

этого процесса. Исследование также направлено на повышение познавательной 

активности учащихся через использование цифровых технологий, ориентированных на 

развитие исследовательских навыков. В ходе исследования применялись такие методы, 

как анкетирование, наблюдение и эксперимент. Для анализа данных использовались 

программные продукты Excel и Python. Результаты показали значительную роль 

информационно-цифровой среды в повышении познавательной активности учащихся. В 

статье предложены инновационные педагогические подходы, направленные на развитие 

исследовательских навыков. Полученные результаты помогут разработать 

эффективные методы для развития познавательных способностей учащихся начальных 

классов. Результаты исследования способствуют модернизации образовательного 

процесса и повышению его эффективности. Цель, идеи и основные направления 

исследования: Цель исследования – определить теоретические и методологические 

основы формирования исследовательских навыков у учащихся начальных классов в 

информационно-цифровой образовательной среде. В ходе исследования изучалось влияние 

информационно-цифровой среды на познавательную активность и исследовательские 

способности учащихся. Научная и практическая значимость: Результаты исследования 

подтверждают эффективность использования информационно-цифровых технологий в 

образовательной сфере и предлагают инновационные методы для развития 

исследовательских навыков учащихся. Методология: В исследовании применялись как 

качественные, так и количественные методы. С помощью анкетирования, наблюдения и 

эксперимента было определено влияние информационно-цифровой среды на 

исследовательские способности учащихся. Статистический анализ данных проводился в 

программе SPSS. Основные результаты и выводы: Результаты исследования показали, 

что информационно-цифровая среда увеличила познавательную активность учащихся на 

25% и повысила уровень их исследовательских способностей на 30%. Ценность и 

практическое значение: Результаты исследования могут стать основой для внедрения 

инновационных подходов в образовательной сфере. 

Ключевые слова: исследовательские навыки, информационно-цифровая среда, 

начальные классы, образовательные технологии, педагогические методы, цифровизация, 

познавательная активность. 
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This article explores the theoretical and methodological aspects of teaching research skills 

to primary school students in an educational setting that incorporates information and digital 

technologies. The study seeks to investigate how the information and digital environment 

influences students' research skills and to propose practical methods for effectively assisting them 

in this process. The research also aims to enhance students' cognitive activity by utilizing digital 

technologies specifically designed to foster research skills. The research utilized techniques like 

surveys, direct observation, and controlled experiments. Software tools like excel and python were 

utilized for data analysis. The findings emphasized the crucial role of the information and digital 

environment in boosting students' cognitive engagement. The article suggests creative teaching 

methods designed to enhance students' abilities in conducting research. The results will contribute 

to the creation of efficient strategies for improving the cognitive skills of primary school students. 

The research findings contribute to the modernization and improved efficiency of the educational 

process. The objective of this study is to establish the theoretical and methodological foundations 

for cultivating research skills in primary school students within an information and digital 

educational setting. The research focused on investigating how the information and digital 

environment influenced students' cognitive engagement and research skills. The findings of the 

study validate the use of information and digital technologies in education and suggest new 

approaches for enhancing students' research abilities. The study utilized a combination of 

qualitative and quantitative research methods. By conducting surveys, making observations, and 

performing experiments, the influence of the information and digital environment on students' 

research skills was assessed. Statistical analysis was performed using spss software. The study 

findings revealed that the integration of information and digital resources enhanced students' 

cognitive engagement by 25% and elevated their research abilities by 30%. The findings of the 

study hold great value and practical significance, as they can serve as a solid foundation for 

introducing innovative approaches in the field of education. 

Keywords: research skills, information and digital environment, primary school, 

educational technologies, pedagogical methods, digitalization, cognitive activity. 
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БАЙЫТЫЛҒАН ҚАНТ ӨНДІРУ ТЕХНОЛОГИЯСЫН ЗЕРТТЕУ НЕГІЗІНДЕ БІЛІМ 

АЛУШЫЛАРДЫҢ ЗЕРТТЕУШІЛІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 
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Бұл шолулық мақала байытылған қант өндіру технологиясына және оны оқу 

процесіне енгізу арқылы білім алушылардың зерттеушілік құзыреттілігін қалыптастыру 

жолдарына бағытталған. Байытылған қант – құрамында дәрумендер, микроэлементтер 

және басқа биологиялық белсенді заттар бар тағам өнімі ретінде, халық денсаулығын 

жақсартуға және функционалдық тағам нарығын кеңейтуге мүмкіндік береді. Бұл 

технологияның өндірістік тиімділігімен қатар, оқу-танымдық үдерісте пайдалану 

әлеуеті де зор. Білім беру тұрғысынан алғанда, нақты өндірістік технологияларды оқу 

мазмұнына енгізу білім алушылардың ғылыми ойлау қабілетін, дербестігін, талдау және 

интерпретация жасау дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Зерттеулерде кездесетін 

әдістемелердің ұқсастықтары мен айырмашылықтары, олардың артықшылықтары мен 

шектеулері салыстырмалы түрде талданды. Сонымен қатар, технология мен педагогика 

арасындағы өзара байланысты жүзеге асырудың нақты жолдары мен тәжірибелік 

модельдерге сипаттама берілді. Зерттеушілік құзыреттілік ұғымы білім алушылардың 

ғылыми әрекетке бейімділігін қалыптастырудың теориялық негізінде талданды. Шолу 

нәтижелері байытылған қант өндірудің оқу процесіне енгізілуі студенттердің 

зерттеушілік белсенділігін арттырып, олардың кәсіби-құзыреттілік деңгейін көтереді 

деген болжам жасауға негіз болады. Сонымен қатар, бұл бағытта ғылыми модельдер мен 

құзыреттілікті бағалау әдістерінің толық қалыптаспағаны да айқындалды. Аталған 

зерттеу білім беру мен өндіріс арасындағы байланысты күшейтіп, практикалық 

оқытудың мазмұнын байытуға өз үлесін қоса алады. 

Кілт сөздер: Байытылған қант, технология, зерттеушілік құзыреттілік, білім алушы, 

практикалық оқыту, тағам өндірісі, педагогикалық интеграция, құзыреттілік модельдері. 

 

Кіріспе 

Қазіргі таңда қоғамның дамуы мен ғылым жетістіктері адамның өмір сүру сапасын 

жақсартуға, оның ішінде дұрыс тамақтану мәдениетін қалыптастыруға бағытталуда. 

Денсаулық пен тағам сапасы арасындағы тығыз байланыс қазіргі заманғы ғылыми 

зерттеулердің негізгі нысанына айналды. Осы тұрғыда функционалдық тағам өнімдері, әсіресе 

дәрумендермен және минералдармен байытылған өнімдер, маңызды рөл атқарады. Мұндай 

өнімдер тек тағамдық қажеттілікті қанағаттандырып қана қоймай, сонымен қатар аурулардың 

алдын алуға, иммунитетті нығайтуға және адам ағзасының жалпы физиологиялық жағдайын 

жақсартуға көмектеседі. Бұл бағытта байытылған қант өндіру технологиясы – тағам 

өнеркәсібіндегі жаңашыл әрі әлеуметтік маңызы жоғары салалардың бірі. 

Байытылған қант – дәстүрлі қанттың жетілдірілген нұсқасы, оның құрамына 

қосымша биологиялық белсенді заттар, микроэлементтер және дәрумендер қосылады. 

Мұндай қоспалар арқылы өнімнің тағамдық құндылығы артып, оның физиологиялық әсері 

анағұрлым тиімді болады. Байытылған өнімдерді қолдану арқылы халық арасындағы 

микронутриенттер тапшылығын азайтуға, түрлі аурулардың алдын алуға және жалпы 

денсаулықты нығайтуға жағдай жасалады. Сол себепті бұл технологияның ғылыми тұрғыда 

зерттелуі, өндірістік процестің жетілдірілуі және оны қоғам қажеттілігіне бейімдеу – бүгінгі 

күннің басты талаптарының бірі [1]. 
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 Байытылған қант өндіру технологиясы бірнеше ғылыми бағыттарды біріктіреді: 

тағам химиясы, тағам технологиясы, биохимия, биотехнология және денсаулық сақтау. Бұл 

көпсалалы бағыт технологиялық процестерді жүйелі түрде меңгеруді ғана емес, оларды 

ғылыми тұрғыдан талдай білуді де талап етеді. Осындай күрделі әрі жан-жақты сипатқа ие 

сала зерттеушілер үшін де, білім алушылар үшін де қызығушылық тудыратын өзекті 

нысанға айналуда. 

Сонымен қатар, бұл тақырып тек технологиялық үдерістер тұрғысынан ғана емес, 

сонымен бірге білім беру жүйесінде де ерекше маңызға ие. Қазіргі білім беру жүйесі тұлғаның 

жан-жақты дамуына, оның ішінде зерттеушілік қабілеттерін, сыни ойлауын, дербестігін 

қалыптастыруға бағытталған. Техникалық және кәсіптік білім беру орындарында өндірістік 

бағыттағы пәндерді оқыту барысында нақты технологиялық үдерістерді зерттеу білім 

алушылардың тәжірибелік дағдыларын дамытумен қатар, олардың ғылыми-зерттеу 

құзыреттілігін қалыптастыруға мүмкіндік береді. Осы бағытта байытылған қант өндірісі – тек 

зерттеу нысаны емес, сонымен бірге оқыту құралына да айналып отыр [2]. 

Бүгінгі таңда білім алушыларды оқытуда олардың белсенділігі мен танымдық 

қызығушылығын арттыру қажеттілігі туындап отыр. Бұл міндетті жүзеге асырудың тиімді 

жолдарының бірі – зерттеушілік оқыту, яғни нақты өндірістік немесе ғылыми-техникалық 

мәселелерді шешуге бағытталған практикалық тапсырмалар беру. Байытылған қант өндіру 

технологиясын зерттеу – білім алушылардың теорияны практикамен байланыстырып, 

нақты мәселе аясында ізденіс жасауына жол ашады. Мұндай тәжірибе арқылы 

студенттердің зерттеу әдістерін меңгеруі, нәтижелерге негізделген қорытынды жасау 

қабілеттері, ғылыми тілде ойлау және өз пікірін дәлелдей алу іскерлігі қалыптасады. 

Осы шолулық мақалада байытылған қант өндіру технологиясына қатысты отандық 

және шетелдік зерттеулерге талдау жасалып, бұл технологияның білім беру процесіндегі 

мүмкіндіктері қарастырылады. Технология мен педагогиканың түйісу нүктесінде білім 

алушылардың зерттеушілік құзыреттілігін қалыптастыруға ықпал ететін негізгі факторлар 

айқындалады. Әдебиеттер мен ғылыми көзқарастарға сүйене отырып, тағам өндірісі 

саласының мазмұнын оқу процесіне интеграциялау жолдары қарастырылады. Бұл 

бағыттағы жүйелі шолу болашақта зерттеушілік бағыттағы оқу бағдарламаларын 

жетілдіруге, сондай-ақ өндірістік технологияны педагогикалық құрал ретінде қолдану 

тәсілдерін қалыптастыруға өз үлесін қосады. 

Материалдар мен әдістер 
Бұл шолулық мақалада байытылған қант өндіру технологиясы мен білім 

алушылардың зерттеушілік құзыреттілігін қалыптастыру мәселесін кешенді түрде 

қарастыру мақсатында ғылыми әдебиеттерге жүйелі шолу жүргізілді. Шолу барысында 

қолданылған материалдар мен әдістер шолудың сапасы мен объективтілігін қамтамасыз 

етуге бағытталды. 

Материалдар ретінде соңғы он жыл ішінде жарық көрген ғылыми мақалалар, 

монографиялар, диссертациялық зерттеулер және тағам өндірісі мен педагогика саласындағы 

тәжірибелік жобалар қарастырылды. Дереккөздер түрлі отандық және шетелдік ғылыми 

базалардан (мысалы, Scopus, Web of Science, РИНЦ, Google Scholar) алынған. Таңдалған 

материалдар тағам технологиясы, биотехнология, педагогика және әдістеме бағытында 

топтастырылды. Дереккөздердің таңдалуында бірнеше критерийлер басшылыққа алынды: ең 

алдымен, ғылыми басылымның беделі мен индексациясы (рецензияланатын журналдар), 

материалдардың жаңалығы (2013 жылдан кейінгі басылымдар) және олардың қарастырылып 

отырған тақырыпқа тікелей қатыстылығы. Сонымен қатар, әр дереккөздің ғылыми құрылымы, 

әдіснамасы және қолдану саласы ескерілді. 

Әдіснама тұрғысынан шолу жүйелі әдеби шолу (systematic review) қағидаларына сүйене 

отырып ұйымдастырылды. Яғни, нақты тақырып аясында жүйелі түрде ақпарат жинақталып, 

талданып, бірізділікпен құрылымдалды. Қарастырылған дереккөздер арасындағы ұқсастықтар 

мен айырмашылықтарды анықтау үшін салыстырмалы талдау (comparative analysis) әдісі 
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қолданылды. Бұл тәсіл бір зерттеудің нәтижесін басқа зерттеулермен салыстыра отырып, ортақ 

және қайшылықты тұстарды анықтауға мүмкіндік берді. Сонымен қатар, мазмұндық талдау 

(content analysis) әдісі арқылы дереккөздерде жиі кездесетін ұғымдар, ұстанымдар мен 

терминдер жіктеліп, олардың мағыналық салмағы сарапталды. 

Талдау барысында технологиялық және педагогикалық аспектілердің жіктелуіне 

ерекше көңіл бөлінді. Технологиялық бөлімде қантты байыту жолдары, қолданылатын 

технологиялық шешімдер, өнім сапасын бағалау тәсілдері және ғылыми зерттеу әдістері 

қарастырылды. Педаго-гикалық бөлімде зерттеушілік құзыреттілікті қалыптастыруға 

бағытталған оқу формалары, әдістері мен дидактикалық тәсілдер жүйеленді. Бұл жіктеу 

шолудың құрылымын нақтылап, технология мен білім беру үдерісі арасындағы өзара 

байланысты айқындауға негіз болды. 

Жоғарыда сипатталған материалдар мен әдістер негізінде жинақталған ақпарат шолу 

мақаласының мазмұнын ғылыми тұрғыда дәлелді етуге және қорытындылардың 

негізділігіне қол жеткізуге мүмкіндік берді. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Қазіргі таңда байытылған қант өндіру технологиясы тағам өндірісінің инновациялық 

бағыттарының біріне айналып отыр. Бұл технология дәстүрлі қантты биологиялық белсенді 

заттармен байытуға негізделген. Мұндай қосылыстар ретінде көбінесе дәрумендер (A, B, C, 

D топтары), микроэлементтер (темір, йод, мырыш, кальций), аминқышқылдар және 

антиоксиданттар қолданылады. Байытылған өнімнің басты мақсаты – адамның күнделікті 

тағамы арқылы қажетті микронутриенттерді жеткізу және олардың жетіспеушілігінің 

алдын алу. Қазіргі таңда өндірісте қолданылып жүрген технологиялар бірнеше негізгі 

кезеңдерден тұрады: компоненттерді өлшеу, біркелкі араластыру, гранулдау немесе 

капсулалау, сапалық бақылау және буып-түю. Осы кезеңдердің әрқайсысы арнайы 

жабдықтар мен стандартталған тәсілдерді қолдануды қажет етеді [3]. 

Әлемнің әртүрлі елдерінде бұл технологияны жүзеге асыруда қолданылатын тәсілдер 

әрқилы болуы мүмкін. Мысалы, дамыған елдерде байытылған қант өндіруде 

нанотехнологиялық әдістер мен микрокапсулалау кеңінен қолданылады, себебі бұл әдістер 

белсенді компоненттердің тұрақтылығын қамтамасыз етеді. Ал дамушы елдерде 

дәрумендер мен минералдарды ұнтақ түрінде қантпен араластыру сияқты қарапайым 

тәсілдер қолданылады. Технологияның таңдауы елдің экономикалық жағдайына, өндірістік 

базасының дамуына және нормативтік талаптарға байланысты. 
 

 
Сурет 1 – Қантты байыту технологиялары 
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 Қантты байыту әдістерінің ішінде физикалық, химиялық және биотехнологиялық 

тәсілдер кеңінен қолданылады. Физикалық әдістерге құрғақ араластыру, бүрку және 

микрокапсулалау жатады. Бұл әдістердің артықшылығы – қарапайымдылығы мен 

үнемділігі. Химиялық әдістер белгілі бір реактивтерді немесе тұрақтандырғыштарды 

қолдану арқылы жүзеге асады, алайда олар өнім қауіпсіздігі тұрғысынан қосымша 

бақылауды талап етеді. Биотехнологиялық әдістерге ферменттерді немесе табиғи 

биоқосымшаларды қолдану жатады, бұл тәсілдер биоқолжетімділікті арттыруда тиімді (1-

сурет). Әрбір тәсілдің өзіндік ерекшеліктері, артықшылықтары мен кемшіліктері бар, 

сондықтан технологияны таңдау барысында мақсатты тұтынушы тобы мен өнімнің 

функционалдық бағыты есепке алынады [4]. 

Зерттеушілік құзыреттілікті қалыптастырудың теориялық негіздері педагогика, 

психология және білім беру әдістемесі ғылымдарында кеңінен зерттелуде. Әдебиеттерде 

бұл құзыреттілік білім алушылардың сыни ойлауын, рефлексия дағдыларын, проблеманы 

анықтау мен шешім ұсыну қабілеттерін дамыту арқылы қалыптасатыны айтылған. 

Сонымен қатар, зерттеу жобаларымен жұмыс, ғылыми есептер құрастыру, тәжірибелер 

жүргізу және презентация жасау сияқты оқу әрекеттері зерттеушілік қабілетті дамытуға 

ықпал ететіні дәлелденген [5]. 

Қазіргі білім беру парадигмасы студенттерді дайын білім алушыдан гөрі белсенді 

ізденуші ретінде қалыптастыруды көздейді. Осы тұрғыда зерттеушілік құзыреттілік – 

болашақ маманның кәсіби дамуының негізі болып табылады. Бұл құзыреттілікті дамытуда 

оқытудың жобалық, проблемалық және зерттеу әдістері тиімді болып саналады. Әсіресе 

нақты өндірістік-технологиялық үдерістерді зерттеу арқылы білім алушылардың танымдық 

белсенділігі артып, олар теориялық білімді тәжірибеде қолдануға дағдыланады. 

Байытылған қант өндіру технологиясын оқу үдерісіне енгізу арқылы осы құзыреттілікті 

қалыптастырудың тиімді құралы ретінде қолдануға толық мүмкіндік бар. 

Қазіргі білім беру жүйесінде ғылым мен өндіріс арасындағы байланысты нығайту, 

әсіресе технологиялық үдерістерді оқу мазмұнына енгізу арқылы білім алушылардың 

кәсіби және зерттеушілік құзыреттілігін қалыптастыру – басым бағыттардың бірі болып 

отыр. Шолу жүргізілген ғылыми және әдістемелік әдебиеттерден байқалғандай, технология 

мен педагогиканың түйіскен тұстарын табысты үйлестіру – білім сапасын арттыруда 

шешуші рөл атқарады. Бұл бағыттағы ең басты идея – оқу үдерісін шынайы өмірмен 

байланыстырып, білім алушыны тек теориялық білім иесі ретінде емес, нақты жағдайларда 

әрекет ете алатын зерттеуші ретінде қалыптастыру [6]. 

Зерттеулерде технология мен педагогика арасындағы өзара байланысты жүзеге 

асырудың бірнеше тәсілдері сипатталған. Солардың бірі – өндірістік-технологиялық 

үдерістерді оқу пәндеріне интеграциялау. Бұл тәсіл білім алушылардың теориялық білімін 

нақты өндіріс жағдайында тәжірибеде қолдану мүмкіндігін ұсынады. Оқытушылар арнайы 

зертханалық сабақтар немесе оқу-өндірістік практикалар ұйымдастыру арқылы 

студенттерді технологиялық үдерістермен тікелей таныстырады. Мұндай тәсілдің тиімділігі 

– білім алушылардың белсенділігі мен танымдық қызығушылығының артуы, сондай-ақ 

күрделі ұғымдарды нақты әрекет арқылы меңгеру мүмкіндігі. 

Шолу барысында бірқатар зерттеулерде нақты жобалар мен тәжірибелік 

модельдердің мысалдары келтірілген. Мысалы, тағам өндірісі бойынша оқу орындарында 

байытылған өнім жасауға арналған зертханалық модульдер енгізілген. Бұл модульдер 

шеңберінде студенттер өнімнің құрамын жобалайды, байыту әдістерін таңдайды, өндіру 

технологиясын модельдейді және дайын өнімнің сапасын бағалайды. Мұндай жобалық 

оқыту форматтары тек зерттеу әдістерін үйретіп қана қоймай, сонымен қатар топпен жұмыс 

істеу, нәтижелерді саралау және ғылыми есеп жүргізу дағдыларын да дамытады. 

Сонымен қатар, педагогикалық практикада STEM-педагогика элементтерін енгізу 

арқылы технология мен білім беру мазмұнын интеграциялауға ерекше көңіл бөлінеді. 

Байытылған қант өндіру технологиясы осы бағытта өте тиімді оқу материалына айнала 
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алады, себебі ол өз бойына биология, химия, технология және денсаулық сақтау сияқты 

пәндік салаларды біріктіреді. Бұл тұрғыда білім алушылар тек бір пән аясында емес, 

кешенді түрде ойлау, сараптау және қорытынды жасау арқылы білімдерін тереңдетеді [7]. 

Технология мен педагогика арасындағы байланыс тек оқу мазмұнына жаңа 

тақырыптарды енгізумен шектелмейді, ол сонымен қатар білім алушының зерттеуші 

ретінде қалыптасуына, кәсіби өзіндік танымына және болашақтағы практикалық әрекетіне 

бағытталған жүйелі тәсіл ретінде қарастырылады. Бұл тәсілдер оқу процесін жандандырып 

қана қоймай, білім алушылардың нақты өмірлік жағдайларда бағдар таба білу қабілетін де 

қалыптастырады (1-кесте). 
 

Кесте 1 – Технология мен педагогикалық тәсілдердің салыстырмалы талдауы 

Талдау 

өлшемі 

Ұқсастық 

тар 

Айырмашылық

тар 

Артықшылық

тар 

Шектеу

лер 

Ғылыми 

олқылықтар 

Қантты 

байыту 

әдістері 

Функционал 

дық қасиеттерді 

арттыру 

көзделеді 

Физикалық және 

биотехнологиял

ық тәсілдер 

Микронутриент 

жетіспеушілігін 

азайту 

Қоспалар

дың 

тұрақсыз

дығы 

Комплекс 

құрам әсері аз 

зерттелген 

Оқыту 

дың 

зерттеуші

лік моделі 

Ізденіс пен 

тәжірибеге 

негізделген 

Зертханалық 

және жобалық 

бағыттар 

Дағды мен 

белсенділікті 

арттырады 

Материа

лдық 

базаға 

тәуелді 

Құзыреттілік 

өлшемдері 

нақтыланбаған 

Педагоги 

калық 

тәсілдер 

Технологияны 

оқыту 

процесіне 

ендіреді 

Қолдану тәсілі 

әртүрлі 

Оқудың 

практикалық 

мазмұны 

артады 

Оқытуш

ыларды 

дайында

у қажет 

Технология-

педагогика 

интеграциясы 

толық 

жүйеленбеген 

 

Байытылған қант өндіру технологиясын зерттеу және оны білім беру үдерісіне 

интеграциялау бойынша жүргізілген түрлі ғылыми еңбектерде әдістемелік тәсілдердің 

белгілі бір ұқсастықтары мен ерекшеліктері байқалады. Зерттеулердің көпшілігі білім 

алушылардың зерттеушілік қабілеттерін дамытуда нақты технологиялық процестерді оқу 

мазмұнына енгізудің тиімділігін атап өтеді. Мұндай еңбектерде технология мен педагогика 

арасындағы байланыс жүйелі түрде қарастырылады, әрі оқыту барысында белсенді 

әдістерді – зертханалық жұмыс, жоба әдісі, практикалық тәжірибе қолдану қажеттілігі баса 

көрсетіледі. 

Ұқсастық ретінде барлық авторлар зерттеушілік құзыреттілікті дамытуда теория мен 

тәжірибені біріктірудің маңыздылығын көрсетеді. Олар студенттердің нақты өндірістік 

жағдайлармен жұмыс істеуі арқылы танымдық белсенділік пен практикалық дағды 

қалыптасатынын дәлелдейді. Сонымен қатар, зерттеулерде құзыреттілікке бағытталған 

оқыту тәсілдерін қолдану, студенттің рефлексиясы мен дербес шешім қабылдау дағдыларын 

дамытуға ықпал ететіні айтылады. Алайда әдістемелік тәсілдерде айтарлықтай 

айырмашылықтар да кездеседі. Кейбір еңбектер жобалық оқытуға басымдық берсе, 

басқалары тәжірибелік-эксперименттік форматтарды қолдануды тиімді санайды. Сондай-ақ 

педагогикалық модельдердің құрылымы мен мазмұны да әртүрлі: бір авторлар модульдік 

жүйені ұсынса, екіншілері интеграцияланған аралас тәсілдерге сүйенеді [9]. 

Әр тәсілдің өзіндік артықшылықтары бар. Жобалық оқыту студенттердің 

шығармашылығын дамытады, ал зертханалық тәжірибе нақты ғылыми әрекетке үйретеді. 

Интеграцияланған тәсіл білім алушыға бірнеше пәндік саланы қатар меңгеруге мүмкіндік 

береді. Дегенмен, бұл модельдердің бәріне ортақ шектеулер де бар. Біріншіден, мұндай 

оқыту формаларына қажетті материалдық база мен жабдықтар барлық оқу орындарында 

бірдей деңгейде бола бермейді. Екіншіден, оқытушылардың әдістемелік дайындығы мен 
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 технологиялық сауаттылығы да үлкен маңызға ие. Жаңа тәсілдер тиімді нәтиже беруі үшін 

мұғалімдерге арнайы дайындық қажет [10]. Сонымен қатар, оқыту процесіне көп уақыт пен 

ресурстар қажет болуы мүмкін, бұл кей жағдайда оқу жүктемесі мен бағдарламалық 

шектеулерге байланысты қиындықтар туғызады. 

Зерттеу нәтижелерін саралай отырып, ғылыми әдебиеттердегі бірқатар 

олқылықтарды да байқауға болады. Ең алдымен, технология мен педагогика арасындағы 

байланысты жүйелі түрде сипаттайтын ортақ ғылыми модельдердің жеткіліксіздігі 

байқалады. Қазіргі зерттеулердің көбісі біржақты бағытталған: не технологиялық 

шешімдерге, не педагогикалық әдістерге ғана көңіл бөлінеді. Бұл екі саланы үйлестіре 

қарастыратын, әмбебап әрі тәжірибеде қолдануға ыңғайлы үлгілер сирек кездеседі. 

Сонымен қатар, зерттеушілік құзыреттілікті нақты, өлшенетін индикаторлар арқылы 

бағалау тәсілдері де ғылыми айналымда толық орнықпаған. Осы тұрғыда болашақ 

зерттеулерге технологиялық үдерістерді оқу-танымдық құрал ретінде қолданудың тиімді 

жолдарын жүйелеу, педагогикалық модельдерді тәжірибеде апробациялау және 

нәтижелілігін салыстырмалы түрде бағалау қажет екендігі айқындалып отыр. 

Қорытынды 

Жүргізілген шолу нәтижесінде байытылған қант өндіру технологиясы мен білім 

алушылардың зерттеушілік құзыреттілігін қалыптастыру мәселесінің ғылыми-практикалық 

маңызы жоғары екені анықталды. Бұл тақырып бірнеше ғылыми саланың тоғысында 

орналасқан, әрі қазіргі қоғам талаптарына толық сәйкес келеді. Байытылған тағам өнімдері, 

соның ішінде қант, адамның денсаулығын сақтау, профилактикалық тағамдарды кеңінен 

енгізу және микроэлементтер жетіспеушілігінің алдын алу бағытында маңызды рөл 

атқарады. Сонымен қатар, бұл технологияны білім беру жүйесіне енгізу арқылы оқу 

процесін жандандыруға, студенттердің танымдық белсенділігі мен зерттеушілік 

дағдыларын дамытуға қол жеткізуге болады. 

Тақырыпқа қатысты ғылыми көзқарастардың ішінде педагогикалық-практикалық 

бағыттар басым. Яғни, зерттеушілер көбінесе оқытудың жобалық және зертханалық 

түрлерінің тиімділігін көрсетеді. Оқу процесіне нақты технологиялық үдерістерді енгізудің 

білім алушылардың кәсіби құзыреттілігін дамытуға оң әсер ететіні бірнеше ғылыми 

еңбектерде дәлелденген. Зерттеушілер зерттеуге негізделген оқыту әдістерінің болашақ 

маманның аналитикалық ойлауын қалыптастыруда маңыздылығын баса көрсетеді. 

Сонымен бірге, тағам өндірісі саласындағы инновациялық әдістерді меңгеру арқылы 

студенттер нақты өндірістік мәселелермен жұмыс істеуге дағдыланады. 

Сонымен қатар, шолу барысында бірқатар өзекті мәселелердің әлі де терең зерттеуді 

қажет ететіні байқалды. Ең алдымен, технология мен педагогиканың жүйелі түрде 

үйлесуіне арналған ғылыми модельдер жеткіліксіз. Бұл екі саланың интеграциясын біртұтас 

теориялық негізде сипаттайтын әмбебап әдістемелік құрылымдар әлі қалыптасу сатысында. 

Екіншіден, зерттеушілік құзыреттілікті бағалауға арналған нақты өлшемдер мен 

индикаторлар ғылыми айналымда шектеулі түрде кездеседі. Бұл мәселе зерттеудің 

нәтижелілігін сапалы түрде бақылауға кедергі келтіруі мүмкін. Сондай-ақ, байытылған қант 

өндірісінің педагогикалық құрал ретінде тиімділігін ұзақмерзімді зерттеу, оның білім 

алушылардың кәсіби дамуына ықпалын кешенді түрде бағалау қажет. 

Болашақ зерттеу бағыттарына келер болсақ, технологиялық және педагогикалық 

мазмұнды біріктіретін тәжірибелік жобаларды әзірлеу, олардың апробациясын жүргізу 

және нәтижелерін сандық-сапалық әдістермен өлшеу ұсынылады. Сонымен қатар, 

зерттеушілік құзыреттіліктің даму деңгейін бағалау үшін әмбебап критерийлер жүйесін 

жасау өзекті болып табылады. Бұл білім беру мазмұнын нақтылау мен оны тәжірибеге 

енгізу ісіне нақты үлес қосады. 

Практикалық тұрғыда ұсыныстар ретінде байытылған қант өндіру технологиясын 

кәсіби білім беру бағдарламаларына интеграциялау, арнайы зертханалық курстар мен 

жобалық жұмыстар енгізу, білім алушылардың ғылыми-зерттеу әрекетіне белсенді түрде 
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тартылуын қамтамасыз ету ұсынылады. Мұндай тәсіл білім беру процесін өмірмен, 

ғылыммен және өндіріспен тығыз байланыстырып, болашақ мамандардың кәсіби және 

тұлғалық дамуына оң әсерін тигізеді. Осы арқылы оқу ордалары ғылым мен практика 

арасындағы алшақтықты азайтып, зерттеуге негізделген сапалы білім беруге қадам 

жасай алады. 
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НА ОСНОВЕ ИЗУЧЕНИЯ ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА  

ОБОГАЩЕННОГО САХАРА 
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Данная обзорная статья посвящена технологии производства обогащенного 

сахара и путям формирования исследовательской компетентности обучающихся путем 

его внедрения в учебный процесс. Обогащенный сахар-как пищевой продукт, 

содержащий витамины, микроэлементы и другие биологически активные вещества, 

позволяет улучшить здоровье населения и расширить рынок функциональных продуктов 

питания. Помимо эффективности производства, эта технология также имеет 

большой потенциал для использования в учебно-познавательном процессе. С 

образовательной точки зрения внедрение конкретных производственных технологий в 

содержание обучения способствует развитию у обучающихся способности к научному 

мышлению, самостоятельности, навыков анализа и интерпретации. Сходства и 

различия методологий, обнаруженных в исследованиях, их преимущества и ограничения 

были относительно проанализированы. Кроме того, дана характеристика конкретных 

путей и экспериментальных моделей реализации взаимосвязи технологии и педагогики. 

Понятие исследовательской компетенции проанализировано на теоретической основе 

формирования склонности обучающихся к научной деятельности. Результаты обзора 

послужат основанием для предположения, что внедрение производства обогащенного 

сахара в учебный процесс повысит исследовательскую активность студентов и 

повысит их профессионально-компетентностный уровень. Вместе с тем, в данном 

направлении выявлена неполная сформированность научных моделей и методов оценки 

компетенций. Данное исследование может усилить связь между образованием и 

производством и внести свой вклад в обогащение содержания практического обучения. 

Ключевые слова: обогащённый сахар, технология, исследовательская 

компетентность, обучающихся, практическое обучение, пищевая промышленность, 

педагогическая интеграция, модели компетентности. 
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This review article is devoted to the technology of fortified sugar production and ways of 

developing students' research competence by introducing it into the educational process. 

Fortified sugar as a food product containing vitamins, microelements and other biologically 
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active substances helps to improve public health and expand the market for functional foods. In 

addition to production efficiency, this technology also has great potential for use in the 

educational and cognitive process. From an educational point of view, introducing specific 

production technologies into the content of training helps develop students' ability to think 

scientifically, be independent, and develop skills for analyzing and interpreting. Similarities and 

differences in the methodologies found in the studies, their advantages and limitations were 

analyzed in relation to each other. In addition, specific ways and experimental models for 

implementing the relationship between technology and pedagogy are characterized. The concept 

of research competence is analyzed on the theoretical basis of developing students' inclination 

to scientific activity. The results of the review will serve as the basis for the assumption that 

introducing fortified sugar production into the educational process will increase students' 

research activity and improve their professional and competence level. At the same time, in this 

direction, incomplete formation of scientific models and methods of assessing competencies has 

been revealed. This study can strengthen the connection between education and production and 

contribute to enriching the content of practical training. 

Keywords: enriched sugar, technology, research competence, student, practical learning, 

food production, pedagogical integration, competence models. 
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Қазіргі білім беру жүйесінде ойын технологияларын қолданудың маңызы артқан 

сайын, бұл әдістерді «Альфа» ұрпақтарының қажеттіліктеріне сай тиімділігін зерттеу 

өзекті мәселеге айналып отыр. Заманауи білім беру стандартына сәйкес инновациялық 

әдістерді енгізу, білім алушылардың логикалық және аналитикалық қабілеттерін 

дамытады. Ойын технологиялары білім алушылардың оқу мотивациясын арттыруға, оқу 

үдерісін қызықты етуге ықпал етеді. Мақалада 5-сынып математика пәнінен «Натурал 

сандар және нөл саны» тарауында ойын технологияларын қолданып оқытудың білім 

алушылардың үлгеріміне  әсері қарастырылды. Мақалада Genially платформасында 

құралған «Миллион кімге бұйырады», «Кім жылдам» ойындары және монополия 

тақтасында құралған «Mathopoly», «Математикалық монополия» ойындарынан мысалдар 

көрсетілген.  Зерттеу төңірегінде алынған нәтижелер «Альфа» ұрпақтың 

қажеттіліктерін қанағаттандырудағы ерекше рөлін айқындады.  

Түйін сөздер: Ойын, ойын технологиясы, мотивация, «Альфа» ұрпақты оқыту, 

дағды, математиканы оқыту, интерактивті оқыту. 

 

Кіріспе 

Қазіргі таңда білім беру жүйесіне енгізілген өзгертулер негізінде білім алушыларға 

арналған психикалық жүктеменің артуы пәнге деген қызығушылық деңгейіне әсер етуде. 

Білім алушылардың оқу материалдарын терең меңгертуге, пәнге деген қызығушылығын 

ояту педагогтердің негізгі міндеті болып табылады. Осы мәселелерді шешу мақсатында 

жаңа педагогикалық әдістерді енгізу қажеттілігі туындауда. Оқыту әдістерін жаңартудың 

заманауи  әдістерінің бірі – оқытуда ойын технологияларын қолдану. Ойын технологиясы – 

психологиялық-педагогикалық әдістердің жиынтығы, оқыту тәсілдері, тәрбие құралдары 

[1]. Қазіргі уақытта алдымызда отырған білім алушылар «Альфа» ұрпақ, яғни цифрлық 

технологиялар дәуірінде өміргі келген және өсіп келе жатқан буын екенін ескере отырып, 

білім беруді белсендіру процесі мақаланың өзектілігін көрсетеді.  

Жаңа технологияларды оқу үдерісіне еңгізу  әр білім алушының жеке қажеттіліктерін 

ескеруге; заманауи білім беру стандарттарына және оқу үдерісіне инновациялық 

әдістемелерді енгізуге; жағымды эмоциналды орта туғызуға мүмкіндік береді. 

Инновациялық педагогикалық технологияларды қолдана отырып сабақ өті педагогтерден  

мынадай қасиеттерді талап етеді:  

- кез келген сабақ түрінде және сабақ барысында тапқырлық таныту; 

- оқушыларды ұйымдастыра алу; 

- білім алушылармен жақсы, жылы қарым-қатынас орната алу; 

- идеясы көп, шығармашыл болу [2].  

Оқу процесінде ойын технологияларын қолдану білім алушыларға тек білім алуға 

ғана емес, коммуникациялық, басқару және бейімделу, ойлау дағдыларын дамытуға ықпал 

етеді. Соңғы бірнеше жылдықта ойын технологияларын оқу процесінде қолданудың 

тиімділігін зерттеумен келесі ғалымдар мен педагогтар айналысты: С.А. Медетбаева [3], 

К.Н. Фадеева, А.Г. Герасимова [4], Г.Б. Базарбай және Ы. Бақыткәрім [5] және басқалар.  
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Білім беру ойындары – оқу процесінде білімді толық меңгеруге, логикалық ойлау 

қабілеттерін жетілдіруге, білім алушылардың қызығушылығын арттыруға бағытталған 

қызметтердің бір түрі.  Сонымен қатар, ойын технологияларын қолдану өз тиімділігін 

қашықтықтан оқыту жүйесінде де көрсетті. Ғалымдардың зерттеуінде [6] компьютерлік 

білім беру ойындарын пайдалану әрбір білім алушының есептерді шешуге қатысуын 

қамтамасыз етеді. Қашықтықтан оқыту  форматында ойын  технологияларын қолдану білім 

алушылардың белсенділігін сақтаудың тиімді құралы болып табылады. 

Зерттеу мақсаты: 5-сыныптың математика пәнін оқытуда ойын технологияларын 

қолдану арқылы оқушылардың білім деңгейін, пәнге қызығушылығын, сабаққа қатысу 

белсенділігін арттырудың тиімділігін зерттеу. 

Зерттеу маңыздылығы қазіргі таңда еңгізіліп жатқан әдістер мен технологиялардың 

басты ерекшелігі жеке тұлғаға бағытталған оқыту жүйесі. «Альфа» ұрпақтың қажеттіліктері 

мен олардың жас ерекшеліктерін назарға ұстай отырып заманауи әдістердің қажеттілігін 

көрсету. Педагогикалық технологиялар қазіргі білім беру жүйесінің ажырамас бөлігіне 

айналып отыр. Дәстүрлі әдіспен салыстырғанда ойын технологияларын қолдану сабақ 

барысының бірсарынды өтуін болдырмайды. Қабілеттері әртүрлі білім алушыларға 

материалды жеңіл түсіндіруге, олардың білім сапасын арттырудағы тиімді жолы. 

Л.Н. Данилова [7] өз мақаласында «Альфа» ұрпақтың білім беру үдерісіндегі 

қажеттіліктерін атай отыра, эмпирикалық зерттеулердегі «Альфа» ұрпақтың 

сипаттамаларына салыстырмалы талдау жасаған. Оқушыларды кез келген ойынға тарту 

үшін мұғалім ойын механизмін жете түсінуі керек [8]. Ойынның құрылымы мен ережелерін 

ұйымдастыратын негізгі элемент – ойын механизмі. Ойын механизмі төмендегідей 

элементтерді қамтиды: 

- ойын мақсаты; 

- қатысушылар (саны, рөлдері анықталады); 

- ережелер; 

- ойын элементтері (тапсырмалар, есептер, сандық пазлдар және т.б.); 

- уақытты есептеу (ориентировка); 

- нәтижелерді талқылау; 

- кері байланыс. 

Ойын барысында мұғалім білім алушыларға үнемі кері байланыс беріп, олардың 

эмоциялық жағдайын бақылауы қажет.  Ол үшін әрбір мұғалім педагогикалық 

технологиялардың қыр-сырын, әдіс-тәсілін, қолдану ережелерін біліп, меңгеруі қажет. 

Н.А.Куликова және О.П. Мерзлякова [9] зерттеулерінде білім алушының мотивациясын 

дамыту бойынша мұғалім қызметіне негізделген моделін ұсынған. 

Материалдар мен әдістер  

Білім беру процесінде ойын технологияларын қолдану принциптері білім 

алушылардың мотивациясының арттыруына қалай ықпал ететінін  қарастыратырамыз: 

- Белсенділік принципі. Берілген материалды өз бетінше терең және берік түсінуге 

ықпал етеді. 

- Ынталандыру принциптері. Ойын технологияларын қолдану білім алушы мен 

оқытушы арасындағы жедел кері байланысты қамтамасыз етеді. Білім алушылардың өз іс-

әрекеттеріне, нәтижелеріне кері байланыс алуына, қатемен жұмыс жасауға және 

интеллектуалды дағдыларды қалыптастыруға көмектеседі. 

- Жүйелілік принципі негізінде ойын технологиялары тапсырмалардың жеңіл 

деңгейінен күрделіге өтуін қамтамасыз етеді. Бұл білім алушылардың кезең-кезеңімен 

дамуына және барлық оқу кезеңінде олардың қызығушылығын сақтайды. 

- Теория және практика арасындағы байланыс. Бұл принцип оқытудың өмірмен, 

теорияның практикамен байланысының дұрыс болуы оқу-тәрбие процесін дұрыс 

ұйымдастыруға, білім алушылардың жеке қажеттіліктерін ескерумен қатар жас 

ерекшеліктеріне назар аударуға байланысты. 
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 Зерттеу жұмысы жалпы білім беретін орта мектептің 5-сынып оқушыларына «Натурал 

сандар және нөл саны» тарауын оқытуда ойын технологияларын қолдана отырып жүргізілді. 

Сабақ өту барысында Т.А. Алдамуратова, Қ.С. Байшоланова, Е.С. Байшолановтың жалпы білім 

беретін мектептің 5-сыныбына арналған «Математика» оқулығы қолданылды [10]. Зерттеуде 

ойын технологиялары және дәстүрлі оқыту әдістері қолданылды. Зерттеу барысында қолда-

нылған ойын технологияларының ерекшелігі өткен материалдар бойынша білімін тексеруге, 

жаңа тақырып бойынша білімдерін бекітуге бағытталған. Ойын технологияларын құрастыруда 

білім алушылардың жас және жеке ерекшеліктері назарға алынды. Ал дәстүрлі оқыту 

технологиясында қамтылған тапсырмалар теориялық және практикалық оқу материалдарынан 

алынды. Сабақ барысында ойын технологияларын қолдану бірқатар артықшылықтарға ие: 

- мотивацияны арттыру: ойын технологиияларын арқылы білім алушылардың 

мотивациясы көтеріледі, оларда мақсатқа, жеңіске жетуге мүмкіндік береді; 

- практика: теориялық ақпаратты білу маңызды, бірақ ойындарда нақты 

тапсырмаларды орындау арқылы білім алушылар тәжірибе арқылы меңгереді. 

- шығармашылықты арттыру: құрастыру, жоспарлау және стратегиялық ойлауды 

талап ететін ойында білім алушылардың шығармашылық қабілеттерін арттырады; 

- қашықтықтан оқыту: ойын технологиялары қашықтықтан оқыту процесінде 

мұғалім мен білім алушылар үшін тиімді, әртүрлі мүмкіндіктер береді. 

Нәтижелер мен талқылаулар  

Білім алушыларға оқу материалдарын ойын түрінде жеткізу ақпаратты ұзақ есте 

сақтауына, сабақ барысының түсінікті өтуіне әкеледі. Аталған тақырыпты зерттеу 

барысында Талғар ауданы «№33 жалпы білім беретін орта мектеп» КММ 5 «Ә» және  5 «Б» 

сынып оқушыларының арасында ойын технологияларын және дәстүрлі оқыту әдістерін  

қолданып сабақтар өткізілді. Зерттеу нәтижелері бойынша әдістер арасындағы 

айырмашылық 18%, ойын технологияларын қолданып оқыту (DS) – 75% және ойын 

технологияларын қолданып оқыту (GBL) – 93%  құрайды. (1-кесте), (1-сурет). 

 
Кесте 1 – Жүргізілген эсперимент нәтижесі 

№ Топ атауы Қатысушылар 

саны 

Білім алушылардың 

нәтижелері 

Білім 

сапасы 

Оқу 

үлгерімі 

Жоғары Орта Төмен 

1 Эксперименттік топ (DS) 21 5 7 9 57% 100% 

2 Бақылау тобы (DS) 18 6 4 8 55% 100% 

3 Эксперименттік топ 

(GBL) 

21 7 10 4 81% 100% 

4 Бақылау тобы (GBL) 18 7 5 6 66% 100% 

 

 
 

 

Сурет 1 – Эксперименттік және бақылау тобының білім сапасын салыстыру 
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Зерттеудің практикалық кезеңінде эксперименттік топқа ойын технологияларын 

қолданып, аталған оқулықтағы «Натурал сандар және нөл саны» тарауын оқытуда берілген 

тақырыптарға байланысты есептер қарастырылды. Ал бақылаушы топқа аталған 

оқулықтағы есептер деңгейлік тапсырмалар негізінде беріліп отырды. Енді осы 

қарастырылған тапсырмаларға тоқтала кетсек: 

Мысал 1. «Миллион кімге бұйырады» ойыны «Genially» палтформасында құрастырылған. 

(https://view.genially.com/673ae083c0514f903148b435/interactive-content-millionaire-quiz). «Натурал 

сандарды көбейту және бөлу» тақырыбына байланысты есептер берілген. Әр сұрақ белгілі бір 

ұпайды алуға мүмкіндік береді (100-500000 ұпай). Ойынға әр білім алушы жеке қатысады, 

есептерді шешу барысында қатесін түзетуге және ол есепті қайта шығаруға мүмкіндік болады. 

Ойын ережесі бойынша: 50:50 көмегін қолданса - жауап нұсқаларының арасынан екі жауап 

нұсқасын алынып тасталады. Досына қоңырау шалу көмегін қолданса – интернеттің көмегіне 

жүгінеді. Залдың көмегіне жүгіну – сыныптастарынан көмек сұрайды.  
 

 
 

Сурет 2 – Genially платформасында құралған тапсырма 

 

Мысал 2. «Кім жылдам» ойыны. Бұл ойынның ережесі бойынша білім алушылар жеке 

тапсырма орындайды. Нәтижесі білім алушылардың жылдамдығына тәуелді. Тапсырма 

«Өрнектерді ықшамдау» тақырыбы бойынша алынды. Т.А. Алдамуратова, Қ.С. Байшоланова, 

Е.С. Байшолановтың жалпы білім беретін мектептің 5-сыныбына арналған «Математика» 

оқулығынан № 95,96,98 есептер алынды. Есеп жауабында бұрыс болса білім алушылар 

таңдаған стикер орнынан қозғалмайды, ал егер дұрыс алдыға екі  қадам жылжиды. 
 

 
 

Сурет 3 – «Кім жылдам?» ойынының Genially платформасындағы бейнесі 

 

https://view.genially.com/673ae083c0514f903148b435/interactive-content-millionaire-quiz
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 Мысал 3. Білім алушыларды пәнге қызықтыратын ойындардың бірі – «математикалық 

монополия». Ойын ұйымдастыру үшін тең ұяшықтарға бөлінген ойын тақтасы керек. Әр 

ұяшық белгілі бір ұпай сандарына сәйкес келеді. Ойын тақтасында «айыппұл» және «сыйлық» 

деп аталатын ұяшықтар болады. Есептің жауабын дұрыс шығарса, онда берілген ұпайды алады. 

Жауап нұсқасы бұрыс болса, онда ұпай берілмейді. Егер «айыппұл» ұяшығына  түссе ұпайынан 

айырылады, «сыйлық» ұяшығына түссе, қосымша ұпай иеленеді. «Математикалық 

монополия» ойыны топтық тапсырма болып табылады, әр топ өз фишкасын ойын сүйегін 

лақтыру арқылы, түскен санға байланысты ұяшықтарға жылжиды. 

 

 
 

Сурет 4 – «Mathopoly» ойыны 

 

Монополия тақтасында берілген есептер Т.А. Алдамуратова, Қ.С. Байшоланова, 

Е.С.Байшолановтың жалпы білім беретін мектептің 5-сыныбына арналған «Математика» 

оқулығынан «Сандар тізбегі» тақырыбын оқытуда №141-144, 147 (5-сурет) және 

«Теңдеулер шешу» тақырыбын оқытуда № 104,109, 110 (4 сурет)  есептер алынған.  

 

 
 

Сурет 5 – «Математикалық монополия» ойыны 

 

Сабақ соңында эксперименттік топ білім алушыларынан сауалнама жұмысы алынды. 

Сауалнама нәтижелері  2 – кестеде көрсетілген (6-сурет).  
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Кесте 2 – Сауалнама нәтижелері 

№ Сауалнама сұрақтары Сандық 

көрсеткіш 

Пайыздық 

көрсеткіш 

иә жоқ иә жоқ 

1 Тапсырмаларды орындау барысында қиындықтар 

болды ма? 

6 15 29% 71% 

2 Сабақ барысында белсенді қатыса алдыңыз ба? 19 2 90% 10% 

3 Тапсырмаларды орындауда көмек қажет болды ма? 10 11 48% 52% 

4 Ойын технологияларын қолдану сізге ұнады ма? 19 2 90% 10% 

 

Сауалнама нәтижелерін диаграмма түрінде 6-суретте белгілейік. 

      

                
Сурет 6 – Сауалнама нәтижелері 

 

Сауалнама нәтижесінде білім алушылардың басым бөлігіне (90%) ойын 

технологияларын қолдану ұнағанын көре аламыз. Сондай-ақ тиімділігімен қатар олардың 

кейбір аспектілерін жетілдіру қажет екенін көре аламыз. Тапсырмаларды орындау барысында 

көптеген білім алушыларда сұрақтар туындағанын, мұғалім көмегі қажет болғанын байқаймыз. 

Бұл, әсіресе жоғарғы деңгейдегі тапсырмаларға туындаған. Тапсырмалардың күрделілігін әлі 

де білім алушылардың қажеттілігіне икемдеу керек. Зерттеу жұмысымыздың нәтижесіне қарай 

отырып, ойын арқылы оқыту технологиясы білім беру процесіндегі ұтымды әрі білім 

алушыларғада қызықты деген қорытындыға келе аламыз. 

 
Кесте 3 – Технологиялардың айырмашылықтарын талдау 

№ Крите 

рий 

Критерий Дәстүрлі оқыту әдістері Ойын әдістері арқылы 

оқыту технологиясы 

1 Негізгі 

идея  

Негізгі 

идея  

Білім алушылардың жаңа 

материалды игеруі мен оны есте 

сақтауына назар аудару. 

Білім беру процесін ойын 

формасында ұйымдастыру, 

белсенділігін арттыру. 

2 Білім 

алушы 

ның іс-

әрекеті 

Білім 

алушының 

іс-әрекеті 

Білім алушылар әртүрлі 

деңгейлерге сәйкес тапсырма 

орындайды, белгілі 

тапсырмалардың күрделенуіне 

байланысты іс-әрекеті шектеледі. 

Сабақ барысында белсенді 

қатысып, өз ойларын, 

білімдерін кеңінен қолдана 

алады. 
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 № Крите 

рий 

Критерий Дәстүрлі оқыту әдістері Ойын әдістері арқылы 

оқыту технологиясы 

3 Мұғалім

нің іс-

әрекеті 

Мұғалімні

ң іс-

әрекеті 

Мұғалім білім алушылардың әр 

түрлі деңгейіне сәйкес тапсырма 

дайындайды, олармен жеке 

жұмыс жасайды. 

Ойын ережелерін түсіндіріп, 

сабақ барысын қадағалайды. 

4 Бағалау Бағалау Білім алушыларға стандартты 

тапсырмалар негізінде, 

дескрипторларды назарға ала 

отырып бағаланады. 

Ойын ережелеріне сәйкес 

қатысушылардың белсенділігі 

мен қорытынды ұпайлары 

бойынша, топтық жұмысқа 

қатысқан барлық білім 

алушылар бағаланады. 

5 Психоло

гиялық 

әсері 

Психологи

ялық әсері 

Білім алушылардың өз қабілеттерін 

дамытуға мүмкіндік береді, 

тапсырманы орындай алмаса пәнге 

деген қызығушылығы төмендеуі 

мүмкін. 

Білім алушыларға 

тапсырмаларды орындау оңай 

әрі олардың 

қызығушылығының артуына 

ықпал етеді. 

 

Қорытынды 

Математика сабағында ойын технологияларын қолдану білім алушылардың пәнге 

деген қызығушылығын арттырып, берілген білімді тереңірек түсінуге көмектеседі. 

Мақалада көрсетілгендей, ойын технологияларын қолдану арқылы білім алушыларға қиын 

математикалық терминдерді оңай түсіндіруге,  сабақ барысын қызықты, белсенді өткізуге 

болады. Оқу процесінде ойын элементтерін қолдану білім алушылардың логикалық және 

сыни ойлау, коммуникативтік дағдыларын дамытуға ықпал етеді.  

Қорытындылай келе, 5-сыныптың математика пәнін оқытуда ойын технологияларын 

қоладану білім алушылардың сабақ барысында қызығушылықпен қатысуына, материалды 

жақсы түсінуіне және есте сақтауына оң әсер еткенін анықтадық. Зерттеу нәтижелері ойын 

технологияларын тиімділігін анықтап, білім алушылардың қажеттіліктері мен 

ерекшеліктеріне сай икемдеудің маңыздылығын көрсетті. Зерттеу барысында ойын 

элементтерін қолдану тек дәстүрлі оқыту жүйесінде ғана емес, қашықтықтан оқыту 

әдістемелерімен сәтті үйлестіруге болатынын көре алдық.  
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КЛАССА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИГРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
 

Ханжарова Б.С., Кекілбек С.Ж.* 

 

Казахский национальный женский педагогический университет, 

Республика Казахстан, г. Алматы 

*e-mail: skekilbek@bk.ru 

 

По мере возрастания значения использования игровых технологий в современной 

системе образования актуальной проблемой становится изучение эффективности этих 
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 методов в соответствии с потребностями «Альфа» поколения. Внедрение инновационных 

методов, в соответствии с современным образовательным стандартом, развивает 

логические и аналитические способности обучающихся. Игровые технологии 

способствуют повышению учебной мотивации обучающихся, делают учебный процесс 

более интересным. В статье рассмотрено влияние обучения с использованием игровых 

технологий на успеваемость обучающихся при изучении темы «Натуральные числа и число 

ноль» по математике 5 класса. В статье показаны примеры применения игр «Кому 

достанется миллион», «Кто быстрее», созданных на платформе Genially, и игр 

«Mathopoly», «Математическая монополия», созданных на доске монополии. Результаты, 

полученные в рамках данного исследования, определили их особую роль в удовлетворении 

потребностей «Альфа» поколения. 

Ключевые слова: Игра, игровые технологии, мотивация, обучение «Альфа» 

поколения, навык, обучение математике. 

 

 

INCREASING THE EFFECTIVENESS OF TEACHING MATHEMATICS TO 5TH 

GRADE STUDENTS USING GAME TECHNOLOGIES 
 

B.S. Hanzharova, S.Zh. Kekilbek* 
 

Kazakh National Women's Teacher Training University, Republic of Kazakhstan, Almaty 

*e-mail: skekilbek@bk.ru 

 

As the importance of the use of gaming technologies in the modern education system 

increases, studying the effectiveness of these methods in accordance with the needs of the “Alpha” 

generation becomes an urgent problem. The implementation of innovative methods in accordance 

with modern educational standards enhances the logical and analytical abilities of students. 

Gaming technologies help increase students' educational motivation and make the learning 

process more interesting. This article examines the impact of game-based learning on students’ 

performance when studying the topic “Natural Numbers and the number Zero” in 5th grade 

mathematics. The article presents examples of games such as “Who Wants to Be a Millionaire” 

and “Who Is Faster,” created on the Genially platform, as well as “Mathopoly” and 

“Mathematical Monopoly,” designed using a Monopoly board. The results obtained from this 

research highlight their special role in meeting the needs of Generation «Alpha».  

Kewyords: Game, gaming technology, motivation, learning “Alpha” generation, skill, 

teaching mathematics. 
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тіркестері (кемінде 5/10) (мақаланың тілінде). 

 

Мақаланың құрылымы IMRAD құрылымына сәйкес болуы керек: 

– Кіріспе 

– Материалдар мен әдістер 

– Нәтижелер мен талқылау 

– Қорытынды 

– Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болған жағдайда) 

– Әдебиеттер тізімі мәтіннен кейін МЕСТ 7.1:2003 сәйкес өңделеді, кемінде 10 және 

20-дан көп емес әдебиет көздерден тұруы керек. Өзіндік дәйексөз жасау 1-2 дереккөзден 

артық емес. Әдебиеттер тізімін автоматты түрде нөмірлеуге болмайды. Автоматты бет 

сілтемелерін пайдалануға рұқсат етілмейді. Әдебиет тізімін құрастыру үшін Mendeley 

немесе Zotero қолдануға болады. 

 

mailto:vestnik@zu.edu.kz
mailto:marzhan_moldabaeva@mail.ru
mailto:marzhan_moldabaeva@mail.ru
mailto:marzhan_moldabaeva@mail.ru
https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager
https://www.zotero.org/
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– References (қазақ және орыс тілдеріндегі мақалалар үшін пайдаланылған 

әдебиеттер тізімін латын графикасында транслитерациялау міндетті; ағылшын тіліндегі 

мақалалар үшін әдебиеттер тізімі түпнұсқа тілінде латын графикасымен беріледі) 

(Қолжазбаны рәсімдеу бойынша авторларға арналған нұсқаулық А қосымшасында 

көрсетілген) 

 

А Қосымшасы 

 

МАҚАЛАНЫ РӘСІМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР 

 

1. Қолжазбалар қазақ, орыс немесе ағылшын тілдерінде MS Word (.docx) 

форматындағы файл түрінде ұсынылуы тиіс. 

2. Қолжазбаның көлемі 5-10 бет болуы керек. 

3. Қаріп – Times New Roman, кегель – 12 пт. бір жоларалық интервалмен. Сол және 

жоғарғы жиектер – 2,5 см, оң және төменгі – 2 см, абзац – 1,25. Қолжазба ГОСТ 7.5-98 

«Журналдар, жинақтар, ақпараттық басылымдар. Жарияланатын материалдардың баспа 

дизайны» сәйкес ресімделуі тиіс. 

4. Мәтінде әдеби дереккөздерге сілтеме жасау үшін төртбұрышты жақшалар 

қолданылуы керек – [1], формулалар үшін дөңгелек жақшалар қолданылуы керек – (1). 

Формула сілтемелері формуланың оң жағында орналасуы керек. 

5. Барлық формулалар, сандық мәндер, шама белгілері Microsoft Equation 3.0 немесе 

MathType форматында терілуі керек. Егер бірнеше формулалар қатарынан жүрсе, әр 

формуланы бөлек теру керек. 

6. Барлық қолданылған белгілер түсіндірілуі керек (жалпы қабылданған белгілерді 

түсіндірмеуге болады). 

7. Сөйлемді формуладан бастауға болмайды. 

8. Кестелер мен иллюстрациялар мәтінде жеке абзацтармен орналасуы керек. Әр 

кестеде және иллюстрацияда атауы болуы керек және әр кестеде және иллюстрацияда мәтін 

ішінде сілтемесі болуы керек. Кестелер мен иллюстрациялардың нөмірленуі бөлек. 

9. Мазмұнды нақты анықтау үшін иллюстрациялар жеткілікті сапалы болуы керек (кем 

дегенде 300 dpi). Иллюстрациялар нөмірленуі керек. Барлық иллюстрациялар мен иллюстрация 

атаулары ортамен туралануы керек, атаулар иллюстрацияның астына ортамен тураланып 

орналасуы керек. Иллюстрациялар мен иллюстрациялардың атаулары мәтіннің қалған бөлігінен 

бос орындармен бөлінуі керек. Қаріп – Times New Roman, кегель – 12 пт. «Сурет» сөзінен кейін 

суреттің реттік нөмірі мен атауы көрсетіледі (Сурет 1 – Суреттің атауы). 

10. Кестелер Microsoft Word кестесінің форматында жасалуы керек. Барлық кестелер 

нөмірленуі керек. Кестенің тақырыбы кестенің үстінде сол жағында орналасуы керек. 

Тақырыптар мен кестелер мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. Қаріп-

Times New Roman, кегель-12 пт. «Кесте» сөзінен кейін кестенің реттік нөмірі мен атауы 

көрсетіледі (Кесте 1 – Кестенің атауы). 
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 ҒТАМР (МРНТИ) 

 

DOI (ғылымметрия және ғылыми кадрларды 

даярлау бөлімінің маманы береді) 

 

ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ ҚОЛЖАЗБА АТАУЫ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.Б.2  

( белгішесінде Orcid профиліне гиперсілтеме болуы керек) 

 
1Университет (толық атауы), Елі, Қала 
2Университет (толық атауы), Елі, Қала 

*e-mail: (барлық авторлардың эл.почтасы) 

 

Аннотация (300 сөзден аспауы тиіс). Аннотация келесі міндетті тармақтарды 

қамтуы керек: 

Зерттеудің мақсаты, идеялары және негізгі бағыттары; 

Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығының қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу әдістемесінің қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен талдаулары, қорытындылары; 

Жүргізілген зерттеудің мәні; 

Зерттеудің практикалық маңызы. 
Кілт сөздер: 3-10 кілт-сөздер. 

 

Кіріспе 

Кіріспе жұмыстың мақсаттары, зерттеу саласының маңыздылығы, теориялық және 

практикалық маңыздылығы, мәселенің өзектілігі, мәселені шешу немесе гипотезаны 

қалыптастыру туралы ақпаратты қамтуы керек. 

Материалдар мен әдістер 
Бұл бөлімде пайдаланылған материалдардың, жабдықтардың және бағдарламалық 

қамтамасыз етудің (модельді, өндірушіні және елді көрсете отырып) егжей-тегжейлі 

сипаттамасы, сондай-ақ қолданылған әдістердің толық баяндалуы болуы қажет, соның 

ішінде жаңа әдістерді жан-жақты ашып көрсету қажет. Бұрыннан белгілі әдістер үшін 

әдебиет көздеріне сілтеме жасау жеткілікті. Егер әдіс кеңінен таралмаған болса, оның 

принципі түсіндіріліп, авторы көрсетілуі тиіс. Зерттеуде пайдаланылған материалдар 

сапалық және сандық тұрғыдан сипатталуы қажет. Алынған деректердің статистикалық 

талдауы міндетті және қолданылған бағдарламалық қамтамасыз ету көрсетілуі тиіс. 

Бөлімде зерттеудің барысы, оның кезеңдерінің реттілігі, қолданыстағы жұмыстарға сыни 

талдау, гипотезалар ұсыну және оларды автордың ой қорыту процесінде растауы немесе 

теріске шығару толығырақ сипатталады. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Бұл бөлім жұмыс нәтижелерін ашуы керек және зерттеу нәтижелерін талдау мен 

талқылауды қамтуы керек. Нәтижелер талқылана отырып, кестелер, суреттер және басқа 

иллюстрациялық материалдар түрінде ұсынылуы керек. 

Кестелер 

Кестелер Microsoft Word кестесінің форматында жасалуы керек. Барлық кестелер 

нөмірленуі керек. Кестенің тақырыбы кестенің сол жағында орналасуы керек. Тақырыптар 

мен кестелер мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 

 

 

 

 



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №2(115)/2025 
 

185 
 

Кесте 1 – Кестенің атауы 

Атауы Нәтиже 1 Нәтиже 2 Нәтиже 3 

1-атауы 1 2 3 

2-атауы 4 5 6 

 

Иллюстрациялар 

Мазмұнды нақты анықтау үшін иллюстрациялар жеткілікті сапалы болуы керек (кем 

дегенде 300 dpi). Иллюстрациялар нөмірленуі керек. Барлық иллюстрациялар мен 

иллюстрация атаулары ортамен туралануы керек, атаулар иллюстрацияның астына ортамен 

тураланып орналасуы керек. Иллюстрациялар мен иллюстрациялардың атаулары мәтіннің 

қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 
 

 
Сурет 1 – Суреттің атауы 

 

Теңдеулер 

Барлық формулалар, сандық мәндер, шама белгілері Microsoft Equation 3.0 немесе 

MathType форматында терілуі керек. Формулаларды сурет түрінде қосуға болмайды. 

Барлық формулалар нөмірленуі керек. Формулалар ортамен туралануы керек. 

Формулалардың нөмірлері формуланың оң жағында жақшада орналасуы керек.. Барлық 

формулалар мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 
 

 𝑓 = ∑(𝑎 +
𝑎

10
) 

(1) 

 

мұндағы: f – белгілеу атауы; 

                а – белгілеу атауы. 
 

Қорытынды 

Бұл бөлімде жүргізілген жұмыстың қорытындылары жинақталып қорытындылануы, 

алынған нәтижелер мен олардың ғылымды дамыту үшін маңыздылығы қалай 

пайдаланылуы мүмкін екендігі көрсетілуі тиіс. 

Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болған жағдайда) 
Барлық қаржыландыру көздері тізімделуі керек. 

Әдебиеттер тізімі 

Әдебиеттер тізімінде кемінде 10 әдебиет атауы болуы керек. Әдебиеттер тізімі 

дәйексөзге сәйкес келтірілуі керек және ГОСТ 7.1-2003 сәйкес ресімделеді. Мәтінде сілтеме 

нөмірі төртбұрышты жақшада көрсетілуі керек. Мысалы: Королев формуласы [1] келесі 

фактілерді дәлелдейді (...).Әдебиеттер тізімін жасау үшін Mendeley немесе Zotero 

бағдарламаларын пайдалануға болады. 
 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. 

2. 

Мазмұнды нақты анықтау 
үшін иллюстрациялар жеткілікті 

сапалы болуы керек

https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager
https://www.zotero.org/
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 Транслитерацияланған әдебиеттер тізімі 

Егер ұсынылған әдебиеттер тізімінде кириллицада жазылған әдебиеттер болса, онда 

әдебиеттер тізімін екі нұсқада ұсыну қажет: әдебиеттегі түпнұсқа тілде және сілтемелерде 

романизацияланған алфавитпен (латын әліпбиіне транслитерация). Егер шетелдік 

басылымдар болса, олар References-те толығымен қайталанады. Кириллицадан 

транслитерацияны сайттағы Онлайн түрлендіргіш бағдарламасының көмегімен жасауға 

болады https://qazlat.kz/ 

Транслитерацияланған әдебиеттер тізімдері үшін келесі құрылымды қолдану қажет: 

Автор (лар) (транслитерация) (жылы) транслитерацияланған нұсқадағы қолжазбаның атауы 

[қолжазба атауын ағылшын тіліне аудару], кириллицадағы дереккөздің атауы 

(транслитерацияланған), ағылшын тіліндегі белгілері бар шығыс мәліметтер.  

 

REFERENCES: 

1. Eläsberg P.E. (1965) Vvedenie v teoriu poleta iskustvennyh sputnikov Zemli 

[Introduction to the theory of flight of artificial Earth satellites], İzdatelstvo "Nauka", 540 p. 

2. 

 
 

НАЗВАНИЕ РУКОПИСИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.Б.2 
 

1Университет (полное название), Страна, Город 
2Университет (полное название), Страна, Город 

*e-mail: (эл.почта всех авторов) 

 

Аннотация (не более 300 слов). Аннотация должна включать следующие 

обязательные пункты: 

Цель, идеи и основные направления исследования; 

Краткое описание научной и практической значимости исследования; 

Краткое описание методологии исследования; 

Основные результаты и анализ, выводы исследовательской работы; 

Ценность проведенного исследования; 

Практическое значение исследования. 
Ключевые слова: 3-10 ключевых слов. 

https://qazlat.kz/
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TITLE OF THE MANUSCIPT IN ENGLISH 

 

M.G. Shatyrbayeva1,* , M.B. Moldabayeva 

 
1University (full name), Country, City 
2University (full name), Country, City 

*e-mail: (e-mail of the all authors) 

 

Abstract (no more than 300 words). The abstract should include the following mandatory 

items: 

Purpose, ideas and main directions of research; 

A brief description of the scientific and practical significance of the study; 

Brief description of the research methodology; 

Main results and analysis, conclusions of the research work; 

The value of the conducted research; 

Practical significance of the research. 
Keywords: 3-10 keywords 
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 ВНИМАНИЮ АВТОРОВ! 

 

 Электронные версии статей доступны на сайте zhetysu.edu.kz   

 За достоверность предоставляемой информации ответственность несут 

авторы 

 

 

Периодичность журнала 

Научный журнал «Вестник Жетысуского университета имени Ильяса Жансугурова» 

объявляет прием научных статей для выпуска №2(115)/2025 по педагогическому 

направлению. 

Срок подачи рукописей – до 26 мая 2025 года. Статьи можно отправить в редакцию 

через официальный сайт журнала: https://journal.zhetysu.edu.kz. 

 

Общие положения 

Журнал «Вестник Жетысуского университета имени Ильяса Жансугурова» 

принимает к публикации оригинальные исследования, оформленные в виде полноценных 

рукописей. Материалы должны быть уникальными, ранее не опубликованными, 

соответствовать тематике журнала и пройти проверку на плагиат, двойное слепое 

рецензирование и одобрение редколлегии. Редакция вправе отклонить материалы, не 

соответствующие тематике, без рецензирования и объяснения причин. 

Студенческие и магистерские работы принимаются только в соавторстве с 

научными руководителями или при наличии их рецензии. 

Ответственный секретарь проверяет материалы на соответствие требованиям 

оформления в течение трех дней, при нарушении автор уведомляется о необходимости 

доработки. 

Журнал является открытым – любой автор, независимо от гражданства, места 

работы и наличия ученой степени, имеет возможность опубликовать рукопись при 

соблюдении требований редакции. 
Редакция не занимается литературной и стилистической обработкой статьи. 
 

Способы оплаты 

После принятия рукописи к публикации автору необходимо отправить скан-копию 

квитанции об оплате издательских расходов (в формате PDF или JPEG) на электронную 

почту: vestnik@zu.edu.kz. Организационный взнос составляет 4000 тенге. Для иностранных 

авторов публикация в журнале осуществляется бесплатно. 
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Вестник ЖУ. 

Инструкция по оплате через Kaspi.kz приложение: 

Платежи ➡ Поиск ➡ Вручную пишите "Жетысуский госуниверситет им. И. 

Жансугурова" ➡ Вместо факультета пишете: за Вестник ➡ заполняете свои данные ➡

Сумма: 4000тг. за 1 рукопись ➡ оплатить. 

 

https://journal.zhetysu.edu.kz/
mailto:vestnik@zu.edu.kz


   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №2(115)/2025 
 

189 
 

Адрес редакции: 040000, г. Талдыкорган, ул. Ильяса Жансугурова, 187а, 

Жетысуский университет имени Ильяса Жансугурова, 310 кабинет –  Отдел наукометрии и 
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Информация для авторов 

Рукописи, представленные зарубежными авторами, а также авторами, не 

аффилированными с Жетысуским университетом имени И. Жансугурова, рассматриваются в 

приоритетном порядке и принимаются вне очереди. Редакция принимает исключительно 

оригинальные, ранее не опубликованные работы, строго соответствующие тематике журнала. 

Авторам рекомендуется соблюдать установленные ниже правила подготовки 

рукописей для публикации в журнале. 

Документ MS Word с рукописью должен быть назван по следующему шаблону: 

№1(114) Фамилии и инициалы всех авторов. Например: №1(114) Шатырбаева Г.Ж., 

Молдабаева М.Б. 

В конце статьи указываются сведения об авторах 

Образец: 

Молдабаева Маржан Болатовна – кандидат педагогических наук, профессор, 

Жетысуский  университет имени И. Жансугурова, г. Талдыкорган,  

marzhan_moldabaeva@mail.ru  

Молдабаева Маржан Болатовна – педагогика ғылымдарының кандидаты, 

профессор, І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, marzhan_moldabaeva@mail.ru  

Moldabaeva Marzhan Bolatovna – candidate of pedagogical sciences, professor, Zhetysu 

University named after I. Zhansugurov, marzhan_moldabaeva@mail.ru   

 

Порядок оформления статьи 
(если рукопись на русском языке) 

1) Индекс МРНТИ (межгосударственный рубрикатор научно-технической информации) 

размещаются в верхней левой части статьи жирным шрифтом, на языке статьи. 

2) Название статьи (7–12 слов), прописными буквами полужирным шрифтом, в 

центре (на языке статьи).  

3) Фамилия и инициалы автора (авторов) и ID Orcid 

4) Информация об авторах (аффилиации (названия организаций), название страны, 

города, адреса всех авторов, электронные почты всех авторов). Лицо, которое внесло 

наибольший интеллектуальный вклад в подготовку рукописи (при двух и более соавторах), 

является автором-корреспондентом и обозначается «*». Если авторы разных учебных 

заведений, тогда указывается цифрами 1,2. 

5) Аннотация не менее 100 и не более 300 слов, ключевые слова /словосочетания (не 

менее 5/10) по тематике (на языке статьи).  

 

Структура статьи должна соответствовать структуре IMRAD: 
– Введение 

– Материалы и методы 

– Результаты и обсуждения 

– Заключение 

– Информация о финансировании (при наличии) 

 – Список использованной литературы оформляется после текста в соответствии 

с ГОСТ 7.1:2003 и должен включать не менее 10 и не более 20 источников. 

Самоцитирование не более 1-2 источников. Не допускается автоматическая нумерация 

списка литературы. Использование автоматических постраничных ссылок не допускается. 

Для составления списка литературы можно  воспользоваться программами Mendeley или 

Zotero. 
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mailto:marzhan_moldabaeva@mail.ru
mailto:marzhan_moldabaeva@mail.ru
mailto:marzhan_moldabaeva@mail.ru
https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager
https://www.zotero.org/
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 – References (для статей на казахском и русском языках обязательна транслитерация 

списка использованной литературы на латинице; для статей на английском языке список 

использованной литературы приводится на языке оригинала шрифт – латиница).  

Инструкция для авторов по оформлению рукописи в Приложении А. 

 

Приложение А 
 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ 

 

1. Рукописи могут быть представлены на казахском, русском или английском языках 

в виде файла в формате MS Word (.docx). 

2. Объем рукописи должен составлять 5-12 страниц. 

3. Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 пт. с одинарным межстрочным 

интервалом. Поля слева и сверху – 2,5 см, справа и снизу – 2 см., абзац – 1,25. Материал 

рукописи оформляется в соответствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, 

информационные издания. Издательское оформление публикуемых материалов». 

4. В тексте для ссылок на литературные источники должны использоваться 

квадратные скобки – [1], на формулы круглые скобки – (1).Ссылки на формулы должны 

располагаться справа от формулы. 

5. Все формулы, численные значения, обозначения величин должны быть набраны в 

формате Microsoft Equation 3.0 или MathType. Каждая формула должна быть набрана 

отдельно, если несколько формул идут подряд. 

6. Все использованные обозначения должны быть пояснены (можно не пояснять 

однозначные общепринятые обозначения). 

7. Нельзя начинать предложение с формулы. 

8. Таблицы и иллюстрации должны быть расположены по мере упоминания их в 

тексте отдельными абзацами. Каждая таблица и иллюстрация должны иметь подпись и к 

каждой таблице и иллюстрации должна быть ссылка в тексте. Нумерация для таблиц и 

иллюстраций раздельная. 

9. Иллюстрации должны быть достаточного качества (минимум 300dpi), для четкого 

определения содержимого. Иллюстрации должны быть пронумерованы. Все иллюстрации 

и названия иллюстрации должны быть выровнены по центру, названия должны быть 

расположены по центру под иллюстрацией. Иллюстрации и названия иллюстраций должны 

быть разделены пробелами от остального текста. Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 

пт. После слова «Рисунок» указывают порядковый номер и название  рисунка (Рисунок 1 

– Название рисунка). 

10. Таблицы должны быть созданы в формате таблицы Microsoft Word. Все таблицы 

должны быть пронумерованы. Заголовок таблицы должен располагаться слева над 

таблицей. Заголовки и таблицы должны быть разделены пробелами от остального текста. 

Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 пт. После слова «Таблица» указывают порядковый 

номер и название  таблицы (Таблица 1 – Название таблицы). 
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ОБРАЗЕЦ СТРУКТУРЫ СТАТЬИ 

МРНТИ 

 

DOI (выдается специалистом отдела 

наукометрии и подготовки научных кадров) 

 

НАЗВАНИЕ РУКОПИСИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.Б.2  

(должна быть гиперссылка на профиль Orcid в значке ) 
 

1Университет (полное название), Страна, Город 
2Университет (полное название), Страна, Город 

*e-mail: (эл.почта всех авторов) 

 

Аннотация (не более 300 слов). Аннотация должна включать следующие 

обязательные пункты: 

Цель, идеи и основные направления исследования; 

Краткое описание научной и практической значимости исследования; 

Краткое описание методологии исследования; 

Основные результаты и анализ, выводы исследовательской работы; 

Ценность проведенного исследования; 

Практическое значение исследования. 
Ключевые слова: 3-10 ключевых слов. 

 

Введение 

Введение должно содержать информацию о целях работы, важности области 

исследования, теоретической и практической значимости, актуальности проблемы, 

решения проблемы или формирования гипотезы. 

Материалы и методы 
Этот раздел должен содержать детальное описание используемых материалов, 

оборудования и программного обеспечения (с указанием модели, производителя и страны), 

а также подробное изложение применённых методов, включая новые методы, которые 

следует раскрыть более подробно. Для ранее известных методов достаточно указать ссылки 

на литературные источники. Если метод не является широко распространённым, следует 

объяснить его принцип и указать автора. Материалы, использованные в исследовании, 

должны быть описаны как в качественном, так и в количественном выражении. 

Статистический анализ полученных данных обязателен, а также необходимо указать 

используемое программное обеспечение. В разделе подробно описывается ход 

исследования, последовательность его этапов, проводится критический анализ 

существующих работ, выдвигаются гипотезы, которые в процессе рассуждений либо 

подтверждаются, либо опровергаются автором. 

Результаты и обсуждения 

Этот раздел раскрывает результаты работы и должен содержать анализ и 

обсуждение результатов исследования. Результаты должны быть представлены в виде 

таблиц, рисунков и других иллюстративных материалов с их обсуждением. 

Таблицы 

Таблицы должны быть созданы в формате таблицы Microsoft Word. Все таблицы 

должны быть пронумерованы. Заголовок таблицы должен располагаться слева над 

таблицей. Заголовки и таблицы должны быть разделены пробелами от остального текста. 
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 Таблица 1 – Название таблицы 

Название Результат 1 Результат 2 Результат 3 

Название 1 1 2 3 

Название 2 4 5 6 

 

Иллюстрации 

Иллюстрации должны быть достаточного качества (минимум 300dpi), для четкого 

определения содержимого. Иллюстрации должны быть пронумерованы. Все иллюстрации 

и названия иллюстрации должны быть выровнены по центру, названия должны быть 

расположены по центру под иллюстрацией. Иллюстрации и названия иллюстраций должны 

быть разделены пробелами от остального текста. 
 

 
Рисунок 1 – Название рисунка 

Уравнения 

Все формулы, численные значения, обозначения величин должны быть набраны в 

формате Microsoft Equation 3.0 или MathType. Не допускаются рисунки формул. Все 

формулы должны быть пронумерованы. Формулы должны быть выровнены по центру. 

Нумерация формул должна располагаться справа от формулы в круглых скобках. Все 

формулы должны быть разделены пробелами от остального текста. 
 

 𝑓 = ∑(𝑎 +
𝑎

10
) 

(1) 

 

где: f – название обозначения; 

       а – название обозначения. 

 

Заключение 

В этом разделе должны быть обобщены и подведены итоги проведенной работы, 

показаны, как потенциально могут быть использованы полученные результаты и их 

значимость для развития науки. 

Информация о финансировании (при наличии) 
Перечислить источники финансирования, при поддержке которых была выполнена 

работа. 

Список литературы 

Список литературы должен содержать минимум 10 наименований литературы. 

Список литературы должен приводится по мере цитирования и оформляется согласно 

ГОСТ 7.1-2003. В тексте номер ссылки следует указывать в квадратных скобках. Например: 

Формула Королева [1] доказывает, что (…).  

 

ЛИТЕРАТУРА: 
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Транслитерированный список литературы 

Если в представленном списке литературы есть литература на кириллице, то необходимо 

представить список литературы в двух вариантах: на языке оригинала в Литературе и 

романизированным алфавитом (транслитерация в латиницу) в References. Если есть 

иностранные публикации, то они полностью повторяются в References. Транслитерацию с 

кириллицы можно сделать с помощью программы Онлайн конвертер на сайте https://qazlat.kz/.  

Для транслитерированных списков литературы необходимо использовать 

следующую структуру: Автор(-ы) (транслитерация) (год в круглых скобках) Название 

рукописи в транслитерированном варианте [перевод названия рукописи на английский 

язык], название источника на кириллице (транслитерированный), выходные данные с 

обозначениями на английском языке.  
 

REFERENCES: 

1. Eläsberg P.E. (1965) Vvedenie v teoriu poleta iskustvennyh sputnikov Zemli 

[Introduction to the theory of flight of artificial Earth satellites], İzdatelstvo "Nauka", 540 p. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ ҚОЛЖАЗБА АТАУЫ 
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1Университет (толық атауы), Елі, Қала 
2Университет (толық атауы), Елі, Қала 

*e-mail: (барлық авторлардың эл.почтасы) 

 

Аннотация (300 сөзден аспауы тиіс). Аннотация келесі міндетті тармақтарды 

қамтуы керек: 

Зерттеудің мақсаты, идеялары және негізгі бағыттары; 

Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығының қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу әдістемесінің қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен талдаулары, қорытындылары; 

Жүргізілген зерттеудің мәні; 

Зерттеудің практикалық маңызы. 
Кілт сөздер: 3-10 кілт-сөздер. 
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 TITLE OF THE MANUSCRIPT IN ENGLISH 

 

M.G. Shatyrbayeva1,* , M.B. Moldabayeva 

 
1University (full name), Country, City 
2University (full name), Country, City 

*e-mail: (e-mail of the all authors) 

 

Abstract (no more than 300 words). The abstract should include the following mandatory 

items: 

Purpose, ideas and main directions of research; 

A brief description of the scientific and practical significance of the study; 

Brief description of the research methodology; 

Main results and analysis, conclusions of the research work; 

The value of the conducted research; 

Practical significance of the research. 
Keywords: 3-10 keywords. 
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 The authors bear responsibility for the accuracy of the provided information 
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with their review. 

The responsible secretary checks the materials for compliance with formatting requirements 

within three days. If there are violations, the author is notified and required to make revisions. 

The journal is open – any author, regardless of citizenship, workplace, or academic degree, 

can publish a manuscript provided it meets the editorial requirements. 

The editorial team does not engage in literary and stylistic editing of articles. 
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Editorial Office address: 040000, Taldykorgan, Ilyas Zhansugurov St., 187а, Zhetysu 

University named after Ilyas Zhansugurov, 310 cabinet – Department of Scientometrics and 

training of scientific personnel, phone: 8 (7282)22-21-23, вн. 1193, е-mail: vestnik@zu.edu.kz. 
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 The Editorial Board asks the authors to follow the following rules when preparing 

manuscripts for publication in the journal. 

The MS Word document with the manuscript should be named according to the 

following template: No.(journal number(end-to-end issue of the journal)) Surnames and 

initials of all authors. For example: No. 1(114) Shatyrbayeva G.Zh., Moldabayeva M.B. 

At the end of the article, information about the authors is provided 

Sample: 

Moldabaeva Marzhan Bolatovna – candidate of pedagogical sciences, professor, Zhetysu 

University named after I. Zhansugurov, marzhan_moldabaeva@mail.ru  

Молдабаева Маржан Болатовна – кандидат педагогических наук, профессор, 

Жетысуский  университет имени И. Жансугурова, г. Талдыкорган,  marzhan_moldabaeva@mail.ru  

Молдабаева Маржан Болатовна – педагогика ғылымдарының кандидаты, 

профессор, І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, marzhan_moldabaeva@mail.ru  

 

Article formatting guidelines 

(if the manuscripts is in English) 

1)  The IRSTI index is placed in the upper left part of the article in bold, in the language of 

the article. 

2) The title of the article (7-12 words), in capital letters in bold, in the center (in the 

language of the article). 

3)  The last name and initials of the author(s) and ID Orcid 

4)  Information about the authors (affiliations (names of organizations), name of the 

country, city, addresses of all authors, e-mails of all authors). The person who made the greatest 

intellectual contribution to the preparation of the manuscript (with two or more co-authors) is the 

corresponding author and is designated by "*". If the authors are from different educational 

institutions, then the numbers 1, 2 are indicated. 

5)  Abstract at least 100 and no more than 300 words, keywords / phrases (at least 5/10) on 

the topic (in the language of the article). 

The structure of the article should follow the IMRAD format: 

– Introduction 

– Materials and Methods 

– Results and Discussion 

– Conclusion 

– Funding information (if available) 

– Literary sources should be listed after the text in accordance with GOST 7.1:2003 and 

should include no less than 10 and no more than 20 sources. Self-citation should not exceed 1-2 

sources. Automatic numbering of the reference list is not allowed. The use of automatic page links 

is not allowed. For compiling the reference list, programs like Mendeley or Zotero can be used. 

– References (for articles in Kazakh and Russian, transliteration of the reference list into 

Latin characters is mandatory; for articles in English, the reference list should be provided in the 

original language, using Latin script). Author guidelines for manuscript formatting can be found 

in Appendix A. 
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Appendix A 

 

REQUIREMENTS FOR ARTICLE FORMATTING 

 

1. Manuscripts can be submitted in Kazakh, Russian or English as a file in MS Word 

(.docx) format. 

2. The volume of the manuscript should be 5-10 pages. 

3. Font – Times New Roman, size – 12 pt. with a single line spacing. Margins on the left 

and top – 2.5 cm, on the right and bottom – 2 cm, paragraph – 1.25. The material of the manuscript 

is drawn up in accordance with GOST 7.5-98 «Magazines, collections, information publications. 

Publishing design of published materials». 

4. In the text, square brackets should be used for references to literary sources – [1], round 

brackets for formulas – (1). Links to formulas should be located to the right of the formula. 

5. All formulas, numerical values, and notation of quantities must be typed in Microsoft 

Equation 3.0 or MathType format. Each formula should be typed separately if several formulas 

are in a row. 

6. All the symbols used should be explained (it is possible not to explain unambiguous 

generally accepted designations). 

7. You cannot start a sentence with a formula. 

8. Tables and illustrations should be arranged as they are mentioned in the text in separate 

paragraphs. Each table and illustration should have a caption and each table and illustration should 

have a link in the text. Numbering for tables and illustrations is separate. 

9. Illustrations must be of sufficient quality (at least 300 dpi) to clearly identify the content. The 

illustrations should be numbered. All illustrations and titles of the illustration should be centered, the 

titles should be centered under the illustration. Illustrations and titles of illustrations should be separated 

by spaces from the rest of the text. Font – Times New Roman, kegel – 12 pt. After the word «Figure» 

indicate the serial number and the name of the figure (Figure 1 – The name of the figure). 

10. Tables should be created in Microsoft Word table format. All tables should be numbered. 

The table header should be located to the left above the table. Headings and tables should be separated 

by spaces from the rest of the text. Font – Times New Roman, kegel – 12 pt. After the word «Table» 

indicates the serial number and the name of the table (Table 1 – The name of the table). 

 

SAMPLE ARTICLE STRUCTURE 
 

STIS 

 

DOI (issued by a specialist of the Department of 

scientometrics and training of scientific personnel) 

 

TITLE OF THE MANUSCRIPT IN ENGLISH 
 

M.G. Shatyrbayeva1,* , M.B. Moldabayeva  

(there should be a hyperlink to the Orcid profile in the icon ) 

 
1University (full name), Country, City 
2University (full name), Country, City 

*e-mail: (e-mail of the all authors) 

 

Abstract (no more than 300 words). The abstract should include the following mandatory items: 

Purpose, ideas and main directions of research; 

A brief description of the scientific and practical significance of the study; 

Brief description of the research methodology; 
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 Main results and analysis, conclusions of the research work; 

The value of the conducted research; 

Practical significance of the research. 
Keywords: 3-10 keywords. 

 

Introduction 

The introduction should contain information about the objectives of the work, the 

importance of the research area, the theoretical and practical significance, the relevance of the 

problem, the solution of the problem or the formation of a hypothesis. 

Materials and methods 
This section should consist of a detailed description of materials, equipment and software 

(including the model, company and country), as well as a detailed description of the methods used, 

while only new methods should be described in detail; it is sufficient to refer to previously 

published and well-known methods in the list of references and if the method is not widely known, 

it is desirable to state its principle and specify the author.  

The materials used in the course of the study should be described in qualitative and 

quantitative terms.  

Statistical analysis of the data obtained during the study is mandatory, it is also necessary 

to specify the software used. 

Results and discussions 

This section reveals the results of the work and should contain an analysis and discussion 

of the results of the study. The results should be presented in the form of tables, figures and other 

illustrative materials with their discussion. 

Tables 

Tables should be created in Microsoft Word table format. All tables should be numbered. 

The table header should be located to the left above the table. Headings and tables should be 

separated by spaces from the rest of the text. 
 

Table 1 – Table name 

Title Result 1 Result 2 Result 3 

Title 1 1 2 3 

Title 2 4 5 6 

 

Illustrations 

The illustrations must be of sufficient quality (at least 300 dpi) to clearly identify the 

content. The illustrations should be numbered. All illustrations and titles of the illustration should 

be centered, the titles should be centered under the illustration. Illustrations and titles of 

illustrations should be separated by spaces from the rest of the text. 
 

 
Figure 1 – The name of the figure 

 

The illustrations must be 
of sufficient quality to clearly 

identify the content.



   ISSN 1813-1123 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №2(115)/2025 
 

199 
 

Equations 

All equations, numerical values, and notation of quantities must be typed in Microsoft 

Equation 3.0 or MathType format. Drawings of formulas are not allowed. All formulas must be 

numbered. Formulas should be centered. The numbering of formulas should be placed to the right 

of the formula in parentheses. All formulas should be separated by spaces from the rest of the text. 
 

 𝑓 = ∑(𝑎 +
𝑎

10
) 

(1) 

 

where: f – designation name; 

           а – designation name. 

Conclusion 

This section should summarize and summarize the results of the work carried out, show how the 

results obtained and their significance for the development of science can potentially be used. 

 

Financing information (if available) 
List the sources of funding with the support of which the work was carried out. 

 

List of literature 

The list of references should contain at least 10 titles of literature. The list of references 

should be given as the citation is made and is made in accordance with GOST 7.1-2003. In the 

text, the reference number should be indicated in square brackets. For example: Korolev's formula 

[1] proves that (...).To compile a list of references, you can use the Mendeley or Zotero programs. 

 

LITERATURE: 

1. 

2. 

 

Transliterated list of references 

If there is literature in Cyrillic in the submitted list of references, then it is necessary to 

submit the list of references in two versions: in the original language in the Literature and in the 

Romanized alphabet (transliteration into Latin) in References. If there are foreign publications, 

they are completely repeated in References. Transliteration from Cyrillic can be done using the 

Online Converter program on the website https://qazlat.kz /.  

For transliterated references, the following structure should be used: Author(s) 

(transliteration) (year in parentheses) The title of the manuscript in transliterated version 

[translation of the title of the manuscript into English], the name of the source in Cyrillic 

(transliterated), output data with notation in English.  
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1. Eläsberg P.E. (1965) Vvedenie v teoriu poleta iskustvennyh sputnikov Zemli 

[Introduction to the theory of flight of artificial Earth satellites], İzdatelstvo "Nauka", 540 p. 
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Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.Б.2 
 

1Университет (толық атауы), Елі, Қала 
2Университет (толық атауы), Елі, Қала 

*e-mail: (барлық авторлардың эл.почтасы) 
 

Аннотация (300 сөзден аспауы тиіс). Аннотация келесі міндетті тармақтарды 

қамтуы керек: 

Зерттеудің мақсаты, идеялары және негізгі бағыттары; 

Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығының қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу әдістемесінің қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен талдаулары, қорытындылары; 

Жүргізілген зерттеудің мәні; 

Зерттеудің практикалық маңызы. 
Кілт сөздер: 3-10 кілт-сөздер. 
 

НАЗВАНИЕ РУКОПИСИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.B.2 
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2Университет (полное название), Страна, Город 

*e-mail: (эл.почта всех  авторов) 
 

Аннотация (не более 300 слов). Аннотация должна включать следующие 

обязательные пункты: 

Цель, идеи и основные направления исследования; 

Краткое описание научной и практической значимости исследования; 

Краткое описание методологии исследования; 

Основные результаты и анализ, выводы исследовательской работы; 

Ценность проведенного исследования; 

Практическое значение исследования. 
Ключевые слова: 3-10 ключевых слов 
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